
 

                                                                                                      

 

CONGRESSO NACIONAL 
Comissão Mista de Planos, Orçamentos Públicos e Fiscalização 

 

 

PROJETO DE LEI ORÇAMENTÁRIA 

 PARA 2013 
(Projeto de Lei nº 24/2012-CN) 

 

 

ÁREA TEMÁTICA VI 
 

FAZENDA, DESENVOLVIMENTO 

 E TURISMO 
 

RELATÓRIO APRESENTADO 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

 
Brasília – DF, 07/12/2012 

 

 

 

Deputada CIDA BORGHETTI (PP/PR) 
Relator Setorial 

 
Deputado PAULO PIMENTA (PT/RS) 

Presidente da CMO 



 

 

 
 

 
CONGRESSO NACIONAL 

 
 
 

COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS  

PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO 
 
 
 
 
 
 
 

Projeto de Lei Orçamentária Anual para 2013 
 
 
 
 

Relatório Setorial  
 

Área Temática VI 

FAZENDA, DESENVOLVIMENTO 

E TURISMO 

 

 

 

RELATORA: Deputada Cida Borghetti 

 

 

 



                             
CONGRESSO NACIONAL 
COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO 
Projeto de Lei Orçamentária - 2013 
Parecer Setorial da Área Temática VI – Fazenda, Desenvolvimento e Turismo 
 

 
 

  

 
 
 

 
RELATÓRIO SETORIAL N.º      ,  de 2012 

 
Sobre o “Projeto de Lei nº 24, de 2012 – CN, 
encaminhado pela Mensagem n.º 91, de 2012 – CN (n.º 
387/2012, na origem), que estima a receita e fixa a 
despesa da União para o exercício financeiro de 2013, 
referente às unidades orçamentárias que integram os 
órgãos Ministério da Fazenda (25000), Ministério do 
Desenvolvimento, Indústria e Comércio Exterior (28000), 
Ministério do Turismo (54000), Encargos Financeiros da 
União (71000), Transferências a Estados, Distrito Federal 
e Municípios (73000), Operações Oficiais de Crédito 
(74000) e Refinanciamento da Dívida Pública Mobiliária 
Federal (75000). 
 
Relatora: Deputada CIDA BORGHETTI 
 
 
 

 

I.   RELATÓRIO 
 

1. Introdução 

Em cumprimento ao disposto no art. 84, inciso XXIII, da Constituição 
Federal, combinado com o art. 35, § 2º, inciso III, do Ato das Disposições 
Constitucionais Transitórias, a Presidente da República, por meio da Mensagem n.º 
91, de 2012-CN (n.º 387/2012, na origem), submete à apreciação do Congresso 
Nacional o Projeto de Lei n.º 24, de 2012-CN, que “estima a receita e fixa a despesa 
da União para o exercício financeiro de 2013”. 

Por designação do Presidente da Comissão Mista de Planos, Orçamentos 
Públicos e Fiscalização, na forma estabelecida pelo art. 17 da Resolução nº 1, de 
2006-CN, e de conformidade com os parâmetros estabelecidos pelo Parecer 
Preliminar, coube-nos examinar, no âmbito da Área Temática VI – Fazenda, 
Desenvolvimento e Turismo, a programação dos seguintes órgãos e respectivas 
unidades orçamentárias: 

• Ministério da Fazenda (Órgão 25000) 



                             
CONGRESSO NACIONAL 
COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO 
Projeto de Lei Orçamentária - 2013 
Parecer Setorial da Área Temática VI – Fazenda, Desenvolvimento e Turismo 
 

 
 

  

Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social: Ministério da Fazenda (25101); 
Secretaria da Receita Federal do Brasil (25103); Procuradoria Geral da Fazenda 
Nacional (25104); Banco Central do Brasil (25201); Comissão de Valores 
Mobiliários (25203); Superintendência de Seguros Privados (25208); Fundo de 
Compensação e Variações Salariais (25903); Fundo de Estabilidade do Seguro 
Rural (25904); Fundo Especial de Treinamento e Desenvolvimento (25913); Fundo 
de Garantia à Exportação – FGE (25914). 

Orçamento de Investimento: Banco da Amazônia S.A. – BASA (25202); Serviço 
Federal de Processamento de Dados – SERPRO (25207); Banco do Nordeste do 
Brasil S.A. – BNB (25210); Casa da Moeda do Brasil - CMB (25211); IRB – Brasil 
Resseguros S.A. (25215); Caixa Econômica Federal – CAIXA (25220); COBRA 
Tecnologia S.A. (25230); Banco do Brasil S.A. – BB (25234); BBTUR - Viagens e 
Turismo Ltda. – BB Turismo (25246); Empresa Gestora de Ativos – EMGEA 
(25276); ATIVOS S.A. – Securitizadora de Créditos Financeiros (25277). 

• Ministério do Desenvolvimento, Indústria e Comércio Exterior (Órgão 28000) 

Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social: Ministério do Desenvolvimento, 
Indústria e Comércio Exterior (28101); Instituto Nacional de Metrologia, Qualidade 
e Tecnologia – INMETRO (28202); Instituto Nacional da Propriedade Industrial – 
INPI (28203); Superintendência da Zona Franca de Manaus – SUFRAMA (28233); 
Fundo de Garantia para Promoção da Competitividade – FGPC (28904). 

Orçamento de Investimento: Banco Nacional de Desenvolvimento Econômico e 
Social – BNDES (28234). 

• Ministério do Turismo (Órgão 54000) 

Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social: Ministério do Turismo (54101); 
EMBRATUR – Instituto Brasileiro de Turismo (54201). 

• Encargos Financeiros da União (Órgão 71000) 

Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social: Recursos sob Supervisão do Ministério 
da Fazenda (71101); Recursos sob Supervisão do Ministério do Planejamento, 
Orçamento e Gestão (71102); Encargos Financeiros da União - Pagamento de 
Sentenças Judiciais (71103); Remuneração de Agentes Financeiros - Recursos 
sob Supervisão do Ministério da Fazenda (71104); Fundo Contingente da Extinta 
RFFSA – Recursos sob Supervisão do Ministério da Fazenda (71901); Fundo 
Soberano do Brasil – Recursos sob Supervisão do Ministério da Fazenda (71902) 
e Fundo Social – FS (71903). 

• Transferências a Estados, Distrito Federal e Municípios (Órgão 73000) 

Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social: Recursos sob Supervisão do Ministério 
da Fazenda (73101); Recursos sob Supervisão do Ministério de Minas e Energia 



                             
CONGRESSO NACIONAL 
COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO 
Projeto de Lei Orçamentária - 2013 
Parecer Setorial da Área Temática VI – Fazenda, Desenvolvimento e Turismo 
 

 
 

  

(73104); Recursos sob Supervisão do Ministério da Educação (73107); 
Transferências Constitucionais – Recursos sob Supervisão do Ministério da 
Fazenda (73108); Recursos sob Supervisão do Ministério do Esporte (73109); 
Recursos sob Supervisão do Ministério do Meio Ambiente (73111); Fundo 
Constitucional do Distrito Federal – FCDF (73901). 

• Operações Oficiais de Crédito (Órgão 74000) 

Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social: Recursos sob Supervisão da 
Secretaria do Tesouro Nacional - Ministério da Fazenda (74101); Recursos sob 
Supervisão do Ministério da Fazenda (74102); Recursos sob Supervisão da 
Superintendência de Seguros Privados/SUSEP – Ministério da Fazenda (74201); 
Recursos sob Supervisão da Agência Nacional de Saúde Suplementar/ANS - 
Ministério da Saúde (74202); Recursos sob Supervisão do Instituto Nacional de 
Colonização e Reforma Agrária/INCRA – Ministério do Desenvolvimento Agrário 
(74203); Recursos sob Supervisão da Caixa de Construções de Casas para o 
Pessoal da Marinha - CCCPM (74204); Recursos sob Supervisão da Caixa de 
Financiamento Imobiliário da Aeronáutica (74205); Recursos sob Supervisão do 
Fundo de Defesa da Economia Cafeeira/Funcafé – MAPA (74901); Recursos sob 
Supervisão do Fundo de Financiamento ao Estudante do Ensino Superior/FIEES - 
Ministério da Educação (74902); Recursos sob Supervisão do Fundo da Marinha 
Mercante/FMM - Ministério dos Transportes (74904); Recursos sob Supervisão do 
Fundo para o Desenvolvimento Tecnológico das Telecomunicações / FUNTTEL - 
Ministério das Comunicações (74905); Recursos sob Supervisão do Fundo de 
Terras e da Reforma Agrária/Banco da Terra – Min. do Desenvolvimento Agrário 
(74906); Recursos sob Supervisão do Fundo Geral de Turismo/FUNGETUR - 
Ministério do Turismo (74908); Recursos sob Supervisão do Fundo Nacional de 
Desenvolvimento Científico e Tecnológico/FNDCT - Min. Ciência e Tecnologia 
(74910); Recursos sob Supervisão do Fundo Nacional de Cultura (74912); 
Recursos sob Supervisão do Fundo Constitucional de Financiamento do 
Norte/FNO – Min. Integração Nacional (74913); Recursos sob Supervisão do 
Fundo Constitucional de Financiamento do Centro-Oeste/FCO – Min. Integração 
Nacional (74914); Recursos sob Supervisão do Fundo Constitucional de 
Financiamento do Nordeste/FNE – Min. Integração Nacional (74915); Recursos 
sob Supervisão do Fundo Nacional sobre Mudança do Clima/FNMC - Ministério do 
Meio Ambiente (74916); Recursos sob Supervisão do Fundo de Desenvolvimento 
da Amazônia/FDA – Min. Integração Nacional (74917); Recursos sob Supervisão 
do Fundo de Desenvolvimento do Nordeste/FDNE - Min. Integração Nacional 
(74918); e Recursos sob Supervisão do Fundo de Desenvolvimento do Centro-
Oeste/FDCO - Min. Integração Nacional (74919). 

• Refinanciamento da Dívida Pública Mobiliária Federal (Órgão 75000) 

Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social: Recursos sob Supervisão do Ministério 
da Fazenda (75101). 



                             
CONGRESSO NACIONAL 
COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO 
Projeto de Lei Orçamentária - 2013 
Parecer Setorial da Área Temática VI – Fazenda, Desenvolvimento e Turismo 
 

 
 

  

Na condução desta relatoria deparamo-nos com temas relevantes, que 
fazem parte do debate atual sobre os grandes problemas econômicos do País, como  
dívida pública, transferências financeiras a Estados e Municípios, financiamento do 
setor produtivo, entre outros. A fim de contribuir com estes debates, inserimos neste 
relatório algumas análises sobre os temas mencionados. 

Porém, como nossa principal preocupação é a de buscar alternativas e 
caminhos que conduzam o País à superação das atuais dificuldades, a maior ênfase 
do nosso trabalho esteve centrada em apontar e, na medida do possível, corrigir 
distorções da Proposta Orçamentária para 2013. Esse sentimento permeou a análise 
das emendas apresentadas no âmbito desta área temática e que nos fez dar especial 
atenção àquelas ações que julgamos mais efetivas na promoção do desenvolvimento 
econômico e social. 

2. Dívida Pública e a Proposta Orçamentária para 20 13 

A maior parte das despesas com juros e amortização está concentrada em 
unidades orçamentárias da competência desta Área Temática. Na Proposta 
Orçamentária para 2013, encontramos as seguintes dotações para o serviço da 
dívida: 

 

Dotações para o serviço da dívida   (R$ bilhões) 

Item PLOA/2013 

(Total) 

PLOA/2013 

(Área Temática VI) 

Serviço da Dívida 900,1 897,7 

 - Juros e encargos 163,5 162,4 

 - Amortização 736,6 735,3 
Fonte: PLOA/2013 
 

Desse modo, consideramos pertinente, antes da análise orçamentária 
específica, tecer alguns comentários sobre a questão da dívida pública no Brasil e de 
como ela se reflete no orçamento. 

2.1 Dívida Pública - Enfoque Econômico 

A Dívida Líquida do Setor Público - DLSP alcançou em agosto de 2012 o 
patamar de R$ 1.522,8 bilhões, o que corresponde a 35,1% do Produto Interno Bruto - 
PIB. Esses são os números publicados pelo Banco Central do Brasil que representam, 
em termos líquidos, a dívida de todos os entes que compõem a Federação: União 
(inclusive o Banco Central), Estados, Municípios e respectivas empresas estatais. Já a 



                             
CONGRESSO NACIONAL 
COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO 
Projeto de Lei Orçamentária - 2013 
Parecer Setorial da Área Temática VI – Fazenda, Desenvolvimento e Turismo 
 

 
 

  

dívida mobiliária interna federal – DPMFi em mercado alcançou R$ 1.761,5 bilhões 
(40,6% do PIB).  

O quadro a seguir resume a trajetória da DSLP nos três últimos anos, 
detalhada por seus mais importantes componentes. Percebe-se a trajetória cadente 
ao longo do período. No entanto a dívida, especialmente a dívida bruta do Governo 
Federal, continua alta, em função principalmente dos seguintes fatores que se 
repetiram ao longo dos anos: (i) a assunção de passivos contingentes (os chamados 
“esqueletos”), (ii) a utilização de títulos públicos para refinanciamentos de dívidas, 
saneamento de setores econômicos específicos e implementação de alguns 
programas de governo, e (iii) a contribuição dada pelas altas taxas de juros básicos, 
as quais só vieram a cair significativamente ao longo dos últimos 15 meses. 

 

Dívida Líquida do Setor Público (DLSP)     

              
R$ 

milhões  

Discriminação   Dezembro 2010  Dezembro 2011  Agosto 2012  

    Saldos %  Saldos %  Saldos %  

      PIB   PIB   PIB 

                

Dívida líquida total 1 475 820  39,1  1 508 547  36,4  1 522 821  35,1  

   Governo Federal   1 044 518  27,7  1 061 809  25,6  1 058 908  24,4  

   Banco Central do Brasil -43 401  -1,2  -52 617  -1,3  -60 887  -1,4  

   Governos estaduais 387 503  10,3  404 621  9,8  424 179  9,8  

   Governos municipais 63 264  1,7  69 724  1,7  76 538  1,8  

   Empresas estatais   23 937  0,6  25 010  0,6  24 084  0,6  

     Federais (exceto Petrobras e Eletrobras) -7 053  -0,2  -7 363  -0,2  -7 421  -0,2  

     Estaduais   27 661  0,7  29 343  0,7  28 487  0,7  

     Municipais   3 329  0,1  3 030  0,1  3 017  0,1  

                

Dívida interna líquida 1 835 512  48,7  2 047 015  49,4  2 156 502  49,8  

Governo Federal   957 322  25,4  982 292  23,7  972 778  22,4  

   Dívida mobiliária em mercado 1 588 065  42,1  1 766 643  42,6  1 761 480  40,6  

Banco Central do Brasil 430 187  11,4  599 046  14,5  698 329  16,1  

   Base monetária   206 853  5,5  214 235  5,2  203 575  4,7  

   Operações compromissadas1  288 666  7,7  341 878  8,3  583 919  13,5  

   Relacionamento com Governo Federal -347 320  -9,2  -287 250  -6,9  -357 292  -8,2  

      Conta única   404 516  10,7  475 622  11,5  466 151  10,8  

      Dívida mobiliária na carteira do Bacen -703 203  -18,7  -751 837  -18,1  -858 527  -19,8  

Governos estaduais 368 599  9,8  380 897  9,2  395 763  9,1  

   Dívida mobiliária líquida 0  0  0  0  0  0  
   Renegociação (Lei nº 9.496)  350 111  9,3  369 357  8,9  387 143  8,9  
   Renegociação (Lei nº 8.727)  18 966  0,5  15 671  0,4  13 083  0,3  

Governos municipais 60 274  1,6  65 123  1,6  71 276  1,6  

Empresas estatais   19 131  0,5  19 656  0,5  18 356  0,4  

   Federais (exceto Petrobras e Eletrobras) -7 359  -0,2  -7 558  -0,2  -7 765  -0,2  

   Estaduais   23 161  0,6  24 184  0,6  23 104  0,5  

   Municipais   3 329  0,1  3 030  0,1  3 017  0,1  

                



                             
CONGRESSO NACIONAL 
COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO 
Projeto de Lei Orçamentária - 2013 
Parecer Setorial da Área Temática VI – Fazenda, Desenvolvimento e Turismo 
 

 
 

  

Dívida externa líquida -359 692  -9,5  -538 468  -13,0  -633 681  -14,6  

   Governo Federal   87 196  2,3  79 516  1,9  86 130  2,0  

   Banco Central do Brasil2 -473 588  -12,6  -651 663  -15,7  -759 216  -17,5  

   Governos estaduais 18 904  0,5  23 724  0,6  28 416  0,7  

   Governos municipais 2 989  0,1  4 601  0,1  5 262  0,1  

   Empresas estatais   4 806  0,1  5 353  0,1  5 728  0,1  

     Federais (exceto Petrobras e Eletrobras) 306  0,0  195  0,0  344  0,0  

     Estaduais   4 500  0,1  5 158  0,1  5 383  0,1  

     Municipais   0  0  0  0  0  0  

                

PIB3   3 770 085    4 143 013    4 333 345    

                

1/ Inclui as operações compromissadas efetuadas no extramercado. 
     

2/ Inclui as reservas internacionais. 
      

3/ PIB acumulado nos últimos 12 meses em valores correntes. Dados preliminares. 
   

FONTE: Bacen 
       

De fato um dos dados mais relevantes para a definição das dotações de 
juros e amortização no orçamento é o estoque bruto da Dívida Pública Mobiliária 
Federal Interna – DPMFi, uma vez que esta constitui o instrumento básico de gestão, 
determinante da evolução da composição, prazos e riscos da dívida de 
responsabilidade do Governo Central. Este estoque é visível na próxima tabela. 

 

Dívida bruta do Governo Geral 1/   
 

     
R$ 

milhões   
Discriminação Dezembro 2011  Agosto 2012 

 
         

 
  Saldos %  Saldos %  

 
    PIB   PIB 

 
   Dívida bruta do Governo Geral 2/ 2 243 604  54,2  2 491 332  57,5  

 
     Dívida interna  2 135 219  51,5  2 370 719  54,7  

 
          Dívida mobiliária em mercado3/  1 746 630  42,2  1 737 286  40,1  

 
             Dívida mobiliária do Tesouro Nacional4/ 1 769 333  42,7  1 766 855  40,8  

 
          Operações compromissadas do Bacen5/ 341 878  8,3  583 919  13,5  

 
     Dívida externa (E) 108 385  2,6  120 613  2,8  

 
           
      1/ O Governo Geral abrange Governo Federal, governos estaduais e governos municipais. Exclui Banco Central e empresas 
estatais.  
2/ Exclui dívida mobiliária na carteira do Bacen e inclui operações compromissadas do Bacen.  

  3/ Inclui a Dívida mobiliária do Tesouro Nacional e os créditos securitizados, descontadas as aplicações intra e intergovernamentais  
em títulos públicos federais e os títulos sob custódia do FGE. 
4/ Posição de carteira. A soma deste item com o valor registrado em "Dívida securitizadas e TDA" corresponde ao total da DPMFi.  

 
5/ Inclui as operações compromissadas efetuadas no extramercado. 

    

 

O tamanho da dívida é o ponto de partida para a estimativa de despesas 
com juros e amortização a serem incluídas na proposta orçamentária. Porém, tão 
importantes quanto a dimensão do estoque são a estratégia de administração e a 
expectativa do mercado, dados que influenciam o prazo de maturação e a composição 



                             
CONGRESSO NACIONAL 
COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO 
Projeto de Lei Orçamentária - 2013 
Parecer Setorial da Área Temática VI – Fazenda, Desenvolvimento e Turismo 
 

 
 

  

da dívida, variáveis que, por sua vez, definem o volume de despesas em cada ano. A 
atual estratégia de financiamento da dívida pública mobiliária federal está expressa no 
Plano Anual de Financiamento (PAF). As diretrizes orientam a gestão da DPF 
constantes do PAF para 2012 – e que pouco se alteraram nos últimos anos - são as 
seguintes: (a) substituição gradual dos títulos remunerados por taxas de juros 
flutuantes por títulos com rentabilidade prefixada ou vinculada a índices de preços; (b) 
aumento do prazo médio do estoque da DPF; (c) suavização da estrutura de 
vencimentos com especial atenção para a dívida que vence no curto prazo; (d) 
desenvolvimento da estrutura a termo de taxas de juros, nos mercados interno e 
externo; (e) aumento da liquidez dos títulos públicos federais no mercado secundário; 
(f) ampliação da base de investidores; e (g) aperfeiçoamento do perfil da Dívida 
Pública Federal externa (DPFe) por meio de emissão de títulos com prazos de 
referência (benchmarks), programa de resgate antecipado e operações estruturadas.1 

Embora nos últimos anos dívida líquida do setor público brasileiro exiba 
trajetória declinante em relação ao PIB, uma melhoria no perfil da dívida mobiliária 
não significa que o seu estoque venha se reduzindo. Pelo contrário, o que se observa 
é um crescimento contínuo da Dívida Líquida do Setor Público, em termos nominais, 
bem como do estoque da Dívida Pública Mobiliária Federal. Esta elevação se reflete 
nas dotações programadas para o serviço da dívida nos projetos de lei orçamentária. 

2.2 Dívida Pública - Enfoque Orçamentário 

Os desembolsos com o serviço da dívida no orçamento são representados 
pelos juros (pagos periodicamente ou no vencimento da respectiva operação de 
crédito) e pela amortização do principal corrigido (pago no vencimento da operação de 
crédito). Dessa forma, incluem-se em cada lei orçamentária as previsões de 
desembolsos decorrentes do vencimento (maturação) de parcela da dívida bruta do 
Governo Central. Note-se que o universo de abrangência restringe-se apenas à dívida 
pública federal (e não do setor público como um todo) e que o conceito relevante é a 
dívida bruta (e não a dívida líquida). No Projeto de Lei Orçamentária para 2013, 
podem-se identificar essas despesas, selecionando-se os Grupos de Natureza de 
Despesa – GND 2 (Juros e Encargos da Dívida) e GND 6 (Amortização da Dívida). 

Os juros no orçamento são estimados pela Secretaria do Tesouro Nacional 
e pela Secretaria de Orçamento Federal, abrangem o Governo Federal (orçamento 
fiscal e da seguridade social) e são calculados tomando por base o montante da 
dívida pública de responsabilidade do Tesouro Nacional (em poder do público e em 
carteira do Banco Central). Como dissemos, são os juros incidentes sobre o estoque 
bruto da dívida do Governo Federal (mobiliária e contratual), não sendo descontados 
os juros referentes a títulos em carteira do Banco Central, nem os juros recebidos pelo 
Tesouro. 

                                                 
1 STN: Plano Anual de Financiamento 2012, pág. 8.  



                             
CONGRESSO NACIONAL 
COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO 
Projeto de Lei Orçamentária - 2013 
Parecer Setorial da Área Temática VI – Fazenda, Desenvolvimento e Turismo 
 

 
 

  

No quadro abaixo estão relacionadas as dotações para juros e encargos 
em cada exercício: 

                   Juros e encargos da dívida no or çamento 
 
Ano                                  Valor 
                                   (R$ bilhões) 

2010 (Liquidado)                  122,4 
2011 (Liquidado)                  131,1 
2012 (Autorizado)                140,6 
2013 (PL)                             163,5 
Fontes: SIAFI e PLOA/2013 

Observando os dados acima, verificamos que divergem sensivelmente dos 
juros nominais constantes da Mensagem Presidencial que encaminhou o PLOA/2013, 
que aponta os seguintes valores no Demonstrativo dos Resultados Primário e Nominal 
do Governo Central (págs. 53 e seguintes da Mensagem, dedicadas à avaliação das 
necessidades de financiamento do governo central): 

                                  Juros Nominais – NFSP (governo central) 
 

Ano  Valor 
 (R$ bilhões) 

2011 (Realizado)                   180,6 
2012 (Reprogramado)           151,3 
2013 (Previsto)                      140,3 
Fonte: Mensagem Presidencial PLOA/2012 

 
 

Percebe-se a pronunciada queda dos juros nominais previstos para este e 
o próximo ano (em percentual do PIB os valores citados na tabela acima passam de 
4,4% em 2011, para 3,4% em 2012 e 2,8% em 2013), resultado que se deve, em 
especial, à queda da taxa de juros SELIC.  

Como já dissemos, os números apresentados nas duas tabelas acima 
divergem porque eles são apurados com base em metodologias distintas. No primeiro 
caso, juros no orçamento, deseja-se fixar a autorização legal necessária para o 
pagamento dos juros e encargos relativos à parcela da dívida bruta da União que 
vencerá ao longo do exercício financeiro.2  

Já no segundo caso, juros nominais (NFSP), deseja-se medir a contribuição 
dos juros para o resultado fiscal do Setor Público, expresso nas suas necessidades de 

                                                 
2 Aqui os juros são estimados pela STN e SOF, são reais (desconta-se a inflação), são apurados pelo regime de 
caixa (desembolsos efetivos), são brutos (não se descontam os juros a serem recebidos pelo Governo Federal) e são 
calculados tomando por base o montante da dívida pública bruta de responsabilidade do Tesouro Nacional (em 
poder do público e em carteira do Banco Central). 



                             
CONGRESSO NACIONAL 
COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO 
Projeto de Lei Orçamentária - 2013 
Parecer Setorial da Área Temática VI – Fazenda, Desenvolvimento e Turismo 
 

 
 

  

recursos líquidos para o financiamento do déficit nominal.3 Assim, os valores 
estimados para 2013 refletem o patamar de juros básicos que remunera os títulos e a 
própria evolução do estoque líquido da dívida. 

Passando às despesas com amortização no orçamento, o quadro abaixo 
resume a proposta para 2013 e mostra relativa contração frente ao previsto para o 
ano corrente (até 15 de outubro de 2012, foi paga 65,5% da dotação autorizada): 

                                                 Amortização da Dívida 

Ano  Valor                      (R$ bilhões)  
2010 (Liquidado)                  514,0 
2011 (Liquidado)                  577,3 
2012 (Autorizado)                899,3 
2013 (PL)                             736,6 
Fontes: SIAFI e PLOA/2013 

Na amortização da dívida serão utilizados recursos primários (Fonte 100 – 
Recursos Ordinários, por exemplo), os quais contribuem para a amortização efetiva de 
parte do estoque da dívida, além de recursos financeiros (Fonte 173 – Retorno de 
Operações de Crédito, por exemplo). No entanto, como se pode observar no quadro 
abaixo, a maior parte dos recursos utilizados na amortização da dívida é proveniente 
de novo endividamento (a conhecida “rolagem” da dívida), que é identificado pela 
Fonte 143 (Títulos de Responsabilidade do Tesouro Nacional – Refinanciamento da 
Dívida Mobiliária Federal).  

                      Despesas com Amortização no P LOA 2013 por fonte 

          FONTE 
 

Valor  
(RS bilhões) 

143 Títulos do Tesouro Nacional - Refinanc. Divida Mobiliaria Federal 610,1 
152 Resultado do Banco Central 27,4 
173 Operações de Crédito – Retorno Oper. Cred. – Est. e Munic. 36,7 
197 Dividendos – União 26,1 
188 Remuneração das Disponibilidades do Tesouro Nacional 12,3 
159 Operações Crédito - Retorno Refinanc. Div. Médio e Longo Prazo 14,0 
100 Recursos Ordinários 9,5 
 Outras Fontes 0,5 
TOTAL 736,6 

       Fonte: PLOA 2013 
 

                                                 
3 Nesta metodologia, os juros são apurados pelo Banco Central, são nominais (sem descontar a inflação), são 
apurados pelo critério de competência (independente da ocorrência de liberações ou reembolsos no período), são 
líquidos (descontam-se os juros apropriados em favor do Governo Federal), e são calculados tomando por base a 
dívida líquida do Governo Central. 



                             
CONGRESSO NACIONAL 
COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO 
Projeto de Lei Orçamentária - 2013 
Parecer Setorial da Área Temática VI – Fazenda, Desenvolvimento e Turismo 
 

 
 

  

Com base nessas informações é possível compreender melhor as dotações 
orçamentárias constantes do projeto de lei orçamentária para 2013 na área da dívida 
pública, em especial aquelas alocadas aos Encargos Financeiros da União e ao 
Refinanciamento da Dívida Pública Mobiliária Federal. 

3. Análise da Proposta Orçamentária da Área Temátic a VI 

Como anteriormente mencionado, esta Área Temática compreende o 
Ministério da Fazenda, o Ministério do Desenvolvimento, Indústria e Comércio 
Exterior, o Ministério do Turismo e os órgãos Encargos Financeiros da União, 
Transferências a Estados, Distrito Federal e Municípios e Operações Oficiais de 
Crédito, cuja execução orçamentária e os valores propostos para 2013 estão 
demonstrados na tabela a seguir: 

Execução Orçamentária dos Órgãos da Área Temática VI 
(por GND) 

R$ milhões 

GND 
2011 2012 2013 

Liquidado  Autorizado  Liquidado¹  PLOA 

1-Pessoal e Encargos Sociais 31.894,57 31.006,76 21.982,27 33.227,48 
2-Juros e Encargos da Dívida 130.857,73 139.629,27 116.498,41 162.402,76 
3-Outras Despesas Correntes 182.230,62 210.666,63 120.509,87 241.017,88 
4-Investimentos  1.355,75 3.092,38 154,96 1.993,58 
5-Inversões Financeiras 23.997,75 28.732,52 11.655,57 29.831,20 
6-Amortização da Dívida  576.814,60 898.400,37 549.737,03 735.250,85 
9-Reserva de Contingência  0,00 4.037,09 0,00 4.802,32 

TOTAL  947.151,02 1.315.565,02 820.538,11 1.208.526,06 
Fonte: SIAFI/Prodasen - Elaboração COFF-CD e CONORF-SF 
(1) Atualizado até 17/09/2012 
 

Os dados acima indicam a manutenção da tendência de crescimento dos 
gastos com pessoal e encargos sociais e outras despesas correntes, assim como as 
despesas com inversões financeiras feitas por órgãos que integram este Setor.  

A previsão de investimentos deve aumentar, principalmente, pelas 
características da programação do Ministério do Turismo. Na verdade, boa parte 
dessas dotações deverá ser recomposta durante a tramitação da proposta 
orçamentária no Congresso Nacional, uma vez que um grande número de emendas 
(individuais e coletivas) tem como objetivo direcionar recursos para investimentos a 
serem executados por esse Ministério.   

 
Execução Orçamentária dos Órgãos da Área Temática VI 

 (por Órgão Orçamentário) 
R$ milhões 

Órgão 
2011 2012 2013 

Liquidado  Autorizado  Liquidado¹  PLOA 

Ministério da Fazenda 19.539,83 21.321,53 11.863,49 24.339,04 



                             
CONGRESSO NACIONAL 
COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO 
Projeto de Lei Orçamentária - 2013 
Parecer Setorial da Área Temática VI – Fazenda, Desenvolvimento e Turismo 
 

 
 

  

Min. Desenvolvimento, Ind. E Comércio Exterior 1.295,17 3.370,68 873,07 2.542,10 

Ministério do Turismo 1.307,73 2.675,82 130,39 799,61 

Encargos Financeiros da União 253.291,20 463.224,62 376.089,00 318.130,14 

Transferências a Estados, DF e Municípios 174.092,55 202.049,29 121.011,76 213.519,80 

Operações Oficiais de Crédito 29.810,80 35.789,95 14.110,77 41.277,07 

Refinanc. Da Dívida Pública Mobiliária Federal 467.813,75 587.133,14 296.459,63 607.918,29 

TOTAL  947.151,02 1.315.565,02 820.538,11 1.208.526,06 
Fonte: SIAFI/Prodasen - Elaboração COFF-CD e CONORF-SF 
¹ Atualizado até 17/09/2011 

A seguir, passaremos a analisar cada um dos órgãos e respectivas 
unidades orçamentárias que compõem a Área Temática VI. 

3.1. Órgão 25000 - Ministério da Fazenda 

Vinculadas ao Ministério da Fazenda, encontramos unidades orçamentárias 
com caráter predominantemente regulador e fiscalizador, fazendo com que as 
dotações desse órgão estejam concentradas no pagamento de pessoal e manutenção 
da máquina administrativa. De um total previsto de R$ 24,3 bilhões em dotações, 
cerca de 85,3% estão alocados a esses dois grupos de despesas, sendo R$ 15,7 
bilhões para pessoal e R$ 5,0 bilhões para outras despesas correntes, enquanto para 
investimentos estão previstos apenas R$ 1,1 bilhão. Esses valores estão assim 
distribuídos entre suas unidades orçamentárias:  

Execução Orçamentária do Ministério da Fazenda 
 (por Unidade Orçamentária) 

R$ milhões 

Unidade Orçamentária 
2011 2012 2013 

Liquidado  Autorizado  Liquidado¹  PLOA 

Ministério da Fazenda 7.591,18 6.511,61 4.915,27 7.855,66 
Secretaria da Receita Federal 8.144,34 8.023,01 4.529,81 8.727,23 
Procuradoria-Geral Fazenda Nacional 471,57 857,62 477,67 1.068,77 
Banco Central do Brasil 2.493,57 2.574,60 1.678,13 2.666,79 
Comissão de Valores Mobiliários 160,90 296,42 109,26 281,25 
Superintendência de Seguros Privados 165,76 186,28 106,07 184,73 
Fdo. Compensação e Variações Salariais 455,50 510,75 40,43 896,96 
Fdo. de Estabilidade do Seguro Rural 5,58 149,00 0,01 164,42 
Fdo. Esp. Treinamento e Desenvolvimento 33,16 36,31 15,28 55,22 
Fundo de Garantia à Exportação – FGE 18,27 2.175,93 0,00 2.438,02 

TOTAL  19.539,83 21.321,53 11.871,93 24.339,04 
Fonte: SIAFI/Prodasen - Elaboração COFF-CD e CONORF-SF 
¹ Atualizado até 18/09/2012 

3.1.1. Secretaria da Receita Federal do Brasil 

Na Secretaria da Receita Federal do Brasil, as dotações previstas são de 
R$ 8,7 bilhões, sendo R$ 629,9 milhões para Administração da Unidade; R$ 983,3 
milhões comprometidos com Contribuição da União, de suas Autarquias e Fundações 
para o Custeio do Regime de Previdência dos Servidores Públicos Federais; R$ 1,5 



                             
CONGRESSO NACIONAL 
COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO 
Projeto de Lei Orçamentária - 2013 
Parecer Setorial da Área Temática VI – Fazenda, Desenvolvimento e Turismo 
 

 
 

  

bilhão com Sistemas Informatizados da Secretaria da Receita Federal e do Conselho 
Administrativo de Recursos Fiscais; e R$ 4,7 bilhões para Pagamento de Pessoal 
Ativo da União. 

3.1.2. Procuradoria Geral da Fazenda Nacional 

Na Procuradoria Geral da Fazenda Nacional estão alocados R$ 1,1 bilhão, 
sendo R$ 208,4 milhões para Administração da Unidade; R$ 482,8 milhões para 
Pagamento de Pessoal Ativo da União; R$ 315,7 milhões para Recuperação de 
Créditos, Consultoria, Representação Judicial e Extrajudicial da Fazenda Nacional; e 
R$ 60,0 milhões para Contribuição da União, de suas Autarquias e Fundações para o 
Custeio do Regime de Previdência dos Servidores Públicos Federais. 

3.1.3. Banco Central do Brasil 

No Banco Central do Brasil, as dotações previstas são de R$ 2,7 bilhões, 
sendo R$ 127,3 milhões para Administração da Unidade; R$ 979,0 milhões para 
Pagamento de Pessoal Ativo da União; R$ 1,0 bilhão comprometidos com Pagamento 
de Aposentadorias e Pensões - Servidores Civis; R$ 208,0 milhões com a 
Contribuição da União, de suas Autarquias e Fundações para o Custeio do Regime de 
Previdência dos Servidores Públicos Federais; e R$ 100,0 milhões para Sistema de 
Informações Banco Central do Brasil - SISBACEN. 

3.1.4. Comissão de Valores Mobiliários 

A Comissão de Valores Mobiliários conta, por sua vez, com R$ 281,2 
milhões, dos quais R$ 72,6 milhões para Reserva de Contingência - Financeira; R$ 
25,1 milhões para Administração da Unidade; R$ 91,4 milhões para Pagamento de 
Pessoal Ativo da União; R$ 33,3 milhões reservados a Pagamento de Aposentadorias 
e Pensões - Servidores Civis; R$ 19,3 milhões com a Contribuição da União, de suas 
Autarquias e Fundações para o Custeio do Regime de Previdência dos Servidores 
Públicos Federais e R$ 30,5 milhões para Desenvolvimento do Mercado de Valores 
Mobiliários. 

3.1.5. Superintendência de Seguros Privados 

Na Superintendência de Seguros Privados foram alocados R$ 184,7 
milhões, dos quais R$ 30,8 milhões para Administração da Unidade; R$ 77,9 milhões 
para Pagamento de Pessoal Ativo da União; e R$ 53,1 milhões reservados a 
Pagamento de Aposentadorias e Pensões - Servidores Civis. 

3.1.6. Fundo de Compensação de Variações Salariais - FCVS 

O Fundo de Compensação de Variações Salariais - FCVS está 
contemplado na proposta com R$ 897,0 milhões, estando R$ 726,3 milhões para 



                             
CONGRESSO NACIONAL 
COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO 
Projeto de Lei Orçamentária - 2013 
Parecer Setorial da Área Temática VI – Fazenda, Desenvolvimento e Turismo 
 

 
 

  

Cobertura do Resíduo resultante de Contratos firmados com o Sistema Financeiro da 
Habitação; e  R$ 167,6 milhões comprometidos com Remuneração de Agentes 
Financeiros pela Administração do FCVS, do Seguro de Crédito e do Seguro 
Habitacional.  

3.1.7. Demais Fundos 

Sob a responsabilidade do Ministério da Fazenda estão, ainda, o Fundo 
Especial de Treinamento e Desenvolvimento, com R$ 55,2 milhões, o Fundo de 
Estabilidade do Seguro Rural, com R$ 164,4 milhões, e o Fundo de Garantia a 
Exportação, com R$ 2,4 bilhões. 

3.2. Órgão 28000 - Ministério do Desenvolvimento, I ndústria e Comércio 
Exterior 

  O Ministério do Desenvolvimento, Indústria e Comércio Exterior 
apresenta os seguintes valores por unidade orçamentária: 

 
Execução Orçamentária do Ministério do Desenvolvimen to, Indústria e Comércio Exterior 

 (por Unidade Orçamentária) 
R$ milhões 

Unidade Orçamentária 
2011 2012 2013 

Liquidado  Autorizado  Liquidado¹  PLOA 

M. Desenv., Ind. Com. Exterior 247,93 1.613,46 146,31 781,67 
INMETRO 606,89 790,65 468,96 872,47 
INPI 244,53 277,74 162,46 300,02 
SUFRAMA 185,82 575,14 98,11 493,43 
FGPC 10,00 113,68 3,17 94,50 

TOTAL  1.295,17 3.370,68 879,01 2.542,10 
Fonte: SIAFI/Prodasen - Elaboração COFF-CD e CONORF-SF 
¹ Atualizado até 18/09/2012 

Na proposta orçamentária para o conjunto de unidades orçamentárias que 
integram o Ministério do Desenvolvimento, Indústria e Comércio Exterior, observamos 
um decréscimo da ordem de 24,5% nos valores totais quando comparamos as 
dotações autorizadas para 2012 com aquelas propostas para 2013. A redução  ocorre, 
principalmente, no Grupo de Despesa Reserva de Contingência, que passou de R$ 
1,6 bilhão em 2012 para R$ 919 milhões na proposta para 2013.  

3.2.1. Ministério do Desenvolvimento, Indústria e C omércio Exterior   

A unidade orçamentária Ministério do Desenvolvimento, Indústria e 
Comércio Exterior (Administração Direta) foi contemplada com R$ 781,6 milhões, 
cabendo destaque para as seguintes ações: Administração da Unidade (R$ 112,2 
milhões), Pagamento de Pessoal Ativo da União (R$ 91,3 milhões) e Reserva de 
Contingência - Financeira (R$ 449,4 milhões). 



                             
CONGRESSO NACIONAL 
COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO 
Projeto de Lei Orçamentária - 2013 
Parecer Setorial da Área Temática VI – Fazenda, Desenvolvimento e Turismo 
 

 
 

  

3.2.2. Superintendência da Zona Franca de Manaus - SUFRAMA 

Para 2013, a proposta contempla R$ 493,4 milhões para a SUFRAMA, 
sendo que R$ 286,5 milhões estão alocados em Reserva de Contingência - 
Financeira, R$ 105,2 milhões com Administração da Unidade, R$ 26,2 milhões com 
Pagamento de Pessoal Ativo da União e R$ 39,4 milhões com Gestão da 
Infraestrutura dos Distritos Industrial e Agropecuário de Manaus. 

3.2.3. Instituto Nacional de Metrologia, Qualidade e Tecnologia – INMETRO 

O INMETRO conta na proposta com R$ 872,5 milhões, dos quais R$ 498,1 
milhões serão destinados a Serviços de Metrologia e Qualidade Industrial, R$ 100,1 
milhões comprometidos com Administração da Unidade e R$ 39,1 milhões com 
Pagamento de Aposentadorias e Pensões – Servidores Civis. 

3.2.4. Instituto Nacional de Propriedade Industrial  - INPI 

Ao Instituto Nacional de Propriedade Industrial - INPI foram alocados R$ 
300,0 milhões. Desses, R$ 107,1 milhões serão destinados ao Pagamento de Pessoal 
Ativo da União, R$ 94,1 milhões para Administração da Unidade e R$ 41,4 milhões 
reservados a Pagamento de Aposentadorias e Pensões – Servidores Civis. 

3.2.5. Fundo de Garantia para Promoção da Competiti vidade - FGPC 

O Fundo de Garantia para Promoção da Competitividade - FGPC, por sua 
vez, é um fundo criado com recursos do Tesouro Nacional, tendo como finalidade 
garantir parte do risco de crédito das instituições financeiras nas operações de micro e 
pequenas empresas bem como médias empresas exportadoras que venham a utilizar 
as linhas de financiamento do BNDES. Para 2013, o FGPC foi contemplado com R$ 
94,5 milhões, sendo que R$ 85,5 milhões estão esterilizados em Reserva de 
Contingência - Financeira e R$ 9,0 milhões serão destinados para Honra de Aval 
decorrente de Garantia do Risco das Operações de Financiamento a Micro, Pequenas 
e Médias Empresas (Lei nº 9.531, de 1997). 

3.3. Órgão 54000 - Ministério do Turismo 

O Ministério do Turismo e a Embratur estão contemplados no Orçamento 
para 2012 e na Proposta Orçamentária para 2013 com os seguintes valores: 

 
Execução Orçamentária do Ministério do Turismo 

 (por Unidade Orçamentária) 
R$ milhões 

Unidade Orçamentária  
2011 2012 2013 

Liquidado  Autorizado  Liquidado¹  PLOA 

M. do Turismo 1.129,77 2.480,17 54,82 592,34 



                             
CONGRESSO NACIONAL 
COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO 
Projeto de Lei Orçamentária - 2013 
Parecer Setorial da Área Temática VI – Fazenda, Desenvolvimento e Turismo 
 

 
 

  

EMBRATUR 177,95 195,65 78,01 207,26 
TOTAL  1.307,73 2.675,82 132,83 799,61 

Fonte: SIAFI/Prodasen - Elaboração COFF-CD e CONORF-SF 
¹ Atualizado até 18/09/2012 

3.3.1. Ministério do Turismo 

Na unidade orçamentária Ministério do Turismo, observa-se significativa 
redução nos valores propostos para 2013, em relação aos autorizados para 2012, o 
que se explica, em boa medida, pelo fato de a maior parte da sua programação para 
2012 ter sido derivada de emendas parlamentares. 

Estão ainda sob a supervisão do Ministério do Turismo, R$ 33,2 milhões a 
serem aplicados em financiamentos no âmbito do Fundo Geral de Turismo – 
Fungetur, que encontram-se alocados na unidade orçamentária 74908 – Operações 
Oficiais de Crédito/Recursos sob Supervisão do Fungetur-MTUR. 

3.3.2. Embratur – Instituto Brasileiro de Turismo 

Na unidade orçamentária Embratur – Instituto Brasileiro de Turismo, com 
R$ 207,3 milhões, as principais ações são: a) Promoção Turística do Brasil no 
Exterior, com R$ 147,4 milhões; b) Administração da Unidade, com R$ 21,6 milhões; 
c) Pagamento de Pessoal Ativo da União, com R$ 11,6 milhões; e d) Pagamento de 
Aposentadorias e Pensões – Servidores Civis, com R$ 19,7 milhões. 

3.4.     Órgão 71000 - Encargos Financeiros da Uniã o 

Este “órgão” orçamentário compreende unidades, que não contam com 
estrutura física própria, ficando suas dotações sob a supervisão dos Ministérios da 
Fazenda e do Planejamento, Orçamento e Gestão. 

Execução Orçamentária dos Encargos Financeiros da Uni ão 
 (por Unidade Orçamentária) 

R$ milhões 

Unidade Orçamentária 
2011 2012 2013 

Liquidado  Autorizado  Liquidado¹  PLOA 
Recursos sob Supervisão do Ministério da 
Fazenda (71101) 245.825,3 454.324,3 370.423,8 307.169,4 

Recursos sob Supervisão do Ministério do 
Planejamento, Orçamento e Gestão (71102) 

487,8 534,0 265,1 534,0 

Pagamento de Sentenças Judiciais (71103) 6.970,4 7.004,4 5.234,2 8.057,9 

Remuneração de Agentes Financeiros - 
Recursos sob Supervisão do Ministério da 
Fazenda (71104) 

- 788,4 363,1 871,7 

Fundo Contingente da Extinta RFFSA – 
Recursos sob Supervisão do Ministério da 
Fazenda (71901) 

7,7 53,0 2,1 51,1 

Fundo Soberano do Brasil - Recursos sob 
Supervisão do Ministério da Fazenda (71902) 0 7,0 0 5,0 



                             
CONGRESSO NACIONAL 
COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO 
Projeto de Lei Orçamentária - 2013 
Parecer Setorial da Área Temática VI – Fazenda, Desenvolvimento e Turismo 
 

 
 

  

Fundo Social – FS (71903) - 513,5 0 1.441,0 

TOTAL  253.291,2 463.224,6 376.288,3 318.130,1 
Fonte: SIAFI/Prodasen - Elaboração COFF-CD  
¹ Atualizado até 16/09/2012 
 

3.4.1.       Recursos sob Supervisão do Ministério da Fazenda 

Na unidade orçamentária 71101 – Recursos sob Supervisão do Ministério 
da Fazenda estão alocadas dotações relativas a compromissos financeiros da União, 
sobretudo os conexos a: 

(i) amortização e aos encargos da dívida interna e externa, inclusive a 
referente à dívida interna das administrações direta e indireta de Estados e Municípios 
assumida pela União (Lei nº 8.727, de 1993), bem como a decorrente de novação de 
dívidas do FCVS (Lei nº 10.150, de 2000) e a decorrente do programa de apoio à 
reestruturação e ao ajuste fiscal dos Estados e do incentivo à redução da presença do 
setor público estadual na atividade financeira bancária (Lei nº 9.496, de 1997, e MP nº 
2.192, de 2001); 

(ii) compensação ao Fundo de Regime Geral de Previdência Social (Lei nº 
12.546, de 2011); 

(iii) dívida mobiliária interna, decorrente de programas de apoio ao 
segmento agrícola, bem como indenizações e restituições relativas ao Programa de 
Garantia da Atividade Agropecuária – PROAGRO (Decreto nº 175, de 1991); 

(iv) honra de compromissos internos e externos decorrentes de avais 
concedidos pela União (LC nº 101/2000, Decretos-Leis nºs 1.928, de 1982 e 2.169, de 
1984); 

(v) dívida externa da União decorrente de financiamentos para Operações 
Oficiais de Crédito (Decreto nº 94.444, de 1987); 

(vi) subvenção econômica ao BNDES em operações de financiamento (Lei 
nº 12.096, de 2009 e Lei nº 12.409, de 2010); 

(vii) outras operações especiais, tais como as relacionadas: (a) à subvenção 
parcial à remuneração por cessão de energia elétrica de Itaipu (Decreto nº 7.506, de 
2011); (b) à equalização de juros nas operações de crédito para investimentos no 
âmbito do Fundo de Desenvolvimento da Amazônia - FDA e do Fundo de 
Desenvolvimento do Nordeste - FDNE (MP nº 564, de 2012); (c) à integralização de 
cotas do Fundo Garantidor de Habitação Popular- FGHab. 

3.4.2 Recursos sob Supervisão do Ministério do Plan ejamento, Orçamento e 
Gestão 

Na unidade orçamentária 71102 – Recursos sob Supervisão do Ministério 
do Planejamento, Orçamento e Gestão estão alocadas dotações referentes à gestão 
da participação da União em organismos internacionais, sendo que a participação, 
propriamente dita, está afeta aos diversos ministérios. Exemplos são as contribuições 
ao Fundo para a Convergência Estrutural do Mercosul - FOCEM (MRE), ao Sistema 



                             
CONGRESSO NACIONAL 
COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO 
Projeto de Lei Orçamentária - 2013 
Parecer Setorial da Área Temática VI – Fazenda, Desenvolvimento e Turismo 
 

 
 

  

das Nações Unidas - ONU (MRE), à Organização das Nações Unidas para a 
Alimentação e Agricultura - FAO (MRE), à Organização Pan-Americana de Saúde - 
OPAS (MS), à Organização dos Estados Americanos - OEA (MRE), à Organização 
Mundial de Saúde - OMS (MS), à Organização das Nações Unidas para o 
Desenvolvimento Industrial - UNIDO (MRE), à Organização Internacional do Trabalho 
- OIT (MRE), à Organização das Nações Unidas para a Educação, a Ciência e a 
Cultura - UNESCO (MRE), à Agência Internacional de Energia Atômica - AIEA (MRE), 
ao Tribunal Penal Internacional - TPI (MRE), à União das Nações Sul-Americanas - 
UNASUL (MRE), ao Fundo Global para o Meio Ambiente - GEF (MP), à Organização 
Mundial do Comércio - OMC (MRE), entre outras entidades. A dotação total para 
estas contribuições chega a R$ 534,0 milhões. 

3.4.3 Pagamento de Sentenças Judiciais 

A unidade orçamentária 71103 – Pagamento de Sentenças Judiciais figura, 
desde 2010, nos Encargos Financeiros da União – EFU.4 

O valor consignado para o pagamento de sentenças judiciais para o 
exercício de 2013 é de R$ 8.057,9 milhões, distribuídos principalmente entre as ações 
“Cumprimento de Sentença Judicial Transitada em Julgado (Precatórios)”, com 
dotação de cerca de R$ 5.956,6 milhões e “Cumprimento de Sentença Judicial 
Transitada em Julgado de Pequeno Valor”, com dotação de R$ 1.648,1 milhões. 

3.4.4       Remuneração de Agentes Financeiros - Re cursos sob Supervisão do 
Ministério da Fazenda 

A unidade orçamentária 71104 - Remuneração de Agentes Financeiros - 
Recursos sob Supervisão do Ministério da Fazenda constou, em 2012, pela primeira 
vez no orçamento dos Encargos Financeiros da União (EFU). Entre suas principais 
finalidades destacam-se as remunerações a instituições financeiras ou agentes 
financeiros e prestadores de serviços em função de: (i) gestão do contrato de dação 
em pagamento de dívidas alongadas em função da MP nº 2196-3, de 2001 - MAPA; 
(ii) recolhimento da Guia de Recolhimento do FGTS e Informações à Previdência 
Social (GFIP) – MF; (iii) serviço de arrecadação – MF; (iv) recuperação de haveres e 
operacionalização do Seguro de Crédito à Exportação – MF; (v) pagamento e 
operação do Seguro-Desemprego e do Abono Salarial – MTE; (vi) operacionalização 
do Programa Nacional de Crédito Fundiário (MDA); (vii) operacionalização das ações 
de transferência de renda e do cadastro único dos programas sociais do Governo 
Federal - MDS; e (viii) operacionalização da liquidação e renegociação de dívidas 
inscritas na Dívida Ativa da União – MF. A dotação total desta unidade orçamentária 
soma cerca de R$ 871,7 milhões. 

                                                 
4 De fato as dotações para sentenças judiciais até então constavam do orçamento do Poder Judiciário. A 
transferência deu-se por força de dispositivos na LDO/2010. 



                             
CONGRESSO NACIONAL 
COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO 
Projeto de Lei Orçamentária - 2013 
Parecer Setorial da Área Temática VI – Fazenda, Desenvolvimento e Turismo 
 

 
 

  

3.4.5 Fundo Contingente da Extinta RFFSA 

A unidade orçamentária 71901 - Fundo Contingente da Extinta RFFSA - 
Recursos sob Supervisão do Ministério da Fazenda destina R$ 5,0 milhões ao 
cumprimento de sentenças judiciais transitadas em julgado e R$ 3,0 milhões a 
encargos do referido Fundo. Além disso, constam da programação desta UO R$ 43,1 
milhões em “Reserva de Contingência”. Os recursos desta reserva, se não forem 
gastos durante o exercício de 2013, irão compor o superávit primário do Governo 
Federal. 

3.4.6 Fundo Soberano do Brasil - Recursos sob Super visão do Ministério da 
Fazenda 

O Fundo Soberano do Brasil – FSB foi criado pela Lei nº 11.887, de 2008, e 
parcialmente regulamentado pelo Decreto nº 7.113, de 2010, o qual instituiu seu 
Conselho Deliberativo. 

O PLOA 2013 contém recursos alocados à unidade orçamentária 71.902 – 
Fundo Soberano do Brasil numa única ação “Operacionalização do Fundo Soberano 
do Brasil – FSB”, com dotação de R$ 5,0 milhões. 

3.4.7 Fundo Social 

A unidade orçamentária 71903 - Fundo Social integrou o projeto de lei 
orçamentária pela primeira vez em 2012. Para 2013, o Fundo contempla R$ 1.441,0 
milhões apenas para reserva de contingência. Vale lembrar que o Fundo Social foi 
criado pela Lei nº 12.351, de 2010, que dispõe sobre a exploração e a produção de 
petróleo, de gás natural e de outros hidrocarbonetos fluidos, sob o regime de partilha 
de produção, em áreas do pré-sal e em áreas estratégicas, bem como cria o Fundo 
Social - FS e dispõe sobre sua estrutura e fontes de recursos, entre outras 
providências. 

Sua finalidade é a de constituir fonte de recursos para o desenvolvimento 
social e regional, na forma de programas e projetos nas áreas de combate à pobreza 
e de desenvolvimento, tais como a educação, a cultura, o esporte, a saúde pública, a 
ciência e tecnologia, o meio ambiente e a mitigação e adaptação às mudanças 
climáticas. 
 

3.5.   Órgão 73000 – Transferências a Estados, Dist rito Federal e Municípios 

Neste “órgão” são alocadas as transferências que, em virtude de 
dispositivos constitucionais ou legais, a União deve fazer aos Estados, Distrito Federal 
e Municípios. Sendo "órgão" apenas para efeito de técnica orçamentária, cabe aos 
Ministérios da Fazenda, Minas e Energia, Educação, Esporte e Meio Ambiente a 
supervisão e o repasse dos recursos que são legalmente devidos pela União. 

Dessa forma, as dotações orçamentárias correspondentes às 
transferências a Estados, DF e Municípios advêm principalmente da repartição, com 



                             
CONGRESSO NACIONAL 
COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO 
Projeto de Lei Orçamentária - 2013 
Parecer Setorial da Área Temática VI – Fazenda, Desenvolvimento e Turismo 
 

 
 

  

os outros entes da Federação, das receitas arrecadadas pela União provenientes do 
Imposto de Renda (IR), do Imposto sobre Produtos Industrializados (IPI), do Imposto 
sobre Operações Financeiras sobre o Ouro (IOF – Ouro), do Salário-Educação, da 
Contribuição de Intervenção no Domínio Econômico – Combustíveis (CIDE - 
Combustíveis) e do Imposto Territorial Rural (ITR). Incluem, também, recursos para o 
pagamento das despesas com segurança, saúde e educação do Distrito Federal, sob 
responsabilidade da União, e, ainda, compensações financeiras (essencialmente 
royalties) aos entes federados em função da utilização de recursos hídricos, de 
recursos minerais e da exploração de petróleo e gás natural. 

Os recursos destinados a essas transferências constam da tabela a seguir: 
 

                                        Transferências a Estados, DF e Municípios  
 

    R$ milhões 

Item 

Liquidado 
2010 

Liquidado 
2011 

Lei+créditos 
2012 PLOA 2013 

Valor 
 

Valor 
 

Valor Valor    

Fundo de Participação dos Estados (FPE) 40.044,1  47.770,7  56.145,3 59.135,5 
 

Cota-parte dos Estados e DF Exportadores no IPI 3.013,8  3.317,6  4.116,2 4.948,7 
 

Fundo de Participação dos Municípios (FPM) 43.950,9  52.637,8  62.021,0 65.324,1 
 

Transferências ao FUNDEB 21.680,9  25.736,5  30.259,1 31.621,8 
 

Transferências aos Municípios - ITR 379,9  473,6  425,6 517,0 
 

Fundo Constitucional do DF2 7.685,4  8.745,9  9.967,9 10.694,9 
 

Compensações Financeiras (MME) 16.097,8  18.789,2  20.827,3 28.330,2 
 

Salário-Educação 6.520,8  7.923,6  9.332,1 9.794,6 
 

Compensação e Fomento das Exportações ¹ 3.510,0  3.510,0  3.510,0 - 
 

CIDE – Combustíveis 1.804,4  2.093,1  2.281,9 - 
 

Complementação do FPE e FPM 1.184,1  -  - - 
 

Outras Transferências 3.000,3  3.094,5  3.162,9 3.153,0  

TOTAL 148.872,4  174.092,5 1  202.049,3 213.519,8  

Fonte: SIAFI/Prodasen, PLOA 2013.  
Elaboração: Conof/CD, Conorf/SF.             

 
   

 

1 - Não considera transferência ao FUNDEB.          
2 - Inclui valores referentes a despesa com pessoal. 
 

Já a respectiva repartição dos recursos entre as diversos Unidades 
Orçamentárias (Ministérios) do “órgão” 73000 é discriminada abaixo:  

 
Execução Orçamentária das Transferências a Estados, D istrito Federal e Municípios 

 (por Unidade Orçamentária) 
R$ milhões 

Unidade Orçamentária 
2011 2012 2013 

Liquidado  Aut orizado  Liquidado¹  PLOA 

Rec. sob Sup. do M. Fazenda (73101) 6.881,2 6.920,6 3.185,8 3.021,2 

Rec. sob Sup. do M. Minas e Energia (73104) 18.789,2 20.827,3 15.948,5 28.330,2 

Rec. sob Sup. do M. Educação (73107) 7.923,6 9.332,1 5.316,2 9.794,6 



                             
CONGRESSO NACIONAL 
COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO 
Projeto de Lei Orçamentária - 2013 
Parecer Setorial da Área Temática VI – Fazenda, Desenvolvimento e Turismo 
 

 
 

  

Transf. Const – Rec. Sup. M. Fazenda (73108) 131.646,1 154.867,7 89.441,5 161.554,6 

Transf. Ministério do Esporte (73109) 106,5 131,3 60,6 123,6 

Rec. sob Sup. do M. Meio Ambiente (73111) 0 2,4 0 0,7 

Fundo Const. do Dist. Fed. - FCDF (73901) 8.745,9 9.967,9 7.060,8 10.694,9 

TOTAL  174.092,5 202.049,3 121.013,4 213.519,8 

Fonte: SIAFI/Prodasen – Elaboração: CONOF-CD, CONOF-SF. 
¹ Atualizado até 16/09/2012. 

3.5.1.        Recursos sob Supervisão do Ministério  da Fazenda 

A unidade orçamentária Recursos sob Supervisão do Ministério da 
Fazenda (73101) está contemplada com cerca de R$ 3,0 bilhões, destinados 
principalmente ao atendimento de despesas com servidores públicos federais dos 
extintos Estados e Territórios, incluindo o pagamento de pessoal ativo, inativo e 
pensionistas; da contribuição da União, de suas autarquias e fundações para o custeio 
do regime de previdência dos servidores públicos federais; e de benefícios 
assistenciais diversos. 

Como em anos anteriores, o maior destaque na programação desta UO 
refere-se à alocação de recursos para a compensação das perdas tributárias dos 
Estados e do DF decorrentes da Lei Complementar nº 87, de 13 de setembro de 1996. 
Esta lei complementar - a “Lei Kandir” - retirou da incidência do ICMS as operações 
que destinem mercadorias ao exterior (exportações), bem como prestações de 
serviços para o exterior. Em razão da consequente perda de arrecadação dos Estados 
e dos Municípios, a própria Lei Complementar nº 87/96 e, posteriormente, as Leis 
Complementares nºs 102/2000 e 115/2002 estabeleceram o valor global anual a ser 
entregue pela União aos Estados e os critérios de repartição desse valor entre os 
Estados e os respectivos Municípios. 

A Lei Complementar nº 115/2002 também estabeleceu que, no exercício 
financeiro de 2003, a União entregaria aos Estados e respectivos Municípios o valor 
de até R$ 3,9 bilhões. Estabeleceu, também, que para os exercícios financeiros de 
2004 a 2006 o valor a ser entregue seria aquele consignado na lei orçamentária para 
essa finalidade. Ou seja, o valor para os exercícios 2004 a 2006 não foi previamente 
estabelecido em lei. 

Em 2003, o sistema de entrega de recursos foi objeto da Emenda 
Constitucional nº 42, de 18 de dezembro de 2003, que criou o art. 91 no ADCT 
dispondo o seguinte: 

“Art. 91. A União entregará aos Estados e ao Distrito Federal o montante definido em lei 
complementar, de acordo com critérios, prazos e condições nela determinados, podendo 
considerar as exportações para o exterior de produtos primários e semi-elaborados, a 
relação entre as exportações e as importações, os créditos decorrentes de aquisições 
destinadas ao ativo permanente e a efetiva manutenção e aproveitamento do crédito do 
imposto a que se refere o art. 155, § 2º, X, a. 
(...) 
§ 3º Enquanto não for editada a lei complementar de que trata o caput, em substituição ao 
sistema de entrega de recursos nele previsto, permanecerá vigente o sistema de entrega 



                             
CONGRESSO NACIONAL 
COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO 
Projeto de Lei Orçamentária - 2013 
Parecer Setorial da Área Temática VI – Fazenda, Desenvolvimento e Turismo 
 

 
 

  

de recursos previsto no art. 31 e Anexo da Lei Complementar nº 87, de 13 de setembro de 
1996, com a redação dada pela Lei Complementar nº 115, de 26 de dezembro de 2002.”  

A lei complementar a que se refere o caput do art. 91 ainda não foi editada, 
de forma que o sistema de entrega de recursos continua a ser o previsto na Lei 
Complementar nº 115/2002, a qual não define previamente o montante a ser 
repassado. Nos últimos anos, as transferências em tela vêm sendo feitas conjugando-
se três rubricas orçamentárias. As duas primeiras dão cumprimento ao disposto no 
ADCT 5 e a terceira prevê transferências específicas com vistas à prestação de auxílio 
financeiro pela União aos Estados e aos Municípios, com o objetivo de fomentar as 
exportações do País. A distribuição desses recursos também depende da edição de 
norma regulamentadora específica. 6 

Os Projetos de Lei Orçamentária para os exercícios de 2004 a 2007 e de 
2010 a 2012 foram enviados ao Congresso Nacional sem previsão de recursos para a 
finalidade em comento. Tais dotações foram incluídas nas respectivas leis 
orçamentárias durante a tramitação das propostas no Congresso Nacional. Para 2008 
e 2009 o projeto já contemplava R$ 3,9 bilhões para o fomento às exportações, que 
foram acrescidos de R$ 1,3 bilhão de reserva com caráter financeiro. 7  

A tabela seguinte mostra os montantes consignados nas leis orçamentárias 
relativas aos exercícios de 2004 a 2011, e a respectiva execução: 

TRANSFERÊNCIAS PARA COMPENSAÇÃO DE EXPORTAÇÕES (LEI KANDIR + AUXÍ LIO FINANCEIRO) 

Ano Item Valor Autorizado 
(R$ milhões) 

Valor Pago 
(R$ milhões) 

 
 

2004 
 

Lei Kandir 2.890,0 2.890,0 

Lei Kandir – vinculado ao Fundef 510,0 510,0 

Auxílio Financeiro – Estados Exportadores 900,0 895,3 

Total 4.300,0 4.295,3 

 
 

2005 
 

Lei Kandir 2.890,0 2.890,0 

Lei Kandir – vinculado ao Fundef 510,0 510,0 

Auxílio Financeiro – Estados Exportadores 900,0 900,0 

Reserva para Auxílilo Financeiro aos Estados Exportadores 900,0 452,8 
 Total 5.200,0 4.752,8 

 
 

2006 

Lei Kandir 1.657,5 1.657,5 

Lei Kandir – vinculado ao Fundef 292,5 292,5 

Auxílio Financeiro – Estados Exportadores 1.950,0 1.950,0 

                                                 
5 São elas: (i) Lei Kandir: Transferências a Estados, Distrito Federal e Municípios para Compensação de Isenção 
do ICMS aos Estados Exportadores – (art. 91 ADCT); e (ii) Lei Kandir – vinculado ao FUNDEB: Fundo de 
Manutenção e Desenvolvimento da Educação Básica e de Valorização dos Profissionais da Educação. 

6 São exemplos de diplomas legais que autorizam estas transferências específicas as Leis nº 10.966, de 2004, nº 
11.131, de 2005, nº 11.289, de 2006, ou a Lei nº 11.815, de 13 de novembro de 2008. Em 2010 foi editada a 
Medida Provisória nº 501, convertida na Lei nº 12.385, de 2011, que em seu art. 1º, dispõe que a União entregará 
aos Estados, ao Distrito Federal e aos Municípios, o montante de R$ 1.950,0 milhões, com o objetivo de fomentar 
as exportações do País.  
7 Essa dotação foi fixada na respectiva lei orçamentária como despesa de caráter financeiro. Sua distribuição 
dependeria da ocorrência de excesso de arrecadação ao longo do exercício para permitir que ela fosse convertida 
em despesa primária sem comprometer o alcance da meta de superávit primário estabelecida. 



                             
CONGRESSO NACIONAL 
COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO 
Projeto de Lei Orçamentária - 2013 
Parecer Setorial da Área Temática VI – Fazenda, Desenvolvimento e Turismo 
 

 
 

  

TRANSFERÊNCIAS PARA COMPENSAÇÃO DE EXPORTAÇÕES (LEI KANDIR + AUXÍ LIO FINANCEIRO) 

Ano Item Valor Autorizado 
(R$ milhões) 

Valor Pago 
(R$ milhões) 

 Reserva para Auxílilo Financeiro aos Estados Exportadores 1.300,0 - 
 Total 5.200,0 3.900,0 

 
 

2007 
 

Lei Kandir 1.625,1 1.625,1 

Lei Kandir – vinculado ao Fundef 324,9 324,9 

Auxílio Financeiro – Estados Exportadores 1.950,0 1.933,9 

Reserva para Auxílilo Financeiro aos Estados Exportadores 1.300,0 - 
 Total 5.200,0 3.883,9 

2008 
 

Lei Kandir 1.592,5 1.592,5 

Lei Kandir – vinculado ao Fundeb 357,4 357,4 

Auxílio Financeiro – Estados Exportadores 3.250,0 3.250,0 
 Total 5.200,0 5.200,0 

 
 

2009 
 

Lei Kandir 1.560,0 1.560,0 

Lei Kandir – vinculado ao Fundeb 390,0 390,0 

Auxílio Financeiro – Estados Exportadores 1.950,0 1.950,0 

Reserva para Auxílilo Financeiro aos Estados Exportadores 1.300,0 - 
 Total 5.200,0 3.900,0 

 
 

2010 
 

Lei Kandir 1.560,0 1.560,0 

Lei Kandir – vinculado ao Fundeb 390,0 390,0 

Auxílio Financeiro – Estados Exportadores 1.950,0 1.950,0 

Total 3.900,0 3.900,0 

 
 

2011 

 

Lei Kandir 1.560,0 1.560,0 

Lei Kandir – vinculado ao Fundeb 390,0 390,0 

Auxílio Financeiro – Estados Exportadores 1.950,0 1.950,0 

Total 3.900,0 3.900,0 

2012 (*) Lei Kandir 1.560,0 1.040,0 

Lei Kandir – vinculado ao Fundeb 390,0 260,0 

Auxílio Financeiro – Estados Exportadores 1.950,0 0 

Total 3.900,0 1.300,0 

Fonte: SIAFI 
(*) Valores pagos até 16/09/2012. 

 

Para o exercício de 2013 novamente nenhum recurso foi incluído na 
proposta orçamentária em relação ao fomento das exportações (Lei Kandir), repetindo 
a ausência de dotações para a compensação dos estados exportadores. 

No entanto, o saneamento dessa deficiência já está programado no Parecer 
Preliminar sobre o Projeto de Lei Orçamentária para 2013 (PL nº 24/2012-CN), que 
dispõe no item 17 de sua “Parte Especial” que: 

“17. É vedada a apresentação de emendas de relator com o objetivo de incluir (inclusão) 
subtítulos novos ou de acrescer (acréscimo) valor a dotações constantes do PLOA 2013, 
ressalvados os casos permitidos pela resolução nº 1, de 2006-CN, e por este Parecer 
Preliminar. 
17.1. Com fundamento no art. 144, III, da resolução nº 1, de 2006-CN, o disposto no item 
17 não se aplica às iniciativas do Relator-geral que possibilitem: 
17.1.1. a alocação de recursos em transferências a estados, Distrito Federal e municípios 
para o pagamento de compensação do ICMS a estados exportadores (art. 91 ADCT, CF) e 



                             
CONGRESSO NACIONAL 
COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO 
Projeto de Lei Orçamentária - 2013 
Parecer Setorial da Área Temática VI – Fazenda, Desenvolvimento e Turismo 
 

 
 

  

para a concessão de auxílio financeiro aos estados, ao Distrito Federal e aos municípios 
com a finalidade de fomentar as exportações; 
(....)” 

Vemos que a discussão sobre os valores a serem repassados é antiga e 
tem gerado calorosos embates todos os anos quando da tramitação legislativa dos 
projetos de LDO e da lei orçamentária. Assim, questões fundamentais, como o 
montante anual da compensação e os critérios de distribuição dos recursos entre os 
Estados e Municípios continuam sem a sua solução normatizada.  

3.5.2.       Recursos sob Supervisão do Ministério de Minas e Energia 

Na unidade orçamentária Recursos sob Supervisão do Ministério de Minas 
e Energia (73104), dotada com R$ 28,3 bilhões, podem ser destacadas as 
transferências relacionadas com a produção de petróleo e gás natural, que 
correspondem a R$ 24,7 bilhões, frente a R$ 17,3 bilhões autorizados para 2012 (dos 
quais cerca de R$ 13,6 bilhões foram liquidados até 16/09/2012). 

Outras rubricas contemplam transferências de cotas-partes de 
compensações financeiras pela exploração de recursos minerais (Lei nº 8.001/1990) e 
pela utilização de recursos hídricos para fins de geração de energia elétrica (Lei nº 
8.001/1990). 

3.5.3.        Recursos sob Supervisão do Ministério  da Educação 

As dotações orçamentárias para a unidade Recursos sob Supervisão do 
Ministério da Educação (73107) somam cerca de R$ 9,8 bilhões, alocadas, em sua 
totalidade, na ação “Transferência da Cota-Parte do Salário-Educação (Lei nº 9.424, 
de 1996)”. Em relação a 2012, até 16/09/2012 foram liquidados R$ 5,3 bilhões, 
equivalentes a 57% do total autorizado. 

3.5.4.    Transferências Constitucionais - Recursos  sob Supervisão do Ministério 
da Fazenda 

Na unidade orçamentária Transferências Constitucionais – Recursos sob 
Supervisão do Ministério da Fazenda (73108), para 2013, as principais alocações são 
as seguintes: a) Fundo de Participação de Municípios – FPM, com R$ 65,3 bilhões 
(autorizados para 2012: R$ 62,0 bilhões, dos quais R$ 35,2 bilhões liquidados até 
16/09/2012); e b) Fundo de Participação dos Estados e do Distrito Federal – FPE, com 
R$ 59,1 bilhões (autorizados para 2012: R$ 56,1 bilhões, dos quais R$ 33,5 bilhões 
liquidados até 16/09/2012). 

Vale lembrar, em relação ao FPE, decisão do Supremo Tribunal Federal 
(STF), de 24 de fevereiro de 2010, que declarou a inconstitucionalidade, sem 
pronúncia de nulidade, dos dispositivos da Lei Complementar nº 62, de 1989, que 
disciplinam o rateio do FPE, mantendo sua vigência até 31 de dezembro de 2012. O 
STF entendeu que os coeficientes em vigor não promovem o equilíbrio 
socioeconômico entre os estados, como exigido pelo art. 161, inciso II, da 
Constituição Federal. Diante dessa decisão, o Congresso Nacional terá até o final 



                             
CONGRESSO NACIONAL 
COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO 
Projeto de Lei Orçamentária - 2013 
Parecer Setorial da Área Temática VI – Fazenda, Desenvolvimento e Turismo 
 

 
 

  

deste ano para pronunciar-se sobre os novos coeficientes de distribuição dos recursos 
do FPE.8 

Estão ainda alocados nesta unidade orçamentária cerca de R$ 31,6 bilhões 
para 2013 ao Fundo de Manutenção e Desenvolvimento da Educação Básica e de 
Valorização dos Profissionais da Educação - FUNDEB (autorizados para 2012: R$ 
29,9 bilhões, dos quais R$ 17,8 bilhões foram liquidados até 16/09/2012). 

Na proposta orçamentária para 2013, importa destacar a ausência de 
previsão de transferência de recursos da CIDE – Combustíveis, em decorrência 
da redução de sua alíquota a zero, estabelecida pelo Decreto nº 7.764, de 22 
de junho de 2012, por ocasião do aumento de preços dos combustíveis nas 
refinarias, realizado naquela data. 

3.5.5.        Recursos sob Supervisão do Ministério  do Esporte 

No órgão Transferências a Estados, Distrito Federal e Municípios existe, 
ainda, a unidade orçamentária Recursos sob Supervisão do Ministério do Esporte 
(73109), dotada, no projeto para 2013, com R$ 123,6 milhões relativos à transferência 
de recursos de concursos de prognósticos (autorizados para 2012: R$ 131,3 milhões, 
dos quais R$ 60,6 milhões já foram liquidados até 16/09/2012). 

3.5.6.        Fundo Constitucional do Distrito Fede ral  

Finalmente, na unidade orçamentária Fundo Constitucional do Distrito 
Federal – FCDF (73901), estão alocados recursos da ordem de R$ 10.694,9 milhões, 
em atendimento ao disposto no inciso XIV do art. 21 da Constituição Federal9, nos 
termos da Lei nº 10.633, de 2002. O art. 1º desta Lei estabelece que o FCDF, de 
natureza contábil, tem a finalidade de prover os recursos necessários à organização e 
manutenção da polícia civil, da polícia militar e do corpo de bombeiros militar do 
Distrito Federal, bem como assistência financeira para a execução de serviços 
públicos de saúde e educação.  

Já o art. 2º estabelece que o aporte anual de recursos orçamentários 
destinados ao FCDF será corrigido anualmente pela variação da receita corrente 
líquida – RCL da União, determinando que, para efeito de cálculo da variação, será 
considerada a razão entre a RCL realizada no período de doze meses encerrado em 
junho do exercício anterior ao do repasse de recursos, com o período de doze meses 
encerrado em junho do exercício anterior. 

                                                 
8 Tramita na Comissão de Assuntos Econômicos – CAE do Senado Federal Parecer do Senador Walter Pinheiro 
sobre os “Projetos de Lei Complementar do Senado nos 192, 289, 744 e 761, de 2011, e 35, 89, 100 e 114, de 
2012, que dispõem sobre a distribuição dos recursos do Fundo de Participação dos Estados e do Distrito Federal 
– FPE”. 
9 O art. 21, inciso XIV, da Constituição determina que compete à União organizar e manter a polícia civil, a polícia 
militar e o corpo de bombeiros militar do Distrito Federal, bem como prestar assistência financeira ao Distrito 
Federal para a execução de serviços públicos, por meio de fundo próprio. 



                             
CONGRESSO NACIONAL 
COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO 
Projeto de Lei Orçamentária - 2013 
Parecer Setorial da Área Temática VI – Fazenda, Desenvolvimento e Turismo 
 

 
 

  

A variação no período foi de 7,29%, pois a RCL correspondeu a R$ 
541.701,4 milhões no período julho de 2010 a junho de 2011, atingindo R$ 581.212,7 
milhões no período julho de 2011 a junho de 2012. Aplicando o percentual sobre a 
dotação do PLOA 2012, verifica-se que a dotação de R$ 10.694,9 milhões, constante 
no PLOA 2013, atende aos critérios estabelecidos em lei. 

As principais dotações do FCDF destinam-se às seguintes ações:  

- Assistência Financeira para a Realização de Serviços Públicos de 
Educação do Distrito Federal, com R$ 2.492,5 milhões;  

- Assistência Financeira para a Realização de Serviços Públicos de Saúde 
do Distrito Federal, com R$ 2.868,7 milhões;  

- Manutenção da Polícia Militar do Distrito Federal, com R$ 1.737,3 
milhões; 

- Manutenção da Polícia Civil do Distrito Federal, com R$ 1.022,3 milhões; 
e 

- Manutenção do Corpo de Bombeiros do Distrito Federal, com R$ 761,3 
milhões. 

3.6.    Órgão 74000 - Operações Oficiais de Crédito  

A programação do órgão Operações Oficiais de Crédito – OOC 
compreende, predominantemente, operações de financiamento ou refinanciamento 
com encargos inferiores àqueles que prevalecem no mercado financeiro. Merece 
especial atenção por abranger áreas consideradas de elevada importância social e 
econômica, as quais o Poder Executivo entende merecedoras de apoio oficial, seja 
por meio de empréstimos diretos (inversões financeiras), seja por mecanismos de 
estímulo à utilização de diversas fontes (com destaque para equalizações de taxas de 
juros e de preços) para o fomento dessas atividades. 

Na proposta orçamentária para 2013, as Operações Oficiais de Crédito 
apresentam uma dotação total de R$ 41,3 bilhões, frente a R$ 35,8 bilhões 
autorizados para 2012. A proposta orçamentária das OOC para 2013, comparada com 
a execução orçamentária em 2011 e 2012 (até 16/09/2012), bem como os gastos 
autorizados para 2012, é discriminada no quadro a seguir:  

 
Execução Orçamentária das Operações Oficiais de Créd ito 

 (por Unidade Orçamentária) 
R$ milhões 

Unidade Orçamentária 
2011 2012 2013 

Liquidado Autorizado Liquidado¹ PLOA 

74101 – Rec. Sup. da STN – M. Fazenda 8.777,0 9.608,2 3.001,5 13.388,4 

74102 – Rec. Sup. do M. Fazenda 150,0 200,0 107,1 170,0 

74201 – Rec. Sup. da SUSEP – M. Fazenda 2,3 3,3 2,0 3,6 



                             
CONGRESSO NACIONAL 
COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO 
Projeto de Lei Orçamentária - 2013 
Parecer Setorial da Área Temática VI – Fazenda, Desenvolvimento e Turismo 
 

 
 

  

74202 – Rec. Sup. da ANS / M. Saúde 24,4 17,0 3,0 20,6 

74203 – Rec. Sup. do INCRA – MDA 842,9 946,0 44,9 946,0 

74204 – Rec. Sup. do CCCPM - MD 161,9 177,5 77,8 184,3 

74205 – Rec. Sup. da Cx. Fin. Imob. Aero. - 1,5 0,2 1,5 

74901 – Rec. Sup. do FUNCAFÉ – MAPA 2.111,5 2.863,7 1.050,0 3.323,5 

74902 – Rec. Sup. do FIEES – MEC 2.466,5 2.490,2 1.721,8 1.780,5 

74904 – Rec. Sup. do FMM – MT 2.560,6 4.277,4 2.330,5 4.176,4 

74905 – Rec. Sup. do FUNTTEL – MC 50,0 200,0 100,0 200,0 

74906 – Rec. Sup. do Banco da Terra – MDA 300,0 300,0 90,1 300,0 

74907 – Rec. Sup. do M. Integração Nacional 2.973,7 3.507,0 0 - 

74908 – Rec. Sup. do FUNGETUR – MTUR 23,2 32,1 0 33,2 

74910 – Rec. Sup. do FNDCT- MCT 794,7 933,1 350,0 1.058,9 

74912 – Rec. Sup. do Fundo Nac. de Cultura 54,6 76,1 0 161,8 

74913 – Rec. Sup. do FNO – M. Integ. Nac. 1.663,6 1.958,6 1.096,6 2.062,9 

74914 – Rec. Sup. do FCO – M. Integ. Nac. 1.663,6 1.958,6 815,6 2.062,9 

74915 – Rec. Sup. do FNE – M. Integ. Nac. 4.990,6 5.875,7 3.344,6 6.188,6 

74916 – Fundo Nacional Mudança do Clima 200,0 364,0 0 360,0 

74917 – Rec. Sup. do FDA - - - 1.397,5 

74918 – Rec. Sup. do FNDE - - - 2.022,5 

74919 – Rec. Sup. do FDCO - - - 1.434,0 

TOTAL  29.810,8 35.790,0 14.135,8 41.277,1 

Fonte: SIAFI/Prodasen - Elaboração CONOF-CD, CONORF-SF. 
¹ Atualizado até 16/09/2012. 
 
 

3.6.1.       Recursos sob Supervisão do Ministério da Fazenda 

No PLOA/2013 três unidades orçamentárias contemplam os Recursos sob 
Supervisão do Ministério da Fazenda: a primeira (UO 74101) é subordinada 
diretamente à Secretaria do Tesouro Nacional e exibe dotação da ordem de R$ 13,4 
bilhões. Destacam-se os recursos para a equalização de juros para a agricultura 
familiar - PRONAF (R$ 3,3 bilhões); a equalização de juros e de outros encargos em 
operações de investimento rural e agroindustrial (R$ 1,7 bilhão); a equalização para 
garantia e sustentação de preços na comercialização de produtos agropecuários (R$ 
1,7 bilhão) e a equalização de juros em operações de custeio agropecuário (R$ 1,6 
bilhão). 

Encontram-se aqui também as dotações referentes ao financiamento para 
promoção das exportações - PROEX (R$ 1,5 bilhão) e a equalização de juros para 
promoção das exportações (R$ 1,1 bilhão). 

Para 2012 foram autorizados cerca de R$ 9,6 bilhões, dos quais R$ 3,0 
bilhões liquidados até 16/09/2012, especialmente nas ações de equalização de preços 
nas aquisições do Governo Federal e na formação de estoques reguladores e 
estratégicos – AGF (96,8% de execução); equalização de juros em operações de 
empréstimos do Governo Federal – EGF (84,0%); equalização de juros decorrentes 
do alongamento da dívida do crédito rural (43,3%); equalização de juros para a 



                             
CONGRESSO NACIONAL 
COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO 
Projeto de Lei Orçamentária - 2013 
Parecer Setorial da Área Temática VI – Fazenda, Desenvolvimento e Turismo 
 

 
 

  

agricultura familiar – PRONAF (42,7%) e subvenção econômica em operações de 
microcrédito produtivo orientado (42,1%). 

A UO 74102 – Recursos Sob Supervisão do Ministério da Fazenda exibe 
recursos para o financiamento da modernização da gestão administrativa e fiscal dos 
Municípios no valor de R$ 170,0 milhões, frente a R$ 200,0 milhões de dotação para o 
ano de 2012 (53,6% liquidados até 16/09/2012). 

Já a UO 74201 – Recursos Sob Supervisão da SUSEP – MF reserva R$ 
3,6 milhões para a concessão de empréstimos para a liquidação de sociedades 
seguradoras, resseguradoras, entidades de previdência complementar aberta e 
capitalização. Até 16/09/2012, foram liquidados, nesta rubrica, R$ 2,0 milhões dos R$ 
3,3 milhões previstos. 

3.6.2.       Recursos sob Supervisão de outros Mini stérios  

A UO 74202 exibe recursos, sob supervisão do Ministério da Saúde, para a 
concessão de empréstimos para a liquidação de operadoras de planos privados de 
assistência à saúde (Lei nº 9.961/2000) no valor de R$ 20,6 milhões. Em 2012, a 
dotação é de R$ 17,0 milhões, dos quais R$ 3,0 milhões foram liquidados até 
16/09/2012. 

Já a UO 74203 – Recursos sob a Supervisão do INCRA – Min. do 
Desenvolvimento Agrário contém dotação de R$ 946,0 milhões, destinada à 
concessão de crédito-instalação a famílias assentadas. Em 2012 a dotação 
correspondente é equivalente, de R$ 946,0 milhões, dos quais R$ 44,9 milhões foram 
liquidados até 16/09/2012. 

Sob supervisão do Ministério da Defesa, a UO 74204 – Recursos sob 
Supervisão da Caixa de Construções de Casas para o Pessoal da Marinha - CCCPM 
reserva R$ 184,3 milhões ao financiamento imobiliário. Em 2012 a dotação respectiva 
é de R$ 177,5 milhões, dos quais 43,8% foram liquidados até 16/09/2012. 

Finalmente, a UO 74205 – Recursos sob Supervisão da Caixa de 
Financiamento Imobiliário da Aeronáutica reserva R$ 1,5 milhão para finalidade 
análoga, ou seja ao financiamento imobiliário para o pessoal da Aeronáutica. Em 2012 
a dotação respectiva é equivalente, de R$ 1,5 milhão, dos quais 14,8% foram 
liquidados até 16/09/2012. 

3.6.3.       Recursos sob Supervisão de Fundos 

As Operações Oficiais de Crédito englobam dotações referentes a vários 
fundos, entre os quais se destacam: 

- UO 74901 – Recursos sob Supervisão do FUNCAFÉ/MAPA, no valor de R$ 3,3 
bilhões, quase integralmente destinados ao financiamento ao agro-negócio. Em 



                             
CONGRESSO NACIONAL 
COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO 
Projeto de Lei Orçamentária - 2013 
Parecer Setorial da Área Temática VI – Fazenda, Desenvolvimento e Turismo 
 

 
 

  

2012, a dotação do fundo é de R$ 2,9 bilhões e R$ 1,1 bilhão foi liquidado até 
16/09/2012; 

- UO 74902 – Recursos sob Supervisão do FIEES/MEC, com dotação global de 
R$ 1,8 bilhão. Este fundo concede financiamento a estudantes do ensino 
superior não gratuito. Em 2012, a dotação do fundo é de R$ 2,5 bilhões, dos 
quais R$ 1,7 bilhão foi liquidado até 16/09/2012; 

- UO 74904 – Recursos sob Supervisão do FMM/MT, com dotação global de R$ 
4,2 bilhões. Este fundo concede primordialmente financiamento a embarcações 
para a marinha mercante, bem como incentivos à produção naval 
correspondente. Em 2012, a dotação do fundo é de R$ 4,3 bilhões, dos quais R$ 
2,3 bilhões foram liquidados até 16/09/2012; 

- UO 74905 - Recursos sob Supervisão do FUNTTEL/MC, com dotação de R$ 
200,0 milhões, destinados ao financiamento a projetos de desenvolvimento de 
tecnologias nas telecomunicações. Em 2012 a dotação é equivalente, de R$ 
200,0 milhões, dos quais 50% liquidados até 16/09/2012; 

- UO 74906 – Recursos sob Supervisão do Banco da Terra/MDA, que concede 
crédito para a aquisição de imóveis rurais bem como investimentos básicos, com 
dotação de R$ 300,0 milhões, idêntica à autorizada para 2012 (liquidados até 
16/09/2012: R$ 90,2 milhões);  

- UO 74908 – Recursos sob Supervisão do FUNGETUR-MTUR, no valor de R$ 
33,2 milhões, integralmente destinados ao financiamento da infraestrutura 
turística nacional. A dotação autorizada para 2012 é de R$ 32,1 milhões, dos 
quais nada foi liquidado até 16/09/2012; 

- UO 74910 - Recursos sob Supervisão do FNDCT/MCT, com dotação de R$ 1,1 
bilhão, destinada ao financiamento de projetos de desenvolvimento tecnológico 
das empresas. Em 2012, a dotação do fundo é de R$ 933,1 milhões, dos quais 
R$ 350,0 milhões liquidados até 16/09/2012; 

- UO 74912 - Recursos sob Supervisão do Fundo Nacional de Cultura, com 
dotação de R$ 161,8 milhões, destinados principalmente ao financiamento ao 
setor audiovisual. A dotação autorizada para 2012 é de R$ 76,1 milhões, dos 
quais nada foi liquidado até 16/09/2012; 

- UO 74913 – Recursos sob Supervisão do Fundo Constitucional de 
Financiamento do Norte - FNO, no valor de R$ 2,1 bilhões, destinados ao 
financiamento aos setores produtivos da região Norte. Em 2012, a dotação do 
fundo é de R$ 2,0 bilhões, dos quais R$ 1,1 bilhão foi liquidado até 16/09/2012; 

- UO 74914 - Recursos sob Supervisão do Fundo Constitucional de Financiamento 
do Centro-Oeste - FCO, com dotação de R$ 2,1 bilhões, destinados ao 
financiamento aos setores produtivos da região Centro-Oeste. A dotação 



                             
CONGRESSO NACIONAL 
COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO 
Projeto de Lei Orçamentária - 2013 
Parecer Setorial da Área Temática VI – Fazenda, Desenvolvimento e Turismo 
 

 
 

  

autorizada para 2012 é de R$ 2,0 bilhões, dos quais R$ 815,6 milhões foram 
liquidados até 16/09/2012; 

- UO 74915 - Recursos sob Supervisão do Fundo Constitucional de Financiamento 
do Nordeste - FNE, com dotação de R$ 6,2 bilhões, destinados ao financiamento 
aos setores produtivos da região Nordeste, dos quais metade é destacada para a 
região do Semiárido. A dotação autorizada para 2012 é de R$ 5,9 bilhões, dos 
quais R$ 3,3 bilhões foram liquidados até 16/09/2012; 

- UO 74916 – Fundo Nacional Mudança do Clima, com dotação de R$ 360,0 
milhões para 2013. Seus recursos são destinados ao financiamento de projetos 
para a mitigação e adaptação à mudança do clima. Para 2012 a dotação 
autorizada é de R$ 364,0 milhões, dos quais nada foi liquidado até 16/09/2012; 

- UO 74917 – Recursos sob Supervisão do Fundo de Desenvolvimento da 
Amazônia - FDA, no valor de R$ 1,4 bilhão, destinados ao financiamento de 
projetos do setor produtivo no âmbito do FDA (MP nº 2.157-5, de 2001). Esta 
unidade orçamentária aparece pela primeira vez na proposta para 2013. Em 
2012, a dotação correspondente integrava a UO 74907 – Recursos sob 
Supervisão do Ministério da Integração Nacional, com montante equivalente 
autorizado (R$ 1,4 bilhão), dos quais nada foi liquidado até 16/09/2012; 

- UO 74918 – Recursos sob Supervisão do Fundo de Desenvolvimento do 
Nordeste - FDNE, no valor de R$ 2,0 bilhões, destinados ao financiamento de 
projetos do setor produtivo no âmbito do FDNE (MP nº 2.156-5, de 2001). Esta 
unidade orçamentária também aparece pela primeira vez na proposta para 2013. 
Em 2012, a dotação correspondente também integrava a UO 74907 – Recursos 
sob Supervisão do Ministério da Integração Nacional, com montante equivalente 
autorizado (R$ 2,0 bilhões), dos quais nada foi liquidado até 16/09/2012; 

- UO 74919 – Recursos sob Supervisão do Fundo de Desenvolvimento do Centro-
Oeste - FDCO, no valor de R$ 1,4 bilhão, destinados ao financiamento de 
projetos do setor produtivo no âmbito do FDCO (Lei Complementar nº 129, de 
2009). Esta unidade orçamentária também aparece pela primeira vez na 
proposta para 2013. Em 2012, a dotação correspondente integrava também a 
UO 74907 – Recursos sob Supervisão do Ministério da Integração Nacional, com 
montante de R$ 87,0 milhões, dos quais nada foi liquidado até 16/09/2012. 

3.7.    Órgão 75000 - Refinanciamento da Dívida Púb lica Mobiliária Federal 

Este “órgão” compreende apenas a UO 75101 - Recursos sob Supervisão 
do Ministério da Fazenda, onde estão consignados recursos para amortizações da 
dívida efetuadas com emissão de títulos (a “rolagem” da dívida mobiliária). A previsão 
para amortização de dívidas nesta UO é de R$ 607,9 bilhões. Para 2013 estão 
previstas apenas três ações: a) Refinanciamento da dívida pública mobiliária federal 
interna - DPMFi, com R$ 602,0 bilhões; b) Refinanciamento da dívida pública 



                             
CONGRESSO NACIONAL 
COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO 
Projeto de Lei Orçamentária - 2013 
Parecer Setorial da Área Temática VI – Fazenda, Desenvolvimento e Turismo 
 

 
 

  

mobiliária federal externa - DPMFe, com R$ 5,9 bilhões; e c) Refinanciamento da 
dívida pública externa decorrente de acordos de reestruturação, com R$ 74,0 milhões. 

A dotação para 2013 e 2012, bem como a execução orçamentária de 2011 
e de 2012 (até 16.09) estão apresentados na tabela abaixo: 

 
 

Execução Orçamentária do Refinanciamento da Dívida Pú blica Mobiliária Federal 
 (por Unidade Orçamentária) 

R$ milhões 

Unidade Orçamentária 
2011 2012 2013 

Liquidado Autorizado Liquidado¹ PLOA 
75000 Rec.Sup.do M.Fazenda 467.813,7 587.133,1 296.517,7 607.918,3 

TOTAL  467.813,7 587.133,1 296.517,7 607.918,3 

Fonte: SIAFI/Prodasen - Elaboração CONOF-CD, CONORF-SF. 
¹ Atualizado até 16/09/2012 

3.8     Orçamento de Investimentos das Estatais 

As previsões de investimentos das unidades orçamentárias, que integram o 
Orçamento de Investimento das Empresas Estatais para 2013, subordinadas a órgãos 
abrangidos pela Área Temática VI compreendem R$ 6,2 bilhões, conforme 
relacionados no quadro a seguir: 

Unidade Orçamentária                                                                                                  Valores em R$   
25202 BASA – Banco da Amazônia S.A 54.170.225 
25207 SERPRO - Serviço Federal de Processamento de Dados 210.000.000 
25210 BNB - Banco do Nordeste do Brasil S.A 70.236.050 
25211 CMB - Casa da Moeda do Brasil 280.000.000 
25215 IRB - Brasil Resseguros S.A 70.150.347 
25220 CAIXA - Caixa Econômica Federal 2.343.283.129 
25230 COBRA - Cobra Tecnologia S.A 9.113.184 
25234 BB – Banco do Brasil S.A 3.096.647.382 
25246 BB TURISMO - Viagens e Turismo Ltda 2.800.000 
25276 EMGEA - Empresa Gestora de Ativos 1.217.900 
25277 ATIVOS S.A. –Securitizadora de Créditos Financeiros 550.000 
28234 BNDES - Banco Nacional de Des. Econômico e Social 96.545.903 

 

3.9. Efeito da abertura  de créditos especiais e extraordinários 

De acordo com o item 35.1.3 do Parecer Preliminar, as Relatorias levarão 
em consideração na programação das Unidades Orçamentárias afetas à sua área 
temática, os possíveis efeitos dos créditos especiais e extraordinários aprovados nos 
últimos quatro meses de 2012 (art. 167, § 2º, da Constituição). Esses valores, como 
podem ser reabertos em 2013, tendem a concorrer com as dotações que vierem a ser 
autorizadas no Projeto de Lei Orçamentária em análise no Congresso, uma vez que 
estarão sujeitos aos limites fiscais definidos pela meta de superávit primário fixada 
para o exercício. 



                             
CONGRESSO NACIONAL 
COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO 
Projeto de Lei Orçamentária - 2013 
Parecer Setorial da Área Temática VI – Fazenda, Desenvolvimento e Turismo 
 

 
 

  

Nesse sentido, verificamos que, a partir de 31 de agosto deste exercício, 
não foram aprovados créditos especiais ou extraordinários afetos à nossa Área 
Temática. 

3.10. Atendimento das normas constitucionais e lega is 

A teor do que dispõe o item 35.1.1 do Parecer Preliminar, cumpre registrar 
que as ações analisadas nesta Área Temática não contrariam as normas 
constitucionais e legais, especialmente quanto à compatibilidade com a Lei 
Complementar nº 101, de 2000, o Plano Plurianual 2012/2015 e a LDO/2013. 

 

4. Atuação da Relatoria Setorial 

Junto a esta Área Temática, foi apresentado um total de 617 emendas, 
sendo 614 emendas de apropriação e 3 de remanejamento. 

As 614 emendas de apropriação compreendem 564 emendas individuais e 
50 coletivas, sendo 13 emendas de comissões e 37 de bancadas estaduais. 

Não foram apresentadas emendas ao orçamento de investimento das 
empresas estatais subordinadas aos Órgãos integrantes deste Setor. 

4.1. Recursos para o atendimento das emendas 

Segundo o que estabelece o item 30.1 da Parte Especial do Parecer 
Preliminar, no âmbito das Áreas Temáticas, os cancelamentos passíveis de serem 
efetuados pela Relatoria Setorial em dotações consignadas a despesas com 
investimentos (GND 4) devem ter como limite global o percentual de 20% (vinte por 
cento) do total programado, sendo o limite máximo para cada subtítulo de 50% 
(cinquenta por cento) da dotação, para programações com identificador de resultado 
primário igual a dois (RP 2), e de no máximo 10% (dez por cento), quando 
programação com identificador de resultado primário igual a três (RP 3), inclusive para 
o atendimento de emendas de remanejamento, desde que respeitado o limite global 
mencionado. 

Já de acordo com o item 30.2. da mesma Parte Especial, o total dos 
cancelamentos em dotações consignadas a despesas com inversões financeiras 
(GND 5) deve ter como limite global o percentual de 15 % do total programado no 
GND 5, podendo os cancelamentos em cada subtítulo incidirem em qualquer 
percentual, desde que respeitado o limite global mencionado. 

Esta relatoria procedeu a um minucioso exame das programações das 
unidades orçamentárias desta Área Temática e promoveu um único corte para 
atender a única emenda coletiva de remanejamento passível de ser atendida, o qual 
respeitou os limites impostos pelo Parecer Preliminar.  



                             
CONGRESSO NACIONAL 
COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO 
Projeto de Lei Orçamentária - 2013 
Parecer Setorial da Área Temática VI – Fazenda, Desenvolvimento e Turismo 
 

 
 

  

Os demais recursos utilizados provieram da revisão das estimativas de 
receitas orçamentárias para 2013. 

4.2. Critérios de atendimento das emendas 

4.2.1. Emendas individuais 

As emendas individuais propostas nesta Área Temática têm por objetivo, 
em sua grande maioria, a assistência financeira da União para iniciativas locais, tais 
como: apoio a projetos de infraestrutura turística, promoção de eventos para a 
divulgação do turismo, qualificação de profissionais associados ao segmento do 
turismo, apoio a projetos de desenvolvimento na Amazônia, promoção do 
desenvolvimento de micro, pequenas e médias empresas, promoção do 
desenvolvimento industrial, etc. 

Em alguns casos, observadas as normas legais e regimentais que regem a 
matéria, os pareceres das emendas requereram ajustes e correções, com o propósito 
de adequá-las à boa técnica orçamentária e sanar erros ou defeitos de elaboração 
que eventualmente pudessem constituir óbice à sua aprovação ou ulterior execução. 
Dessa forma, foram realizadas adequações de funcional-programática, ação, 
subtítulo, GND e modalidade de aplicação. 

Assim, quando da análise dos dados apresentados, caso necessário, foram 
procedidos pequenos ajustes em parâmetros relativos à técnica orçamentária, de 
forma a tornar as emendas compatíveis com a programação estabelecida no Projeto 
da LOA e do Plano Plurianual, assim como sanar eventuais conflitos com a legislação 
que rege o processo legislativo do orçamento e a execução orçamentária. Buscou-se, 
aí, sempre manter os objetivos pretendidos pelos Parlamentares em suas 
proposições. 

Dado o exíguo tempo de que dispusemos, nem sempre foi possível 
contatar os gabinetes para informar acerca dos referidos ajustes. Sendo assim, 
recomenda-se que os autores verifiquem atentamente como se acham aprovadas as 
suas propostas, a fim de que possam tempestivamente provocar a revisão dos 
mesmos, caso não atendam à intenção parlamentar. 

Considerando as disposições do Parecer Preliminar, esta Relatoria 
recomenda a aprovação de todas as emendas individuais. 

4.2.2. Emendas coletivas 

No que se refere ao atendimento das emendas coletivas, diante das 
restrições orçamentárias e na busca de uma alocação de recursos o mais eficiente 
possível, buscamos inicialmente ouvir os autores dessas emendas para ter ciência 
das mais prioritárias, tendo em vista que não se poderia atender a todas em níveis 
ideais. Procuramos também levar em consideração as informações disponíveis sobre 
as condições socioeconômicas da população a ser beneficiada em cada unidade da 
Federação, o mérito de cada emenda, sua abrangência, sua relevância, levando-se 
em conta também os recursos já disponíveis no Projeto de Lei Orçamentária de 2013. 



                             
CONGRESSO NACIONAL 
COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO 
Projeto de Lei Orçamentária - 2013 
Parecer Setorial da Área Temática VI – Fazenda, Desenvolvimento e Turismo 
 

 
 

  

Considerando as aspirações que fundamentaram os pleitos das bancadas 
estaduais, esta Relatoria procurou levar em consideração um conjunto de critérios de 
modo a buscar uma equilibrada distribuição dos recursos. Dessa forma, para a 
alocação dos recursos às emendas de apropriação das bancadas estaduais, levamos 
em consideração o inverso do Índice de Desenvolvimento Humano - IDH, bem como o 
número de emendas apresentadas na área temática. 

Como era de se esperar, os recursos disponíveis ficaram muito aquém do 
que seria preciso para se atender de modo razoável as numerosas e relevantes 
demandas. No entanto, apesar das dificuldades e da pequena disponibilidade de 
tempo para manter os necessários contatos com os agentes e setores interessados, 
esta Relatoria espera ter alcançado seus objetivos realizando a distribuição mais justa 
e objetiva possível. 

Como ocorreu com as emendas individuais, houve a necessidade de se 
promover ajustes nos subtítulos, assim como de efetivar adequações de caráter 
estritamente técnico, para sanar conflitos constitucionais, legais e regimentais. Nesse 
caso, seguimos as orientações emanadas do Comitê de Admissibilidade de Emendas 
- CAE desta Comissão, buscando-se novamente sempre manter os objetivos 
pretendidos pelos autores em suas proposições. 

Nesse sentido, e seguindo orientação do Comitê de Admissibilidade de 
Emendas, duas emendas de remanejamento foram consideradas inadmitidas, sendo 
uma de bancada estadual e uma de comissão. 

Quanto ao parecer sobre as emendas coletivas, recomendamos a nossos 
pares a aprovação parcial de 37 emendas de bancada estadual e de 14 emendas de 
comissão, sendo que destas uma de remanejamento. 

Ressalte-se que, em estrito cumprimento aos termos do Parecer Preliminar 
aprovado por esta Comissão, não foram apresentadas emendas de Relator Setorial. 

 

4.3.       Obras com indícios de irregularidades 

De acordo com o item 35.2 do Parecer Preliminar, os Relatores Setoriais 
deverão levar em consideração, para fins de alocação de recursos, as orientações 
emanadas do Comitê de Avaliação das Informações sobre Obras e Serviços com 
Indícios de Irregularidades Graves, devendo justificar a inclusão, acréscimo ou 
manutenção de dotação em subtítulo correspondente. Já de acordo com o item 35.3 
do Parecer Preliminar, os Relatores Setoriais deverão indicar, para votação em 
separado, os subtítulos que contenham contrato, convênio, parcela, trecho ou 
subtrecho em que foram identificados, de acordo com informações do Tribunal de 
Contas da União, indícios de irregularidades. 

De acordo com as informações encaminhadas pelo Tribunal de Contas da 
União ao Congresso Nacional, até o momento, na programação das unidades 
orçamentárias que integram esta área temática, não há dotações que podem conter 
irregularidades. 



                             
CONGRESSO NACIONAL 
COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO 
Projeto de Lei Orçamentária - 2013 
Parecer Setorial da Área Temática VI – Fazenda, Desenvolvimento e Turismo 
 

 
 

  

II. VOTO DA RELATORA 

Pelo exposto, somos pela aprovação do Projeto de Lei nº 24, de 20 12 – 
CN, encaminhado pela Mensagem n.º 91, de 2012 – CN, relativamente às unidades 
orçamentárias afetas a esta área temática, com as a lterações decorrentes das 
emendas aprovadas . 

 
 
 
 

Sala da Comissão Mista,          de dezembro de 2012. 
 
 
 
 
 
 
 
 

Deputada CIDA BORGHETTI  

Relatora Setorial  



RESUMO DAS DECISÕES
POR TIPO DE AUTOR



SISTEMA DE APOIO À ELABORAÇÃO DA LEI ORÇAMENTÁRIA - SELOR (setorial rel001) 06-12-12 20:10:08Emissão:

INCLUI ALTERAÇÕES DO RELATOR GERAL

Emendas à Despesa pela Aprovação por Setor/Grupo de Autores

CONGRESSO NACIONAL - COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO 
Relatório Setorial - Proposta Orçamentária da União para 2013

Orçamento Fiscal, Seguridade Social e Investimento das Estatais - em R$ 1,00

Página 2 de 2

06 Fazenda, Desenvolvimento e Turismo

BANCADA

COMISSÃO

PARLAMENTAR

37

14

564

 429.961.715

 119.000.000

 833.364.502

 1.382.326.217615

SETOR

GRUPO
Nº de Emendas

Aprovadas Valor Aprovado

Total do Setor



SISTEMA DE APOIO À ELABORAÇÃO DA LEI ORÇAMENTÁRIA - SELOR (setorial rel002) 06-12-12 20:10:08Emissão:
INCLUI ALTERAÇÕES DO RELATOR GERAL

Página 1 de 1

06 Fazenda, Desenvolvimento e Turismo

 1.382.326.217615

SETOR

CONGRESSO NACIONAL - COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO 

GRUPO Nº de Emendas
Aprovadas

Valor Aprovado

Total do Setor

Orçamento Fiscal, Seguridade Social e Investimento das Estatais - em R$ 1,00

COMISSÃO

BANCADA
COMISSÃO
PARLAMENTAR

BANCADA
COMISSÃO
PARLAMENTAR

PARLAMENTAR

4

4
6
36

33
4

527

1

 39.000.000

 57.650.000
 48.000.000
 23.700.000

 372.311.715
 32.000.000
 809.614.502

 50.000

Órgão:

Órgão:

Órgão:

Órgão:

25

28

54

73

Ministério da Fazenda

Ministério do Desenvolvimento, Indústria e Comércio Exterior

Ministério do Turismo

Transferências a Estados, Distrito Federal e Municípios

 4

 46

 564

 1

 39.000.000

 129.350.000

 1.213.926.217

 50.000

Relatório Setorial - Proposta Orçamentária da União para 2013 - Emendas à Despesa pela Aprovação por Setor/Órgão/Grupo de 



SISTEMA DE APOIO À ELABORAÇÃO DA LEI ORÇAMENTÁRIA - SELOR (setorial rel003) 06-12-12 20:10:09Emissão:

INCLUI ALTERAÇÕES DO RELATOR GERAL

Emendas à Despesa por Setor/Parecer

CONGRESSO NACIONAL - COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO 
Relatório Setorial - Proposta Orçamentária da União para 2013

Orçamento Fiscal, Seguridade Social e Investimento das Estatais - em R$ 1,00

Página 1 de 1

06 Fazenda, Desenvolvimento e TurismoSETOR

PARECER Nº de Emendas

Total do Setor

Pela Aprovação

Pela Aprovação Parcial

 567

 49

 616



EMENDAS COLETIVAS
DE APROPRIAÇÃO

- Pela Aprovação e

- Pela Aprovação Parcial



CONGRESSO NACIONAL - COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO Orçamento Fiscal, da Seguridade Social e Investimento das Estatais
                                                                                          em R$ 1,00

EMENDA UNIDADE ORÇAMENTÁRIA SUBTÍTULO E
S
F

F
T
E

G
N
D

M.
A.

VALOR
APROVADO

PARECERR.
P.

SISTEMA DE APOIO À ELABORAÇÃO DA LEI ORÇAMENTÁRIA - SELOR (setorial rel004) 06-12-12 20:10:08Emissão:

Grupo Natureza Despesa: 1-Pessoal e Encargos Sociais 2-Juros e Encargos 3-Outras Desp. Correntes 4-Investimentos 5-Inversões Financeiras 6-Amort. da Dívida 9-Reserva de Contingência
Mod. de Aplicação: 30-Estados/DF 40-Municípios 50-Entidade Privada 90-União 99-a definir

Relatório Setorial - Proposta Orçamentária da União para 2013 - EMENDAS DE APROPRIAÇÃO À DESPESA PELA APROVAÇÃO POR AUTOR - Coletivas

FUNCIONAL/
POR PROGRAMAS

INCLUI ALTERAÇÕES DO RELATOR GERAL

Página 2 de 7

SETOR: 06 FAZENDA, DESENVOLVIMENTO E TURISMO

71060015

71060016

71160015

71160016

71160017

71160018

71030003

71030008

71100008

71180012

54101

54101

54101

54101

54101

54101

54101

54101

54101

54101

M. do Turismo

M. do Turismo

M. do Turismo

M. do Turismo

M. do Turismo

M. do Turismo

M. do Turismo

M. do Turismo

M. do Turismo

M. do Turismo

23.695.2076.10V0.2261

23.695.2076.10V0.7074

23.695.2076.10V0.7084

23.695.2076.10V0.7086

23.695.2076.10V0.7088

23.695.2076.10V0.7084

23.695.2076.10V0.1795

23.695.2076.10V0.1751

23.695.2076.10V0.7102

23.695.2076.10V0.7108

Apoio a Projetos de Infraestrutura Turística - No Município de Salvador - BA

Apoio a Projetos de Infraestrutura Turística - na Região Metropolitana de Salvador - No Estado da Bahia

Apoio a Projetos de Infraestrutura Turística - na Região Metropolitana de João Pessoa - No Estado da Paraíba

Apoio a Projetos de Infraestrutura Turística - Construção da Ponte de Ligação da Rodovia BR-230 com a PB-008 (Cabedelo 
- Lucena) - No Estado da Paraíba
Apoio a Projetos de Infraestrutura Turística - Região Metropolitana de Patos - No Estado da Paraíba

Apoio a Projetos de Infraestrutura Turística - na Região Metropolitana de João Pessoa - No Estado da Paraíba

Apoio a Projetos de Infraestrutura Turística - No Município de Maceió - AL

Apoio a Projetos de Infraestrutura Turística - No Município de Arapiraca - AL

Apoio a Projetos de Infraestrutura Turística - Adequação do Caminho do Divino Pai Eterno - No Estado de Goiás

Apoio a Projetos de Infraestrutura Turística - na Região Metropolitana do Recife - No Estado de Pernambuco

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

40

30

90

30

90

90

40

40

30

30

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

 9.600.000

 19.600.000

 14.950.000

 9.950.000

 9.950.000

 9.950.000

 10.550.000

 10.550.000

 13.950.000

 19.950.000

Pela Aprovação Parcial

Pela Aprovação Parcial

Pela Aprovação Parcial

Pela Aprovação Parcial

Pela Aprovação Parcial

Pela Aprovação Parcial

Pela Aprovação Parcial

Pela Aprovação Parcial

Pela Aprovação Parcial

Pela Aprovação Parcial

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

TOTAL DO AUTOR

TOTAL DO AUTOR

TOTAL DO AUTOR

TOTAL DO AUTOR

TOTAL DO AUTOR

 29.200.000

 44.800.000

 21.100.000

 13.950.000

 19.950.000

AUTOR:

AUTOR:

AUTOR:

AUTOR:

AUTOR:

Bancada da Bahia

Bancada da Paraiba

Bancada de Alagoas

Bancada de Goias

Bancada de Pernambuco



CONGRESSO NACIONAL - COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO Orçamento Fiscal, da Seguridade Social e Investimento das Estatais
                                                                                          em R$ 1,00

EMENDA UNIDADE ORÇAMENTÁRIA SUBTÍTULO E
S
F

F
T
E

G
N
D

M.
A.

VALOR
APROVADO

PARECERR.
P.

SISTEMA DE APOIO À ELABORAÇÃO DA LEI ORÇAMENTÁRIA - SELOR (setorial rel004) 06-12-12 20:10:08Emissão:

Grupo Natureza Despesa: 1-Pessoal e Encargos Sociais 2-Juros e Encargos 3-Outras Desp. Correntes 4-Investimentos 5-Inversões Financeiras 6-Amort. da Dívida 9-Reserva de Contingência
Mod. de Aplicação: 30-Estados/DF 40-Municípios 50-Entidade Privada 90-União 99-a definir

Relatório Setorial - Proposta Orçamentária da União para 2013 - EMENDAS DE APROPRIAÇÃO À DESPESA PELA APROVAÇÃO POR AUTOR - Coletivas

FUNCIONAL/
POR PROGRAMAS

INCLUI ALTERAÇÕES DO RELATOR GERAL

Página 3 de 7

71230009

71240001

71260003

71260013

71270014

71270015

71280013

54101

28233

54101

54101

54101

54101

54101

M. do Turismo

SUFRAMA

M. do Turismo

M. do Turismo

M. do Turismo

M. do Turismo

M. do Turismo

23.695.2076.10V0.7122

22.661.2029.210L.7002

23.695.2076.10V0.7090

23.695.2076.10V0.7124

23.695.2076.10V0.1916

23.695.2076.10V0.7126

23.695.2076.10V0.0531

Apoio a Projetos de Infraestrutura Turística - Implantação do Centro de Convenções - Ji-Paraná - RO

Promoção do Desenvolvimento Econômico Regional da Amazônia Ocidental e Municípios de Macapá e Santana (AP) - 
Revitalização das Redes Elétricas de Transmissão e Subtransmissão - Alto Alegre - RR

Apoio a Projetos de Infraestrutura Turística - Rota Serra Mar - Trecho Bom Jardim da Serra/SC - São José dos Ausentes/RS 
- No Estado de Santa Catarina
Apoio a Projetos de Infraestrutura Turística - Ponte Hercílio Luz - Florianópolis - No Estado de Santa Catarina

Apoio a Projetos de Infraestrutura Turística - No Município de São Cristóvão - SE

Apoio a Projetos de Infraestrutura Turística - Projeto de Revitalização da Orla do Rio Sergipe - Aracaju - SE

Apoio a Projetos de Infraestrutura Turística - No Município de São Félix do Tocantins - TO

1

1

1

1

1

1

1

100

100

100

100

100

100

100

40

40

30

30

40

40

30

2

2

2

2

2

2

2

 10.000.000

 19.550.000

 12.700.000

 8.500.000

 10.561.715

 9.650.000

 9.450.000

Pela Aprovação Parcial

Pela Aprovação Parcial

Pela Aprovação Parcial

Pela Aprovação Parcial

Pela Aprovação Parcial

Pela Aprovação Parcial

Pela Aprovação Parcial

4

4

4

4

4

4

4

TOTAL DO AUTOR

TOTAL DO AUTOR

TOTAL DO AUTOR

TOTAL DO AUTOR

TOTAL DO AUTOR

 10.000.000

 19.550.000

 21.200.000

 20.211.715

 9.450.000

AUTOR:

AUTOR:

AUTOR:

AUTOR:

AUTOR:

Bancada de Rondonia

Bancada de Roraima

Bancada de Santa Catarina

Bancada de Sergipe

Bancada de Tocantins



CONGRESSO NACIONAL - COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO Orçamento Fiscal, da Seguridade Social e Investimento das Estatais
                                                                                          em R$ 1,00

EMENDA UNIDADE ORÇAMENTÁRIA SUBTÍTULO E
S
F

F
T
E

G
N
D

M.
A.

VALOR
APROVADO

PARECERR.
P.

SISTEMA DE APOIO À ELABORAÇÃO DA LEI ORÇAMENTÁRIA - SELOR (setorial rel004) 06-12-12 20:10:08Emissão:

Grupo Natureza Despesa: 1-Pessoal e Encargos Sociais 2-Juros e Encargos 3-Outras Desp. Correntes 4-Investimentos 5-Inversões Financeiras 6-Amort. da Dívida 9-Reserva de Contingência
Mod. de Aplicação: 30-Estados/DF 40-Municípios 50-Entidade Privada 90-União 99-a definir

Relatório Setorial - Proposta Orçamentária da União para 2013 - EMENDAS DE APROPRIAÇÃO À DESPESA PELA APROVAÇÃO POR AUTOR - Coletivas

FUNCIONAL/
POR PROGRAMAS

INCLUI ALTERAÇÕES DO RELATOR GERAL

Página 4 de 7

71020010

71020012

71040011

71040012

71070013

71070014

71070015

71090018

71110008

71110009

54101

28233

54101

54101

54101

54101

54101

54101

54101

54101

M. do Turismo

SUFRAMA

M. do Turismo

M. do Turismo

M. do Turismo

M. do Turismo

M. do Turismo

M. do Turismo

M. do Turismo

M. do Turismo

23.695.2076.10V0.7092

22.661.2029.210L.7000

23.695.2076.10V0.7096

23.695.2076.10V0.0211

23.695.2076.10V0.7076

23.695.2076.10V0.7098

23.695.2076.10V0.7078

23.695.2076.10V0.7100

23.695.2076.10V0.7104

23.695.2076.10V0.0734

Apoio a Projetos de Infraestrutura Turística - Implantação do Centro Comercial e Cultural - Rio Branco - AC

Promoção do Desenvolvimento Econômico Regional da Amazônia Ocidental e Municípios de Macapá e Santana (AP) - Apoio
ao Serviço de Manutenção e Conservação de Rodovias Estaduais - No Estado do Acre

Apoio a Projetos de Infraestrutura Turística - Na Região Metropolitana de Manaus - No Estado do Amazonas

Apoio a Projetos de Infraestrutura Turística - No Município de Manaus - AM

Apoio a Projetos de Infraestrutura Turística - Região Metropolitana do Cariri - No Estado do Ceará

Apoio a Projetos de Infraestrutura Turística - Prolongamento do Anel Viário até a Ponte de Sabiaguaba para acesso ao Centro
de Eventos - No Estado do Ceará
Apoio a Projetos de Infraestrutura Turística - Região Metropolitana de Fortaleza - No Estado do Ceará

Apoio a Projetos de Infraestrutura Turística - Urbanização da Orla de Serra - No Estado do Espírito Santo

Apoio a Projetos de Infraestrutura Turística - Revitalização da Orla Fluvial do Rio Mearim - Bacabal - MA

Apoio a Projetos de Infraestrutura Turística - No Município de São Luís - MA

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

40

30

30

40

30

30

30

40

40

40

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

 9.500.000

 9.500.000

 9.150.000

 9.150.000

 9.900.000

 9.900.000

 9.900.000

 8.900.000

 14.450.000

 10.450.000

Pela Aprovação Parcial

Pela Aprovação Parcial

Pela Aprovação Parcial

Pela Aprovação Parcial

Pela Aprovação Parcial

Pela Aprovação Parcial

Pela Aprovação Parcial

Pela Aprovação Parcial

Pela Aprovação Parcial

Pela Aprovação Parcial

4

3

4

4

4

4

4

4

4

4

TOTAL DO AUTOR

TOTAL DO AUTOR

TOTAL DO AUTOR

TOTAL DO AUTOR

TOTAL DO AUTOR

 19.000.000

 18.300.000

 29.700.000

 8.900.000

 24.900.000

AUTOR:

AUTOR:

AUTOR:

AUTOR:

AUTOR:

Bancada do Acre

Bancada do Amazonas

Bancada do Ceara

Bancada do Espirito Santo

Bancada do Maranhão



CONGRESSO NACIONAL - COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO Orçamento Fiscal, da Seguridade Social e Investimento das Estatais
                                                                                          em R$ 1,00

EMENDA UNIDADE ORÇAMENTÁRIA SUBTÍTULO E
S
F

F
T
E

G
N
D

M.
A.

VALOR
APROVADO

PARECERR.
P.

SISTEMA DE APOIO À ELABORAÇÃO DA LEI ORÇAMENTÁRIA - SELOR (setorial rel004) 06-12-12 20:10:08Emissão:

Grupo Natureza Despesa: 1-Pessoal e Encargos Sociais 2-Juros e Encargos 3-Outras Desp. Correntes 4-Investimentos 5-Inversões Financeiras 6-Amort. da Dívida 9-Reserva de Contingência
Mod. de Aplicação: 30-Estados/DF 40-Municípios 50-Entidade Privada 90-União 99-a definir

Relatório Setorial - Proposta Orçamentária da União para 2013 - EMENDAS DE APROPRIAÇÃO À DESPESA PELA APROVAÇÃO POR AUTOR - Coletivas

FUNCIONAL/
POR PROGRAMAS

INCLUI ALTERAÇÕES DO RELATOR GERAL

Página 5 de 7

71120001

71130011

71150009

71210004

71210015

54101

28101

54101

28101

54101

M. do Turismo

M. Desenv., Ind. Com. Exterior

M. do Turismo

M. Desenv., Ind. Com. Exterior

M. do Turismo

23.695.2076.10V0.7080

22.661.2055.210E.0054

23.695.2076.10V0.7082

22.661.2055.210E.7006

23.695.2076.10V0.7110

Apoio a Projetos de Infraestrutura Turística - Rodovia MT-270 - Trecho Rondonópolis - Mimoso - No Estado de Mato 
Grosso

Promoção do Desenvolvimento Industrial - Infraestrutura do Parque Industrial de Dourados - No Estado do Mato Grosso do 
Sul

Apoio a Projetos de Infraestrutura Turística - Região Metropolitana de Belém - PA

Promoção do Desenvolvimento Industrial - na Região Metropolitana de Natal - No Estado do Rio Grande do Norte

Apoio a Projetos de Infraestrutura Turística - Revitalização da Orla Marítima - Extremoz - RN

1

1

1

1

1

100

100

100

100

100

30

30

90

30

40

2

2

2

2

2

 9.000.000

 8.900.000

 9.450.000

 19.700.000

 9.700.000

Pela Aprovação Parcial

Pela Aprovação Parcial

Pela Aprovação Parcial

Pela Aprovação Parcial

Pela Aprovação Parcial

4

4

4

4

4

TOTAL DO AUTOR

TOTAL DO AUTOR

TOTAL DO AUTOR

TOTAL DO AUTOR

 9.000.000

 8.900.000

 9.450.000

 29.400.000

AUTOR:

AUTOR:

AUTOR:

AUTOR:

Bancada do Mato Grosso

Bancada do Mato Grosso do Sul

Bancada do Para

Bancada do Rio Grande do Norte



CONGRESSO NACIONAL - COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO Orçamento Fiscal, da Seguridade Social e Investimento das Estatais
                                                                                          em R$ 1,00

EMENDA UNIDADE ORÇAMENTÁRIA SUBTÍTULO E
S
F

F
T
E

G
N
D

M.
A.

VALOR
APROVADO

PARECERR.
P.

SISTEMA DE APOIO À ELABORAÇÃO DA LEI ORÇAMENTÁRIA - SELOR (setorial rel004) 06-12-12 20:10:08Emissão:

Grupo Natureza Despesa: 1-Pessoal e Encargos Sociais 2-Juros e Encargos 3-Outras Desp. Correntes 4-Investimentos 5-Inversões Financeiras 6-Amort. da Dívida 9-Reserva de Contingência
Mod. de Aplicação: 30-Estados/DF 40-Municípios 50-Entidade Privada 90-União 99-a definir

Relatório Setorial - Proposta Orçamentária da União para 2013 - EMENDAS DE APROPRIAÇÃO À DESPESA PELA APROVAÇÃO POR AUTOR - Coletivas

FUNCIONAL/
POR PROGRAMAS

INCLUI ALTERAÇÕES DO RELATOR GERAL

Página 6 de 7

71220015

71220016

71220017

71220018

71220019

50330004

60050001

60050002

60050003

60050004

50150001

50150002

50150003

50150004

54101

54101

54101

54101

54101

54101

28101

25101

28101

28101

54101

28101

28101

28101

M. do Turismo

M. do Turismo

M. do Turismo

M. do Turismo

M. do Turismo

M. do Turismo

M. Desenv., Ind. Com. Exterior

M. da Fazenda

M. Desenv., Ind. Com. Exterior

M. Desenv., Ind. Com. Exterior

M. do Turismo

M. Desenv., Ind. Com. Exterior

M. Desenv., Ind. Com. Exterior

M. Desenv., Ind. Com. Exterior

23.695.2076.10V0.7112

23.695.2076.10V0.7114

23.695.2076.10V0.7116

23.695.2076.10V0.7118

23.695.2076.10V0.7120

23.695.2076.10V0.0001

23.691.2047.210C.0001

04.364.2039.0556.0001

22.661.2055.210E.0001

23.691.2023.147K.0001

23.695.2076.10V0.0001

22.661.2055.210E.0001

23.691.2047.210C.0001

22.128.2055.20QR.7000

Apoio a Projetos de Infraestrutura Turística - Rota Turística Campos de Cima da Serra - Trecho Acesso ao Cânion Fortaleza -
Cambará do Sul - São José dos Ausentes - Divisa Estado de Santa Catarina - No Estado do Rio Grande do Sul
Apoio a Projetos de Infraestrutura Turística - Rota Turística - Trecho RS 115 a RS 235 - Gramado/Canela - No Estado do 
Rio Grande do Sul
Apoio a Projetos de Infraestrutura Turística - Construção da Rota Turistica - Trecho Torres - Palmares do Sul - No Estado 
do Rio Grande do Sul
Apoio a Projetos de Infraestrutura Turística - Pavimentação de Rotas Turísticas - Trecho Brochier/Encantado/Derrubadas - 
No Estado do Rio Grande do Sul
Apoio a Projetos de Infraestrutura Turística - Pavimentação da Rota Turística Panorâmica - Trecho Canela - Três Coroas - 
No Estado do Rio Grande do Sul

Apoio a Projetos de Infraestrutura Turística - Nacional

Promoção do Desenvolvimento de Micro e Pequenas Empresas - Nacional

Apoio Financeiro à Fundação Getúlio Vargas - Nacional

Promoção do Desenvolvimento Industrial - Nacional

Implantação de Centros de Prestação de Serviços aos Empreendedores - Nacional

Apoio a Projetos de Infraestrutura Turística - Nacional

Promoção do Desenvolvimento Industrial - Nacional

Promoção do Desenvolvimento de Micro e Pequenas Empresas - Nacional

Fomento a Projetos de Qualificação Profissional Setorial - Treinamento e Capacitação de Mão de Obra - Nacional

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

30

30

30

30

30

90

90

50

90

90

40

30

40

40

90

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

 8.600.000

 18.600.000

 8.600.000

 8.600.000

 18.600.000

 8.000.000

 8.000.000

 15.000.000

 8.000.000

 8.000.000

 8.000.000

 4.500.000

 3.500.000

 8.000.000

 8.000.000

Pela Aprovação Parcial

Pela Aprovação Parcial

Pela Aprovação Parcial

Pela Aprovação Parcial

Pela Aprovação Parcial

Pela Aprovação Parcial

Pela Aprovação Parcial

Pela Aprovação

Pela Aprovação Parcial

Pela Aprovação Parcial

Pela Aprovação Parcial

Pela Aprovação Parcial

Pela Aprovação Parcial

Pela Aprovação Parcial

Pela Aprovação Parcial

4

4

4

4

4

4

3

3

3

3

4

4

4

4

3

TOTAL DO AUTOR

TOTAL DO AUTOR

TOTAL DO AUTOR

TOTAL DO AUTOR

 63.000.000

 8.000.000

 39.000.000

 32.000.000

AUTOR:

AUTOR:

AUTOR:

AUTOR:

Bancada do Rio Grande do Sul

Com. Amazônia Integ Nac D. Regional

Com. Assuntos Economicos

Com. Des Econômico, Ind. e Comércio



CONGRESSO NACIONAL - COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO Orçamento Fiscal, da Seguridade Social e Investimento das Estatais
                                                                                          em R$ 1,00

EMENDA UNIDADE ORÇAMENTÁRIA SUBTÍTULO E
S
F

F
T
E

G
N
D

M.
A.

VALOR
APROVADO

PARECERR.
P.

SISTEMA DE APOIO À ELABORAÇÃO DA LEI ORÇAMENTÁRIA - SELOR (setorial rel004) 06-12-12 20:10:08Emissão:

Grupo Natureza Despesa: 1-Pessoal e Encargos Sociais 2-Juros e Encargos 3-Outras Desp. Correntes 4-Investimentos 5-Inversões Financeiras 6-Amort. da Dívida 9-Reserva de Contingência
Mod. de Aplicação: 30-Estados/DF 40-Municípios 50-Entidade Privada 90-União 99-a definir

Relatório Setorial - Proposta Orçamentária da União para 2013 - EMENDAS DE APROPRIAÇÃO À DESPESA PELA APROVAÇÃO POR AUTOR - Coletivas

FUNCIONAL/
POR PROGRAMAS

INCLUI ALTERAÇÕES DO RELATOR GERAL

Página 7 de 7

60110003

50170002

50170004

50020003

54101

25101

25913

54101

M. do Turismo

M. da Fazenda

F. Esp. Trein. Desenvolvimento

M. do Turismo

23.695.2076.10V0.0001

28.846.0909.0E54.0001

04.128.2038.20VE.7000

23.695.2076.10V0.0001

Apoio a Projetos de Infraestrutura Turística - Nacional

Participação da União no Capital do Banco do Nordeste do Brasil - BNB - Nacional

Promoção da Educação Fiscal - Capacitação de agentes públicos das três esferas de governo nas áreas de finanças públicas e 
tributação - Escola de Administração Fazendária - Nacional

Apoio a Projetos de Infraestrutura Turística - Nacional

1

1

1

1

1

1

100

100

100

100

100

100

90

40

90

90

30

40

2

2

2

2

2

2

 1.000.000

 7.000.000

 1.000.000

 8.000.000

 2.400.000

 5.600.000

Pela Aprovação Parcial

Pela Aprovação Parcial

Pela Aprovação Parcial

Pela Aprovação Parcial

Pela Aprovação Parcial

Pela Aprovação Parcial

3

4

5

3

4

4

TOTAL DO AUTOR

TOTAL DO AUTOR

TOTAL DO AUTOR

 8.000.000

 9.000.000

 8.000.000

TOTAL DO SETOR  533.961.715

AUTOR:

AUTOR:

AUTOR:

Com. Desenv Regional e Turismo

Com. Finanças e Tributação

Com. Turismo e Desporto



EMENDAS COLETIVAS
DE REMANEJAMENTO

À DESPESA

- Pela Aprovação e

- Pela Aprovação Parcial



CONGRESSO NACIONAL - COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO Orçamento Fiscal, da Seguridade Social e Investimento das Estatais em R$ 1,00

EMENDA UNIDADE ORÇAMENTÁRIA AÇÃO e SUBTÍTULO E
S
F

F
T
E

G
N
D

M.
A.

VALOR
APROVADO

PARECERR.
P.

SISTEMA DE APOIO À ELABORAÇÃO DA LEI ORÇAMENTÁRIA - SELOR (setorial rel004R) 06-12-12 20:11:08Emissão:

Grupo Natureza Despesa: 1-Pessoal e Encargos Sociais 2-Juros e Encargos 3-Outras Desp. Correntes 4-Investimentos 5-Inversões Financeiras 6-Amort. da Dívida 9-Reserva de Contingência
Mod. de Aplicação: 30-Estados/DF 40-Municípios 50-Entidade Privada 90-União 99-a definir

Relatório Setorial - Proposta Orçamentária da União para 2013 - EMENDAS DE REMANEJAMENTO À DESPESA PELA APROVAÇÃO POR AUTOR - Coletivas

FUNCIONAL/ POR
PROGRAMAS

INCLUI ALTERAÇÕES DO RELATOR GERAL

Página 2 de 2

SETOR: 06 Fazenda, Desenvolvimento e Turismo

AUTOR:Com. Finanças e Tributação

TOTAL DO AUTOR     15.000.000

TOTAL DO SETOR     15.000.000

Tipo Emenda:

50170001 25101 M. da Fazenda 04.364.2039.0556.0001 Apoio Financeiro à Fundação Getúlio Vargas - Nacional 1 100 50 2  15.000.000 Pela Aprovação3Acréscimo/Inclusão

25101 M. da Fazenda 04.122.2110.2000.0001 Administração da Unidade - Nacional 1 100 90 2  15.000.0003Cancelamento



EMENDAS INDIVIDUAIS

- PELA APROVAÇÃO 

- PELA APROVAÇÃO PARCIAL



CONGRESSO NACIONAL - COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO Orçamento Fiscal, da Seguridade Social e Investimento das Estatais
                                                                                          em R$ 1,00

EMENDA UNIDADE ORÇAMENTÁRIA FUNCIONAL /POR
PROGRAMAS

AÇÃO e SUBTÍTULO E
S
F

F
T
E

G
N
D

M.
A.

VALOR
APROVADO

PARECERR.
P.

06-12-12 20:11:07Emissão:

Grupo Natureza Despesa: 1-Pessoal e Encargos Sociais 2-Juros e Encargos 3-Outras Desp. Correntes 4-Investimentos 5-Inversões Financeiras 6-Amort. da Dívida 9-Reserva de Contingência
Mod. de Aplicação: 30-Estados/DF 40-Municípios 50-Entidade Privada 90-União 99-a definir

SISTEMA DE APOIO À ELABORAÇÃO DA LEI ORÇAMENTÁRIA - SELOR (setorial rel005)

Relatório Setorial - Proposta Orçamentária da União para 2013 - EMENDAS INDIVIDUAIS À DESPESA PELA APROVAÇÃO POR AUTOR

INCLUI ALTERAÇÕES DO RELATOR GERAL

Página 2 de 41

SETOR: 06 FAZENDA, DESENVOLVIMENTO E TURISMO

AUTOR:

AUTOR:

AUTOR:

AUTOR:

AUTOR:

AUTOR:

AUTOR:

AUTOR:

Acelino Popó

Ademir Camilo

Adrian

Aelton Freitas

Afonso Hamm

Alberto Filho

Alceu Moreira

Alex Canziani

PRB

PSD

PMDB

PR

PP

PMDB

PMDB

PTB

27350008

20750002

27750008

27750011

27750018

27750021

20180004

20180005

20980002

20980005

26940007

28580007

28580008

28580015

28580016

36800002

36800006

54101

54101

54101

54101

54101

54101

54101

54101

54101

54101

54101

28101

28101

54101

54101

54101

28101

M. do Turismo

M. do Turismo

M. do Turismo

M. do Turismo

M. do Turismo

M. do Turismo

M. do Turismo

M. do Turismo

M. do Turismo

M. do Turismo

M. do Turismo

M. Desenv., Ind. Com. Exterior

M. Desenv., Ind. Com. Exterior

M. do Turismo

M. do Turismo

M. do Turismo

M. Desenv., Ind. Com. Exterior

23.695.2076.10V0.0029

23.695.2076.10V0.0031

23.695.2076.10V0.7004

23.695.2076.10V0.3304

23.695.2076.10V0.3343

23.695.2076.10V0.3356

23.695.2076.10V0.0031

23.695.2076.10V0.0031

23.695.2076.20Y3.4732

23.695.2076.10V0.0043

23.695.2076.10V0.0021

22.661.2055.210E.0043

23.691.2047.210C.4785

23.695.2076.20Y3.0043

23.695.2076.10V0.0043

23.695.2076.10V0.0041

23.691.2047.210C.4027

Apoio a Projetos de Infraestrutura Turística - No Estado da Bahia

Apoio a Projetos de Infraestrutura Turística - No Estado de Minas Gerais

Apoio a Projetos de Infraestrutura Turística - Reforma de Praças - No Estado do Rio de Janeiro

Apoio a Projetos de Infraestrutura Turística - No Município de Italva - RJ

Apoio a Projetos de Infraestrutura Turística - No Município de Santo Antônio de Pádua - RJ

Apoio a Projetos de Infraestrutura Turística - No Município de Silva Jardim - RJ

Apoio a Projetos de Infraestrutura Turística - No Estado de Minas Gerais

Apoio a Projetos de Infraestrutura Turística - No Estado de Minas Gerais

Promoção e Marketing do Turismo no Mercado Nacional - No Município de Bagé - RS

Apoio a Projetos de Infraestrutura Turística - No Estado do Rio Grande do Sul

Apoio a Projetos de Infraestrutura Turística - No Estado do Maranhão

Promoção do Desenvolvimento Industrial - No Estado do Rio Grande do Sul

Promoção do Desenvolvimento de Micro e Pequenas Empresas - No Município de Capão da Canoa - RS

Promoção e Marketing do Turismo no Mercado Nacional - No Estado do Rio Grande do Sul

Apoio a Projetos de Infraestrutura Turística - No Estado do Rio Grande do Sul

Apoio a Projetos de Infraestrutura Turística - No Estado do Paraná

Promoção do Desenvolvimento de Micro e Pequenas Empresas - No Município de Apucarana - PR

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

40

99

40

40

40

40

40

40

40

40

40

40

40

40

40

40

30

40

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

 500.000

 1.000.000

 1.600.000

 2.000.000

 500.000

 500.000

 300.000

 300.000

 400.000

 100.000

 1.487.500

 4.000.000

 250.000

 100.000

 300.000

 3.500.000

 800.000

 200.000

Pela Aprovação

Pela Aprovação

Pela Aprovação

Pela Aprovação

Pela Aprovação

Pela Aprovação

Pela Aprovação

Pela Aprovação

Pela Aprovação

Pela Aprovação

Pela Aprovação

Pela Aprovação

Pela Aprovação

Pela Aprovação

Pela Aprovação

Pela Aprovação

Pela Aprovação

Pela Aprovação

4

4

3

4

4

4

4

4

4

3

4

4

4

3

3

4

4

3

TOTAL DO AUTOR

TOTAL DO AUTOR

TOTAL DO AUTOR

TOTAL DO AUTOR

TOTAL DO AUTOR

TOTAL DO AUTOR

TOTAL DO AUTOR

TOTAL DO AUTOR

 500.000

 1.000.000

 4.900.000

 700.000

 1.587.500

 4.000.000

 4.150.000

 1.000.000



CONGRESSO NACIONAL - COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO Orçamento Fiscal, da Seguridade Social e Investimento das Estatais
                                                                                          em R$ 1,00

EMENDA UNIDADE ORÇAMENTÁRIA FUNCIONAL /POR
PROGRAMAS

AÇÃO e SUBTÍTULO E
S
F

F
T
E

G
N
D

M.
A.

VALOR
APROVADO

PARECERR.
P.

06-12-12 20:11:07Emissão:

Grupo Natureza Despesa: 1-Pessoal e Encargos Sociais 2-Juros e Encargos 3-Outras Desp. Correntes 4-Investimentos 5-Inversões Financeiras 6-Amort. da Dívida 9-Reserva de Contingência
Mod. de Aplicação: 30-Estados/DF 40-Municípios 50-Entidade Privada 90-União 99-a definir

SISTEMA DE APOIO À ELABORAÇÃO DA LEI ORÇAMENTÁRIA - SELOR (setorial rel005)

Relatório Setorial - Proposta Orçamentária da União para 2013 - EMENDAS INDIVIDUAIS À DESPESA PELA APROVAÇÃO POR AUTOR

INCLUI ALTERAÇÕES DO RELATOR GERAL

Página 3 de 41

AUTOR:

AUTOR:

AUTOR:

AUTOR:

AUTOR:

AUTOR:

AUTOR:

AUTOR:

AUTOR:

AUTOR:

Alexandre Leite

Alexandre Roso

Alexandre Santos

Alfredo Kaefer

Alice Portugal

Almeida Lima

Ana Amélia

Ana Rita

Anderson Ferreira

André Figueiredo

DEM

PSB

PMDB

PSDB

PC do B

PPS

PP

PT

PR

PDT

27960002

28590013

31150002

31150005

31150013

31150020

23990024

13310010

27310001

28930002

28980001

28980018

27170006

54101

54101

54101

54101

54101

54101

54101

54101

54101

54101

28101

54101

54101

M. do Turismo

M. do Turismo

M. do Turismo

M. do Turismo

M. do Turismo

M. do Turismo

M. do Turismo

M. do Turismo

M. do Turismo

M. do Turismo

M. Desenv., Ind. Com. Exterior

M. do Turismo

M. do Turismo

23.695.2076.10V0.0035

23.695.2076.20Y3.0043

23.695.2076.10V0.3286

23.695.2076.10V0.3294

23.695.2076.10V0.3344

23.695.2076.10V0.3356

23.695.2076.10V0.0041

23.695.2076.20Y3.7000

23.695.2076.10V0.0028

23.695.2076.10V0.0043

23.691.2047.210C.0032

23.695.2076.10V0.0032

23.695.2076.10V0.0026

Apoio a Projetos de Infraestrutura Turística - No Estado de São Paulo

Promoção e Marketing do Turismo no Mercado Nacional - No Estado do Rio Grande do Sul

Apoio a Projetos de Infraestrutura Turística - No Município de Cachoeiras de Macacu - RJ

Apoio a Projetos de Infraestrutura Turística - No Município de Casimiro de Abreu - RJ

Apoio a Projetos de Infraestrutura Turística - No Município de São Francisco de Itabapoana - RJ

Apoio a Projetos de Infraestrutura Turística - No Município de Silva Jardim - RJ

Apoio a Projetos de Infraestrutura Turística - No Estado do Paraná

Promoção e Marketing do Turismo no Mercado Nacional - Secretaria Estadual para Assuntos da Copa do Mundo
da Fifa Brasil 2014 - No Estado da Bahia

Apoio a Projetos de Infraestrutura Turística - No Estado de Sergipe

Apoio a Projetos de Infraestrutura Turística - No Estado do Rio Grande do Sul

Promoção do Desenvolvimento de Micro e Pequenas Empresas - No Estado do Espírito Santo

Apoio a Projetos de Infraestrutura Turística - No Estado do Espírito Santo

Apoio a Projetos de Infraestrutura Turística - No Estado de Pernambuco

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

40

40

40

40

40

40

40

30

40

40

30

30

99

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

 1.500.000

 1.000.000

 250.000

 500.000

 500.000

 500.000

 1.250.000

 350.000

 11.000.000

 3.000.000

 500.000

 250.000

 2.000.000

Pela Aprovação

Pela Aprovação

Pela Aprovação

Pela Aprovação

Pela Aprovação

Pela Aprovação

Pela Aprovação

Pela Aprovação

Pela Aprovação

Pela Aprovação

Pela Aprovação

Pela Aprovação

Pela Aprovação

4

3

4

4

4

4

4

3

4

4

3

4

4

TOTAL DO AUTOR

TOTAL DO AUTOR

TOTAL DO AUTOR

TOTAL DO AUTOR

TOTAL DO AUTOR

TOTAL DO AUTOR

TOTAL DO AUTOR

TOTAL DO AUTOR

TOTAL DO AUTOR

 1.500.000

 1.000.000

 1.750.000

 1.250.000

 350.000

 11.000.000

 3.000.000

 750.000

 2.000.000



CONGRESSO NACIONAL - COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO Orçamento Fiscal, da Seguridade Social e Investimento das Estatais
                                                                                          em R$ 1,00

EMENDA UNIDADE ORÇAMENTÁRIA FUNCIONAL /POR
PROGRAMAS

AÇÃO e SUBTÍTULO E
S
F

F
T
E

G
N
D

M.
A.

VALOR
APROVADO

PARECERR.
P.

06-12-12 20:11:07Emissão:

Grupo Natureza Despesa: 1-Pessoal e Encargos Sociais 2-Juros e Encargos 3-Outras Desp. Correntes 4-Investimentos 5-Inversões Financeiras 6-Amort. da Dívida 9-Reserva de Contingência
Mod. de Aplicação: 30-Estados/DF 40-Municípios 50-Entidade Privada 90-União 99-a definir

SISTEMA DE APOIO À ELABORAÇÃO DA LEI ORÇAMENTÁRIA - SELOR (setorial rel005)

Relatório Setorial - Proposta Orçamentária da União para 2013 - EMENDAS INDIVIDUAIS À DESPESA PELA APROVAÇÃO POR AUTOR

INCLUI ALTERAÇÕES DO RELATOR GERAL

Página 4 de 41

AUTOR:

AUTOR:

AUTOR:

AUTOR:

AUTOR:

AUTOR:

AUTOR:

AUTOR:

Andre Moura

Andreia  Zito

Angela Portela

Ângelo Agnolin

Angelo Vanhoni

Anibal Diniz

Aníbal Gomes

Antonio Balhmann

PSC

PSDB

PT

PDT

PT

PT

PMDB

PSB

20830006

27320009

24950021

24950023

24950024

29200007

26890002

25570007

29120008

31220002

31220003

31250002

31250003

31250005

31250008

54101

54101

54101

54101

54101

54101

54101

54101

54101

54101

54101

28101

28101

28101

54101

M. do Turismo

M. do Turismo

M. do Turismo

M. do Turismo

M. do Turismo

M. do Turismo

M. do Turismo

M. do Turismo

M. do Turismo

M. do Turismo

M. do Turismo

M. Desenv., Ind. Com. Exterior

M. Desenv., Ind. Com. Exterior

M. Desenv., Ind. Com. Exterior

M. do Turismo

23.695.2076.10V0.0023

23.695.2076.10V0.0028

23.695.2076.10V0.3339

23.695.2076.10V0.3348

23.695.2076.10V0.3358

23.695.2076.10V0.0014

23.695.2076.10V0.0017

23.695.2076.10V0.0041

23.695.2076.10V0.0166

23.695.2076.10V0.0023

23.695.2076.20Y3.0023

23.691.2047.210C.7000

23.691.2047.210C.7002

23.691.2047.210C.7004

23.695.2076.10V0.0023

Apoio a Projetos de Infraestrutura Turística - No Estado do Ceará

Apoio a Projetos de Infraestrutura Turística - No Estado de Sergipe

Apoio a Projetos de Infraestrutura Turística - No Município de Rio das Flores - RJ

Apoio a Projetos de Infraestrutura Turística - No Município de São João de Meriti - RJ

Apoio a Projetos de Infraestrutura Turística - No Município de Tanguá - RJ

Apoio a Projetos de Infraestrutura Turística - No Estado de Roraima

Apoio a Projetos de Infraestrutura Turística - No Estado do Tocantins

Apoio a Projetos de Infraestrutura Turística - No Estado do Paraná

Apoio a Projetos de Infraestrutura Turística - No Município de Rio Branco - AC

Apoio a Projetos de Infraestrutura Turística - No Estado do Ceará

Promoção e Marketing do Turismo no Mercado Nacional - No Estado do Ceará

Promoção do Desenvolvimento de Micro e Pequenas Empresas - Associação dos Fabricantes e Confeccionistas 
do Juazeiro do Norte - No Estado do Ceará
Promoção do Desenvolvimento de Micro e Pequenas Empresas - Federação das Associações de Micro Empresas 
e Empresas de Pequeno Porte - No Estado do Ceará
Promoção do Desenvolvimento de Micro e Pequenas Empresas - Fundação de Desenvolvimento Tecnológico do 
Cariri - No Estado do Ceará
Apoio a Projetos de Infraestrutura Turística - No Estado do Ceará

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

99

40

40

40

40

40

40

40

40

40

40

50

50

50

40

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

 850.000

 3.290.000

 250.000

 500.000

 300.000

 4.000.000

 2.000.000

 5.800.000

 1.000.000

 4.000.000

 800.000

 100.000

 300.000

 200.000

 4.300.000

Pela Aprovação

Pela Aprovação

Pela Aprovação

Pela Aprovação

Pela Aprovação

Pela Aprovação

Pela Aprovação

Pela Aprovação

Pela Aprovação

Pela Aprovação

Pela Aprovação

Pela Aprovação

Pela Aprovação

Pela Aprovação

Pela Aprovação

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

3

3

3

3

4

TOTAL DO AUTOR

TOTAL DO AUTOR

TOTAL DO AUTOR

TOTAL DO AUTOR

TOTAL DO AUTOR

TOTAL DO AUTOR

TOTAL DO AUTOR

TOTAL DO AUTOR

TOTAL DO AUTOR

 850.000

 3.290.000

 1.050.000

 4.000.000

 2.000.000

 5.800.000

 1.000.000

 4.800.000

 4.900.000



CONGRESSO NACIONAL - COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO Orçamento Fiscal, da Seguridade Social e Investimento das Estatais
                                                                                          em R$ 1,00

EMENDA UNIDADE ORÇAMENTÁRIA FUNCIONAL /POR
PROGRAMAS

AÇÃO e SUBTÍTULO E
S
F

F
T
E

G
N
D

M.
A.

VALOR
APROVADO

PARECERR.
P.

06-12-12 20:11:07Emissão:

Grupo Natureza Despesa: 1-Pessoal e Encargos Sociais 2-Juros e Encargos 3-Outras Desp. Correntes 4-Investimentos 5-Inversões Financeiras 6-Amort. da Dívida 9-Reserva de Contingência
Mod. de Aplicação: 30-Estados/DF 40-Municípios 50-Entidade Privada 90-União 99-a definir

SISTEMA DE APOIO À ELABORAÇÃO DA LEI ORÇAMENTÁRIA - SELOR (setorial rel005)

Relatório Setorial - Proposta Orçamentária da União para 2013 - EMENDAS INDIVIDUAIS À DESPESA PELA APROVAÇÃO POR AUTOR

INCLUI ALTERAÇÕES DO RELATOR GERAL

Página 5 de 41

AUTOR:

AUTOR:

AUTOR:

AUTOR:

AUTOR:

AUTOR:

AUTOR:

AUTOR:

AUTOR:

AUTOR:

Antonio Brito

Antonio Bulhões

Antonio Carlos Magalhães Neto

Antonio Carlos Valadares

Antonio Russo

Aracely de Paula

Ariosto Holanda

Arlindo Chinaglia

Armando Monteiro

Armando Vergílio

PTB

PRB

DEM

PSB

PR

PR

PSB

PT

PTB

PSD

27370011

27370012

25190001

13330010

13330011

13330012

22460010

29340010

17300013

16530004

31350014

28840011

28320005

54101

54101

54101

54101

54101

54101

54101

54101

54101

28101

54101

54101

54101

M. do Turismo

M. do Turismo

M. do Turismo

M. do Turismo

M. do Turismo

M. do Turismo

M. do Turismo

M. do Turismo

M. do Turismo

M. Desenv., Ind. Com. Exterior

M. do Turismo

M. do Turismo

M. do Turismo

23.695.2076.10V0.0029

23.128.2076.4590.2338

23.695.2076.10V0.0035

23.695.2076.10V0.2030

23.695.2076.10V0.2050

23.695.2076.10V0.2261

23.695.2076.10V0.0028

23.695.2076.10V0.7036

23.695.2076.10V0.0031

23.691.2047.210C.1091

23.695.2076.10V0.0035

23.695.2076.10V0.0026

23.695.2076.10V0.0052

Apoio a Projetos de Infraestrutura Turística - No Estado da Bahia

Qualificação, Certificação e Produção Associada ao Turismo - No Município de Vitória da Conquista - BA

Apoio a Projetos de Infraestrutura Turística - No Estado de São Paulo

Apoio a Projetos de Infraestrutura Turística - No Município de Conde - BA

Apoio a Projetos de Infraestrutura Turística - No Município de Entre Rios - BA

Apoio a Projetos de Infraestrutura Turística - No Município de Salvador - BA

Apoio a Projetos de Infraestrutura Turística - No Estado de Sergipe

Apoio a Projetos de Infraestrutura Turística - Conclusão da Implantação do Centro de Convenções - Nova 
Andradina - MS

Apoio a Projetos de Infraestrutura Turística - No Estado de Minas Gerais

Promoção do Desenvolvimento de Micro e Pequenas Empresas - No Município de Limoeiro do Norte - CE

Apoio a Projetos de Infraestrutura Turística - No Estado de São Paulo

Apoio a Projetos de Infraestrutura Turística - No Estado de Pernambuco

Apoio a Projetos de Infraestrutura Turística - No Estado de Goiás

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

40

50

40

40

40

40

40

40

40

40

40

40

40

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

 1.000.000

 200.000

 4.000.000

 250.000

 250.000

 2.000.000

 1.000.000

 1.000.000

 1.000.000

 1.000.000

 1.500.000

 1.600.000

 3.000.000

Pela Aprovação

Pela Aprovação

Pela Aprovação

Pela Aprovação

Pela Aprovação

Pela Aprovação

Pela Aprovação

Pela Aprovação

Pela Aprovação

Pela Aprovação

Pela Aprovação

Pela Aprovação

Pela Aprovação

4

3

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

TOTAL DO AUTOR

TOTAL DO AUTOR

TOTAL DO AUTOR

TOTAL DO AUTOR

TOTAL DO AUTOR

TOTAL DO AUTOR

TOTAL DO AUTOR

TOTAL DO AUTOR

TOTAL DO AUTOR

 1.200.000

 4.000.000

 2.500.000

 1.000.000

 1.000.000

 1.000.000

 1.000.000

 1.500.000

 1.600.000



CONGRESSO NACIONAL - COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO Orçamento Fiscal, da Seguridade Social e Investimento das Estatais
                                                                                          em R$ 1,00

EMENDA UNIDADE ORÇAMENTÁRIA FUNCIONAL /POR
PROGRAMAS

AÇÃO e SUBTÍTULO E
S
F

F
T
E

G
N
D

M.
A.

VALOR
APROVADO

PARECERR.
P.

06-12-12 20:11:07Emissão:

Grupo Natureza Despesa: 1-Pessoal e Encargos Sociais 2-Juros e Encargos 3-Outras Desp. Correntes 4-Investimentos 5-Inversões Financeiras 6-Amort. da Dívida 9-Reserva de Contingência
Mod. de Aplicação: 30-Estados/DF 40-Municípios 50-Entidade Privada 90-União 99-a definir

SISTEMA DE APOIO À ELABORAÇÃO DA LEI ORÇAMENTÁRIA - SELOR (setorial rel005)

Relatório Setorial - Proposta Orçamentária da União para 2013 - EMENDAS INDIVIDUAIS À DESPESA PELA APROVAÇÃO POR AUTOR

INCLUI ALTERAÇÕES DO RELATOR GERAL

Página 6 de 41

AUTOR:

AUTOR:

AUTOR:

AUTOR:

AUTOR:

AUTOR:

AUTOR:

Arnaldo Faria de Sá

Arnaldo Jardim

Arnaldo Jordy

Arnon Bezerra

Arolde de Oliveira

Arthur Oliveira Maia

Asdrubal Bentes

PTB

PPS

PPS

PTB

PSD

PMDB

PMDB

14100011

14100019

23560004

23560005

23560010

26780025

31380006

13080005

13080006

13080008

13080009

13080011

13080021

13080023

13080025

27390010

11290006

11290007

54101

54101

28101

28101

54101

54101

54101

54101

54101

54101

54101

54101

54101

54101

54101

54101

54101

54101

M. do Turismo

M. do Turismo

M. Desenv., Ind. Com. Exterior

M. Desenv., Ind. Com. Exterior

M. do Turismo

M. do Turismo

M. do Turismo

M. do Turismo

M. do Turismo

M. do Turismo

M. do Turismo

M. do Turismo

M. do Turismo

M. do Turismo

M. do Turismo

M. do Turismo

M. do Turismo

M. do Turismo

23.695.2076.10V0.0035

23.695.2076.20Y3.0035

22.661.2055.210E.0035

23.691.2047.210C.0035

23.695.2076.10V0.0035

23.695.2076.10V0.0015

23.695.2076.10V0.0023

23.695.2076.10V0.7048

23.695.2076.10V0.7050

23.695.2076.10V0.7052

23.695.2076.10V0.7054

23.695.2076.10V0.7056

23.695.2076.10V0.7058

23.695.2076.10V0.7060

23.695.2076.10V0.7062

23.695.2076.10V0.0029

23.695.2076.10V0.0015

23.695.2076.20Y3.0015

Apoio a Projetos de Infraestrutura Turística - No Estado de São Paulo

Promoção e Marketing do Turismo no Mercado Nacional - No Estado de São Paulo

Promoção do Desenvolvimento Industrial - No Estado de São Paulo

Promoção do Desenvolvimento de Micro e Pequenas Empresas - No Estado de São Paulo

Apoio a Projetos de Infraestrutura Turística - No Estado de São Paulo

Apoio a Projetos de Infraestrutura Turística - No Estado do Pará

Apoio a Projetos de Infraestrutura Turística - No Estado do Ceará

Apoio a Projetos de Infraestrutura Turística - Implantação, Ampliação ou Recuperação de Praças Públicas - 
Armação dos Búzios - RJ
Apoio a Projetos de Infraestrutura Turística - Implantação, Ampliação ou Recuperação de Praças Públicas - no 
Município de Belford Roxo - RJ
Apoio a Projetos de Infraestrutura Turística - Implantação, Ampliação ou Recuperação de Praças Públicas - no 
Município de Mangaratiba - RJ
Apoio a Projetos de Infraestrutura Turística - Implantação, Ampliação ou Recuperação de Praças Públicas - no 
Município de Mendes - RJ
Apoio a Projetos de Infraestrutura Turística - Implantação, Ampliação ou Recuperação de Praças Públicas - no 
Município de Miguel Pereira - RJ
Apoio a Projetos de Infraestrutura Turística - Implantação, Ampliação ou Recuperação de Praças Públicas - no 
Município de Seropédica - RJ
Apoio a Projetos de Infraestrutura Turística - Implantação, Ampliação ou Recuperação de Praças Públicas - no 
Município do Rio de Janeiro - RJ
Apoio a Projetos de Infraestrutura Turística - Implantação, Ampliação ou Recuperação de Praças Públicas - no 
Município de São João de Meriti - RJ

Apoio a Projetos de Infraestrutura Turística - No Estado da Bahia

Apoio a Projetos de Infraestrutura Turística - No Estado do Pará

Promoção e Marketing do Turismo no Mercado Nacional - No Estado do Pará

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

40

40

40

40

40

99

40

40

40

40

40

40

40

40

40

99

40

40

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

 3.500.000

 500.000

 900.000

 300.000

 1.000.000

 1.000.000

 3.000.000

 550.000

 500.000

 400.000

 400.000

 450.000

 400.000

 2.800.000

 500.000

 600.000

 1.400.000

 600.000

Pela Aprovação

Pela Aprovação

Pela Aprovação

Pela Aprovação

Pela Aprovação

Pela Aprovação

Pela Aprovação

Pela Aprovação

Pela Aprovação

Pela Aprovação

Pela Aprovação

Pela Aprovação

Pela Aprovação

Pela Aprovação

Pela Aprovação

Pela Aprovação

Pela Aprovação

Pela Aprovação

4

3

4

3

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

3

TOTAL DO AUTOR

TOTAL DO AUTOR

TOTAL DO AUTOR

TOTAL DO AUTOR

TOTAL DO AUTOR

TOTAL DO AUTOR

TOTAL DO AUTOR

 3.000.000

 4.000.000

 2.200.000

 1.000.000

 3.000.000

 6.000.000

 600.000



CONGRESSO NACIONAL - COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO Orçamento Fiscal, da Seguridade Social e Investimento das Estatais
                                                                                          em R$ 1,00

EMENDA UNIDADE ORÇAMENTÁRIA FUNCIONAL /POR
PROGRAMAS

AÇÃO e SUBTÍTULO E
S
F

F
T
E

G
N
D

M.
A.

VALOR
APROVADO

PARECERR.
P.

06-12-12 20:11:07Emissão:

Grupo Natureza Despesa: 1-Pessoal e Encargos Sociais 2-Juros e Encargos 3-Outras Desp. Correntes 4-Investimentos 5-Inversões Financeiras 6-Amort. da Dívida 9-Reserva de Contingência
Mod. de Aplicação: 30-Estados/DF 40-Municípios 50-Entidade Privada 90-União 99-a definir

SISTEMA DE APOIO À ELABORAÇÃO DA LEI ORÇAMENTÁRIA - SELOR (setorial rel005)

Relatório Setorial - Proposta Orçamentária da União para 2013 - EMENDAS INDIVIDUAIS À DESPESA PELA APROVAÇÃO POR AUTOR

INCLUI ALTERAÇÕES DO RELATOR GERAL

Página 7 de 41

AUTOR:

AUTOR:

AUTOR:

AUTOR:

AUTOR:

AUTOR:

AUTOR:

AUTOR:

AUTOR:

Assis Carvalho

Assis do Couto

Assis Melo

Audifax

Augusto Coutinho

Aureo

Benedito de Lira

Bernardo Santana de Vasconcellos

Beto Albuquerque

PT

PT

PC do B

PSB

DEM

PRTB

PP

PR

PSB

27050007

19630005

19630011

28600001

28600009

27700005

27700009

27700010

27700011

27180006

27180013

27780008

29070004

27520013

90140010

54101

28101

54101

54101

54101

54101

54101

54101

54101

54101

54101

54101

54101

54101

54101

M. do Turismo

M. Desenv., Ind. Com. Exterior

M. do Turismo

M. do Turismo

M. do Turismo

M. do Turismo

M. do Turismo

M. do Turismo

M. do Turismo

M. do Turismo

M. do Turismo

M. do Turismo

M. do Turismo

M. do Turismo

M. do Turismo

23.695.2076.10V0.0022

22.661.2055.210E.0041

23.695.2076.10V0.0041

23.695.2076.20Y3.4751

23.695.2076.10V0.0043

23.695.2076.10V0.3265

23.695.2076.10V0.3225

23.695.2076.10V0.3250

23.695.2076.10V0.3252

23.695.2076.20Y3.0026

23.695.2076.10V0.7016

23.695.2076.10V0.0033

23.695.2076.10V0.0027

23.695.2076.10V0.0031

23.695.2076.10V0.0043

Apoio a Projetos de Infraestrutura Turística - No Estado do Piauí

Promoção do Desenvolvimento Industrial - No Estado do Paraná

Apoio a Projetos de Infraestrutura Turística - No Estado do Paraná

Promoção e Marketing do Turismo no Mercado Nacional - No Município de Bom Jesus - RS

Apoio a Projetos de Infraestrutura Turística - No Estado do Rio Grande do Sul

Apoio a Projetos de Infraestrutura Turística - No Município de Serra - ES

Apoio a Projetos de Infraestrutura Turística - No Município de Ibatiba - ES

Apoio a Projetos de Infraestrutura Turística - No Município de Pedro Canário - ES

Apoio a Projetos de Infraestrutura Turística - No Município de Piúma - ES

Promoção e Marketing do Turismo no Mercado Nacional - No Estado de Pernambuco

Apoio a Projetos de Infraestrutura Turística - Reforma do Cine - Teatro do Derby - Recife - PE

Apoio a Projetos de Infraestrutura Turística - No Estado do Rio de Janeiro

Apoio a Projetos de Infraestrutura Turística - No Estado de Alagoas

Apoio a Projetos de Infraestrutura Turística - No Estado de Minas Gerais

Apoio a Projetos de Infraestrutura Turística - No Estado do Rio Grande do Sul

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

99

99

99

40

40

40

40

40

40

30

40

99

99

40

40

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

 900.000

 1.000.000

 750.000

 200.000

 1.000.000

 1.500.000

 500.000

 300.000

 250.000

 1.000.000

 100.000

 500.000

 3.000.000

 1.000.000

 2.000.000

Pela Aprovação

Pela Aprovação

Pela Aprovação

Pela Aprovação

Pela Aprovação

Pela Aprovação

Pela Aprovação

Pela Aprovação

Pela Aprovação

Pela Aprovação

Pela Aprovação

Pela Aprovação

Pela Aprovação

Pela Aprovação

Pela Aprovação

4

4

4

3

4

4

4

4

4

3

4

4

4

4

4

TOTAL DO AUTOR

TOTAL DO AUTOR

TOTAL DO AUTOR

TOTAL DO AUTOR

TOTAL DO AUTOR

TOTAL DO AUTOR

TOTAL DO AUTOR

TOTAL DO AUTOR

TOTAL DO AUTOR

 2.000.000

 900.000

 1.750.000

 1.200.000

 2.550.000

 1.100.000

 500.000

 3.000.000

 1.000.000



CONGRESSO NACIONAL - COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO Orçamento Fiscal, da Seguridade Social e Investimento das Estatais
                                                                                          em R$ 1,00

EMENDA UNIDADE ORÇAMENTÁRIA FUNCIONAL /POR
PROGRAMAS

AÇÃO e SUBTÍTULO E
S
F

F
T
E

G
N
D

M.
A.

VALOR
APROVADO

PARECERR.
P.

06-12-12 20:11:07Emissão:

Grupo Natureza Despesa: 1-Pessoal e Encargos Sociais 2-Juros e Encargos 3-Outras Desp. Correntes 4-Investimentos 5-Inversões Financeiras 6-Amort. da Dívida 9-Reserva de Contingência
Mod. de Aplicação: 30-Estados/DF 40-Municípios 50-Entidade Privada 90-União 99-a definir

SISTEMA DE APOIO À ELABORAÇÃO DA LEI ORÇAMENTÁRIA - SELOR (setorial rel005)

Relatório Setorial - Proposta Orçamentária da União para 2013 - EMENDAS INDIVIDUAIS À DESPESA PELA APROVAÇÃO POR AUTOR

INCLUI ALTERAÇÕES DO RELATOR GERAL

Página 8 de 41

AUTOR:

AUTOR:

AUTOR:

AUTOR:

AUTOR:

AUTOR:

AUTOR:

AUTOR:

AUTOR:

AUTOR:

Bruno Araújo

Carlos Bezerra

Carlos Eduardo Cadoca

Carlos Zarattini

Casildo Maldaner

Celia Rocha

Celso Maldaner

Cesar Colnago

César Halum

Cida Borghetti

PSDB

PMDB

PSC

PT

PMDB

PTB

PMDB

PSDB

PSD

PP

24530001

25470006

10710004

25200006

22530006

27270010

25690009

27710009

26900008

28780002

28780011

28780012

54101

54101

54101

54101

54101

54101

54101

54101

54101

54101

28101

54101

M. do Turismo

M. do Turismo

M. do Turismo

M. do Turismo

M. do Turismo

M. do Turismo

M. do Turismo

M. do Turismo

M. do Turismo

M. do Turismo

M. Desenv., Ind. Com. Exterior

M. do Turismo

23.695.2076.10V0.0026

23.695.2076.10V0.0051

23.695.2076.10V0.0026

23.695.2076.10V0.0035

23.695.2076.10V0.0042

23.695.2076.10V0.1751

23.695.2076.10V0.0042

23.695.2076.10V0.0032

23.695.2076.20Y3.0017

23.695.2076.10V0.0041

22.661.2055.210E.0041

23.695.2076.20Y3.4219

Apoio a Projetos de Infraestrutura Turística - No Estado de Pernambuco

Apoio a Projetos de Infraestrutura Turística - No Estado de Mato Grosso

Apoio a Projetos de Infraestrutura Turística - No Estado de Pernambuco

Apoio a Projetos de Infraestrutura Turística - No Estado de São Paulo

Apoio a Projetos de Infraestrutura Turística - No Estado de Santa Catarina

Apoio a Projetos de Infraestrutura Turística - No Município de Arapiraca - AL

Apoio a Projetos de Infraestrutura Turística - No Estado de Santa Catarina

Apoio a Projetos de Infraestrutura Turística - No Estado do Espírito Santo

Promoção e Marketing do Turismo no Mercado Nacional - No Estado do Tocantins

Apoio a Projetos de Infraestrutura Turística - No Estado do Paraná

Promoção do Desenvolvimento Industrial - No Estado do Paraná

Promoção e Marketing do Turismo no Mercado Nacional - No Município de Maringá - PR

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

99

40

40

40

40

40

40

40

40

99

40

40

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

 1.500.000

 2.000.000

 800.000

 550.000

 2.050.000

 600.000

 2.000.000

 500.000

 400.000

 1.500.000

 1.000.000

 700.000

Pela Aprovação

Pela Aprovação

Pela Aprovação

Pela Aprovação

Pela Aprovação

Pela Aprovação

Pela Aprovação

Pela Aprovação

Pela Aprovação

Pela Aprovação

Pela Aprovação

Pela Aprovação

4

4

4

4

4

4

4

4

3

4

4

3

TOTAL DO AUTOR

TOTAL DO AUTOR

TOTAL DO AUTOR

TOTAL DO AUTOR

TOTAL DO AUTOR

TOTAL DO AUTOR

TOTAL DO AUTOR

TOTAL DO AUTOR

TOTAL DO AUTOR

TOTAL DO AUTOR

 2.000.000

 1.500.000

 2.000.000

 800.000

 550.000

 2.050.000

 600.000

 2.000.000

 500.000

 400.000



CONGRESSO NACIONAL - COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO Orçamento Fiscal, da Seguridade Social e Investimento das Estatais
                                                                                          em R$ 1,00

EMENDA UNIDADE ORÇAMENTÁRIA FUNCIONAL /POR
PROGRAMAS

AÇÃO e SUBTÍTULO E
S
F

F
T
E

G
N
D

M.
A.

VALOR
APROVADO

PARECERR.
P.

06-12-12 20:11:07Emissão:

Grupo Natureza Despesa: 1-Pessoal e Encargos Sociais 2-Juros e Encargos 3-Outras Desp. Correntes 4-Investimentos 5-Inversões Financeiras 6-Amort. da Dívida 9-Reserva de Contingência
Mod. de Aplicação: 30-Estados/DF 40-Municípios 50-Entidade Privada 90-União 99-a definir

SISTEMA DE APOIO À ELABORAÇÃO DA LEI ORÇAMENTÁRIA - SELOR (setorial rel005)

Relatório Setorial - Proposta Orçamentária da União para 2013 - EMENDAS INDIVIDUAIS À DESPESA PELA APROVAÇÃO POR AUTOR

INCLUI ALTERAÇÕES DO RELATOR GERAL

Página 9 de 41

AUTOR:

AUTOR:

AUTOR:

AUTOR:

AUTOR:

AUTOR:

AUTOR:

AUTOR:

AUTOR:

Cidinho Santos

Claudio Cajado

Cláudio Puty

Cleber Verde

Costa Ferreira

Cyro Miranda

Damião Feliciano

Daniel Almeida

Danilo Forte

PR

DEM

PT

PRB

PSC

PSDB

PDT

PC do B

PMDB

29680007

31660006

26790005

26790006

23880005

11450007

28910012

28910013

35300020

35300021

35300022

13390017

13390018

27000001

27000005

54101

54101

54101

54101

54101

54101

54101

54101

54101

54101

54101

54101

54101

54101

54101

M. do Turismo

M. do Turismo

M. do Turismo

M. do Turismo

M. do Turismo

M. do Turismo

M. do Turismo

M. do Turismo

M. do Turismo

M. do Turismo

M. do Turismo

M. do Turismo

M. do Turismo

M. do Turismo

M. do Turismo

23.695.2076.10V0.0051

23.695.2076.10V0.0029

23.695.2076.10V0.0311

23.695.2076.10V0.0015

23.695.2076.10V0.0021

23.695.2076.10V0.0021

23.695.2076.20Y3.0052

23.695.2076.10V0.0052

23.695.2076.20Y3.0025

23.695.2076.10V0.0025

23.128.2076.4590.0025

23.128.2076.4590.0029

23.695.2076.10V0.0029

23.695.2076.20Y3.0023

23.695.2076.10V0.0023

Apoio a Projetos de Infraestrutura Turística - No Estado de Mato Grosso

Apoio a Projetos de Infraestrutura Turística - No Estado da Bahia

Apoio a Projetos de Infraestrutura Turística - No Município de Jacundá - PA

Apoio a Projetos de Infraestrutura Turística - No Estado do Pará

Apoio a Projetos de Infraestrutura Turística - No Estado do Maranhão

Apoio a Projetos de Infraestrutura Turística - No Estado do Maranhão

Promoção e Marketing do Turismo no Mercado Nacional - No Estado de Goiás

Apoio a Projetos de Infraestrutura Turística - No Estado de Goiás

Promoção e Marketing do Turismo no Mercado Nacional - No Estado da Paraíba

Apoio a Projetos de Infraestrutura Turística - No Estado da Paraíba

Qualificação, Certificação e Produção Associada ao Turismo - No Estado da Paraíba

Qualificação, Certificação e Produção Associada ao Turismo - No Estado da Bahia

Apoio a Projetos de Infraestrutura Turística - No Estado da Bahia

Promoção e Marketing do Turismo no Mercado Nacional - No Estado do Ceará

Apoio a Projetos de Infraestrutura Turística - No Estado do Ceará

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

40

40

40

40

40

40

40

40

99

99

99

30

40

99

40

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

 1.500.000

 2.300.000

 800.000

 250.000

 3.900.000

 2.000.000

 100.000

 250.000

 500.000

 3.550.000

 1.200.000

 250.000

 1.000.000

 620.000

 3.000.000

Pela Aprovação

Pela Aprovação

Pela Aprovação

Pela Aprovação

Pela Aprovação

Pela Aprovação

Pela Aprovação

Pela Aprovação

Pela Aprovação

Pela Aprovação

Pela Aprovação

Pela Aprovação

Pela Aprovação

Pela Aprovação

Pela Aprovação

4

4

4

4

4

4

3

4

3

4

3

3

4

3

4

TOTAL DO AUTOR

TOTAL DO AUTOR

TOTAL DO AUTOR

TOTAL DO AUTOR

TOTAL DO AUTOR

TOTAL DO AUTOR

TOTAL DO AUTOR

TOTAL DO AUTOR

TOTAL DO AUTOR

 3.200.000

 1.500.000

 2.300.000

 1.050.000

 3.900.000

 2.000.000

 350.000

 5.250.000

 1.250.000



CONGRESSO NACIONAL - COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO Orçamento Fiscal, da Seguridade Social e Investimento das Estatais
                                                                                          em R$ 1,00

EMENDA UNIDADE ORÇAMENTÁRIA FUNCIONAL /POR
PROGRAMAS

AÇÃO e SUBTÍTULO E
S
F

F
T
E

G
N
D

M.
A.

VALOR
APROVADO

PARECERR.
P.

06-12-12 20:11:07Emissão:

Grupo Natureza Despesa: 1-Pessoal e Encargos Sociais 2-Juros e Encargos 3-Outras Desp. Correntes 4-Investimentos 5-Inversões Financeiras 6-Amort. da Dívida 9-Reserva de Contingência
Mod. de Aplicação: 30-Estados/DF 40-Municípios 50-Entidade Privada 90-União 99-a definir

SISTEMA DE APOIO À ELABORAÇÃO DA LEI ORÇAMENTÁRIA - SELOR (setorial rel005)

Relatório Setorial - Proposta Orçamentária da União para 2013 - EMENDAS INDIVIDUAIS À DESPESA PELA APROVAÇÃO POR AUTOR

INCLUI ALTERAÇÕES DO RELATOR GERAL

Página 10 de 41

AUTOR:

AUTOR:

AUTOR:

AUTOR:

AUTOR:

AUTOR:

AUTOR:

AUTOR:

AUTOR:

Danrlei de Deus Hinterholz

Darcísio Perondi

Décio Lima

Delcídio do Amaral

Delegado Protógenes

Devanir Ribeiro

Diego Andrade

Dilceu Sperafico

Domingos Dutra

PSD

PMDB

PT

PT

PC do B

PT

PSD

PP

PT

28610007

31730004

25700007

20420003

27980002

27980003

27980014

15310002

27540012

31760002

31760011

31790014

31790015

31790016

54101

54101

54101

54101

54101

54101

54101

54101

54101

28101

54101

54101

54101

54101

M. do Turismo

M. do Turismo

M. do Turismo

M. do Turismo

M. do Turismo

M. do Turismo

M. do Turismo

M. do Turismo

M. do Turismo

M. Desenv., Ind. Com. Exterior

M. do Turismo

M. do Turismo

M. do Turismo

M. do Turismo

23.695.2076.10V0.4904

23.695.2076.10V0.0043

23.695.2076.10V0.0042

23.695.2076.10V0.0054

23.131.2062.4641.0035

23.128.2076.4590.0035

23.695.2076.10V0.0035

23.695.2076.10V0.0035

23.695.2076.10V0.0031

22.661.2055.210E.0041

23.695.2076.10V0.0041

23.695.2076.10V0.0021

23.695.2076.10V0.0021

23.695.2076.10V0.0683

Apoio a Projetos de Infraestrutura Turística - No Município de Ijuí - RS

Apoio a Projetos de Infraestrutura Turística - No Estado do Rio Grande do Sul

Apoio a Projetos de Infraestrutura Turística - No Estado de Santa Catarina

Apoio a Projetos de Infraestrutura Turística - No Estado de Mato Grosso do Sul

Publicidade de Utilidade Pública - No Estado de São Paulo

Qualificação, Certificação e Produção Associada ao Turismo - No Estado de São Paulo

Apoio a Projetos de Infraestrutura Turística - No Estado de São Paulo

Apoio a Projetos de Infraestrutura Turística - No Estado de São Paulo

Apoio a Projetos de Infraestrutura Turística - No Estado de Minas Gerais

Promoção do Desenvolvimento Industrial - No Estado do Paraná

Apoio a Projetos de Infraestrutura Turística - No Estado do Paraná

Apoio a Projetos de Infraestrutura Turística - No Estado do Maranhão

Apoio a Projetos de Infraestrutura Turística - No Estado do Maranhão

Apoio a Projetos de Infraestrutura Turística - No Município de Pastos Bons - MA

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

40

40

40

40

40

40

40

40

40

40

40

99

40

40

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

 250.000

 1.270.000

 2.000.000

 1.500.000

 500.000

 500.000

 500.000

 2.500.000

 3.000.000

 1.000.000

 500.000

 500.000

 1.000.000

 500.000

Pela Aprovação

Pela Aprovação

Pela Aprovação

Pela Aprovação

Pela Aprovação

Pela Aprovação

Pela Aprovação

Pela Aprovação

Pela Aprovação

Pela Aprovação

Pela Aprovação

Pela Aprovação

Pela Aprovação

Pela Aprovação

4

4

4

4

3

3

4

4

4

4

4

4

4

4

TOTAL DO AUTOR

TOTAL DO AUTOR

TOTAL DO AUTOR

TOTAL DO AUTOR

TOTAL DO AUTOR

TOTAL DO AUTOR

TOTAL DO AUTOR

TOTAL DO AUTOR

TOTAL DO AUTOR

TOTAL DO AUTOR

 3.620.000

 250.000

 1.270.000

 2.000.000

 1.500.000

 1.500.000

 2.500.000

 3.000.000

 1.500.000

 2.000.000



CONGRESSO NACIONAL - COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO Orçamento Fiscal, da Seguridade Social e Investimento das Estatais
                                                                                          em R$ 1,00

EMENDA UNIDADE ORÇAMENTÁRIA FUNCIONAL /POR
PROGRAMAS

AÇÃO e SUBTÍTULO E
S
F

F
T
E

G
N
D

M.
A.

VALOR
APROVADO

PARECERR.
P.

06-12-12 20:11:07Emissão:

Grupo Natureza Despesa: 1-Pessoal e Encargos Sociais 2-Juros e Encargos 3-Outras Desp. Correntes 4-Investimentos 5-Inversões Financeiras 6-Amort. da Dívida 9-Reserva de Contingência
Mod. de Aplicação: 30-Estados/DF 40-Municípios 50-Entidade Privada 90-União 99-a definir

SISTEMA DE APOIO À ELABORAÇÃO DA LEI ORÇAMENTÁRIA - SELOR (setorial rel005)

Relatório Setorial - Proposta Orçamentária da União para 2013 - EMENDAS INDIVIDUAIS À DESPESA PELA APROVAÇÃO POR AUTOR

INCLUI ALTERAÇÕES DO RELATOR GERAL

Página 11 de 41

AUTOR:

AUTOR:

AUTOR:

AUTOR:

AUTOR:

AUTOR:

AUTOR:

AUTOR:

AUTOR:

Domingos Neto

Dr. Adilson Soares

Dr. Grilo

Dr. Jorge Silva

Dr. Rosinha

Dudimar Paxiuba

Edinho Araújo

Edinho Bez

Edio Lopes

PSB

PR

PSL

PDT

PT

PSDB

PMDB

PMDB

PMDB

27010003

24990001

24990002

24990004

24990005

24990006

24990014

27570013

27570014

27720012

36450006

26800006

31820003

31820019

31830004

31830007

23700002

54101

54101

54101

54101

54101

54101

54101

54101

54101

54101

54101

54101

54101

54101

54101

54101

54101

M. do Turismo

M. do Turismo

M. do Turismo

M. do Turismo

M. do Turismo

M. do Turismo

M. do Turismo

M. do Turismo

M. do Turismo

M. do Turismo

M. do Turismo

M. do Turismo

M. do Turismo

M. do Turismo

M. do Turismo

M. do Turismo

M. do Turismo

23.695.2076.20Y3.1161

23.695.2076.10V0.3282

23.695.2076.20Y3.3288

23.695.2076.10V0.3282

23.695.2076.20Y3.3313

23.695.2076.20Y3.3317

23.695.2076.10V0.3348

23.695.2076.20Y3.0031

23.695.2076.10V0.0031

23.695.2076.10V0.0032

23.695.2076.10V0.0041

23.695.2076.10V0.0015

23.695.2076.10V0.0035

23.695.2076.10V0.3865

23.695.2076.20Y3.0042

23.695.2076.10V0.0042

23.695.2076.10V0.0014

Promoção e Marketing do Turismo no Mercado Nacional - No Município de Tauá - CE

Apoio a Projetos de Infraestrutura Turística - No Município de Belford Roxo - RJ

Promoção e Marketing do Turismo no Mercado Nacional - No Município de Carapebus - RJ

Apoio a Projetos de Infraestrutura Turística - No Município de Belford Roxo - RJ

Promoção e Marketing do Turismo no Mercado Nacional - No Município de Mangaratiba - RJ

Promoção e Marketing do Turismo no Mercado Nacional - No Município de Miguel Pereira - RJ

Apoio a Projetos de Infraestrutura Turística - No Município de São João de Meriti - RJ

Promoção e Marketing do Turismo no Mercado Nacional - No Estado de Minas Gerais

Apoio a Projetos de Infraestrutura Turística - No Estado de Minas Gerais

Apoio a Projetos de Infraestrutura Turística - No Estado do Espírito Santo

Apoio a Projetos de Infraestrutura Turística - No Estado do Paraná

Apoio a Projetos de Infraestrutura Turística - No Estado do Pará

Apoio a Projetos de Infraestrutura Turística - No Estado de São Paulo

Apoio a Projetos de Infraestrutura Turística - No Município de Rubinéia - SP

Promoção e Marketing do Turismo no Mercado Nacional - No Estado de Santa Catarina

Apoio a Projetos de Infraestrutura Turística - No Estado de Santa Catarina

Apoio a Projetos de Infraestrutura Turística - No Estado de Roraima

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

40

40

40

40

40

40

40

40

40

40

40

40

40

40

40

40

99

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

 400.000

 1.000.000

 500.000

 1.000.000

 500.000

 500.000

 1.500.000

 500.000

 600.000

 1.200.000

 250.000

 1.000.000

 1.500.000

 250.000

 2.000.000

 2.700.000

 2.500.000

Pela Aprovação

Pela Aprovação

Pela Aprovação

Pela Aprovação

Pela Aprovação

Pela Aprovação

Pela Aprovação

Pela Aprovação

Pela Aprovação

Pela Aprovação

Pela Aprovação

Pela Aprovação

Pela Aprovação

Pela Aprovação

Pela Aprovação

Pela Aprovação

Pela Aprovação

3

4

3

4

3

3

4

3

4

4

4

4

4

4

3

4

4

TOTAL DO AUTOR

TOTAL DO AUTOR

TOTAL DO AUTOR

TOTAL DO AUTOR

TOTAL DO AUTOR

TOTAL DO AUTOR

TOTAL DO AUTOR

TOTAL DO AUTOR

 400.000

 5.000.000

 1.100.000

 1.200.000

 250.000

 1.000.000

 1.750.000

 4.700.000



CONGRESSO NACIONAL - COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO Orçamento Fiscal, da Seguridade Social e Investimento das Estatais
                                                                                          em R$ 1,00

EMENDA UNIDADE ORÇAMENTÁRIA FUNCIONAL /POR
PROGRAMAS

AÇÃO e SUBTÍTULO E
S
F

F
T
E

G
N
D

M.
A.

VALOR
APROVADO

PARECERR.
P.

06-12-12 20:11:07Emissão:

Grupo Natureza Despesa: 1-Pessoal e Encargos Sociais 2-Juros e Encargos 3-Outras Desp. Correntes 4-Investimentos 5-Inversões Financeiras 6-Amort. da Dívida 9-Reserva de Contingência
Mod. de Aplicação: 30-Estados/DF 40-Municípios 50-Entidade Privada 90-União 99-a definir

SISTEMA DE APOIO À ELABORAÇÃO DA LEI ORÇAMENTÁRIA - SELOR (setorial rel005)

Relatório Setorial - Proposta Orçamentária da União para 2013 - EMENDAS INDIVIDUAIS À DESPESA PELA APROVAÇÃO POR AUTOR

INCLUI ALTERAÇÕES DO RELATOR GERAL

Página 12 de 41

AUTOR:

AUTOR:

AUTOR:

AUTOR:

AUTOR:

AUTOR:

AUTOR:

AUTOR:

AUTOR:

Edmar Arruda

Edson Ezequiel

Edson Pimenta

Edson Santos

Edson Silva

Eduardo Amorim

Eduardo Gomes

Eduardo Lopes

Efraim Filho

PSC

PMDB

PC do B

PT

PSB

PSC

PSDB

PRB

DEM

28410011

28410015

31840002

27400001

27400005

25010011

25010022

33940007

29080007

12010002

12010012

29550012

29550013

24490018

28101

54101

54101

54101

54101

54101

28101

54101

54101

54101

54101

54101

54101

54101

M. Desenv., Ind. Com. Exterior

M. do Turismo

M. do Turismo

M. do Turismo

M. do Turismo

M. do Turismo

M. Desenv., Ind. Com. Exterior

M. do Turismo

M. do Turismo

M. do Turismo

M. do Turismo

M. do Turismo

M. do Turismo

M. do Turismo

22.661.2055.210E.7010

23.695.2076.10V0.0041

23.695.2076.10V0.3337

23.695.2076.20Y3.0029

23.695.2076.10V0.0029

23.695.2076.10V0.3314

23.691.2047.210C.3341

23.695.2076.10V0.0023

23.695.2076.10V0.0028

23.695.2076.20Y3.0542

23.695.2076.10V0.0017

23.695.2076.10V0.3313

23.695.2076.10V0.3348

23.695.2076.20Y3.0025

Promoção do Desenvolvimento Industrial - Promoção do Desenvolvimento Comercial e Industrial - Construção 
de Barracão no Estado do Paraná
Apoio a Projetos de Infraestrutura Turística - No Estado do Paraná

Apoio a Projetos de Infraestrutura Turística - No Município de Rio Bonito - RJ

Promoção e Marketing do Turismo no Mercado Nacional - No Estado da Bahia

Apoio a Projetos de Infraestrutura Turística - No Estado da Bahia

Apoio a Projetos de Infraestrutura Turística - No Município de Maricá - RJ

Promoção do Desenvolvimento de Micro e Pequenas Empresas - No Município do Rio de Janeiro - RJ

Apoio a Projetos de Infraestrutura Turística - No Estado do Ceará

Apoio a Projetos de Infraestrutura Turística - No Estado de Sergipe

Promoção e Marketing do Turismo no Mercado Nacional - No Município de Palmas - TO

Apoio a Projetos de Infraestrutura Turística - No Estado do Tocantins

Apoio a Projetos de Infraestrutura Turística - No Município de Mangaratiba - RJ

Apoio a Projetos de Infraestrutura Turística - No Município de São João de Meriti - RJ

Promoção e Marketing do Turismo no Mercado Nacional - No Estado da Paraíba

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

40

40

40

99

99

40

40

40

40

40

99

40

40

30

40

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

 300.000

 1.150.000

 500.000

 1.000.000

 4.200.000

 500.000

 1.000.000

 3.000.000

 1.500.000

 1.200.000

 1.800.000

 400.000

 2.000.000

 100.000

 250.000

Pela Aprovação

Pela Aprovação

Pela Aprovação

Pela Aprovação

Pela Aprovação

Pela Aprovação

Pela Aprovação

Pela Aprovação

Pela Aprovação

Pela Aprovação

Pela Aprovação

Pela Aprovação

Pela Aprovação

Pela Aprovação

Pela Aprovação

4

4

4

3

4

4

3

4

4

3

4

4

4

3

3

TOTAL DO AUTOR

TOTAL DO AUTOR

TOTAL DO AUTOR

TOTAL DO AUTOR

TOTAL DO AUTOR

TOTAL DO AUTOR

TOTAL DO AUTOR

TOTAL DO AUTOR

TOTAL DO AUTOR

 2.500.000

 1.450.000

 500.000

 5.200.000

 1.500.000

 3.000.000

 1.500.000

 3.000.000

 2.400.000



CONGRESSO NACIONAL - COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO Orçamento Fiscal, da Seguridade Social e Investimento das Estatais
                                                                                          em R$ 1,00

EMENDA UNIDADE ORÇAMENTÁRIA FUNCIONAL /POR
PROGRAMAS

AÇÃO e SUBTÍTULO E
S
F

F
T
E

G
N
D

M.
A.

VALOR
APROVADO

PARECERR.
P.

06-12-12 20:11:07Emissão:

Grupo Natureza Despesa: 1-Pessoal e Encargos Sociais 2-Juros e Encargos 3-Outras Desp. Correntes 4-Investimentos 5-Inversões Financeiras 6-Amort. da Dívida 9-Reserva de Contingência
Mod. de Aplicação: 30-Estados/DF 40-Municípios 50-Entidade Privada 90-União 99-a definir

SISTEMA DE APOIO À ELABORAÇÃO DA LEI ORÇAMENTÁRIA - SELOR (setorial rel005)

Relatório Setorial - Proposta Orçamentária da União para 2013 - EMENDAS INDIVIDUAIS À DESPESA PELA APROVAÇÃO POR AUTOR

INCLUI ALTERAÇÕES DO RELATOR GERAL

Página 13 de 41

AUTOR:

AUTOR:

AUTOR:

AUTOR:

AUTOR:

AUTOR:

AUTOR:

AUTOR:

AUTOR:

AUTOR:

Elcione Barbalho

Eliene Lima

Emanuel Fernandes

Epitácio Cafeteira

Erivelton Santana

Esperidião Amin

Eudes Xavier

Eunício Oliveira

Fábio Ramalho

Fábio Souto

PMDB

PSD

PSDB

PTB

PSC

PP

PT

PMDB

PV

DEM

31880010

25480013

25480014

34040011

21940006

27410010

28500005

28500012

23890014

28940002

23680003

13460006

54101

54101

54101

54101

54101

54101

54101

54101

54101

54101

28101

54101

M. do Turismo

M. do Turismo

M. do Turismo

M. do Turismo

M. do Turismo

M. do Turismo

M. do Turismo

M. do Turismo

M. do Turismo

M. do Turismo

M. Desenv., Ind. Com. Exterior

M. do Turismo

23.695.2076.10V0.0015

23.695.2076.20Y3.0051

23.695.2076.20Y3.5293

23.695.2076.10V0.0035

23.695.2076.10V0.0021

23.695.2076.10V0.0029

23.695.2076.10V0.0042

23.695.2076.20Y3.0042

23.695.2076.10V0.0023

23.695.2076.10V0.0023

22.661.2055.210E.0031

23.695.2076.10V0.0029

Apoio a Projetos de Infraestrutura Turística - No Estado do Pará

Promoção e Marketing do Turismo no Mercado Nacional - No Estado de Mato Grosso

Promoção e Marketing do Turismo no Mercado Nacional - No Município de Barra do Garças - MT

Apoio a Projetos de Infraestrutura Turística - No Estado de São Paulo

Apoio a Projetos de Infraestrutura Turística - No Estado do Maranhão

Apoio a Projetos de Infraestrutura Turística - No Estado da Bahia

Apoio a Projetos de Infraestrutura Turística - No Estado de Santa Catarina

Promoção e Marketing do Turismo no Mercado Nacional - No Estado de Santa Catarina

Apoio a Projetos de Infraestrutura Turística - No Estado do Ceará

Apoio a Projetos de Infraestrutura Turística - No Estado do Ceará

Promoção do Desenvolvimento Industrial - No Estado de Minas Gerais

Apoio a Projetos de Infraestrutura Turística - No Estado da Bahia

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

40

30

40

40

40

40

40

40

40

40

40

40

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

 2.000.000

 100.000

 100.000

 2.450.000

 3.250.000

 6.150.000

 500.000

 500.000

 5.000.000

 4.000.000

 400.000

 1.000.000

Pela Aprovação

Pela Aprovação

Pela Aprovação

Pela Aprovação

Pela Aprovação

Pela Aprovação

Pela Aprovação

Pela Aprovação

Pela Aprovação

Pela Aprovação

Pela Aprovação

Pela Aprovação

4

3

3

4

4

4

4

3

4

4

4

4

TOTAL DO AUTOR

TOTAL DO AUTOR

TOTAL DO AUTOR

TOTAL DO AUTOR

TOTAL DO AUTOR

TOTAL DO AUTOR

TOTAL DO AUTOR

TOTAL DO AUTOR

TOTAL DO AUTOR

TOTAL DO AUTOR

 350.000

 2.000.000

 200.000

 2.450.000

 3.250.000

 6.150.000

 1.000.000

 5.000.000

 4.000.000

 400.000



CONGRESSO NACIONAL - COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO Orçamento Fiscal, da Seguridade Social e Investimento das Estatais
                                                                                          em R$ 1,00

EMENDA UNIDADE ORÇAMENTÁRIA FUNCIONAL /POR
PROGRAMAS

AÇÃO e SUBTÍTULO E
S
F

F
T
E

G
N
D

M.
A.

VALOR
APROVADO

PARECERR.
P.

06-12-12 20:11:07Emissão:

Grupo Natureza Despesa: 1-Pessoal e Encargos Sociais 2-Juros e Encargos 3-Outras Desp. Correntes 4-Investimentos 5-Inversões Financeiras 6-Amort. da Dívida 9-Reserva de Contingência
Mod. de Aplicação: 30-Estados/DF 40-Municípios 50-Entidade Privada 90-União 99-a definir

SISTEMA DE APOIO À ELABORAÇÃO DA LEI ORÇAMENTÁRIA - SELOR (setorial rel005)

Relatório Setorial - Proposta Orçamentária da União para 2013 - EMENDAS INDIVIDUAIS À DESPESA PELA APROVAÇÃO POR AUTOR

INCLUI ALTERAÇÕES DO RELATOR GERAL

Página 14 de 41

AUTOR:

AUTOR:

AUTOR:

AUTOR:

AUTOR:

AUTOR:

AUTOR:

AUTOR:

AUTOR:

Fátima Bezerra

Felipe Bornier

Felipe Maia

Félix Mendonça Júnior

Fernando Coelho Filho

Fernando Collor

Fernando Ferro

Fernando Jordão

Fernando Torres

PT

PSD

DEM

PDT

PSB

PTB

PT

PMDB

PSD

12550004

12550007

12550012

25020002

25020014

24480011

27420004

23920004

25790005

32040013

32040015

32040024

29230008

29230024

27430008

54101

54101

54101

54101

54101

54101

54101

54101

54101

54101

54101

54101

54101

54101

54101

M. do Turismo

M. do Turismo

M. do Turismo

M. do Turismo

M. do Turismo

M. do Turismo

M. do Turismo

M. do Turismo

M. do Turismo

M. do Turismo

M. do Turismo

M. do Turismo

M. do Turismo

M. do Turismo

M. do Turismo

23.695.2076.20Y3.0024

23.695.2076.10V0.0024

23.695.2076.10V0.0024

23.695.2076.10V0.3323

23.695.2076.20Y3.3318

23.695.2076.10V0.0024

23.695.2076.10V0.0029

23.695.2076.10V0.1695

23.695.2076.10V0.0027

23.695.2076.10V0.7030

23.695.2076.10V0.7032

23.695.2076.10V0.7034

23.695.2076.20Y3.3274

23.695.2076.10V0.3364

23.695.2076.10V0.2236

Promoção e Marketing do Turismo no Mercado Nacional - No Estado do Rio Grande do Norte

Apoio a Projetos de Infraestrutura Turística - No Estado do Rio Grande do Norte

Apoio a Projetos de Infraestrutura Turística - No Estado do Rio Grande do Norte

Apoio a Projetos de Infraestrutura Turística - No Município de Nova Iguaçu - RJ

Promoção e Marketing do Turismo no Mercado Nacional - No Município de Miracema - RJ

Apoio a Projetos de Infraestrutura Turística - No Estado do Rio Grande do Norte

Apoio a Projetos de Infraestrutura Turística - No Estado da Bahia

Apoio a Projetos de Infraestrutura Turística - No Município de Recife - PE

Apoio a Projetos de Infraestrutura Turística - No Estado de Alagoas

Apoio a Projetos de Infraestrutura Turística - Restauração do Cine-Teatro do Derby - Policia Militar de 
Pernambuco - No Estado de Pernambuco
Apoio a Projetos de Infraestrutura Turística - Reforma do Teatro Cuscuz - - Bom Conselho - PE

Apoio a Projetos de Infraestrutura Turística - Construção de Praças - No Estado de Pernambuco

Promoção e Marketing do Turismo no Mercado Nacional - No Município de Angra dos Reis - RJ

Apoio a Projetos de Infraestrutura Turística - No Município de Vassouras - RJ

Apoio a Projetos de Infraestrutura Turística - No Município de Porto Seguro - BA

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

40

40

40

40

40

40

40

30

40

30

40

40

40

40

40

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

 200.000

 2.000.000

 1.800.000

 7.500.000

 300.000

 1.500.000

 1.500.000

 700.000

 2.400.000

 100.000

 200.000

 450.000

 300.000

 450.000

 2.000.000

Pela Aprovação

Pela Aprovação

Pela Aprovação

Pela Aprovação

Pela Aprovação

Pela Aprovação

Pela Aprovação

Pela Aprovação

Pela Aprovação

Pela Aprovação

Pela Aprovação

Pela Aprovação

Pela Aprovação

Pela Aprovação

Pela Aprovação

3

4

4

4

3

4

4

4

4

4

4

4

3

4

4

TOTAL DO AUTOR

TOTAL DO AUTOR

TOTAL DO AUTOR

TOTAL DO AUTOR

TOTAL DO AUTOR

TOTAL DO AUTOR

TOTAL DO AUTOR

TOTAL DO AUTOR

TOTAL DO AUTOR

 1.000.000

 4.000.000

 7.800.000

 1.500.000

 1.500.000

 700.000

 2.400.000

 750.000

 750.000



CONGRESSO NACIONAL - COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO Orçamento Fiscal, da Seguridade Social e Investimento das Estatais
                                                                                          em R$ 1,00

EMENDA UNIDADE ORÇAMENTÁRIA FUNCIONAL /POR
PROGRAMAS

AÇÃO e SUBTÍTULO E
S
F

F
T
E

G
N
D

M.
A.

VALOR
APROVADO

PARECERR.
P.

06-12-12 20:11:07Emissão:

Grupo Natureza Despesa: 1-Pessoal e Encargos Sociais 2-Juros e Encargos 3-Outras Desp. Correntes 4-Investimentos 5-Inversões Financeiras 6-Amort. da Dívida 9-Reserva de Contingência
Mod. de Aplicação: 30-Estados/DF 40-Municípios 50-Entidade Privada 90-União 99-a definir

SISTEMA DE APOIO À ELABORAÇÃO DA LEI ORÇAMENTÁRIA - SELOR (setorial rel005)

Relatório Setorial - Proposta Orçamentária da União para 2013 - EMENDAS INDIVIDUAIS À DESPESA PELA APROVAÇÃO POR AUTOR

INCLUI ALTERAÇÕES DO RELATOR GERAL

Página 15 de 41

AUTOR:

AUTOR:

AUTOR:

AUTOR:

AUTOR:

AUTOR:

AUTOR:

AUTOR:

AUTOR:

Filipe Pereira

Flávia Morais

Francisco Escórcio

Francisco Floriano

Gabriel Guimarães

Garibaldi Alves

Genecias Noronha

George Hilton

Geraldo Resende

PSC

PDT

PMDB

PR

PT

PMDB

PMDB

PRB

PMDB

25030004

25030006

25030011

25030020

25030021

28330010

21130001

21130006

27830005

27830006

27600004

29030006

27020006

24770010

14450005

54101

54101

54101

54101

54101

54101

54101

54101

54101

54101

54101

54101

54101

54101

54101

M. do Turismo

M. do Turismo

M. do Turismo

M. do Turismo

M. do Turismo

M. do Turismo

M. do Turismo

M. do Turismo

M. do Turismo

M. do Turismo

M. do Turismo

M. do Turismo

M. do Turismo

M. do Turismo

M. do Turismo

23.695.2076.10V0.0033

23.695.2076.10V0.0033

23.695.2076.10V0.7004

23.695.2076.10V0.7006

23.695.2076.10V0.7008

23.695.2076.10V0.0052

23.695.2076.10V0.0021

23.695.2076.10V0.0021

23.695.2076.10V0.0033

23.695.2076.20Y3.3313

23.695.2076.10V0.0031

23.695.2076.10V0.0024

23.695.2076.10V0.0023

23.695.2076.10V0.0031

23.695.2076.10V0.0054

Apoio a Projetos de Infraestrutura Turística - No Estado do Rio de Janeiro

Apoio a Projetos de Infraestrutura Turística - No Estado do Rio de Janeiro

Apoio a Projetos de Infraestrutura Turística - Reforma de Praças - No Estado do Rio de Janeiro

Apoio a Projetos de Infraestrutura Turística - Construção de Praça no Bairro Trezentos - São João de Meriti - RJ

Apoio a Projetos de Infraestrutura Turística - Reforma do Centro Cultural - São João de Meriti - RJ

Apoio a Projetos de Infraestrutura Turística - No Estado de Goiás

Apoio a Projetos de Infraestrutura Turística - No Estado do Maranhão

Apoio a Projetos de Infraestrutura Turística - No Estado do Maranhão

Apoio a Projetos de Infraestrutura Turística - No Estado do Rio de Janeiro

Promoção e Marketing do Turismo no Mercado Nacional - No Município de Mangaratiba - RJ

Apoio a Projetos de Infraestrutura Turística - No Estado de Minas Gerais

Apoio a Projetos de Infraestrutura Turística - No Estado do Rio Grande do Norte

Apoio a Projetos de Infraestrutura Turística - No Estado do Ceará

Apoio a Projetos de Infraestrutura Turística - No Estado de Minas Gerais

Apoio a Projetos de Infraestrutura Turística - No Estado de Mato Grosso do Sul

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

99

99

99

40

40

40

40

40

40

40

99

40

40

40

40

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

 500.000

 1.000.000

 1.000.000

 300.000

 1.000.000

 3.000.000

 2.500.000

 3.000.000

 2.000.000

 1.000.000

 1.000.000

 6.000.000

 6.000.000

 1.500.000

 2.500.000

Pela Aprovação

Pela Aprovação

Pela Aprovação

Pela Aprovação

Pela Aprovação

Pela Aprovação

Pela Aprovação

Pela Aprovação

Pela Aprovação

Pela Aprovação

Pela Aprovação

Pela Aprovação

Pela Aprovação

Pela Aprovação

Pela Aprovação

4

4

4

4

4

4

4

4

4

3

4

4

4

4

4

TOTAL DO AUTOR

TOTAL DO AUTOR

TOTAL DO AUTOR

TOTAL DO AUTOR

TOTAL DO AUTOR

TOTAL DO AUTOR

TOTAL DO AUTOR

TOTAL DO AUTOR

TOTAL DO AUTOR

 2.000.000

 3.800.000

 3.000.000

 5.500.000

 3.000.000

 1.000.000

 6.000.000

 6.000.000

 1.500.000



CONGRESSO NACIONAL - COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO Orçamento Fiscal, da Seguridade Social e Investimento das Estatais
                                                                                          em R$ 1,00

EMENDA UNIDADE ORÇAMENTÁRIA FUNCIONAL /POR
PROGRAMAS

AÇÃO e SUBTÍTULO E
S
F

F
T
E

G
N
D

M.
A.

VALOR
APROVADO

PARECERR.
P.

06-12-12 20:11:07Emissão:

Grupo Natureza Despesa: 1-Pessoal e Encargos Sociais 2-Juros e Encargos 3-Outras Desp. Correntes 4-Investimentos 5-Inversões Financeiras 6-Amort. da Dívida 9-Reserva de Contingência
Mod. de Aplicação: 30-Estados/DF 40-Municípios 50-Entidade Privada 90-União 99-a definir

SISTEMA DE APOIO À ELABORAÇÃO DA LEI ORÇAMENTÁRIA - SELOR (setorial rel005)

Relatório Setorial - Proposta Orçamentária da União para 2013 - EMENDAS INDIVIDUAIS À DESPESA PELA APROVAÇÃO POR AUTOR

INCLUI ALTERAÇÕES DO RELATOR GERAL

Página 16 de 41

AUTOR:

AUTOR:

AUTOR:

AUTOR:

AUTOR:

AUTOR:

AUTOR:

AUTOR:

AUTOR:

Geraldo Thadeu

Gilmar Machado

Giovani Cherini

Giroto

Gorete Pereira

Guilherme Mussi

Heleno Silva

Hélio Santos

Henrique Afonso

PSD

PT

PDT

PMDB

PR

PSD

PRB

PSD

PV

13940013

13940014

13940015

13940016

35900009

28630002

28370008

20700010

20700011

20700012

28010004

28010005

13160015

13160016

26960009

11810025

54101

54101

54101

54101

54101

54101

54101

54101

54101

54101

54101

54101

54101

54101

54101

54101

M. do Turismo

M. do Turismo

M. do Turismo

M. do Turismo

M. do Turismo

M. do Turismo

M. do Turismo

M. do Turismo

M. do Turismo

M. do Turismo

M. do Turismo

M. do Turismo

M. do Turismo

M. do Turismo

M. do Turismo

M. do Turismo

23.695.2076.10V0.0031

23.695.2076.10V0.0031

23.695.2076.10V0.0031

23.695.2076.10V0.0031

23.695.2076.10V0.2997

23.695.2076.10V0.0043

23.695.2076.10V0.0054

23.695.2076.20Y3.1093

23.695.2076.20Y3.0023

23.695.2076.10V0.0023

23.695.2076.10V0.0035

23.695.2076.20Y3.0035

23.695.2076.10V0.1861

23.695.2076.10V0.1883

23.695.2076.10V0.0021

23.695.2076.10V0.0166

Apoio a Projetos de Infraestrutura Turística - No Estado de Minas Gerais

Apoio a Projetos de Infraestrutura Turística - No Estado de Minas Gerais

Apoio a Projetos de Infraestrutura Turística - No Estado de Minas Gerais

Apoio a Projetos de Infraestrutura Turística - No Estado de Minas Gerais

Apoio a Projetos de Infraestrutura Turística - No Município de Romaria - MG

Apoio a Projetos de Infraestrutura Turística - No Estado do Rio Grande do Sul

Apoio a Projetos de Infraestrutura Turística - No Estado de Mato Grosso do Sul

Promoção e Marketing do Turismo no Mercado Nacional - No Município de Maracanaú - CE

Promoção e Marketing do Turismo no Mercado Nacional - No Estado do Ceará

Apoio a Projetos de Infraestrutura Turística - No Estado do Ceará

Apoio a Projetos de Infraestrutura Turística - No Estado de São Paulo

Promoção e Marketing do Turismo no Mercado Nacional - No Estado de São Paulo

Apoio a Projetos de Infraestrutura Turística - No Município de Canindé de São Francisco - SE

Apoio a Projetos de Infraestrutura Turística - No Município de Lagarto - SE

Apoio a Projetos de Infraestrutura Turística - No Estado do Maranhão

Apoio a Projetos de Infraestrutura Turística - No Município de Rio Branco - AC

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

40

40

40

40

40

40

40

40

40

40

40

40

40

40

40

40

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

 260.000

 260.000

 800.000

 1.000.000

 250.000

 2.000.000

 3.000.000

 1.200.000

 300.000

 2.000.000

 1.000.000

 100.000

 500.000

 1.100.000

 1.000.000

 500.000

Pela Aprovação

Pela Aprovação

Pela Aprovação

Pela Aprovação

Pela Aprovação

Pela Aprovação

Pela Aprovação

Pela Aprovação

Pela Aprovação

Pela Aprovação

Pela Aprovação

Pela Aprovação

Pela Aprovação

Pela Aprovação

Pela Aprovação

Pela Aprovação

4

4

4

4

4

4

4

3

3

4

4

3

4

4

4

4

TOTAL DO AUTOR

TOTAL DO AUTOR

TOTAL DO AUTOR

TOTAL DO AUTOR

TOTAL DO AUTOR

TOTAL DO AUTOR

TOTAL DO AUTOR

TOTAL DO AUTOR

TOTAL DO AUTOR

 2.500.000

 2.320.000

 250.000

 2.000.000

 3.000.000

 3.500.000

 1.100.000

 1.600.000

 1.000.000



CONGRESSO NACIONAL - COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO Orçamento Fiscal, da Seguridade Social e Investimento das Estatais
                                                                                          em R$ 1,00

EMENDA UNIDADE ORÇAMENTÁRIA FUNCIONAL /POR
PROGRAMAS

AÇÃO e SUBTÍTULO E
S
F

F
T
E

G
N
D

M.
A.

VALOR
APROVADO

PARECERR.
P.

06-12-12 20:11:07Emissão:

Grupo Natureza Despesa: 1-Pessoal e Encargos Sociais 2-Juros e Encargos 3-Outras Desp. Correntes 4-Investimentos 5-Inversões Financeiras 6-Amort. da Dívida 9-Reserva de Contingência
Mod. de Aplicação: 30-Estados/DF 40-Municípios 50-Entidade Privada 90-União 99-a definir

SISTEMA DE APOIO À ELABORAÇÃO DA LEI ORÇAMENTÁRIA - SELOR (setorial rel005)

Relatório Setorial - Proposta Orçamentária da União para 2013 - EMENDAS INDIVIDUAIS À DESPESA PELA APROVAÇÃO POR AUTOR

INCLUI ALTERAÇÕES DO RELATOR GERAL

Página 17 de 41

AUTOR:

AUTOR:

AUTOR:

AUTOR:

AUTOR:

AUTOR:

AUTOR:

AUTOR:

AUTOR:

AUTOR:

Henrique Eduardo Alves

Henrique Fontana

Hermes Parcianello

Homero Pereira

Hugo Leal

Hugo Motta

Inácio Arruda

Inocêncio Oliveira

Irajá Abreu

Iriny Lopes

PMDB

PT

PMDB

PSD

PSC

PMDB

PC do B

PR

PSD

PT

11930007

36610012

32200009

25490006

23970011

27120011

23570009

12210001

26910007

14120009

14120014

54101

54101

54101

54101

54101

54101

54101

54101

54101

54101

54101

M. do Turismo

M. do Turismo

M. do Turismo

M. do Turismo

M. do Turismo

M. do Turismo

M. do Turismo

M. do Turismo

M. do Turismo

M. do Turismo

M. do Turismo

23.695.2076.10V0.0024

23.695.2076.10V0.0043

23.695.2076.10V0.0041

23.695.2076.10V0.0051

23.695.2076.10V0.0033

23.695.2076.10V0.0025

23.695.2076.10V0.0023

23.695.2076.10V0.0026

23.695.2076.10V0.0017

23.695.2076.10V0.0032

23.695.2076.20Y3.0032

Apoio a Projetos de Infraestrutura Turística - No Estado do Rio Grande do Norte

Apoio a Projetos de Infraestrutura Turística - No Estado do Rio Grande do Sul

Apoio a Projetos de Infraestrutura Turística - No Estado do Paraná

Apoio a Projetos de Infraestrutura Turística - No Estado de Mato Grosso

Apoio a Projetos de Infraestrutura Turística - No Estado do Rio de Janeiro

Apoio a Projetos de Infraestrutura Turística - No Estado da Paraíba

Apoio a Projetos de Infraestrutura Turística - No Estado do Ceará

Apoio a Projetos de Infraestrutura Turística - No Estado de Pernambuco

Apoio a Projetos de Infraestrutura Turística - No Estado do Tocantins

Apoio a Projetos de Infraestrutura Turística - No Estado do Espírito Santo

Promoção e Marketing do Turismo no Mercado Nacional - No Estado do Espírito Santo

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

40

40

40

99

40

40

40

30

40

30

30

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

 4.000.000

 2.850.000

 1.600.000

 3.500.000

 1.000.000

 1.700.000

 2.500.000

 5.500.000

 1.350.000

 300.000

 300.000

Pela Aprovação

Pela Aprovação

Pela Aprovação

Pela Aprovação

Pela Aprovação

Pela Aprovação

Pela Aprovação

Pela Aprovação

Pela Aprovação

Pela Aprovação

Pela Aprovação

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

3

TOTAL DO AUTOR

TOTAL DO AUTOR

TOTAL DO AUTOR

TOTAL DO AUTOR

TOTAL DO AUTOR

TOTAL DO AUTOR

TOTAL DO AUTOR

TOTAL DO AUTOR

TOTAL DO AUTOR

TOTAL DO AUTOR

 500.000

 4.000.000

 2.850.000

 1.600.000

 3.500.000

 1.000.000

 1.700.000

 2.500.000

 5.500.000

 1.350.000



CONGRESSO NACIONAL - COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO Orçamento Fiscal, da Seguridade Social e Investimento das Estatais
                                                                                          em R$ 1,00

EMENDA UNIDADE ORÇAMENTÁRIA FUNCIONAL /POR
PROGRAMAS

AÇÃO e SUBTÍTULO E
S
F

F
T
E

G
N
D

M.
A.

VALOR
APROVADO

PARECERR.
P.

06-12-12 20:11:07Emissão:

Grupo Natureza Despesa: 1-Pessoal e Encargos Sociais 2-Juros e Encargos 3-Outras Desp. Correntes 4-Investimentos 5-Inversões Financeiras 6-Amort. da Dívida 9-Reserva de Contingência
Mod. de Aplicação: 30-Estados/DF 40-Municípios 50-Entidade Privada 90-União 99-a definir

SISTEMA DE APOIO À ELABORAÇÃO DA LEI ORÇAMENTÁRIA - SELOR (setorial rel005)

Relatório Setorial - Proposta Orçamentária da União para 2013 - EMENDAS INDIVIDUAIS À DESPESA PELA APROVAÇÃO POR AUTOR

INCLUI ALTERAÇÕES DO RELATOR GERAL

Página 18 de 41

AUTOR:

AUTOR:

AUTOR:

AUTOR:

AUTOR:

AUTOR:

AUTOR:

AUTOR:

AUTOR:

AUTOR:

Íris de Araújo

Ivan Valente

Jader Barbalho

Jaime Martins

Jandira Feghali

Jânio Natal

Jarbas Vasconcelos

Jayme Campos

Jefferson Campos

Jerônimo Goergen

PMDB

PSOL

PMDB

PR

PC do B

PRP

PMDB

DEM

PSD

PP

23640008

32280001

22630004

32300007

32300010

17750015

27440011

25730007

23760011

15810011

28640007

54101

54101

54101

54101

54101

28101

54101

54101

54101

54101

54101

M. do Turismo

M. do Turismo

M. do Turismo

M. do Turismo

M. do Turismo

M. Desenv., Ind. Com. Exterior

M. do Turismo

M. do Turismo

M. do Turismo

M. do Turismo

M. do Turismo

23.695.2076.10V0.0052

23.695.2076.10V0.3377

23.695.2076.10V0.0015

23.695.2076.20Y3.0031

23.695.2076.10V0.0031

22.661.2055.210E.7008

23.695.2076.10V0.0029

23.695.2076.10V0.0026

23.695.2076.10V0.0051

23.695.2076.10V0.0035

23.695.2076.10V0.0043

Apoio a Projetos de Infraestrutura Turística - No Estado de Goiás

Apoio a Projetos de Infraestrutura Turística - No Município de Altinópolis - SP

Apoio a Projetos de Infraestrutura Turística - No Estado do Pará

Promoção e Marketing do Turismo no Mercado Nacional - No Estado de Minas Gerais

Apoio a Projetos de Infraestrutura Turística - No Estado de Minas Gerais

Promoção do Desenvolvimento Industrial - Barracão Industrial - Belford Roxo - RJ

Apoio a Projetos de Infraestrutura Turística - No Estado da Bahia

Apoio a Projetos de Infraestrutura Turística - No Estado de Pernambuco

Apoio a Projetos de Infraestrutura Turística - No Estado de Mato Grosso

Apoio a Projetos de Infraestrutura Turística - No Estado de São Paulo

Apoio a Projetos de Infraestrutura Turística - No Estado do Rio Grande do Sul

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

40

40

40

40

40

40

30

40

40

40

99

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

 950.000

 250.000

 2.500.000

 100.000

 600.000

 2.000.000

 750.000

 1.000.000

 1.000.000

 4.200.000

 1.750.000

Pela Aprovação

Pela Aprovação

Pela Aprovação

Pela Aprovação

Pela Aprovação

Pela Aprovação

Pela Aprovação

Pela Aprovação

Pela Aprovação

Pela Aprovação

Pela Aprovação

4

4

4

3

4

4

4

4

4

4

4

TOTAL DO AUTOR

TOTAL DO AUTOR

TOTAL DO AUTOR

TOTAL DO AUTOR

TOTAL DO AUTOR

TOTAL DO AUTOR

TOTAL DO AUTOR

TOTAL DO AUTOR

TOTAL DO AUTOR

TOTAL DO AUTOR

 600.000

 950.000

 250.000

 2.500.000

 700.000

 2.000.000

 750.000

 1.000.000

 1.000.000

 4.200.000



CONGRESSO NACIONAL - COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO Orçamento Fiscal, da Seguridade Social e Investimento das Estatais
                                                                                          em R$ 1,00

EMENDA UNIDADE ORÇAMENTÁRIA FUNCIONAL /POR
PROGRAMAS

AÇÃO e SUBTÍTULO E
S
F

F
T
E

G
N
D

M.
A.

VALOR
APROVADO

PARECERR.
P.

06-12-12 20:11:07Emissão:

Grupo Natureza Despesa: 1-Pessoal e Encargos Sociais 2-Juros e Encargos 3-Outras Desp. Correntes 4-Investimentos 5-Inversões Financeiras 6-Amort. da Dívida 9-Reserva de Contingência
Mod. de Aplicação: 30-Estados/DF 40-Municípios 50-Entidade Privada 90-União 99-a definir

SISTEMA DE APOIO À ELABORAÇÃO DA LEI ORÇAMENTÁRIA - SELOR (setorial rel005)

Relatório Setorial - Proposta Orçamentária da União para 2013 - EMENDAS INDIVIDUAIS À DESPESA PELA APROVAÇÃO POR AUTOR

INCLUI ALTERAÇÕES DO RELATOR GERAL

Página 19 de 41

AUTOR:

AUTOR:

AUTOR:

AUTOR:

AUTOR:

AUTOR:

AUTOR:

AUTOR:

AUTOR:

Jhonatan de Jesus

Jilmar Tatto

João Alberto Souza

João Arruda

João Costa

João Dado

João Durval

João Lyra

João Magalhães

PRB

PT

PMDB

PMDB

PPL

PDT

PDT

PSD

PMDB

26700002

25280009

25280024

23240002

28430002

28430011

29710016

29710020

29710021

90410018

90410019

23790005

23790015

23790018

13030002

34080013

54101

54101

54101

54101

54101

28101

54101

54101

54101

54101

54101

54101

54101

54101

54101

54101

M. do Turismo

M. do Turismo

M. do Turismo

M. do Turismo

M. do Turismo

M. Desenv., Ind. Com. Exterior

M. do Turismo

M. do Turismo

M. do Turismo

M. do Turismo

M. do Turismo

M. do Turismo

M. do Turismo

M. do Turismo

M. do Turismo

M. do Turismo

23.695.2076.10V0.0014

23.695.2076.10V0.3703

23.695.2076.20Y3.3928

23.695.2076.10V0.0021

23.695.2076.10V0.0041

22.661.2055.210E.0041

23.695.2076.10V0.0017

23.695.2076.20Y3.0542

23.695.2076.20Y3.0017

23.695.2076.10V0.7002

23.695.2076.10V0.0035

23.695.2076.10V0.0029

23.695.2076.10V0.7020

23.695.2076.10V0.7018

23.695.2076.10V0.0027

23.695.2076.10V0.0031

Apoio a Projetos de Infraestrutura Turística - No Estado de Roraima

Apoio a Projetos de Infraestrutura Turística - No Município de Mira Estrela - SP

Promoção e Marketing do Turismo no Mercado Nacional - No Município de São Paulo - SP

Apoio a Projetos de Infraestrutura Turística - No Estado do Maranhão

Apoio a Projetos de Infraestrutura Turística - No Estado do Paraná

Promoção do Desenvolvimento Industrial - No Estado do Paraná

Apoio a Projetos de Infraestrutura Turística - No Estado do Tocantins

Promoção e Marketing do Turismo no Mercado Nacional - No Município de Palmas - TO

Promoção e Marketing do Turismo no Mercado Nacional - No Estado do Tocantins

Apoio a Projetos de Infraestrutura Turística - Construção do Clube Municipal - Bady Bassitt - SP

Apoio a Projetos de Infraestrutura Turística - No Estado de São Paulo

Apoio a Projetos de Infraestrutura Turística - No Estado da Bahia

Apoio a Projetos de Infraestrutura Turística - Construção de Praça - Muniz Ferreira - BA

Apoio a Projetos de Infraestrutura Turística - Construção de Rodoviária - Irecê - BA

Apoio a Projetos de Infraestrutura Turística - No Estado de Alagoas

Apoio a Projetos de Infraestrutura Turística - No Estado de Minas Gerais

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

40

40

40

99

99

99

40

30

40

40

40

99

99

40

40

99

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

 2.000.000

 260.000

 2.000.000

 13.000.000

 2.500.000

 1.000.000

 2.100.000

 200.000

 1.500.000

 250.000

 2.350.000

 1.500.000

 250.000

 2.000.000

 4.000.000

 2.000.000

Pela Aprovação

Pela Aprovação

Pela Aprovação

Pela Aprovação

Pela Aprovação

Pela Aprovação

Pela Aprovação

Pela Aprovação

Pela Aprovação

Pela Aprovação

Pela Aprovação

Pela Aprovação

Pela Aprovação

Pela Aprovação

Pela Aprovação

Pela Aprovação

4

4

3

4

4

4

4

3

3

4

4

4

4

4

4

4

TOTAL DO AUTOR

TOTAL DO AUTOR

TOTAL DO AUTOR

TOTAL DO AUTOR

TOTAL DO AUTOR

TOTAL DO AUTOR

TOTAL DO AUTOR

TOTAL DO AUTOR

TOTAL DO AUTOR

 1.750.000

 2.000.000

 2.260.000

 13.000.000

 3.500.000

 3.800.000

 2.600.000

 3.750.000

 4.000.000



CONGRESSO NACIONAL - COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO Orçamento Fiscal, da Seguridade Social e Investimento das Estatais
                                                                                          em R$ 1,00

EMENDA UNIDADE ORÇAMENTÁRIA FUNCIONAL /POR
PROGRAMAS

AÇÃO e SUBTÍTULO E
S
F

F
T
E

G
N
D

M.
A.

VALOR
APROVADO

PARECERR.
P.

06-12-12 20:11:07Emissão:

Grupo Natureza Despesa: 1-Pessoal e Encargos Sociais 2-Juros e Encargos 3-Outras Desp. Correntes 4-Investimentos 5-Inversões Financeiras 6-Amort. da Dívida 9-Reserva de Contingência
Mod. de Aplicação: 30-Estados/DF 40-Municípios 50-Entidade Privada 90-União 99-a definir

SISTEMA DE APOIO À ELABORAÇÃO DA LEI ORÇAMENTÁRIA - SELOR (setorial rel005)

Relatório Setorial - Proposta Orçamentária da União para 2013 - EMENDAS INDIVIDUAIS À DESPESA PELA APROVAÇÃO POR AUTOR

INCLUI ALTERAÇÕES DO RELATOR GERAL

Página 20 de 41

AUTOR:

AUTOR:

AUTOR:

AUTOR:

AUTOR:

AUTOR:

AUTOR:

AUTOR:

AUTOR:

João Paulo Cunha

João Paulo Lima

João Pizzolatti

João Ribeiro

João Rodrigues

Joaquim Beltrão

Jonas Donizette

Jorge Viana

Jorginho Mello

PT

PT

PP

PR

PSD

PMDB

PSB

PT

PSDB

36080008

27200013

32420004

32420006

20450007

28510004

28510005

28510007

24030009

28020006

29130018

28520005

28520010

54101

54101

54101

54101

54101

54101

54101

54101

54101

54101

54101

28101

54101

M. do Turismo

M. do Turismo

M. do Turismo

M. do Turismo

M. do Turismo

M. do Turismo

M. do Turismo

M. do Turismo

M. do Turismo

M. do Turismo

M. do Turismo

M. Desenv., Ind. Com. Exterior

M. do Turismo

23.695.2076.10V0.0035

23.695.2076.20Y3.0026

23.695.2076.20Y3.0042

23.695.2076.10V0.0042

23.695.2076.10V0.0017

23.695.2076.10V0.4495

23.695.2076.10V0.4699

23.695.2076.20Y3.4550

23.695.2076.10V0.0027

23.695.2076.10V0.3474

23.695.2076.10V0.0166

22.661.2055.210E.7012

23.695.2076.20Y3.0042

Apoio a Projetos de Infraestrutura Turística - No Estado de São Paulo

Promoção e Marketing do Turismo no Mercado Nacional - No Estado de Pernambuco

Promoção e Marketing do Turismo no Mercado Nacional - No Estado de Santa Catarina

Apoio a Projetos de Infraestrutura Turística - No Estado de Santa Catarina

Apoio a Projetos de Infraestrutura Turística - No Estado do Tocantins

Apoio a Projetos de Infraestrutura Turística - No Município de Faxinal dos Guedes - SC

Apoio a Projetos de Infraestrutura Turística - No Município de Xanxerê - SC

Promoção e Marketing do Turismo no Mercado Nacional - No Município de Lages - SC

Apoio a Projetos de Infraestrutura Turística - No Estado de Alagoas

Apoio a Projetos de Infraestrutura Turística - No Município de Campinas - SP

Apoio a Projetos de Infraestrutura Turística - No Município de Rio Branco - AC

Promoção do Desenvolvimento Industrial - Construção de Barracão no Estado de Santa Catarina

Promoção e Marketing do Turismo no Mercado Nacional - No Estado de Santa Catarina

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

40

30

40

40

40

40

40

40

40

40

40

40

40

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

 3.000.000

 4.000.000

 600.000

 1.500.000

 1.600.000

 1.000.000

 500.000

 300.000

 2.000.000

 2.000.000

 1.000.000

 250.000

 1.000.000

Pela Aprovação

Pela Aprovação

Pela Aprovação

Pela Aprovação

Pela Aprovação

Pela Aprovação

Pela Aprovação

Pela Aprovação

Pela Aprovação

Pela Aprovação

Pela Aprovação

Pela Aprovação

Pela Aprovação

4

3

3

4

4

4

4

3

4

4

4

4

3

TOTAL DO AUTOR

TOTAL DO AUTOR

TOTAL DO AUTOR

TOTAL DO AUTOR

TOTAL DO AUTOR

TOTAL DO AUTOR

TOTAL DO AUTOR

TOTAL DO AUTOR

TOTAL DO AUTOR

TOTAL DO AUTOR

 2.000.000

 3.000.000

 4.000.000

 2.100.000

 1.600.000

 1.800.000

 2.000.000

 2.000.000

 1.000.000

 1.250.000



CONGRESSO NACIONAL - COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO Orçamento Fiscal, da Seguridade Social e Investimento das Estatais
                                                                                          em R$ 1,00

EMENDA UNIDADE ORÇAMENTÁRIA FUNCIONAL /POR
PROGRAMAS

AÇÃO e SUBTÍTULO E
S
F

F
T
E

G
N
D

M.
A.

VALOR
APROVADO

PARECERR.
P.

06-12-12 20:11:07Emissão:

Grupo Natureza Despesa: 1-Pessoal e Encargos Sociais 2-Juros e Encargos 3-Outras Desp. Correntes 4-Investimentos 5-Inversões Financeiras 6-Amort. da Dívida 9-Reserva de Contingência
Mod. de Aplicação: 30-Estados/DF 40-Municípios 50-Entidade Privada 90-União 99-a definir

SISTEMA DE APOIO À ELABORAÇÃO DA LEI ORÇAMENTÁRIA - SELOR (setorial rel005)

Relatório Setorial - Proposta Orçamentária da União para 2013 - EMENDAS INDIVIDUAIS À DESPESA PELA APROVAÇÃO POR AUTOR

INCLUI ALTERAÇÕES DO RELATOR GERAL

Página 21 de 41

AUTOR:

AUTOR:

AUTOR:

AUTOR:

AUTOR:

AUTOR:

AUTOR:

AUTOR:

AUTOR:

AUTOR:

José Agripino

José Airton

José Augusto Maia

José Carlos Araújo

José Chaves

José de Filippi

José Guimarães

José Linhares

José Otávio Germano

José Pimentel

DEM

PT

PTB

PSD

PTB

PT

PT

PP

PP

PT

21230011

24410005

27220017

27220019

27220020

13550003

32510011

28030010

24420005

24420006

16580001

11170001

54101

54101

54101

54101

54101

54101

54101

28101

54101

54101

54101

54101

M. do Turismo

M. do Turismo

M. do Turismo

M. do Turismo

M. do Turismo

M. do Turismo

M. do Turismo

M. Desenv., Ind. Com. Exterior

M. do Turismo

M. do Turismo

M. do Turismo

M. do Turismo

23.695.2076.10V0.0024

23.695.2076.10V0.0023

23.695.2076.10V0.1695

23.695.2076.10V0.0026

23.695.2076.20Y3.0026

23.695.2076.10V0.0029

23.695.2076.20Y3.0026

22.661.2055.210E.3551

23.695.2076.10V0.0023

23.695.2076.10V0.7014

23.695.2076.10V0.0023

23.695.2076.10V0.0043

Apoio a Projetos de Infraestrutura Turística - No Estado do Rio Grande do Norte

Apoio a Projetos de Infraestrutura Turística - No Estado do Ceará

Apoio a Projetos de Infraestrutura Turística - No Município de Recife - PE

Apoio a Projetos de Infraestrutura Turística - No Estado de Pernambuco

Promoção e Marketing do Turismo no Mercado Nacional - No Estado de Pernambuco

Apoio a Projetos de Infraestrutura Turística - No Estado da Bahia

Promoção e Marketing do Turismo no Mercado Nacional - No Estado de Pernambuco

Promoção do Desenvolvimento Industrial - No Município de Franca - SP

Apoio a Projetos de Infraestrutura Turística - No Estado do Ceará

Apoio a Projetos de Infraestrutura Turística - Acampamento Latino-Americano da Juventude - No Estado do 
Ceará

Apoio a Projetos de Infraestrutura Turística - No Estado do Ceará

Apoio a Projetos de Infraestrutura Turística - No Estado do Rio Grande do Sul

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

40

40

30

99

99

40

40

40

40

40

30

40

40

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

 2.500.000

 3.000.000

 100.000

 4.000.000

 500.000

 2.000.000

 2.500.000

 280.000

 120.000

 7.000.000

 300.000

 1.500.000

 5.000.000

Pela Aprovação

Pela Aprovação

Pela Aprovação

Pela Aprovação

Pela Aprovação

Pela Aprovação

Pela Aprovação

Pela Aprovação

Pela Aprovação

Pela Aprovação

Pela Aprovação

Pela Aprovação

Pela Aprovação

4

4

4

4

3

4

3

3

4

4

4

4

4

TOTAL DO AUTOR

TOTAL DO AUTOR

TOTAL DO AUTOR

TOTAL DO AUTOR

TOTAL DO AUTOR

TOTAL DO AUTOR

TOTAL DO AUTOR

TOTAL DO AUTOR

TOTAL DO AUTOR

 2.500.000

 3.000.000

 4.600.000

 2.000.000

 2.500.000

 400.000

 7.300.000

 1.500.000

 5.000.000



CONGRESSO NACIONAL - COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO Orçamento Fiscal, da Seguridade Social e Investimento das Estatais
                                                                                          em R$ 1,00

EMENDA UNIDADE ORÇAMENTÁRIA FUNCIONAL /POR
PROGRAMAS

AÇÃO e SUBTÍTULO E
S
F

F
T
E

G
N
D

M.
A.

VALOR
APROVADO

PARECERR.
P.

06-12-12 20:11:07Emissão:

Grupo Natureza Despesa: 1-Pessoal e Encargos Sociais 2-Juros e Encargos 3-Outras Desp. Correntes 4-Investimentos 5-Inversões Financeiras 6-Amort. da Dívida 9-Reserva de Contingência
Mod. de Aplicação: 30-Estados/DF 40-Municípios 50-Entidade Privada 90-União 99-a definir

SISTEMA DE APOIO À ELABORAÇÃO DA LEI ORÇAMENTÁRIA - SELOR (setorial rel005)

Relatório Setorial - Proposta Orçamentária da União para 2013 - EMENDAS INDIVIDUAIS À DESPESA PELA APROVAÇÃO POR AUTOR

INCLUI ALTERAÇÕES DO RELATOR GERAL

Página 22 de 41

AUTOR:

AUTOR:

AUTOR:

AUTOR:

AUTOR:

AUTOR:

AUTOR:

AUTOR:

AUTOR:

José Priante

José Rocha

Jose Stédile

Josias Gomes

Júlio Campos

Júlio Cesar

Júnior Coimbra

Junji Abe

Keiko Ota

PMDB

PR

PSB

PT

DEM

PSD

PMDB

PSD

PSB

28950004

32600004

32620002

32620013

28650016

13620009

13620010

28220011

12460004

26920007

28040002

28040003

28040004

28050014

28050015

54101

54101

54101

54101

54101

54101

54101

54101

54101

54101

54101

54101

54101

54101

54101

M. do Turismo

M. do Turismo

M. do Turismo

M. do Turismo

M. do Turismo

M. do Turismo

M. do Turismo

M. do Turismo

M. do Turismo

M. do Turismo

M. do Turismo

M. do Turismo

M. do Turismo

M. do Turismo

M. do Turismo

23.695.2076.10V0.0023

23.695.2076.10V0.0015

23.695.2076.10V0.0029

23.695.2076.20Y3.0029

23.695.2076.10V0.0043

23.695.2076.20Y3.0029

23.695.2076.10V0.0029

23.695.2076.10V0.0051

23.695.2076.10V0.0022

23.695.2076.10V0.0017

23.695.2076.10V0.0035

23.695.2076.20Y3.0035

23.695.2076.10V0.0035

23.695.2076.10V0.0035

23.695.2076.20Y3.0035

Apoio a Projetos de Infraestrutura Turística - No Estado do Ceará

Apoio a Projetos de Infraestrutura Turística - No Estado do Pará

Apoio a Projetos de Infraestrutura Turística - No Estado da Bahia

Promoção e Marketing do Turismo no Mercado Nacional - No Estado da Bahia

Apoio a Projetos de Infraestrutura Turística - No Estado do Rio Grande do Sul

Promoção e Marketing do Turismo no Mercado Nacional - No Estado da Bahia

Apoio a Projetos de Infraestrutura Turística - No Estado da Bahia

Apoio a Projetos de Infraestrutura Turística - No Estado de Mato Grosso

Apoio a Projetos de Infraestrutura Turística - No Estado do Piauí

Apoio a Projetos de Infraestrutura Turística - No Estado do Tocantins

Apoio a Projetos de Infraestrutura Turística - No Estado de São Paulo

Promoção e Marketing do Turismo no Mercado Nacional - No Estado de São Paulo

Apoio a Projetos de Infraestrutura Turística - No Estado de São Paulo

Apoio a Projetos de Infraestrutura Turística - No Estado de São Paulo

Promoção e Marketing do Turismo no Mercado Nacional - No Estado de São Paulo

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

40

40

40

30

40

40

40

40

40

40

40

40

40

40

40

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

 9.000.000

 6.000.000

 2.000.000

 500.000

 750.000

 300.000

 520.000

 4.000.000

 1.500.000

 2.000.000

 600.000

 834.000

 260.000

 1.400.000

 200.000

Pela Aprovação

Pela Aprovação

Pela Aprovação

Pela Aprovação

Pela Aprovação

Pela Aprovação

Pela Aprovação

Pela Aprovação

Pela Aprovação

Pela Aprovação

Pela Aprovação

Pela Aprovação

Pela Aprovação

Pela Aprovação

Pela Aprovação

4

4

4

3

4

3

4

4

4

4

4

3

4

4

3

TOTAL DO AUTOR

TOTAL DO AUTOR

TOTAL DO AUTOR

TOTAL DO AUTOR

TOTAL DO AUTOR

TOTAL DO AUTOR

TOTAL DO AUTOR

TOTAL DO AUTOR

TOTAL DO AUTOR

 9.000.000

 6.000.000

 2.500.000

 750.000

 820.000

 4.000.000

 1.500.000

 2.000.000

 1.694.000



CONGRESSO NACIONAL - COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO Orçamento Fiscal, da Seguridade Social e Investimento das Estatais
                                                                                          em R$ 1,00

EMENDA UNIDADE ORÇAMENTÁRIA FUNCIONAL /POR
PROGRAMAS

AÇÃO e SUBTÍTULO E
S
F

F
T
E

G
N
D

M.
A.

VALOR
APROVADO

PARECERR.
P.

06-12-12 20:11:07Emissão:

Grupo Natureza Despesa: 1-Pessoal e Encargos Sociais 2-Juros e Encargos 3-Outras Desp. Correntes 4-Investimentos 5-Inversões Financeiras 6-Amort. da Dívida 9-Reserva de Contingência
Mod. de Aplicação: 30-Estados/DF 40-Municípios 50-Entidade Privada 90-União 99-a definir

SISTEMA DE APOIO À ELABORAÇÃO DA LEI ORÇAMENTÁRIA - SELOR (setorial rel005)

Relatório Setorial - Proposta Orçamentária da União para 2013 - EMENDAS INDIVIDUAIS À DESPESA PELA APROVAÇÃO POR AUTOR

INCLUI ALTERAÇÕES DO RELATOR GERAL

Página 23 de 41

AUTOR:

AUTOR:

AUTOR:

AUTOR:

AUTOR:

AUTOR:

AUTOR:

AUTOR:

AUTOR:

Laercio Oliveira

Laurez Moreira

Lauriete

Lázaro Botelho

Leandro Vilela

Lelo Coimbra

Leonardo Monteiro

Leopoldo Meyer

Lídice da Mata

PR

PSB

PSC

PP

PMDB

PMDB

PT

PSB

PSB

26080011

26080017

23930016

23930017

27730017

24290009

19560008

24910003

24910009

14030010

28440003

28440013

28440015

28790025

28101

54101

54101

54101

54101

54101

54101

54101

54101

28101

28101

54101

54101

54101

M. Desenv., Ind. Com. Exterior

M. do Turismo

M. do Turismo

M. do Turismo

M. do Turismo

M. do Turismo

M. do Turismo

M. do Turismo

M. do Turismo

M. Desenv., Ind. Com. Exterior

M. Desenv., Ind. Com. Exterior

M. do Turismo

M. do Turismo

M. do Turismo

23.691.2047.210C.0028

23.695.2076.10V0.0028

23.695.2076.10V0.7010

23.695.2076.10V0.7012

23.695.2076.10V0.3263

23.695.2076.20Y3.0542

23.695.2076.10V0.0052

23.695.2076.10V0.0032

23.695.2076.20Y3.0032

23.691.2047.210C.0031

22.661.2055.210E.0041

23.695.2076.10V0.4025

23.695.2076.10V0.7038

23.695.2076.10V0.0029

Promoção do Desenvolvimento de Micro e Pequenas Empresas - No Estado de Sergipe

Apoio a Projetos de Infraestrutura Turística - No Estado de Sergipe

Apoio a Projetos de Infraestrutura Turística - Revitalização de Praça Pública - Talismã - TO

Apoio a Projetos de Infraestrutura Turística - Construção de Portais da Cidade - Gurupi - TO

Apoio a Projetos de Infraestrutura Turística - No Município de São Mateus - ES

Promoção e Marketing do Turismo no Mercado Nacional - No Município de Palmas - TO

Apoio a Projetos de Infraestrutura Turística - No Estado de Goiás

Apoio a Projetos de Infraestrutura Turística - No Estado do Espírito Santo

Promoção e Marketing do Turismo no Mercado Nacional - No Estado do Espírito Santo

Promoção do Desenvolvimento de Micro e Pequenas Empresas - No Estado de Minas Gerais

Promoção do Desenvolvimento Industrial - No Estado do Paraná

Apoio a Projetos de Infraestrutura Turística - No Município de Antonina - PR

Apoio a Projetos de Infraestrutura Turística - Polo Turístico Religioso Nossa Senhora do Rocio - Paranaguá - PR

Apoio a Projetos de Infraestrutura Turística - No Estado da Bahia

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

99

40

40

40

40

40

40

40

40

40

40

40

40

99

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

 200.000

 3.000.000

 250.000

 500.000

 250.000

 400.000

 2.000.000

 2.500.000

 1.000.000

 300.000

 600.000

 350.000

 300.000

 1.800.000

Pela Aprovação

Pela Aprovação

Pela Aprovação

Pela Aprovação

Pela Aprovação

Pela Aprovação

Pela Aprovação

Pela Aprovação

Pela Aprovação

Pela Aprovação

Pela Aprovação

Pela Aprovação

Pela Aprovação

Pela Aprovação

3

4

4

4

4

3

4

4

3

4

4

4

4

4

TOTAL DO AUTOR

TOTAL DO AUTOR

TOTAL DO AUTOR

TOTAL DO AUTOR

TOTAL DO AUTOR

TOTAL DO AUTOR

TOTAL DO AUTOR

TOTAL DO AUTOR

TOTAL DO AUTOR

TOTAL DO AUTOR

 1.600.000

 3.200.000

 750.000

 250.000

 400.000

 2.000.000

 3.500.000

 300.000

 1.250.000

 1.800.000



CONGRESSO NACIONAL - COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO Orçamento Fiscal, da Seguridade Social e Investimento das Estatais
                                                                                          em R$ 1,00

EMENDA UNIDADE ORÇAMENTÁRIA FUNCIONAL /POR
PROGRAMAS

AÇÃO e SUBTÍTULO E
S
F

F
T
E

G
N
D

M.
A.

VALOR
APROVADO

PARECERR.
P.

06-12-12 20:11:07Emissão:

Grupo Natureza Despesa: 1-Pessoal e Encargos Sociais 2-Juros e Encargos 3-Outras Desp. Correntes 4-Investimentos 5-Inversões Financeiras 6-Amort. da Dívida 9-Reserva de Contingência
Mod. de Aplicação: 30-Estados/DF 40-Municípios 50-Entidade Privada 90-União 99-a definir

SISTEMA DE APOIO À ELABORAÇÃO DA LEI ORÇAMENTÁRIA - SELOR (setorial rel005)

Relatório Setorial - Proposta Orçamentária da União para 2013 - EMENDAS INDIVIDUAIS À DESPESA PELA APROVAÇÃO POR AUTOR

INCLUI ALTERAÇÕES DO RELATOR GERAL

Página 24 de 41

AUTOR:

AUTOR:

AUTOR:

AUTOR:

AUTOR:

AUTOR:

AUTOR:

AUTOR:

AUTOR:

Liliam Sá

Lincoln Portela

Lindbergh Farias

Lira Maia

Lobão Filho

Luci Choinacki

Lúcia Vânia

Lucio Vieira Lima

Luiz Alberto

PSD

PR

PT

DEM

PMDB

PT

PSDB

PMDB

PT

27850013

35950003

35950011

28810007

28810018

24130007

25980002

18860004

18860021

18860022

20210004

20210008

20210010

20210011

20210012

27460008

34590014

54101

54101

54101

54101

54101

54101

54101

54101

54101

54101

54101

54101

54101

54101

54101

54101

54101

M. do Turismo

M. do Turismo

M. do Turismo

M. do Turismo

M. do Turismo

M. do Turismo

M. do Turismo

M. do Turismo

M. do Turismo

M. do Turismo

M. do Turismo

M. do Turismo

M. do Turismo

M. do Turismo

M. do Turismo

M. do Turismo

M. do Turismo

23.695.2076.10V0.0033

23.695.2076.10V0.0031

23.695.2076.20Y3.0031

23.695.2076.10V0.3301

23.695.2076.10V0.3326

23.695.2076.10V0.0363

23.695.2076.10V0.0021

23.695.2076.10V0.0042

23.695.2076.20Y3.0042

23.128.2076.4590.0042

23.695.2076.20Y3.0052

23.695.2076.10V0.0052

23.695.2076.10V0.5575

23.695.2076.20Y3.5600

23.695.2076.20Y3.5605

23.695.2076.10V0.0029

23.695.2076.10V0.0029

Apoio a Projetos de Infraestrutura Turística - No Estado do Rio de Janeiro

Apoio a Projetos de Infraestrutura Turística - No Estado de Minas Gerais

Promoção e Marketing do Turismo no Mercado Nacional - No Estado de Minas Gerais

Apoio a Projetos de Infraestrutura Turística - No Município de Iguaba Grande - RJ

Apoio a Projetos de Infraestrutura Turística - No Município de Paraty - RJ

Apoio a Projetos de Infraestrutura Turística - No Município de Santarém - PA

Apoio a Projetos de Infraestrutura Turística - No Estado do Maranhão

Apoio a Projetos de Infraestrutura Turística - No Estado de Santa Catarina

Promoção e Marketing do Turismo no Mercado Nacional - No Estado de Santa Catarina

Qualificação, Certificação e Produção Associada ao Turismo - No Estado de Santa Catarina

Promoção e Marketing do Turismo no Mercado Nacional - No Estado de Goiás

Apoio a Projetos de Infraestrutura Turística - No Estado de Goiás

Apoio a Projetos de Infraestrutura Turística - No Município de Niquelândia - GO

Promoção e Marketing do Turismo no Mercado Nacional - No Município de Piracanjuba - GO

Promoção e Marketing do Turismo no Mercado Nacional - No Município de Pontalina - GO

Apoio a Projetos de Infraestrutura Turística - No Estado da Bahia

Apoio a Projetos de Infraestrutura Turística - No Estado da Bahia

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

40

99

99

40

40

40

40

99

99

99

30

40

40

40

40

40

30

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

 3.500.000

 3.000.000

 300.000

 400.000

 500.000

 1.500.000

 3.400.000

 600.000

 1.000.000

 250.000

 300.000

 2.800.000

 300.000

 100.000

 100.000

 3.000.000

 1.300.000

Pela Aprovação

Pela Aprovação

Pela Aprovação

Pela Aprovação

Pela Aprovação

Pela Aprovação

Pela Aprovação

Pela Aprovação

Pela Aprovação

Pela Aprovação

Pela Aprovação

Pela Aprovação

Pela Aprovação

Pela Aprovação

Pela Aprovação

Pela Aprovação

Pela Aprovação

4

4

3

4

4

4

4

4

3

3

3

4

4

3

3

4

4

TOTAL DO AUTOR

TOTAL DO AUTOR

TOTAL DO AUTOR

TOTAL DO AUTOR

TOTAL DO AUTOR

TOTAL DO AUTOR

TOTAL DO AUTOR

TOTAL DO AUTOR

 3.500.000

 3.300.000

 900.000

 1.500.000

 3.400.000

 1.850.000

 3.600.000

 3.000.000



CONGRESSO NACIONAL - COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO Orçamento Fiscal, da Seguridade Social e Investimento das Estatais
                                                                                          em R$ 1,00

EMENDA UNIDADE ORÇAMENTÁRIA FUNCIONAL /POR
PROGRAMAS

AÇÃO e SUBTÍTULO E
S
F

F
T
E

G
N
D

M.
A.

VALOR
APROVADO

PARECERR.
P.

06-12-12 20:11:07Emissão:

Grupo Natureza Despesa: 1-Pessoal e Encargos Sociais 2-Juros e Encargos 3-Outras Desp. Correntes 4-Investimentos 5-Inversões Financeiras 6-Amort. da Dívida 9-Reserva de Contingência
Mod. de Aplicação: 30-Estados/DF 40-Municípios 50-Entidade Privada 90-União 99-a definir

SISTEMA DE APOIO À ELABORAÇÃO DA LEI ORÇAMENTÁRIA - SELOR (setorial rel005)

Relatório Setorial - Proposta Orçamentária da União para 2013 - EMENDAS INDIVIDUAIS À DESPESA PELA APROVAÇÃO POR AUTOR

INCLUI ALTERAÇÕES DO RELATOR GERAL

Página 25 de 41

AUTOR:

AUTOR:

AUTOR:

AUTOR:

AUTOR:

AUTOR:

AUTOR:

AUTOR:

AUTOR:

AUTOR:

Luiz Argôlo

Luiz Couto

Luiz Fernando Machado

Luiz Henrique

Luiz Nishimori

Luiz Pitiman

Luiz Sérgio

Magno Malta

Manato

Manoel Junior

PP

PT

PSDB

PMDB

PSDB

PMDB

PT

PR

PDT

PMDB

27470006

27470007

27470008

12710020

28060002

29050002

28740009

28280003

35730008

20290012

20290013

14130011

54101

54101

54101

54101

54101

54101

54101

54101

54101

54101

54101

54101

M. do Turismo

M. do Turismo

M. do Turismo

M. do Turismo

M. do Turismo

M. do Turismo

M. do Turismo

M. do Turismo

M. do Turismo

M. do Turismo

M. do Turismo

M. do Turismo

23.128.2076.4590.0029

23.695.2076.20Y3.0029

23.695.2076.10V0.0029

23.695.2076.10V0.0025

23.695.2076.10V0.0035

23.695.2076.10V0.4546

23.695.2076.20Y3.7004

23.695.2076.10V0.0053

23.695.2076.10V0.3295

23.695.2076.10V0.3241

23.695.2076.10V0.3263

23.695.2076.10V0.0032

Qualificação, Certificação e Produção Associada ao Turismo - No Estado da Bahia

Promoção e Marketing do Turismo no Mercado Nacional - No Estado da Bahia

Apoio a Projetos de Infraestrutura Turística - No Estado da Bahia

Apoio a Projetos de Infraestrutura Turística - No Estado da Paraíba

Apoio a Projetos de Infraestrutura Turística - No Estado de São Paulo

Apoio a Projetos de Infraestrutura Turística - No Município de Joinville - SC

Promoção e Marketing do Turismo no Mercado Nacional - 41ª EXPOINGÁ - Maringá - PR

Apoio a Projetos de Infraestrutura Turística - No Distrito Federal

Apoio a Projetos de Infraestrutura Turística - No Município de Conceição de Macabu - RJ

Apoio a Projetos de Infraestrutura Turística - No Município de Marechal Floriano - ES

Apoio a Projetos de Infraestrutura Turística - No Município de São Mateus - ES

Apoio a Projetos de Infraestrutura Turística - No Estado do Espírito Santo

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

30

30

40

99

40

40

40

30

40

40

40

40

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

 1.000.000

 1.300.000

 1.000.000

 2.500.000

 1.600.000

 3.000.000

 100.000

 4.000.000

 500.000

 300.000

 300.000

 600.000

Pela Aprovação

Pela Aprovação

Pela Aprovação

Pela Aprovação

Pela Aprovação

Pela Aprovação

Pela Aprovação

Pela Aprovação

Pela Aprovação

Pela Aprovação

Pela Aprovação

Pela Aprovação

3

3

4

4

4

4

3

4

4

4

4

4

TOTAL DO AUTOR

TOTAL DO AUTOR

TOTAL DO AUTOR

TOTAL DO AUTOR

TOTAL DO AUTOR

TOTAL DO AUTOR

TOTAL DO AUTOR

TOTAL DO AUTOR

TOTAL DO AUTOR

TOTAL DO AUTOR

 1.300.000

 3.300.000

 2.500.000

 1.600.000

 3.000.000

 100.000

 4.000.000

 500.000

 600.000

 600.000



CONGRESSO NACIONAL - COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO Orçamento Fiscal, da Seguridade Social e Investimento das Estatais
                                                                                          em R$ 1,00

EMENDA UNIDADE ORÇAMENTÁRIA FUNCIONAL /POR
PROGRAMAS

AÇÃO e SUBTÍTULO E
S
F

F
T
E

G
N
D

M.
A.

VALOR
APROVADO

PARECERR.
P.

06-12-12 20:11:07Emissão:

Grupo Natureza Despesa: 1-Pessoal e Encargos Sociais 2-Juros e Encargos 3-Outras Desp. Correntes 4-Investimentos 5-Inversões Financeiras 6-Amort. da Dívida 9-Reserva de Contingência
Mod. de Aplicação: 30-Estados/DF 40-Municípios 50-Entidade Privada 90-União 99-a definir

SISTEMA DE APOIO À ELABORAÇÃO DA LEI ORÇAMENTÁRIA - SELOR (setorial rel005)

Relatório Setorial - Proposta Orçamentária da União para 2013 - EMENDAS INDIVIDUAIS À DESPESA PELA APROVAÇÃO POR AUTOR

INCLUI ALTERAÇÕES DO RELATOR GERAL

Página 26 de 41

AUTOR:

AUTOR:

AUTOR:

AUTOR:

AUTOR:

AUTOR:

AUTOR:

AUTOR:

Manoel Salviano

Manuela D'ávila

Marçal Filho

Marcelo Matos

Márcio França

Márcio Macêdo

Márcio Marinho

Marco Antônio Costa

PSD

PC do B

PMDB

PDT

PSB

PT

PRB

PSD

23670002

23670014

35220001

25620014

25620018

25620020

34090003

27860001

27860002

27860003

27860004

27860019

27860020

27860021

25300006

27330009

26010009

26050007

28101

54101

54101

54101

54101

54101

54101

54101

54101

54101

54101

54101

54101

54101

54101

54101

54101

54101

M. Desenv., Ind. Com. Exterior

M. do Turismo

M. do Turismo

M. do Turismo

M. do Turismo

M. do Turismo

M. do Turismo

M. do Turismo

M. do Turismo

M. do Turismo

M. do Turismo

M. do Turismo

M. do Turismo

M. do Turismo

M. do Turismo

M. do Turismo

M. do Turismo

M. do Turismo

23.691.2047.210C.1436

23.695.2076.10V0.0025

23.695.2076.10V0.0023

23.695.2076.10V0.5013

23.695.2076.10V0.5100

23.695.2076.10V0.5186

23.695.2076.10V0.0054

23.695.2076.10V0.7072

23.695.2076.10V0.7064

23.695.2076.10V0.7066

23.695.2076.10V0.7046

23.695.2076.10V0.7068

23.695.2076.10V0.7070

23.695.2076.10V0.7044

23.695.2076.10V0.0035

23.695.2076.10V0.0028

23.695.2076.20Y3.0029

23.695.2076.10V0.0017

Promoção do Desenvolvimento de Micro e Pequenas Empresas - No Município de João Pessoa - PB

Apoio a Projetos de Infraestrutura Turística - No Estado da Paraíba

Apoio a Projetos de Infraestrutura Turística - No Estado do Ceará

Apoio a Projetos de Infraestrutura Turística - No Município de Pelotas - RS

Apoio a Projetos de Infraestrutura Turística - No Município de São Leopoldo - RS

Apoio a Projetos de Infraestrutura Turística - No Município de Viamão - RS

Apoio a Projetos de Infraestrutura Turística - No Estado de Mato Grosso do Sul

Apoio a Projetos de Infraestrutura Turística - Bairro Nova Angra - Angra dos Reis - RJ

Apoio a Projetos de Infraestrutura Turística - Construção de Praça no Bairro Coelho da Rocha - São João de 
Meriti - RJ
Apoio a Projetos de Infraestrutura Turística - Construção de Praça - Teresópolis - RJ

Apoio a Projetos de Infraestrutura Turística - Construção de Praça - São João de Meriti - RJ

Apoio a Projetos de Infraestrutura Turística - Revitalização de Praça - Nova Iguaçu - RJ

Apoio a Projetos de Infraestrutura Turística - Revitalização de Praça - Rio Bonito - RJ

Apoio a Projetos de Infraestrutura Turística - Revitalização de Praça no Bairro Jardim Meriti - São João de Meriti
- RJ

Apoio a Projetos de Infraestrutura Turística - No Estado de São Paulo

Apoio a Projetos de Infraestrutura Turística - No Estado de Sergipe

Promoção e Marketing do Turismo no Mercado Nacional - No Estado da Bahia

Apoio a Projetos de Infraestrutura Turística - No Estado do Tocantins

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

40

40

40

40

40

40

99

40

40

40

40

40

40

40

30

40

99

40

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

 1.200.000

 3.000.000

 3.000.000

 300.000

 300.000

 300.000

 2.500.000

 1.000.000

 1.500.000

 500.000

 1.000.000

 500.000

 500.000

 700.000

 5.250.000

 2.350.000

 500.000

 1.500.000

Pela Aprovação

Pela Aprovação

Pela Aprovação

Pela Aprovação

Pela Aprovação

Pela Aprovação

Pela Aprovação

Pela Aprovação

Pela Aprovação

Pela Aprovação

Pela Aprovação

Pela Aprovação

Pela Aprovação

Pela Aprovação

Pela Aprovação

Pela Aprovação

Pela Aprovação

Pela Aprovação

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

3

4

TOTAL DO AUTOR

TOTAL DO AUTOR

TOTAL DO AUTOR

TOTAL DO AUTOR

TOTAL DO AUTOR

TOTAL DO AUTOR

TOTAL DO AUTOR

TOTAL DO AUTOR

 4.200.000

 3.000.000

 900.000

 2.500.000

 5.700.000

 5.250.000

 2.350.000

 500.000



CONGRESSO NACIONAL - COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO Orçamento Fiscal, da Seguridade Social e Investimento das Estatais
                                                                                          em R$ 1,00

EMENDA UNIDADE ORÇAMENTÁRIA FUNCIONAL /POR
PROGRAMAS

AÇÃO e SUBTÍTULO E
S
F

F
T
E

G
N
D

M.
A.

VALOR
APROVADO

PARECERR.
P.

06-12-12 20:11:07Emissão:

Grupo Natureza Despesa: 1-Pessoal e Encargos Sociais 2-Juros e Encargos 3-Outras Desp. Correntes 4-Investimentos 5-Inversões Financeiras 6-Amort. da Dívida 9-Reserva de Contingência
Mod. de Aplicação: 30-Estados/DF 40-Municípios 50-Entidade Privada 90-União 99-a definir

SISTEMA DE APOIO À ELABORAÇÃO DA LEI ORÇAMENTÁRIA - SELOR (setorial rel005)

Relatório Setorial - Proposta Orçamentária da União para 2013 - EMENDAS INDIVIDUAIS À DESPESA PELA APROVAÇÃO POR AUTOR

INCLUI ALTERAÇÕES DO RELATOR GERAL

Página 27 de 41

AUTOR:

AUTOR:

AUTOR:

AUTOR:

AUTOR:

AUTOR:

AUTOR:

AUTOR:

AUTOR:

Marco Maia

Marco Tebaldi

Marcon

Marcos Medrado

Marcos Montes

Marcus Pestana

Maria do Carmo Alves

Marinha Raupp

Mário Couto

PT

PSDB

PT

PDT

PSD

PSDB

DEM

PMDB

PSDB

20770004

28530006

28670012

17220007

17220008

24830011

27630015

23310002

23310003

34300011

34300014

34300015

22020001

54101

54101

54101

54101

54101

54101

54101

54101

54101

54101

54101

54101

54101

M. do Turismo

M. do Turismo

M. do Turismo

M. do Turismo

M. do Turismo

M. do Turismo

M. do Turismo

M. do Turismo

M. do Turismo

M. do Turismo

M. do Turismo

M. do Turismo

M. do Turismo

23.695.2076.10V0.0043

23.695.2076.10V0.0042

23.695.2076.10V0.0043

23.695.2076.20Y3.0029

23.695.2076.10V0.0029

23.695.2076.10V0.0031

23.695.2076.10V0.2582

23.695.2076.10V0.1853

23.695.2076.10V0.1906

23.695.2076.10V0.0011

23.695.2076.20Y3.0011

23.695.2076.10V0.0011

23.695.2076.10V0.0015

Apoio a Projetos de Infraestrutura Turística - No Estado do Rio Grande do Sul

Apoio a Projetos de Infraestrutura Turística - No Estado de Santa Catarina

Apoio a Projetos de Infraestrutura Turística - No Estado do Rio Grande do Sul

Promoção e Marketing do Turismo no Mercado Nacional - No Estado da Bahia

Apoio a Projetos de Infraestrutura Turística - No Estado da Bahia

Apoio a Projetos de Infraestrutura Turística - No Estado de Minas Gerais

Apoio a Projetos de Infraestrutura Turística - No Município de Diamantina - MG

Apoio a Projetos de Infraestrutura Turística - No Município de Aracaju - SE

Apoio a Projetos de Infraestrutura Turística - No Município de Propriá - SE

Apoio a Projetos de Infraestrutura Turística - No Estado de Rondônia

Promoção e Marketing do Turismo no Mercado Nacional - No Estado de Rondônia

Apoio a Projetos de Infraestrutura Turística - No Estado de Rondônia

Apoio a Projetos de Infraestrutura Turística - No Estado do Pará

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

40

40

40

30

40

99

40

40

40

99

99

99

30

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

 1.775.000

 2.000.000

 100.000

 400.000

 6.000.000

 2.500.000

 500.000

 1.900.000

 300.000

 1.000.000

 700.000

 300.000

 8.000.000

Pela Aprovação

Pela Aprovação

Pela Aprovação

Pela Aprovação

Pela Aprovação

Pela Aprovação

Pela Aprovação

Pela Aprovação

Pela Aprovação

Pela Aprovação

Pela Aprovação

Pela Aprovação

Pela Aprovação

4

4

4

3

4

4

4

4

4

4

3

3

4

TOTAL DO AUTOR

TOTAL DO AUTOR

TOTAL DO AUTOR

TOTAL DO AUTOR

TOTAL DO AUTOR

TOTAL DO AUTOR

TOTAL DO AUTOR

TOTAL DO AUTOR

TOTAL DO AUTOR

TOTAL DO AUTOR

 1.500.000

 1.775.000

 2.000.000

 100.000

 6.400.000

 2.500.000

 500.000

 2.200.000

 2.000.000

 8.000.000



CONGRESSO NACIONAL - COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO Orçamento Fiscal, da Seguridade Social e Investimento das Estatais
                                                                                          em R$ 1,00

EMENDA UNIDADE ORÇAMENTÁRIA FUNCIONAL /POR
PROGRAMAS

AÇÃO e SUBTÍTULO E
S
F

F
T
E

G
N
D

M.
A.

VALOR
APROVADO

PARECERR.
P.

06-12-12 20:11:07Emissão:

Grupo Natureza Despesa: 1-Pessoal e Encargos Sociais 2-Juros e Encargos 3-Outras Desp. Correntes 4-Investimentos 5-Inversões Financeiras 6-Amort. da Dívida 9-Reserva de Contingência
Mod. de Aplicação: 30-Estados/DF 40-Municípios 50-Entidade Privada 90-União 99-a definir

SISTEMA DE APOIO À ELABORAÇÃO DA LEI ORÇAMENTÁRIA - SELOR (setorial rel005)

Relatório Setorial - Proposta Orçamentária da União para 2013 - EMENDAS INDIVIDUAIS À DESPESA PELA APROVAÇÃO POR AUTOR

INCLUI ALTERAÇÕES DO RELATOR GERAL

Página 28 de 41

AUTOR:

AUTOR:

AUTOR:

AUTOR:

AUTOR:

AUTOR:

AUTOR:

AUTOR:

AUTOR:

Mário de Oliveira

Mário Negromonte

Maurício Quintella Lessa

Maurício Trindade

Mauro Benevides

Mauro Lopes

Mauro Mariani

Mendonça Filho

Mendonça Prado

PSC

PP

PR

PR

PMDB

PMDB

PMDB

DEM

DEM

24850005

32910008

13040012

24690015

90100013

90100014

90100015

90100016

90100017

32970004

32970008

23840003

23840005

23840008

32990002

32990003

32990004

13280012

54101

54101

54101

54101

54101

54101

54101

54101

54101

54101

54101

28101

54101

54101

54101

54101

54101

54101

M. do Turismo

M. do Turismo

M. do Turismo

M. do Turismo

M. do Turismo

M. do Turismo

M. do Turismo

M. do Turismo

M. do Turismo

M. do Turismo

M. do Turismo

M. Desenv., Ind. Com. Exterior

M. do Turismo

M. do Turismo

M. do Turismo

M. do Turismo

M. do Turismo

M. do Turismo

23.695.2076.10V0.0031

23.695.2076.10V0.0029

23.695.2076.10V0.0027

23.695.2076.20Y3.0029

23.695.2076.10V0.0023

23.695.2076.10V0.1040

23.695.2076.10V0.1104

23.695.2076.10V0.1117

23.695.2076.10V0.1144

23.695.2076.10V0.3703

23.695.2076.10V0.0031

22.661.2055.210E.4628

23.695.2076.20Y3.0042

23.695.2076.10V0.0042

23.695.2076.10V0.0026

23.695.2076.10V0.1665

23.695.2076.10V0.1685

23.695.2076.10V0.1871

Apoio a Projetos de Infraestrutura Turística - No Estado de Minas Gerais

Apoio a Projetos de Infraestrutura Turística - No Estado da Bahia

Apoio a Projetos de Infraestrutura Turística - No Estado de Alagoas

Promoção e Marketing do Turismo no Mercado Nacional - No Estado da Bahia

Apoio a Projetos de Infraestrutura Turística - No Estado do Ceará

Apoio a Projetos de Infraestrutura Turística - No Município de Crato - CE

Apoio a Projetos de Infraestrutura Turística - No Município de Mombaça - CE

Apoio a Projetos de Infraestrutura Turística - No Município de Pacatuba - CE

Apoio a Projetos de Infraestrutura Turística - No Município de Russas - CE

Apoio a Projetos de Infraestrutura Turística - No Município de Mira Estrela - SP

Apoio a Projetos de Infraestrutura Turística - No Estado de Minas Gerais

Promoção do Desenvolvimento Industrial - No Município de Rio Negrinho - SC

Promoção e Marketing do Turismo no Mercado Nacional - No Estado de Santa Catarina

Apoio a Projetos de Infraestrutura Turística - No Estado de Santa Catarina

Apoio a Projetos de Infraestrutura Turística - No Estado de Pernambuco

Apoio a Projetos de Infraestrutura Turística - No Município de Lajedo - PE

Apoio a Projetos de Infraestrutura Turística - No Município de Paulista - PE

Apoio a Projetos de Infraestrutura Turística - No Município de Frei Paulo - SE

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

40

40

40

40

40

40

40

40

40

40

40

40

40

40

99

40

40

40

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

 1.000.000

 2.000.000

 3.000.000

 500.000

 4.000.000

 1.000.000

 1.000.000

 500.000

 1.000.000

 400.000

 1.600.000

 700.000

 1.000.000

 1.000.000

 1.000.000

 800.000

 300.000

 800.000

Pela Aprovação

Pela Aprovação

Pela Aprovação

Pela Aprovação

Pela Aprovação

Pela Aprovação

Pela Aprovação

Pela Aprovação

Pela Aprovação

Pela Aprovação

Pela Aprovação

Pela Aprovação

Pela Aprovação

Pela Aprovação

Pela Aprovação

Pela Aprovação

Pela Aprovação

Pela Aprovação

4

4

4

3

4

4

4

4

4

4

4

4

3

4

4

4

4

4

TOTAL DO AUTOR

TOTAL DO AUTOR

TOTAL DO AUTOR

TOTAL DO AUTOR

TOTAL DO AUTOR

TOTAL DO AUTOR

TOTAL DO AUTOR

TOTAL DO AUTOR

 1.000.000

 2.000.000

 3.000.000

 500.000

 7.500.000

 2.000.000

 2.700.000

 2.100.000



CONGRESSO NACIONAL - COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO Orçamento Fiscal, da Seguridade Social e Investimento das Estatais
                                                                                          em R$ 1,00

EMENDA UNIDADE ORÇAMENTÁRIA FUNCIONAL /POR
PROGRAMAS

AÇÃO e SUBTÍTULO E
S
F

F
T
E

G
N
D

M.
A.

VALOR
APROVADO

PARECERR.
P.

06-12-12 20:11:07Emissão:

Grupo Natureza Despesa: 1-Pessoal e Encargos Sociais 2-Juros e Encargos 3-Outras Desp. Correntes 4-Investimentos 5-Inversões Financeiras 6-Amort. da Dívida 9-Reserva de Contingência
Mod. de Aplicação: 30-Estados/DF 40-Municípios 50-Entidade Privada 90-União 99-a definir

SISTEMA DE APOIO À ELABORAÇÃO DA LEI ORÇAMENTÁRIA - SELOR (setorial rel005)

Relatório Setorial - Proposta Orçamentária da União para 2013 - EMENDAS INDIVIDUAIS À DESPESA PELA APROVAÇÃO POR AUTOR

INCLUI ALTERAÇÕES DO RELATOR GERAL

Página 29 de 41

AUTOR:

AUTOR:

AUTOR:

AUTOR:

AUTOR:

AUTOR:

AUTOR:

AUTOR:

AUTOR:

AUTOR:

Miguel Corrêa

Milton Monti

Miro Teixeira

Moreira Mendes

Mozarildo Cavalcanti

Natan Donadon

Nelson Bornier

Nelson Marquezelli

Nelson Meurer

Nelson Padovani

PT

PR

PDT

PSD

PTB

PMDB

PMDB

PTB

PP

PSC

13280021

23650004

36140008

13340021

24220002

23190009

90020006

17840009

18180007

33090005

33090010

54101

54101

54101

54101

54101

28233

54101

54101

54101

28101

54101

M. do Turismo

M. do Turismo

M. do Turismo

M. do Turismo

M. do Turismo

SUFRAMA

M. do Turismo

M. do Turismo

M. do Turismo

M. Desenv., Ind. Com. Exterior

M. do Turismo

23.695.2076.10V0.1895

23.695.2076.10V0.0031

23.695.2076.10V0.0035

23.695.2076.10V0.3348

23.695.2076.20Y3.0011

22.661.2029.210L.0014

23.695.2076.20Y3.0011

23.695.2076.10V0.3323

23.695.2076.10V0.0035

22.661.2055.210E.7002

23.695.2076.10V0.0041

Apoio a Projetos de Infraestrutura Turística - No Município de Nossa Senhora das Dores - SE

Apoio a Projetos de Infraestrutura Turística - No Estado de Minas Gerais

Apoio a Projetos de Infraestrutura Turística - No Estado de São Paulo

Apoio a Projetos de Infraestrutura Turística - No Município de São João de Meriti - RJ

Promoção e Marketing do Turismo no Mercado Nacional - No Estado de Rondônia

Promoção do Desenvolvimento Econômico Regional da Amazônia Ocidental e Municípios de Macapá e Santana 
(AP) - No Estado de Roraima

Promoção e Marketing do Turismo no Mercado Nacional - No Estado de Rondônia

Apoio a Projetos de Infraestrutura Turística - No Município de Nova Iguaçu - RJ

Apoio a Projetos de Infraestrutura Turística - No Estado de São Paulo

Promoção do Desenvolvimento Industrial - Barracão Industrial - Bom Jesus do Sul - PR

Apoio a Projetos de Infraestrutura Turística - No Estado do Paraná

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

40

99

40

40

30

40

40

40

40

40

40

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

 400.000

 2.000.000

 1.500.000

 500.000

 1.000.000

 1.400.000

 200.000

 7.500.000

 3.100.000

 350.000

 1.350.000

Pela Aprovação

Pela Aprovação

Pela Aprovação

Pela Aprovação

Pela Aprovação

Pela Aprovação

Pela Aprovação

Pela Aprovação

Pela Aprovação

Pela Aprovação

Pela Aprovação

4

4

4

4

3

4

3

4

4

4

4

TOTAL DO AUTOR

TOTAL DO AUTOR

TOTAL DO AUTOR

TOTAL DO AUTOR

TOTAL DO AUTOR

TOTAL DO AUTOR

TOTAL DO AUTOR

TOTAL DO AUTOR

TOTAL DO AUTOR

TOTAL DO AUTOR

 1.200.000

 2.000.000

 1.500.000

 500.000

 1.000.000

 1.400.000

 200.000

 7.500.000

 3.100.000

 1.700.000



CONGRESSO NACIONAL - COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO Orçamento Fiscal, da Seguridade Social e Investimento das Estatais
                                                                                          em R$ 1,00

EMENDA UNIDADE ORÇAMENTÁRIA FUNCIONAL /POR
PROGRAMAS

AÇÃO e SUBTÍTULO E
S
F

F
T
E

G
N
D

M.
A.

VALOR
APROVADO

PARECERR.
P.

06-12-12 20:11:07Emissão:

Grupo Natureza Despesa: 1-Pessoal e Encargos Sociais 2-Juros e Encargos 3-Outras Desp. Correntes 4-Investimentos 5-Inversões Financeiras 6-Amort. da Dívida 9-Reserva de Contingência
Mod. de Aplicação: 30-Estados/DF 40-Municípios 50-Entidade Privada 90-União 99-a definir

SISTEMA DE APOIO À ELABORAÇÃO DA LEI ORÇAMENTÁRIA - SELOR (setorial rel005)

Relatório Setorial - Proposta Orçamentária da União para 2013 - EMENDAS INDIVIDUAIS À DESPESA PELA APROVAÇÃO POR AUTOR

INCLUI ALTERAÇÕES DO RELATOR GERAL

Página 30 de 41

AUTOR:

AUTOR:

AUTOR:

AUTOR:

AUTOR:

AUTOR:

AUTOR:

AUTOR:

AUTOR:

Nelson Pellegrino

Newton Cardoso

Newton Lima

Nice Lobão

Nilda Gondim

Nilson Leitão

Odair Cunha

Odílio Balbinotti

Onyx Lorenzoni

PT

PMDB

PT

PSD

PMDB

PSDB

PT

PMDB

DEM

28450015

35640022

35640023

33110006

28100011

28100017

35100003

27130015

27130019

29360001

14070007

33140004

33140005

33140006

33140007

33140020

28101

54101

54101

54101

54101

54101

54101

54101

54101

54101

54101

54101

54101

54101

54101

54101

M. Desenv., Ind. Com. Exterior

M. do Turismo

M. do Turismo

M. do Turismo

M. do Turismo

M. do Turismo

M. do Turismo

M. do Turismo

M. do Turismo

M. do Turismo

M. do Turismo

M. do Turismo

M. do Turismo

M. do Turismo

M. do Turismo

M. do Turismo

22.661.2055.210E.0041

23.695.2076.10V0.7024

23.695.2076.10V0.7026

23.695.2076.10V0.0031

23.695.2076.10V0.3912

23.695.2076.10V0.3912

23.695.2076.10V0.0021

23.695.2076.10V0.0025

23.695.2076.20Y3.7002

23.695.2076.10V0.0051

23.695.2076.10V0.0031

23.695.2076.10V0.4215

23.695.2076.10V0.4078

23.695.2076.10V0.4219

23.695.2076.10V0.4353

23.695.2076.10V0.4368

Promoção do Desenvolvimento Industrial - No Estado do Paraná

Apoio a Projetos de Infraestrutura Turística - Recuperação da Central de Abastecimento - Catu - BA

Apoio a Projetos de Infraestrutura Turística - Reforma e Ampliação do Mercado Municipal - Dias d'Ávila - BA

Apoio a Projetos de Infraestrutura Turística - No Estado de Minas Gerais

Apoio a Projetos de Infraestrutura Turística - No Município de São Carlos - SP

Apoio a Projetos de Infraestrutura Turística - No Município de São Carlos - SP

Apoio a Projetos de Infraestrutura Turística - No Estado do Maranhão

Apoio a Projetos de Infraestrutura Turística - No Estado da Paraíba

Promoção e Marketing do Turismo no Mercado Nacional - Maior São João do Mundo em Campina Grande - PB

Apoio a Projetos de Infraestrutura Turística - No Estado de Mato Grosso

Apoio a Projetos de Infraestrutura Turística - No Estado de Minas Gerais

Apoio a Projetos de Infraestrutura Turística - No Município de Marialva - PR

Apoio a Projetos de Infraestrutura Turística - No Município de Carlópolis - PR

Apoio a Projetos de Infraestrutura Turística - No Município de Maringá - PR

Apoio a Projetos de Infraestrutura Turística - No Município de São João do Ivaí - PR

Apoio a Projetos de Infraestrutura Turística - No Município de São Tomé - PR

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

30

40

40

40

40

40

40

40

40

99

99

40

40

40

40

40

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

 600.000

 1.300.000

 1.000.000

 1.000.000

 250.000

 250.000

 4.600.000

 1.400.000

 300.000

 1.800.000

 3.050.000

 500.000

 700.000

 700.000

 250.000

 350.000

Pela Aprovação

Pela Aprovação

Pela Aprovação

Pela Aprovação

Pela Aprovação

Pela Aprovação

Pela Aprovação

Pela Aprovação

Pela Aprovação

Pela Aprovação

Pela Aprovação

Pela Aprovação

Pela Aprovação

Pela Aprovação

Pela Aprovação

Pela Aprovação

4

4

4

4

4

4

4

4

3

4

4

4

4

4

4

4

TOTAL DO AUTOR

TOTAL DO AUTOR

TOTAL DO AUTOR

TOTAL DO AUTOR

TOTAL DO AUTOR

TOTAL DO AUTOR

TOTAL DO AUTOR

TOTAL DO AUTOR

TOTAL DO AUTOR

 600.000

 2.300.000

 1.000.000

 500.000

 4.600.000

 1.700.000

 1.800.000

 3.050.000

 2.500.000



CONGRESSO NACIONAL - COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO Orçamento Fiscal, da Seguridade Social e Investimento das Estatais
                                                                                          em R$ 1,00

EMENDA UNIDADE ORÇAMENTÁRIA FUNCIONAL /POR
PROGRAMAS

AÇÃO e SUBTÍTULO E
S
F

F
T
E

G
N
D

M.
A.

VALOR
APROVADO

PARECERR.
P.

06-12-12 20:11:07Emissão:

Grupo Natureza Despesa: 1-Pessoal e Encargos Sociais 2-Juros e Encargos 3-Outras Desp. Correntes 4-Investimentos 5-Inversões Financeiras 6-Amort. da Dívida 9-Reserva de Contingência
Mod. de Aplicação: 30-Estados/DF 40-Municípios 50-Entidade Privada 90-União 99-a definir

SISTEMA DE APOIO À ELABORAÇÃO DA LEI ORÇAMENTÁRIA - SELOR (setorial rel005)

Relatório Setorial - Proposta Orçamentária da União para 2013 - EMENDAS INDIVIDUAIS À DESPESA PELA APROVAÇÃO POR AUTOR

INCLUI ALTERAÇÕES DO RELATOR GERAL

Página 31 de 41

AUTOR:

AUTOR:

AUTOR:

AUTOR:

AUTOR:

AUTOR:

AUTOR:

AUTOR:

AUTOR:

Osmar Serraglio

Osmar Terra

Otavio Leite

Otoniel Lima

Oziel Oliveira

Pastor Eurico

Pastor Marco Feliciano

Paulo Davim

Paulo Feijó

PMDB

PMDB

PSDB

PRB

PDT

PSB

PSC

PV

PR

19840014

36500007

36500018

90480010

25100002

25100008

25100010

25100021

28110001

27480017

27240003

28120004

28120005

28120006

28120007

29020009

54101

28101

54101

54101

28101

54101

54101

73101

54101

54101

54101

54101

54101

54101

54101

54101

M. do Turismo

M. Desenv., Ind. Com. Exterior

M. do Turismo

M. do Turismo

M. Desenv., Ind. Com. Exterior

M. do Turismo

M. do Turismo

Rec. sob Sup. do M. Fazenda

M. do Turismo

M. do Turismo

M. do Turismo

M. do Turismo

M. do Turismo

M. do Turismo

M. do Turismo

M. do Turismo

23.695.2076.10V0.4885

22.661.2055.210E.7014

23.695.2076.10V0.0041

23.695.2076.10V0.0043

23.691.2047.210C.0033

23.695.2076.20Y3.0033

23.695.2076.10V0.0033

28.845.0909.0E71.0033

23.695.2076.10V0.0035

23.695.2076.20Y3.0029

23.695.2076.10V0.0026

23.695.2076.10V0.3397

23.695.2076.10V0.7042

23.695.2076.10V0.3873

23.695.2076.10V0.3935

23.695.2076.10V0.0024

Apoio a Projetos de Infraestrutura Turística - No Município de Gramado - RS

Promoção do Desenvolvimento Industrial - Construção de Barracão Industrial - No Estado do Paraná

Apoio a Projetos de Infraestrutura Turística - No Estado do Paraná

Apoio a Projetos de Infraestrutura Turística - No Estado do Rio Grande do Sul

Promoção do Desenvolvimento de Micro e Pequenas Empresas - No Estado do Rio de Janeiro

Promoção e Marketing do Turismo no Mercado Nacional - No Estado do Rio de Janeiro

Apoio a Projetos de Infraestrutura Turística - No Estado do Rio de Janeiro

Transferências de Recursos Decorrentes de Repatriamento - No Estado do Rio de Janeiro

Apoio a Projetos de Infraestrutura Turística - No Estado de São Paulo

Promoção e Marketing do Turismo no Mercado Nacional - No Estado da Bahia

Apoio a Projetos de Infraestrutura Turística - No Estado de Pernambuco

Apoio a Projetos de Infraestrutura Turística - No Município de Araçatuba - SP

Apoio a Projetos de Infraestrutura Turística - Bebedouro - SP

Apoio a Projetos de Infraestrutura Turística - No Município de Salto - SP

Apoio a Projetos de Infraestrutura Turística - No Município de São Vicente - SP

Apoio a Projetos de Infraestrutura Turística - No Estado do Rio Grande do Norte

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

40

40

40

40

99

40

40

30

40

99

30

40

40

40

40

40

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

 300.000

 750.000

 2.300.000

 2.000.000

 400.000

 400.000

 500.000

 50.000

 3.000.000

 500.000

 7.200.000

 200.000

 200.000

 400.000

 300.000

 5.300.000

Pela Aprovação

Pela Aprovação

Pela Aprovação

Pela Aprovação

Pela Aprovação

Pela Aprovação

Pela Aprovação

Pela Aprovação

Pela Aprovação

Pela Aprovação

Pela Aprovação

Pela Aprovação

Pela Aprovação

Pela Aprovação

Pela Aprovação

Pela Aprovação

4

4

4

4

3

3

4

3

4

3

4

4

4

4

4

4

TOTAL DO AUTOR

TOTAL DO AUTOR

TOTAL DO AUTOR

TOTAL DO AUTOR

TOTAL DO AUTOR

TOTAL DO AUTOR

TOTAL DO AUTOR

TOTAL DO AUTOR

TOTAL DO AUTOR

 300.000

 3.050.000

 2.000.000

 1.350.000

 3.000.000

 500.000

 7.200.000

 1.100.000

 5.300.000



CONGRESSO NACIONAL - COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO Orçamento Fiscal, da Seguridade Social e Investimento das Estatais
                                                                                          em R$ 1,00

EMENDA UNIDADE ORÇAMENTÁRIA FUNCIONAL /POR
PROGRAMAS

AÇÃO e SUBTÍTULO E
S
F

F
T
E

G
N
D

M.
A.

VALOR
APROVADO

PARECERR.
P.

06-12-12 20:11:07Emissão:

Grupo Natureza Despesa: 1-Pessoal e Encargos Sociais 2-Juros e Encargos 3-Outras Desp. Correntes 4-Investimentos 5-Inversões Financeiras 6-Amort. da Dívida 9-Reserva de Contingência
Mod. de Aplicação: 30-Estados/DF 40-Municípios 50-Entidade Privada 90-União 99-a definir

SISTEMA DE APOIO À ELABORAÇÃO DA LEI ORÇAMENTÁRIA - SELOR (setorial rel005)

Relatório Setorial - Proposta Orçamentária da União para 2013 - EMENDAS INDIVIDUAIS À DESPESA PELA APROVAÇÃO POR AUTOR

INCLUI ALTERAÇÕES DO RELATOR GERAL

Página 32 de 41

AUTOR:

AUTOR:

AUTOR:

AUTOR:

AUTOR:

AUTOR:

AUTOR:

AUTOR:

AUTOR:

Paulo Ferreira

Paulo Freire

Paulo Magalhães

Paulo Paim

Paulo Pereira da Silva

Paulo Pimenta

Paulo Rubem Santiago

Paulo Teixeira

Paulo Wagner

PT

PR

PSD

PT

PDT

PT

PDT

PT

PV

33220012

29560003

28130005

28130006

28130016

35680005

35680010

20230008

25320016

25320017

19860015

12970003

25340017

27100007

54101

28101

54101

54101

54101

54101

54101

54101

54101

54101

54101

54101

54101

54101

M. do Turismo

M. Desenv., Ind. Com. Exterior

M. do Turismo

M. do Turismo

M. do Turismo

M. do Turismo

M. do Turismo

M. do Turismo

M. do Turismo

M. do Turismo

M. do Turismo

M. do Turismo

M. do Turismo

M. do Turismo

23.695.2076.10V0.3342

23.691.2047.210C.4997

23.695.2076.10V0.3611

23.695.2076.10V0.0035

23.695.2076.20Y3.0035

23.695.2076.20Y3.0029

23.695.2076.10V0.0029

23.695.2076.10V0.0043

23.695.2076.10V0.0035

23.695.2076.10V0.7002

23.695.2076.10V0.0043

23.695.2076.10V0.1715

23.695.2076.10V0.0035

23.695.2076.10V0.0024

Apoio a Projetos de Infraestrutura Turística - No Município de Santa Maria Madalena - RJ

Promoção do Desenvolvimento de Micro e Pequenas Empresas - No Município de Palmeira das Missões - RS

Apoio a Projetos de Infraestrutura Turística - No Município de Iracemápolis - SP

Apoio a Projetos de Infraestrutura Turística - No Estado de São Paulo

Promoção e Marketing do Turismo no Mercado Nacional - No Estado de São Paulo

Promoção e Marketing do Turismo no Mercado Nacional - No Estado da Bahia

Apoio a Projetos de Infraestrutura Turística - No Estado da Bahia

Apoio a Projetos de Infraestrutura Turística - No Estado do Rio Grande do Sul

Apoio a Projetos de Infraestrutura Turística - No Estado de São Paulo

Apoio a Projetos de Infraestrutura Turística - Construção do Clube Municipal - Bady Bassitt - SP

Apoio a Projetos de Infraestrutura Turística - No Estado do Rio Grande do Sul

Apoio a Projetos de Infraestrutura Turística - No Município de São Joaquim do Monte - PE

Apoio a Projetos de Infraestrutura Turística - No Estado de São Paulo

Apoio a Projetos de Infraestrutura Turística - No Estado do Rio Grande do Norte

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

40

40

40

40

40

40

40

40

40

40

40

40

40

40

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

 200.000

 250.000

 450.000

 400.000

 1.000.000

 500.000

 1.000.000

 1.000.000

 750.000

 250.000

 1.500.000

 250.000

 300.000

 2.500.000

Pela Aprovação

Pela Aprovação

Pela Aprovação

Pela Aprovação

Pela Aprovação

Pela Aprovação

Pela Aprovação

Pela Aprovação

Pela Aprovação

Pela Aprovação

Pela Aprovação

Pela Aprovação

Pela Aprovação

Pela Aprovação

4

4

4

4

3

3

4

4

4

4

4

4

4

4

TOTAL DO AUTOR

TOTAL DO AUTOR

TOTAL DO AUTOR

TOTAL DO AUTOR

TOTAL DO AUTOR

TOTAL DO AUTOR

TOTAL DO AUTOR

TOTAL DO AUTOR

TOTAL DO AUTOR

TOTAL DO AUTOR

 200.000

 250.000

 1.850.000

 1.500.000

 1.000.000

 1.000.000

 1.500.000

 250.000

 300.000

 2.500.000



CONGRESSO NACIONAL - COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO Orçamento Fiscal, da Seguridade Social e Investimento das Estatais
                                                                                          em R$ 1,00

EMENDA UNIDADE ORÇAMENTÁRIA FUNCIONAL /POR
PROGRAMAS

AÇÃO e SUBTÍTULO E
S
F

F
T
E

G
N
D

M.
A.

VALOR
APROVADO

PARECERR.
P.

06-12-12 20:11:07Emissão:

Grupo Natureza Despesa: 1-Pessoal e Encargos Sociais 2-Juros e Encargos 3-Outras Desp. Correntes 4-Investimentos 5-Inversões Financeiras 6-Amort. da Dívida 9-Reserva de Contingência
Mod. de Aplicação: 30-Estados/DF 40-Municípios 50-Entidade Privada 90-União 99-a definir

SISTEMA DE APOIO À ELABORAÇÃO DA LEI ORÇAMENTÁRIA - SELOR (setorial rel005)

Relatório Setorial - Proposta Orçamentária da União para 2013 - EMENDAS INDIVIDUAIS À DESPESA PELA APROVAÇÃO POR AUTOR

INCLUI ALTERAÇÕES DO RELATOR GERAL

Página 33 de 41

AUTOR:

AUTOR:

AUTOR:

AUTOR:

AUTOR:

AUTOR:

AUTOR:

AUTOR:

AUTOR:

AUTOR:

Pedro Chaves

Pedro Novais

Pedro Taques

Pedro Uczai

Perpétua Almeida

Pinto Itamaraty

Professor Setimo

Professora Dorinha Seabra Rezende

Raimundão

Raimundo Gomes de Matos

PMDB

PMDB

PDT

PT

PC do B

PSDB

PMDB

DEM

PMDB

PSDB

36720014

16490003

28920001

28550009

11970014

24330009

24330010

24340008

26930008

27040005

34330011

34330012

54101

54101

54101

54101

28233

54101

54101

54101

54101

54101

54101

54101

M. do Turismo

M. do Turismo

M. do Turismo

M. do Turismo

SUFRAMA

M. do Turismo

M. do Turismo

M. do Turismo

M. do Turismo

M. do Turismo

M. do Turismo

M. do Turismo

23.695.2076.10V0.0052

23.695.2076.10V0.0021

23.695.2076.10V0.5314

23.695.2076.10V0.0042

22.661.2029.210L.0012

23.695.2076.10V0.0021

23.695.2076.20Y3.0021

23.695.2076.10V0.0021

23.695.2076.10V0.0017

23.695.2076.10V0.0023

23.695.2076.10V0.0023

23.695.2076.20Y3.0023

Apoio a Projetos de Infraestrutura Turística - No Estado de Goiás

Apoio a Projetos de Infraestrutura Turística - No Estado do Maranhão

Apoio a Projetos de Infraestrutura Turística - No Município de Cuiabá - MT

Apoio a Projetos de Infraestrutura Turística - No Estado de Santa Catarina

Promoção do Desenvolvimento Econômico Regional da Amazônia Ocidental e Municípios de Macapá e Santana 
(AP) - No Estado do Acre

Apoio a Projetos de Infraestrutura Turística - No Estado do Maranhão

Promoção e Marketing do Turismo no Mercado Nacional - No Estado do Maranhão

Apoio a Projetos de Infraestrutura Turística - No Estado do Maranhão

Apoio a Projetos de Infraestrutura Turística - No Estado do Tocantins

Apoio a Projetos de Infraestrutura Turística - No Estado do Ceará

Apoio a Projetos de Infraestrutura Turística - No Estado do Ceará

Promoção e Marketing do Turismo no Mercado Nacional - No Estado do Ceará

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

40

40

40

40

30

40

99

40

40

40

40

40

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

 2.000.000

 4.000.000

 2.500.000

 1.750.000

 1.000.000

 2.500.000

 600.000

 2.500.000

 1.700.000

 2.000.000

 1.500.000

 500.000

Pela Aprovação

Pela Aprovação

Pela Aprovação

Pela Aprovação

Pela Aprovação

Pela Aprovação

Pela Aprovação

Pela Aprovação

Pela Aprovação

Pela Aprovação

Pela Aprovação

Pela Aprovação

4

4

4

4

4

4

3

4

4

4

4

3

TOTAL DO AUTOR

TOTAL DO AUTOR

TOTAL DO AUTOR

TOTAL DO AUTOR

TOTAL DO AUTOR

TOTAL DO AUTOR

TOTAL DO AUTOR

TOTAL DO AUTOR

TOTAL DO AUTOR

 2.000.000

 4.000.000

 2.500.000

 1.750.000

 1.000.000

 3.100.000

 2.500.000

 1.700.000

 2.000.000



CONGRESSO NACIONAL - COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO Orçamento Fiscal, da Seguridade Social e Investimento das Estatais
                                                                                          em R$ 1,00

EMENDA UNIDADE ORÇAMENTÁRIA FUNCIONAL /POR
PROGRAMAS

AÇÃO e SUBTÍTULO E
S
F

F
T
E

G
N
D

M.
A.

VALOR
APROVADO

PARECERR.
P.

06-12-12 20:11:07Emissão:

Grupo Natureza Despesa: 1-Pessoal e Encargos Sociais 2-Juros e Encargos 3-Outras Desp. Correntes 4-Investimentos 5-Inversões Financeiras 6-Amort. da Dívida 9-Reserva de Contingência
Mod. de Aplicação: 30-Estados/DF 40-Municípios 50-Entidade Privada 90-União 99-a definir

SISTEMA DE APOIO À ELABORAÇÃO DA LEI ORÇAMENTÁRIA - SELOR (setorial rel005)

Relatório Setorial - Proposta Orçamentária da União para 2013 - EMENDAS INDIVIDUAIS À DESPESA PELA APROVAÇÃO POR AUTOR

INCLUI ALTERAÇÕES DO RELATOR GERAL

Página 34 de 41

AUTOR:

AUTOR:

AUTOR:

AUTOR:

AUTOR:

AUTOR:

AUTOR:

AUTOR:

AUTOR:

AUTOR:

Raul Henry

Reginaldo Lopes

Reinhold Stephanes

Renan Calheiros

Renan Filho

Renato Molling

Renzo Braz

Ribamar Alves

Ricardo Ferraço

Roberto Britto

PMDB

PT

PSD

PMDB

PMDB

PP

PP

PSB

PMDB

PP

24570009

24570015

14110018

18740005

18740014

22890009

27280006

25650002

25650004

27650003

12260001

28990009

54101

54101

54101

54101

54101

54101

54101

54101

54101

54101

54101

54101

M. do Turismo

M. do Turismo

M. do Turismo

M. do Turismo

M. do Turismo

M. do Turismo

M. do Turismo

M. do Turismo

M. do Turismo

M. do Turismo

M. do Turismo

M. do Turismo

23.695.2076.10V0.0026

23.695.2076.10V0.7016

23.695.2076.10V0.0031

23.695.2076.20Y3.0041

23.695.2076.10V0.0041

23.695.2076.10V0.0027

23.695.2076.10V0.0027

23.695.2076.20Y3.0043

23.695.2076.10V0.0043

23.695.2076.10V0.0031

23.695.2076.10V0.0711

23.695.2076.10V0.0032

Apoio a Projetos de Infraestrutura Turística - No Estado de Pernambuco

Apoio a Projetos de Infraestrutura Turística - Reforma do Cine - Teatro do Derby - Recife - PE

Apoio a Projetos de Infraestrutura Turística - No Estado de Minas Gerais

Promoção e Marketing do Turismo no Mercado Nacional - No Estado do Paraná

Apoio a Projetos de Infraestrutura Turística - No Estado do Paraná

Apoio a Projetos de Infraestrutura Turística - No Estado de Alagoas

Apoio a Projetos de Infraestrutura Turística - No Estado de Alagoas

Promoção e Marketing do Turismo no Mercado Nacional - No Estado do Rio Grande do Sul

Apoio a Projetos de Infraestrutura Turística - No Estado do Rio Grande do Sul

Apoio a Projetos de Infraestrutura Turística - No Estado de Minas Gerais

Apoio a Projetos de Infraestrutura Turística - No Município de Santa Inês - MA

Apoio a Projetos de Infraestrutura Turística - No Estado do Espírito Santo

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

40

30

40

40

40

40

40

40

40

40

40

40

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

 1.950.000

 100.000

 1.000.000

 150.000

 2.000.000

 3.300.000

 2.000.000

 200.000

 3.700.000

 850.000

 13.000.000

 1.000.000

Pela Aprovação

Pela Aprovação

Pela Aprovação

Pela Aprovação

Pela Aprovação

Pela Aprovação

Pela Aprovação

Pela Aprovação

Pela Aprovação

Pela Aprovação

Pela Aprovação

Pela Aprovação

4

4

4

3

4

4

4

3

4

4

4

4

TOTAL DO AUTOR

TOTAL DO AUTOR

TOTAL DO AUTOR

TOTAL DO AUTOR

TOTAL DO AUTOR

TOTAL DO AUTOR

TOTAL DO AUTOR

TOTAL DO AUTOR

TOTAL DO AUTOR

TOTAL DO AUTOR

 2.000.000

 2.050.000

 1.000.000

 2.150.000

 3.300.000

 2.000.000

 3.900.000

 850.000

 13.000.000

 1.000.000



CONGRESSO NACIONAL - COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO Orçamento Fiscal, da Seguridade Social e Investimento das Estatais
                                                                                          em R$ 1,00

EMENDA UNIDADE ORÇAMENTÁRIA FUNCIONAL /POR
PROGRAMAS

AÇÃO e SUBTÍTULO E
S
F

F
T
E

G
N
D

M.
A.

VALOR
APROVADO

PARECERR.
P.

06-12-12 20:11:07Emissão:

Grupo Natureza Despesa: 1-Pessoal e Encargos Sociais 2-Juros e Encargos 3-Outras Desp. Correntes 4-Investimentos 5-Inversões Financeiras 6-Amort. da Dívida 9-Reserva de Contingência
Mod. de Aplicação: 30-Estados/DF 40-Municípios 50-Entidade Privada 90-União 99-a definir

SISTEMA DE APOIO À ELABORAÇÃO DA LEI ORÇAMENTÁRIA - SELOR (setorial rel005)

Relatório Setorial - Proposta Orçamentária da União para 2013 - EMENDAS INDIVIDUAIS À DESPESA PELA APROVAÇÃO POR AUTOR

INCLUI ALTERAÇÕES DO RELATOR GERAL

Página 35 de 41

AUTOR:

AUTOR:

AUTOR:

AUTOR:

AUTOR:

AUTOR:

AUTOR:

AUTOR:

AUTOR:

Roberto de Lucena

Roberto Requião

Roberto Santiago

Roberto Teixeira

Rogério Carvalho

Rogério Peninha Mendonça

Ronaldo Benedet

Ronaldo Caiado

Ronaldo Fonseca

PV

PMDB

PSD

PP

PT

PMDB

PMDB

DEM

PR

24700002

28160006

28160007

28160010

22810006

25390014

27250002

27340006

27340011

28560007

28570010

18460012

28310009

54101

54101

54101

54101

54101

54101

54101

54101

54101

54101

54101

54101

54101

M. do Turismo

M. do Turismo

M. do Turismo

M. do Turismo

M. do Turismo

M. do Turismo

M. do Turismo

M. do Turismo

M. do Turismo

M. do Turismo

M. do Turismo

M. do Turismo

M. do Turismo

23.695.2076.10V0.0029

23.695.2076.10V0.0035

23.695.2076.10V0.3433

23.695.2076.20Y3.0035

23.695.2076.10V0.0041

23.695.2076.10V0.0035

23.695.2076.10V0.0026

23.695.2076.20Y3.0028

23.695.2076.10V0.0028

23.695.2076.10V0.0042

23.695.2076.10V0.0042

23.695.2076.10V0.0052

23.695.2076.10V0.0053

Apoio a Projetos de Infraestrutura Turística - No Estado da Bahia

Apoio a Projetos de Infraestrutura Turística - No Estado de São Paulo

Apoio a Projetos de Infraestrutura Turística - No Município de Bauru - SP

Promoção e Marketing do Turismo no Mercado Nacional - No Estado de São Paulo

Apoio a Projetos de Infraestrutura Turística - No Estado do Paraná

Apoio a Projetos de Infraestrutura Turística - No Estado de São Paulo

Apoio a Projetos de Infraestrutura Turística - No Estado de Pernambuco

Promoção e Marketing do Turismo no Mercado Nacional - No Estado de Sergipe

Apoio a Projetos de Infraestrutura Turística - No Estado de Sergipe

Apoio a Projetos de Infraestrutura Turística - No Estado de Santa Catarina

Apoio a Projetos de Infraestrutura Turística - No Estado de Santa Catarina

Apoio a Projetos de Infraestrutura Turística - No Estado de Goiás

Apoio a Projetos de Infraestrutura Turística - No Distrito Federal

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

40

40

40

40

40

40

30

40

40

40

40

40

30

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

 2.000.000

 1.900.000

 200.000

 750.000

 1.500.000

 1.000.000

 4.000.000

 400.000

 350.000

 2.100.000

 2.250.000

 250.000

 1.000.000

Pela Aprovação

Pela Aprovação

Pela Aprovação

Pela Aprovação

Pela Aprovação

Pela Aprovação

Pela Aprovação

Pela Aprovação

Pela Aprovação

Pela Aprovação

Pela Aprovação

Pela Aprovação

Pela Aprovação

4

4

4

3

4

4

4

3

4

4

4

4

4

TOTAL DO AUTOR

TOTAL DO AUTOR

TOTAL DO AUTOR

TOTAL DO AUTOR

TOTAL DO AUTOR

TOTAL DO AUTOR

TOTAL DO AUTOR

TOTAL DO AUTOR

TOTAL DO AUTOR

TOTAL DO AUTOR

 2.000.000

 2.850.000

 1.500.000

 1.000.000

 4.000.000

 750.000

 2.100.000

 2.250.000

 250.000

 1.000.000



CONGRESSO NACIONAL - COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO Orçamento Fiscal, da Seguridade Social e Investimento das Estatais
                                                                                          em R$ 1,00

EMENDA UNIDADE ORÇAMENTÁRIA FUNCIONAL /POR
PROGRAMAS

AÇÃO e SUBTÍTULO E
S
F

F
T
E

G
N
D

M.
A.

VALOR
APROVADO

PARECERR.
P.

06-12-12 20:11:07Emissão:

Grupo Natureza Despesa: 1-Pessoal e Encargos Sociais 2-Juros e Encargos 3-Outras Desp. Correntes 4-Investimentos 5-Inversões Financeiras 6-Amort. da Dívida 9-Reserva de Contingência
Mod. de Aplicação: 30-Estados/DF 40-Municípios 50-Entidade Privada 90-União 99-a definir

SISTEMA DE APOIO À ELABORAÇÃO DA LEI ORÇAMENTÁRIA - SELOR (setorial rel005)

Relatório Setorial - Proposta Orçamentária da União para 2013 - EMENDAS INDIVIDUAIS À DESPESA PELA APROVAÇÃO POR AUTOR

INCLUI ALTERAÇÕES DO RELATOR GERAL

Página 36 de 41

AUTOR:

AUTOR:

AUTOR:

AUTOR:

AUTOR:

AUTOR:

AUTOR:

AUTOR:

AUTOR:

AUTOR:

Ronaldo Nogueira

Ronaldo Zulke

Rosane Ferreira

Rose de Freitas

Rosinha da Adefal

Rubens Bueno

Rubens Otoni

Sandes Júnior

Sandra Rosado

Sandro Mabel

PTB

PT

PV

PMDB

PT do B

PPS

PT

PP

PSB

PMDB

29220009

29220012

28690008

28460016

28460017

13010007

27290008

18760013

18760014

19600019

19610006

12620015

33500001

33500010

54101

54101

54101

54101

54101

54101

54101

54101

54101

54101

54101

54101

54101

54101

M. do Turismo

M. do Turismo

M. do Turismo

M. do Turismo

M. do Turismo

M. do Turismo

M. do Turismo

M. do Turismo

M. do Turismo

M. do Turismo

M. do Turismo

M. do Turismo

M. do Turismo

M. do Turismo

23.695.2076.10V0.4975

23.695.2076.10V0.0043

23.695.2076.10V0.0043

23.695.2076.10V0.4313

23.695.2076.10V0.0041

23.695.2076.10V0.0032

23.695.2076.10V0.0027

23.695.2076.20Y3.4071

23.695.2076.10V0.4071

23.695.2076.10V0.0052

23.695.2076.10V0.0052

23.695.2076.20Y3.0024

23.695.2076.10V0.0052

23.695.2076.20Y3.0052

Apoio a Projetos de Infraestrutura Turística - No Município de Nova Bassano - RS

Apoio a Projetos de Infraestrutura Turística - No Estado do Rio Grande do Sul

Apoio a Projetos de Infraestrutura Turística - No Estado do Rio Grande do Sul

Apoio a Projetos de Infraestrutura Turística - No Município de Ribeirão Claro - PR

Apoio a Projetos de Infraestrutura Turística - No Estado do Paraná

Apoio a Projetos de Infraestrutura Turística - No Estado do Espírito Santo

Apoio a Projetos de Infraestrutura Turística - No Estado de Alagoas

Promoção e Marketing do Turismo no Mercado Nacional - No Município de Campo Mourão - PR

Apoio a Projetos de Infraestrutura Turística - No Município de Campo Mourão - PR

Apoio a Projetos de Infraestrutura Turística - No Estado de Goiás

Apoio a Projetos de Infraestrutura Turística - No Estado de Goiás

Promoção e Marketing do Turismo no Mercado Nacional - No Estado do Rio Grande do Norte

Apoio a Projetos de Infraestrutura Turística - No Estado de Goiás

Promoção e Marketing do Turismo no Mercado Nacional - No Estado de Goiás

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

40

40

40

40

40

40

40

40

40

40

40

40

40

40

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

 250.000

 1.250.000

 300.000

 1.000.000

 500.000

 3.000.000

 2.000.000

 200.000

 1.600.000

 2.300.000

 1.000.000

 200.000

 2.000.000

 300.000

Pela Aprovação

Pela Aprovação

Pela Aprovação

Pela Aprovação

Pela Aprovação

Pela Aprovação

Pela Aprovação

Pela Aprovação

Pela Aprovação

Pela Aprovação

Pela Aprovação

Pela Aprovação

Pela Aprovação

Pela Aprovação

4

4

4

4

4

4

4

3

4

4

4

3

4

3

TOTAL DO AUTOR

TOTAL DO AUTOR

TOTAL DO AUTOR

TOTAL DO AUTOR

TOTAL DO AUTOR

TOTAL DO AUTOR

TOTAL DO AUTOR

TOTAL DO AUTOR

TOTAL DO AUTOR

 1.500.000

 300.000

 1.500.000

 3.000.000

 2.000.000

 1.800.000

 2.300.000

 1.000.000

 200.000



CONGRESSO NACIONAL - COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO Orçamento Fiscal, da Seguridade Social e Investimento das Estatais
                                                                                          em R$ 1,00

EMENDA UNIDADE ORÇAMENTÁRIA FUNCIONAL /POR
PROGRAMAS

AÇÃO e SUBTÍTULO E
S
F

F
T
E

G
N
D

M.
A.

VALOR
APROVADO

PARECERR.
P.

06-12-12 20:11:07Emissão:

Grupo Natureza Despesa: 1-Pessoal e Encargos Sociais 2-Juros e Encargos 3-Outras Desp. Correntes 4-Investimentos 5-Inversões Financeiras 6-Amort. da Dívida 9-Reserva de Contingência
Mod. de Aplicação: 30-Estados/DF 40-Municípios 50-Entidade Privada 90-União 99-a definir

SISTEMA DE APOIO À ELABORAÇÃO DA LEI ORÇAMENTÁRIA - SELOR (setorial rel005)

Relatório Setorial - Proposta Orçamentária da União para 2013 - EMENDAS INDIVIDUAIS À DESPESA PELA APROVAÇÃO POR AUTOR

INCLUI ALTERAÇÕES DO RELATOR GERAL

Página 37 de 41

AUTOR:

AUTOR:

AUTOR:

AUTOR:

AUTOR:

AUTOR:

AUTOR:

AUTOR:

Saraiva Felipe

Sarney Filho

Sebastião Bala Rocha

Sérgio Brito

Sergio Guerra

Sérgio Petecão

Sérgio Souza

Severino Ninho

PMDB

PV

PDT

PSD

PSDB

PSD

PMDB

PSB

33510007

11590005

24110009

24710010

16930004

16930008

16930010

16930012

16930013

16930021

16930022

29140006

29400013

29400014

29400022

29430009

29430010

29430011

29430024

54101

54101

54101

54101

54101

54101

54101

54101

54101

54101

54101

54101

28101

28101

54101

54101

54101

54101

54101

M. do Turismo

M. do Turismo

M. do Turismo

M. do Turismo

M. do Turismo

M. do Turismo

M. do Turismo

M. do Turismo

M. do Turismo

M. do Turismo

M. do Turismo

M. do Turismo

M. Desenv., Ind. Com. Exterior

M. Desenv., Ind. Com. Exterior

M. do Turismo

M. do Turismo

M. do Turismo

M. do Turismo

M. do Turismo

23.695.2076.10V0.0031

23.695.2076.10V0.0021

23.695.2076.20Y3.0016

23.695.2076.10V0.0029

23.695.2076.10V0.1607

23.695.2076.10V0.1645

23.695.2076.10V0.1649

23.695.2076.10V0.1666

23.695.2076.10V0.1667

23.695.2076.10V0.1745

23.695.2076.10V0.1746

23.695.2076.10V0.0012

22.661.2055.210E.4173

22.661.2055.210E.0041

23.695.2076.10V0.0041

23.695.2076.10V0.1588

23.695.2076.10V0.1610

23.695.2076.10V0.1649

23.695.2076.10V0.1646

Apoio a Projetos de Infraestrutura Turística - No Estado de Minas Gerais

Apoio a Projetos de Infraestrutura Turística - No Estado do Maranhão

Promoção e Marketing do Turismo no Mercado Nacional - No Estado do Amapá

Apoio a Projetos de Infraestrutura Turística - No Estado da Bahia

Apoio a Projetos de Infraestrutura Turística - No Município de Carpina - PE

Apoio a Projetos de Infraestrutura Turística - No Município de Itaíba - PE

Apoio a Projetos de Infraestrutura Turística - No Município de Itapissuma - PE

Apoio a Projetos de Infraestrutura Turística - No Município de Limoeiro - PE

Apoio a Projetos de Infraestrutura Turística - No Município de Macaparana - PE

Apoio a Projetos de Infraestrutura Turística - No Município de Vertentes - PE

Apoio a Projetos de Infraestrutura Turística - No Município de Vicência - PE

Apoio a Projetos de Infraestrutura Turística - No Estado do Acre

Promoção do Desenvolvimento Industrial - No Município de Ivaiporã - PR

Promoção do Desenvolvimento Industrial - No Estado do Paraná

Apoio a Projetos de Infraestrutura Turística - No Estado do Paraná

Apoio a Projetos de Infraestrutura Turística - No Município de Bonito - PE

Apoio a Projetos de Infraestrutura Turística - No Município de Catende - PE

Apoio a Projetos de Infraestrutura Turística - No Município de Itapissuma - PE

Apoio a Projetos de Infraestrutura Turística - No Município de Ilha de Itamaracá - PE

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

40

40

99

40

40

40

40

40

40

40

40

40

40

40

40

40

40

40

40

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

 250.000

 10.000.000

 400.000

 970.000

 2.000.000

 1.000.000

 500.000

 300.000

 600.000

 400.000

 500.000

 1.000.000

 1.000.000

 1.250.000

 1.000.000

 100.000

 100.000

 138.002

 500.000

Pela Aprovação

Pela Aprovação

Pela Aprovação

Pela Aprovação

Pela Aprovação

Pela Aprovação

Pela Aprovação

Pela Aprovação

Pela Aprovação

Pela Aprovação

Pela Aprovação

Pela Aprovação

Pela Aprovação

Pela Aprovação

Pela Aprovação

Pela Aprovação

Pela Aprovação

Pela Aprovação

Pela Aprovação

4

4

3

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

TOTAL DO AUTOR

TOTAL DO AUTOR

TOTAL DO AUTOR

TOTAL DO AUTOR

TOTAL DO AUTOR

TOTAL DO AUTOR

TOTAL DO AUTOR

TOTAL DO AUTOR

 2.300.000

 250.000

 10.000.000

 400.000

 970.000

 5.300.000

 1.000.000

 3.250.000



CONGRESSO NACIONAL - COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO Orçamento Fiscal, da Seguridade Social e Investimento das Estatais
                                                                                          em R$ 1,00

EMENDA UNIDADE ORÇAMENTÁRIA FUNCIONAL /POR
PROGRAMAS

AÇÃO e SUBTÍTULO E
S
F

F
T
E

G
N
D

M.
A.

VALOR
APROVADO

PARECERR.
P.

06-12-12 20:11:07Emissão:

Grupo Natureza Despesa: 1-Pessoal e Encargos Sociais 2-Juros e Encargos 3-Outras Desp. Correntes 4-Investimentos 5-Inversões Financeiras 6-Amort. da Dívida 9-Reserva de Contingência
Mod. de Aplicação: 30-Estados/DF 40-Municípios 50-Entidade Privada 90-União 99-a definir

SISTEMA DE APOIO À ELABORAÇÃO DA LEI ORÇAMENTÁRIA - SELOR (setorial rel005)

Relatório Setorial - Proposta Orçamentária da União para 2013 - EMENDAS INDIVIDUAIS À DESPESA PELA APROVAÇÃO POR AUTOR

INCLUI ALTERAÇÕES DO RELATOR GERAL

Página 38 de 41

AUTOR:

AUTOR:

AUTOR:

AUTOR:

AUTOR:

AUTOR:

AUTOR:

AUTOR:

AUTOR:

AUTOR:

Sibá Machado

Silvio Costa

Simão Sessim

Sueli Vidigal

Takayama

Teresa Surita

Valadares Filho

Valdemar Costa Neto

Valmir Assunção

Valtenir Pereira

PT

PTB

PP

PDT

PSC

PMDB

PSB

PR

PT

PSB

26870019

23550004

23550005

23550012

13450005

24930001

19700007

26730001

24620003

24620009

25420013

27500007

54101

54101

54101

54101

54101

54101

54101

54101

54101

54101

54101

54101

M. do Turismo

M. do Turismo

M. do Turismo

M. do Turismo

M. do Turismo

M. do Turismo

M. do Turismo

M. do Turismo

M. do Turismo

M. do Turismo

M. do Turismo

M. do Turismo

23.695.2076.10V0.0166

23.695.2076.10V0.1570

23.695.2076.20Y3.0026

23.695.2076.20Y3.0026

23.695.2076.20Y3.0033

23.695.2076.10V0.0032

23.695.2076.10V0.0041

23.695.2076.10V0.0238

23.695.2076.20Y3.0028

23.695.2076.10V0.0028

23.695.2076.10V0.0035

23.695.2076.20Y3.0029

Apoio a Projetos de Infraestrutura Turística - No Município de Rio Branco - AC

Apoio a Projetos de Infraestrutura Turística - No Município de Alagoinha - PE

Promoção e Marketing do Turismo no Mercado Nacional - No Estado de Pernambuco

Promoção e Marketing do Turismo no Mercado Nacional - No Estado de Pernambuco

Promoção e Marketing do Turismo no Mercado Nacional - No Estado do Rio de Janeiro

Apoio a Projetos de Infraestrutura Turística - No Estado do Espírito Santo

Apoio a Projetos de Infraestrutura Turística - No Estado do Paraná

Apoio a Projetos de Infraestrutura Turística - No Município de Boa Vista - RR

Promoção e Marketing do Turismo no Mercado Nacional - No Estado de Sergipe

Apoio a Projetos de Infraestrutura Turística - No Estado de Sergipe

Apoio a Projetos de Infraestrutura Turística - No Estado de São Paulo

Promoção e Marketing do Turismo no Mercado Nacional - No Estado da Bahia

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

40

40

40

40

40

40

40

40

40

40

40

99

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

 1.000.000

 500.000

 2.500.000

 1.000.000

 1.000.000

 1.000.000

 1.000.000

 5.000.000

 500.000

 2.350.000

 520.000

 500.000

Pela Aprovação

Pela Aprovação

Pela Aprovação

Pela Aprovação

Pela Aprovação

Pela Aprovação

Pela Aprovação

Pela Aprovação

Pela Aprovação

Pela Aprovação

Pela Aprovação

Pela Aprovação

4

4

3

3

3

4

4

4

3

4

4

3

TOTAL DO AUTOR

TOTAL DO AUTOR

TOTAL DO AUTOR

TOTAL DO AUTOR

TOTAL DO AUTOR

TOTAL DO AUTOR

TOTAL DO AUTOR

TOTAL DO AUTOR

TOTAL DO AUTOR

TOTAL DO AUTOR

 838.002

 1.000.000

 4.000.000

 1.000.000

 1.000.000

 1.000.000

 5.000.000

 2.850.000

 520.000

 500.000



CONGRESSO NACIONAL - COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO Orçamento Fiscal, da Seguridade Social e Investimento das Estatais
                                                                                          em R$ 1,00

EMENDA UNIDADE ORÇAMENTÁRIA FUNCIONAL /POR
PROGRAMAS

AÇÃO e SUBTÍTULO E
S
F

F
T
E

G
N
D

M.
A.

VALOR
APROVADO

PARECERR.
P.

06-12-12 20:11:07Emissão:

Grupo Natureza Despesa: 1-Pessoal e Encargos Sociais 2-Juros e Encargos 3-Outras Desp. Correntes 4-Investimentos 5-Inversões Financeiras 6-Amort. da Dívida 9-Reserva de Contingência
Mod. de Aplicação: 30-Estados/DF 40-Municípios 50-Entidade Privada 90-União 99-a definir

SISTEMA DE APOIO À ELABORAÇÃO DA LEI ORÇAMENTÁRIA - SELOR (setorial rel005)

Relatório Setorial - Proposta Orçamentária da União para 2013 - EMENDAS INDIVIDUAIS À DESPESA PELA APROVAÇÃO POR AUTOR

INCLUI ALTERAÇÕES DO RELATOR GERAL

Página 39 de 41

AUTOR:

AUTOR:

AUTOR:

AUTOR:

AUTOR:

AUTOR:

AUTOR:

AUTOR:

AUTOR:

Vander Loubet

Vanderlei Siraque

Vanessa Grazziotin

Vicente Arruda

Vicente Candido

Vieira da Cunha

Vilmar Rocha

Vilson Covatti

Vital do Rêgo

PT

PT

PC do B

PR

PT

PDT

PSD

PP

PMDB

25500005

25500014

14510010

29440006

29440007

29100003

33760005

33760008

28200013

25670022

10640007

10640008

25680002

28960001

28960007

54101

54101

54101

28101

54101

54101

54101

54101

54101

54101

54101

54101

54101

54101

54101

M. do Turismo

M. do Turismo

M. do Turismo

M. Desenv., Ind. Com. Exterior

M. do Turismo

M. do Turismo

M. do Turismo

M. do Turismo

M. do Turismo

M. do Turismo

M. do Turismo

M. do Turismo

M. do Turismo

M. do Turismo

M. do Turismo

23.695.2076.10V0.0051

23.695.2076.20Y3.0051

23.695.2076.10V0.0054

23.691.2047.210C.0035

23.695.2076.10V0.0035

23.695.2076.10V0.0013

23.695.2076.10V0.1066

23.695.2076.10V0.0023

23.695.2076.10V0.3652

23.695.2076.10V0.0043

23.695.2076.10V0.0052

23.695.2076.10V0.5575

23.695.2076.10V0.0043

23.695.2076.10V0.1344

23.695.2076.20Y3.1392

Apoio a Projetos de Infraestrutura Turística - No Estado de Mato Grosso

Promoção e Marketing do Turismo no Mercado Nacional - No Estado de Mato Grosso

Apoio a Projetos de Infraestrutura Turística - No Estado de Mato Grosso do Sul

Promoção do Desenvolvimento de Micro e Pequenas Empresas - No Estado de São Paulo

Apoio a Projetos de Infraestrutura Turística - No Estado de São Paulo

Apoio a Projetos de Infraestrutura Turística - No Estado do Amazonas

Apoio a Projetos de Infraestrutura Turística - No Município de Iguatu - CE

Apoio a Projetos de Infraestrutura Turística - No Estado do Ceará

Apoio a Projetos de Infraestrutura Turística - No Município de Jaú - SP

Apoio a Projetos de Infraestrutura Turística - No Estado do Rio Grande do Sul

Apoio a Projetos de Infraestrutura Turística - No Estado de Goiás

Apoio a Projetos de Infraestrutura Turística - No Município de Niquelândia - GO

Apoio a Projetos de Infraestrutura Turística - No Estado do Rio Grande do Sul

Apoio a Projetos de Infraestrutura Turística - No Município de Alagoa Nova - PB

Promoção e Marketing do Turismo no Mercado Nacional - No Município de Campina Grande - PB

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

40

40

40

40

40

40

30

40

40

40

40

30

40

40

40

40

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

 250.000

 350.000

 1.000.000

 2.000.000

 1.000.000

 4.500.000

 500.000

 1.500.000

 4.000.000

 500.000

 2.000.000

 1.000.000

 500.000

 1.300.000

 500.000

 400.000

Pela Aprovação

Pela Aprovação

Pela Aprovação

Pela Aprovação

Pela Aprovação

Pela Aprovação

Pela Aprovação

Pela Aprovação

Pela Aprovação

Pela Aprovação

Pela Aprovação

Pela Aprovação

Pela Aprovação

Pela Aprovação

Pela Aprovação

Pela Aprovação

3

4

3

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

3

TOTAL DO AUTOR

TOTAL DO AUTOR

TOTAL DO AUTOR

TOTAL DO AUTOR

TOTAL DO AUTOR

TOTAL DO AUTOR

TOTAL DO AUTOR

TOTAL DO AUTOR

TOTAL DO AUTOR

 1.600.000

 2.000.000

 5.500.000

 500.000

 5.500.000

 500.000

 2.000.000

 1.500.000

 1.300.000



CONGRESSO NACIONAL - COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO Orçamento Fiscal, da Seguridade Social e Investimento das Estatais
                                                                                          em R$ 1,00

EMENDA UNIDADE ORÇAMENTÁRIA FUNCIONAL /POR
PROGRAMAS

AÇÃO e SUBTÍTULO E
S
F

F
T
E

G
N
D

M.
A.

VALOR
APROVADO

PARECERR.
P.

06-12-12 20:11:07Emissão:

Grupo Natureza Despesa: 1-Pessoal e Encargos Sociais 2-Juros e Encargos 3-Outras Desp. Correntes 4-Investimentos 5-Inversões Financeiras 6-Amort. da Dívida 9-Reserva de Contingência
Mod. de Aplicação: 30-Estados/DF 40-Municípios 50-Entidade Privada 90-União 99-a definir

SISTEMA DE APOIO À ELABORAÇÃO DA LEI ORÇAMENTÁRIA - SELOR (setorial rel005)

Relatório Setorial - Proposta Orçamentária da União para 2013 - EMENDAS INDIVIDUAIS À DESPESA PELA APROVAÇÃO POR AUTOR

INCLUI ALTERAÇÕES DO RELATOR GERAL

Página 40 de 41

AUTOR:

AUTOR:

AUTOR:

AUTOR:

AUTOR:

AUTOR:

AUTOR:

AUTOR:

AUTOR:

AUTOR:

Vitor Paulo

Waldemir Moka

Waldir Maranhão

Walney Rocha

Walter Feldman

Walter Pinheiro

Wellington Fagundes

Wellington Roberto

Wilder Morais

William Dib

PRB

PMDB

PP

PTB

PSDB

PT

PR

PR

DEM

PSDB

27920013

29150006

24350007

27930023

19520011

28800004

18310014

18310015

12770002

29690003

28210007

54101

54101

54101

54101

54101

54101

54101

54101

54101

54101

54101

M. do Turismo

M. do Turismo

M. do Turismo

M. do Turismo

M. do Turismo

M. do Turismo

M. do Turismo

M. do Turismo

M. do Turismo

M. do Turismo

M. do Turismo

23.695.2076.10V0.0033

23.695.2076.10V0.0054

23.695.2076.10V0.0021

23.695.2076.10V0.3317

23.695.2076.10V0.0035

23.695.2076.10V0.0029

23.695.2076.10V0.0051

23.695.2076.20Y4.7000

23.695.2076.10V0.0025

23.695.2076.10V0.0052

23.695.2076.10V0.7040

Apoio a Projetos de Infraestrutura Turística - No Estado do Rio de Janeiro

Apoio a Projetos de Infraestrutura Turística - No Estado de Mato Grosso do Sul

Apoio a Projetos de Infraestrutura Turística - No Estado do Maranhão

Apoio a Projetos de Infraestrutura Turística - No Município de Miguel Pereira - RJ

Apoio a Projetos de Infraestrutura Turística - No Estado de São Paulo

Apoio a Projetos de Infraestrutura Turística - No Estado da Bahia

Apoio a Projetos de Infraestrutura Turística - No Estado de Mato Grosso

Articulação e Ordenamento Turístico - Apoio ao Desenvolvimento das Regiões Turísticas no Estado do Mato 
Grosso

Apoio a Projetos de Infraestrutura Turística - No Estado da Paraíba

Apoio a Projetos de Infraestrutura Turística - No Estado de Goiás

Apoio a Projetos de Infraestrutura Turística - Construção da Praça do Mirante - Rio Grande da Serra - SP

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

40

40

40

40

40

99

99

99

40

40

40

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

 1.500.000

 3.500.000

 3.400.000

 500.000

 250.000

 4.000.000

 4.000.000

 2.350.000

 1.500.000

 3.000.000

 300.000

Pela Aprovação

Pela Aprovação

Pela Aprovação

Pela Aprovação

Pela Aprovação

Pela Aprovação

Pela Aprovação

Pela Aprovação

Pela Aprovação

Pela Aprovação

Pela Aprovação

4

4

4

4

4

4

4

3

4

4

4

TOTAL DO AUTOR

TOTAL DO AUTOR

TOTAL DO AUTOR

TOTAL DO AUTOR

TOTAL DO AUTOR

TOTAL DO AUTOR

TOTAL DO AUTOR

TOTAL DO AUTOR

TOTAL DO AUTOR

TOTAL DO AUTOR

 900.000

 1.500.000

 3.500.000

 3.400.000

 500.000

 250.000

 4.000.000

 6.350.000

 1.500.000

 3.000.000



CONGRESSO NACIONAL - COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO Orçamento Fiscal, da Seguridade Social e Investimento das Estatais
                                                                                          em R$ 1,00

EMENDA UNIDADE ORÇAMENTÁRIA FUNCIONAL /POR
PROGRAMAS

AÇÃO e SUBTÍTULO E
S
F

F
T
E

G
N
D

M.
A.

VALOR
APROVADO

PARECERR.
P.

06-12-12 20:11:07Emissão:

Grupo Natureza Despesa: 1-Pessoal e Encargos Sociais 2-Juros e Encargos 3-Outras Desp. Correntes 4-Investimentos 5-Inversões Financeiras 6-Amort. da Dívida 9-Reserva de Contingência
Mod. de Aplicação: 30-Estados/DF 40-Municípios 50-Entidade Privada 90-União 99-a definir

SISTEMA DE APOIO À ELABORAÇÃO DA LEI ORÇAMENTÁRIA - SELOR (setorial rel005)

Relatório Setorial - Proposta Orçamentária da União para 2013 - EMENDAS INDIVIDUAIS À DESPESA PELA APROVAÇÃO POR AUTOR

INCLUI ALTERAÇÕES DO RELATOR GERAL

Página 41 de 41

AUTOR:

AUTOR:

AUTOR:

AUTOR:

AUTOR:

AUTOR:

AUTOR:

Wilson Filho

Wolney Queiroz

Zé Vieira

Zeca Dirceu

Zenaldo Coutinho

Zequinha Marinho

Zeze Perrella

PMDB

PDT

PR

PT

PSDB

PSC

PDT

27160006

33870007

26140008

28490010

28490016

34940007

11460018

29380011

54101

54101

54101

28101

54101

54101

54101

54101

M. do Turismo

M. do Turismo

M. do Turismo

M. Desenv., Ind. Com. Exterior

M. do Turismo

M. do Turismo

M. do Turismo

M. do Turismo

23.695.2076.10V0.0025

23.695.2076.10V0.0026

23.695.2076.10V0.0021

22.661.2055.210E.0041

23.695.2076.10V0.0041

23.695.2076.10V0.7022

23.695.2076.10V0.0015

23.695.2076.10V0.0031

Apoio a Projetos de Infraestrutura Turística - No Estado da Paraíba

Apoio a Projetos de Infraestrutura Turística - No Estado de Pernambuco

Apoio a Projetos de Infraestrutura Turística - No Estado do Maranhão

Promoção do Desenvolvimento Industrial - No Estado do Paraná

Apoio a Projetos de Infraestrutura Turística - No Estado do Paraná

Apoio a Projetos de Infraestrutura Turística - Ampliação da Orla Portal da Amazônia - Belém - PA

Apoio a Projetos de Infraestrutura Turística - No Estado do Pará

Apoio a Projetos de Infraestrutura Turística - No Estado de Minas Gerais

1

1

1

1

1

1

1

1

100

100

100

100

100

100

100

100

40

40

40

40

40

40

40

40

2

2

2

2

2

2

2

2

 2.000.000

 1.000.000

 1.000.000

 500.000

 1.400.000

 5.000.000

 300.000

 1.500.000

Pela Aprovação

Pela Aprovação

Pela Aprovação

Pela Aprovação

Pela Aprovação

Pela Aprovação

Pela Aprovação

Pela Aprovação

4

4

4

4

4

4

4

4

TOTAL DO AUTOR

TOTAL DO AUTOR

TOTAL DO AUTOR

TOTAL DO AUTOR

TOTAL DO AUTOR

TOTAL DO AUTOR

TOTAL DO AUTOR

TOTAL DO AUTOR

 300.000

 2.000.000

 1.000.000

 1.000.000

 1.900.000

 5.000.000

 300.000

 1.500.000

TOTAL DO SETOR  833.364.502



EMENDAS DE RELATOR



CONGRESSO NACIONAL - COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO Orçamento Fiscal, da Seguridade Social e Investimento das Estatais
                                                                                          em R$ 1,00

EMENDA UNIDADE ORÇAMENTÁRIA FUNCIONAL /POR
PROGRAMAS

AÇÃO e SUBTÍTULO E
S
F

F
T
E

G
N
D

M.
A.

VALOR
APROVADO

PARECERR.
P.

SISTEMA DE APOIO À ELABORAÇÃO DA LEI ORÇAMENTÁRIA - SELOR (setorial rel006) 06-12-12 20:11:08Emissão:

Grupo Natureza Despesa: 1-Pessoal e Encargos Sociais 2-Juros e Encargos 3-Outras Desp. Correntes 4-Investimentos 5-Inversões Financeiras 6-Amort. da Dívida 9-Reserva de Contingência
Mod. de Aplicação: 30-Estados/DF 40-Municípios 50-Entidade Privada 90-União 99-a definir

Relatório Setorial - Proposta Orçamentária da União para 2013 - EMENDAS DE RELATOR SETORIAL À DESPESA PELA APROVAÇÃO POR AUTOR

INCLUI ALTERAÇÕES DO RELATOR GERAL
Página 2 de 2



EMENDAS À 
DESPESA PELA NÃO 

APROVAÇÃO POR 
TIPO DE 

PARECER/AUTOR



CONGRESSO NACIONAL - COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO 

Orçamento Fiscal, da Seguridade Social e Investimento das Estatais

EMENDA UNIDADE ORÇAMENTÁRIA FUNCIONAL/POR 
PROGRAMAS

AÇÃO e SUBTÍTULO VALOR
SOLICITADO

PARECER

06-12-12 20:11:08Emissão:SISTEMA DE APOIO À ELABORAÇÃO DA LEI ORÇAMENTÁRIA - SELOR (setorial rel008)

em R$ 1,00Relatório Setorial - Proposta Orçamentária da União para 2013 - EMENDAS À DESPESA PELA NÃO APROVAÇÃO POR AUTOR

INCLUI ALTERAÇÕES DO RELATOR GERAL
Página 2 de 2

SETOR: 06 Fazenda, Desenvolvimento e Turismo

AUTOR:

AUTOR:

AUTOR:

Bancada do Ceara

Claudio Cajado

Com. Finanças e Tributação

S/PARTIDO

DEM

S/PARTIDO

71070009

31660011

50170003

28101

54101

71101

M. Desenv., Ind. Com. Exterior

M. do Turismo

EFU- Superv. Min. Fazenda

22.661.2055.210E

23.695.2076.20Y3

28.843.0905.09HL.0001

Promoção do Desenvolvimento Industrial - em municípios - No Estado do Ceará

Promoção e Marketing do Turismo no Mercado Nacional - Em Municípios - No Estado da Bahia

Dívida Interna Decorrente de Novação de Dívidas do Fundo de Compensação de Variações Salariais - FCVS (Lei nº 10.150, de 2000) - Nacional

Pela Inadmissão

Retirada pelo Autor

Pela Inadmissão

TOTAL DO SETOR  4.540.800.000

 40.000.000

 800.000

 4.500.000.000



ACRÉSCIMOS E CANCELAMENTOS

POR UNIDADE DA FEDERAÇÃO



SISTEMA DE APOIO À ELABORAÇÃO DA LEI ORÇAMENTÁRIA - SELOR(setorial rel009) 06-12-12 20:11:09Emissão:
INCLUI ALTERAÇÕES DO RELATOR GERAL

Página 2 de 3

CONGRESSO NACIONAL - COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO 

UF
PROPOSTA

(A)
ACRÉSCIMOS

(B)
CANCELAMENTOS

(C)
SUBSTITUTIVO

(D)=(A)+(B)-(C)

Orçamento Fiscal e Seguridade (em R$ 1,00)

06 Fazenda, Desenvolvimento e TurismoSETOR

REGIÃO:

REGIÃO:

REGIÃO:

REGIÃO:

REGIÃO:

REGIÃO:

CO

EX

NA

NE

NO

SD

Total da Região:

Total da Região:

Total da Região:

Total da Região:

Total da Região:

Total da Região:

 14.216.587.297

 524.622.674

 1.182.338.076.471

 6.221.567.785

 4.454.747.506

 736.101.728

 102.550.000

 0

 4.476.650.000

 601.749.717

 159.100.000

 195.944.000

 0

 0

-4.377.650.000

 0

 0

 0

 14.319.137.297

 524.622.674

 1.182.437.076.471

 6.823.317.502

 4.613.847.506

 932.045.728

 3.496.864.832

 10.694.936.470

 0

 0

 24.785.995

 524.622.674

 1.182.338.076.471

 0

 17.890.752

 2.000.000

 0

 6.188.594.462

 0

 12.082.571

 0

 1.000.000

 0

 225.076.657

 9.041.284

 883.468.895

 2.116.098.076

 8.265.000

 618.516.165

 594.281.429

 0

 8.465.438

 0

 708.636.290

 19.000.000

 0

 5.000.000

 39.200.000

 24.900.000

 33.450.000

 0

 4.476.650.000

 43.400.000

 94.140.000

 113.070.000

 104.550.000

 0

 64.900.000

 72.738.002

 2.400.000

 55.400.000

 51.151.715

 24.500.000

 18.800.000

 400.000

 0

 39.800.000

 13.200.000

 34.450.000

 27.950.000

 24.450.000

 34.820.000

 65.100.000

 71.574.000

 0

 0

 0

 0

 0

 0

-4.377.650.000

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 3.496.864.832

 10.699.936.470

 39.200.000

 24.900.000

 58.235.995

 524.622.674

 1.182.437.076.471

 43.400.000

 112.030.752

 115.070.000

 104.550.000

 6.188.594.462

 64.900.000

 84.820.573

 2.400.000

 56.400.000

 51.151.715

 249.576.657

 27.841.284

 883.868.895

 2.116.098.076

 48.065.000

 631.716.165

 628.731.429

 27.950.000

 32.915.438

 34.820.000

 773.736.290

 90.574.000

CO

DF

GO

MS

MT

EX

NA

AL

BA

CE

MA

NE

PB

PE

PI

RN

SE

AC

AM

AP

NO

PA

RO

RR

TO

ES

MG

RJ

SP

Relatório Setorial - Alterações da Proposta Orçamentária da União para 2013 - por RG/UF



SISTEMA DE APOIO À ELABORAÇÃO DA LEI ORÇAMENTÁRIA - SELOR(setorial rel009) 06-12-12 20:11:09Emissão:
INCLUI ALTERAÇÕES DO RELATOR GERAL

Página 3 de 3

CONGRESSO NACIONAL - COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO 

UF
PROPOSTA

(A)
ACRÉSCIMOS

(B)
CANCELAMENTOS

(C)
SUBSTITUTIVO

(D)=(A)+(B)-(C)

Orçamento Fiscal e Seguridade (em R$ 1,00)

Total do Setor:  1.208.526.060.090  5.739.976.217 -4.377.650.000  1.209.888.386.307

REGIÃO: SL

Total da Região:  34.356.629  203.982.500  0  238.339.129

 2.875.000

 31.481.629

 0

 43.600.000

 106.632.500

 53.750.000

 0

 0

 0

 46.475.000

 138.114.129

 53.750.000

PR

RS

SC

Relatório Setorial - Alterações da Proposta Orçamentária da União para 2013 - por RG/UF



QUADRO SÍNTESE

POR ÓRGÃO



SISTEMA DE APOIO À ELABORAÇÃO DA LEI ORÇAMENTÁRIA - SELOR(setorial rel011) 06-12-12 20:12:08Emissão:

INCLUI ALTERAÇÕES DO RELATOR GERAL

Quadro Síntese por Órgão

CONGRESSO NACIONAL - COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO 
Relatório Setorial - Proposta Orçamentária da União para 2013

Orçamento Fiscal e Seguridade (em R$ 1,00)

Página 2 de 13

25 Ministério da Fazenda Total do Órgão  24.358.044.796

Total por Função Proposta Substitutivo Diferença

04

09

28

99

Administração

Previdência Social

Encargos Especiais

Reserva de Contingência

 13.366.197.854

 7.561.682.179

 1.012.500.231

 2.398.664.532

 13.384.197.854

 7.561.682.179

 1.013.500.231

 2.398.664.532

 18.000.000

 0

 1.000.000

 0

 24.339.044.796  24.358.044.796  19.000.000Total:

Total por Subunção Proposta Substitutivo Diferença

092

121

122

123

125

126

128

129

131

272

274

301

306

331

364

365

844

846

999

Representação Judicial e Extrajudicial

Planejamento e Orçamento

Administração Geral

Administração Financeira

Normatização e Fiscalização

Tecnologia da Informação

Formação de Recursos Humanos

Administração de Receitas

Comunicação Social

Previdência do Regime Estatutário

Previdência Especial

Atenção Básica

Alimentação e Nutrição

Proteção e Benefícios ao Trabalhador

Ensino Superior

Educação Infantil

Serviço da Dívida Externa

Outros Encargos Especiais

Reserva de Contingência

 315.731.267

 16.069.673

 9.785.794.177

 71.635.991

 576.481.547

 1.820.111.907

 20.763.270

 159.999.999

 1.022.060

 7.498.448.239

 63.233.940

 152.019.947

 140.244.000

 9.229.692

 33.000.000

 4.170.000

 46.553.684

 1.225.870.871

 2.398.664.532

 315.731.267

 16.069.673

 9.765.794.177

 71.635.991

 576.481.547

 1.820.111.907

 28.763.270

 159.999.999

 1.022.060

 7.498.448.239

 63.233.940

 152.019.947

 140.244.000

 9.229.692

 63.000.000

 4.170.000

 46.553.684

 1.226.870.871

 2.398.664.532

 0

 0

-20.000.000

 0

 0

 0

 8.000.000

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 30.000.000

 0

 0

 1.000.000

 0

 24.339.044.796  24.358.044.796  19.000.000Total:

Total por GND (Grupo de Natureza da Despesa) Proposta Substitutivo Diferença

1

2

3

4

5

6

9

Pessoal e Encargos Sociais

Juros e Encargos da Dívida

Outras Despesas Correntes

Investimentos

Inversões Financeiras

Amortização da Dívida

Reserva de Contingência

 15.733.189.516

 15.856.180

 5.032.687.730

 1.124.949.334

 3.000.000

 30.697.504

 2.398.664.532

 15.733.189.516

 15.856.180

 5.050.687.730

 1.124.949.334

 4.000.000

 30.697.504

 2.398.664.532

 0

 0

 18.000.000

 0

 1.000.000

 0

 0

 24.339.044.796  24.358.044.796  19.000.000Total:

Despesa p/fins de apuração do Resultado Primário Proposta Substitutivo Diferença

0

1

2

Despesas Financeiras

Despesas Prim. Obrigatórias

Despesas Prim. Discricionárias

 4.769.412.412

 14.709.371.009

 4.860.261.375

 4.769.412.412

 14.709.371.009

 4.879.261.375

 0

 0

 19.000.000

 24.339.044.796  24.358.044.796  19.000.000Total:

Total por Fonte de Recursos Proposta Substitutivo Diferença

100

117

131

132

139

148

150

151

Recursos Ordinários

Montepios

Selos de Controle e Lojas Francas

Juros de Mora da Receita Administrada pelo MF

Alienação de Bens Apreendidos

Operações de Crédito Externas - em Moeda

Recursos Próprios Não-Financeiros

Contribuição Social sobre o Lucro Líquido das Pessoas Jurídicas

 5.243.482.279

 2.263.732

 560.727.266

 4.062.374.180

 59.289.581

 2.640.000

 1.476.481.819

 2.382.415

 5.262.482.279

 2.263.732

 560.727.266

 4.062.374.180

 59.289.581

 2.640.000

 1.476.481.819

 2.382.415

 19.000.000

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0



SISTEMA DE APOIO À ELABORAÇÃO DA LEI ORÇAMENTÁRIA - SELOR(setorial rel011) 06-12-12 20:12:08Emissão:

INCLUI ALTERAÇÕES DO RELATOR GERAL

Quadro Síntese por Órgão

CONGRESSO NACIONAL - COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO 
Relatório Setorial - Proposta Orçamentária da União para 2013

Orçamento Fiscal e Seguridade (em R$ 1,00)

Página 3 de 13

25 Ministério da Fazenda Total do Órgão  24.358.044.796

Total por Fonte de Recursos Proposta Substitutivo Diferença

153

156

157

158

169

174

175

180

181

250

280

296

Contribuição para Financiamento da Seguridade Social - COFINS

Contribuição do Servidor para o Plano de Seguridade Social do Servidor Público

Receitas de Honorários de Advogados

Multas Incidentes sobre Receitas Administradas pelo MF

Contribuição Patronal para o Plano de Seguridade Social do Servidor Público

Taxas e Multas pelo Exercício do Poder de Polícia

Taxas por Serviços Públicos

Recursos Próprios Financeiros

Recursos de Convênios

Recursos Próprios Não-Financeiros

Recursos Próprios Financeiros

Doações de Pessoas ou Instituições Privadas Nacionais

 209.518.880

 1.891.878.899

 705.600.361

 1.483.637.325

 4.353.423.746

 447.984.339

 709.260.022

 2.721.478.479

 14.244.875

 329.661.981

 22.714.617

 40.000.000

 209.518.880

 1.891.878.899

 705.600.361

 1.483.637.325

 4.353.423.746

 447.984.339

 709.260.022

 2.721.478.479

 14.244.875

 329.661.981

 22.714.617

 40.000.000

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 24.339.044.796  24.358.044.796  19.000.000Total:

Total por Programa Proposta Substitutivo Diferença

0089

0901

0906

0909

0999

2014

2024

2038

2039

2070

2110

Previdência de Inativos e Pensionistas da União

Operações Especiais: Cumprimento de Sentenças Judiciais

Operações Especiais: Serviço da Dívida Externa (Juros e Amortizações)

Operações Especiais: Outros Encargos Especiais

Reserva de Contingência

Agropecuária Sustentável, Abastecimento e Comercialização

Comércio Exterior

Democracia e Aperfeiçoamento da Gestão Pública

Gestão da Política Econômica e Estabilidade do Sistema Financeiro Nacional

Segurança Pública com Cidadania

Programa de Gestão e Manutenção do Ministério da Fazenda

 7.498.448.239

 45.786.901

 46.553.684

 983.393.586

 2.398.664.532

 16.800.000

 243.124.324

 20.263.270

 509.716.485

 1.850.500

 12.574.443.275

 7.498.448.239

 45.786.901

 46.553.684

 984.393.586

 2.398.664.532

 16.800.000

 243.124.324

 28.263.270

 539.716.485

 1.850.500

 12.554.443.275

 0

 0

 0

 1.000.000

 0

 0

 0

 8.000.000

 30.000.000

 0

-20.000.000

 24.339.044.796  24.358.044.796  19.000.000Total:



SISTEMA DE APOIO À ELABORAÇÃO DA LEI ORÇAMENTÁRIA - SELOR(setorial rel011) 06-12-12 20:12:08Emissão:

INCLUI ALTERAÇÕES DO RELATOR GERAL

Quadro Síntese por Órgão

CONGRESSO NACIONAL - COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO 
Relatório Setorial - Proposta Orçamentária da União para 2013

Orçamento Fiscal e Seguridade (em R$ 1,00)

Página 4 de 13

28 Ministério do Desenvolvimento, Indústria e Comércio Exterior Total do Órgão  2.671.449.810

Total por Função Proposta Substitutivo Diferença

09

22

23

28

99

Previdência Social

Indústria

Comércio e Serviços

Encargos Especiais

Reserva de Contingência

 106.221.659

 1.437.220.997

 77.525.111

 1.581.108

 919.550.935

 106.221.659

 1.535.520.997

 108.575.111

 1.581.108

 919.550.935

 0

 98.300.000

 31.050.000

 0

 0

 2.542.099.810  2.671.449.810  129.350.000Total:

Total por Subunção Proposta Substitutivo Diferença

122

125

126

128

131

272

301

306

331

365

572

661

664

665

691

693

846

999

Administração Geral

Normatização e Fiscalização

Tecnologia da Informação

Formação de Recursos Humanos

Comunicação Social

Previdência do Regime Estatutário

Atenção Básica

Alimentação e Nutrição

Proteção e Benefícios ao Trabalhador

Educação Infantil

Desenvolvimento Tecnológico e Engenharia

Promoção Industrial

Propriedade Industrial

Normalização e Qualidade

Promoção Comercial

Comércio Exterior

Outros Encargos Especiais

Reserva de Contingência

 826.590.153

 1.869.724

 3.055.370

 0

 2.001.000

 106.221.659

 6.930.316

 11.256.000

 1.390.608

 421.200

 3.794.244

 68.720.017

 5.219.000

 498.771.505

 31.302.250

 44.445.121

 10.560.708

 919.550.935

 826.590.153

 1.869.724

 3.055.370

 8.000.000

 2.001.000

 106.221.659

 6.930.316

 11.256.000

 1.390.608

 421.200

 3.794.244

 159.020.017

 5.219.000

 498.771.505

 62.352.250

 44.445.121

 10.560.708

 919.550.935

 0

 0

 0

 8.000.000

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 90.300.000

 0

 0

 31.050.000

 0

 0

 0

 2.542.099.810  2.671.449.810  129.350.000Total:

Total por GND (Grupo de Natureza da Despesa) Proposta Substitutivo Diferença

1

3

4

5

9

Pessoal e Encargos Sociais

Outras Despesas Correntes

Investimentos

Inversões Financeiras

Reserva de Contingência

 518.928.803

 968.852.017

 134.068.055

 700.000

 919.550.935

 518.928.803

 1.013.932.017

 218.338.055

 700.000

 919.550.935

 0

 45.080.000

 84.270.000

 0

 0

 2.542.099.810  2.671.449.810  129.350.000Total:

Despesa p/fins de apuração do Resultado Primário Proposta Substitutivo Diferença

0

1

2

Despesas Financeiras

Despesas Prim. Obrigatórias

Despesas Prim. Discricionárias

 987.754.239

 471.288.571

 1.083.057.000

 987.754.239

 471.288.571

 1.212.407.000

 0

 0

 129.350.000

 2.542.099.810  2.671.449.810  129.350.000Total:

Total por Fonte de Recursos Proposta Substitutivo Diferença

100

150

156

169

174

186

250

280

Recursos Ordinários

Recursos Próprios Não-Financeiros

Contribuição do Servidor para o Plano de Seguridade Social do Servidor Público

Contribuição Patronal para o Plano de Seguridade Social do Servidor Público

Taxas e Multas pelo Exercício do Poder de Polícia

Outras Receitas Vinculadas

Recursos Próprios Não-Financeiros

Recursos Próprios Financeiros

 328.003.252

 287.356.033

 17.973.477

 32.126.723

 485.815.406

 316.452.809

 932.812.346

 141.559.764

 457.353.252

 287.356.033

 17.973.477

 32.126.723

 485.815.406

 316.452.809

 932.812.346

 141.559.764

 129.350.000

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 2.542.099.810  2.671.449.810  129.350.000Total:



SISTEMA DE APOIO À ELABORAÇÃO DA LEI ORÇAMENTÁRIA - SELOR(setorial rel011) 06-12-12 20:12:08Emissão:

INCLUI ALTERAÇÕES DO RELATOR GERAL

Quadro Síntese por Órgão

CONGRESSO NACIONAL - COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO 
Relatório Setorial - Proposta Orçamentária da União para 2013

Orçamento Fiscal e Seguridade (em R$ 1,00)

Página 5 de 13

28 Ministério do Desenvolvimento, Indústria e Comércio Exterior Total do Órgão  2.671.449.810

Total por Programa Proposta Substitutivo Diferença

0089

0901

0909

0999

2021

2023

2024

2029

2047

2055

2121

Previdência de Inativos e Pensionistas da União

Operações Especiais: Cumprimento de Sentenças Judiciais

Operações Especiais: Outros Encargos Especiais

Reserva de Contingência

Ciência, Tecnologia e Inovação

Comércio e Serviços

Comércio Exterior

Desenvolvimento Regional, Territorial Sustentável e Economia Solidária

Micro e Pequenas Empresas

Desenvolvimento Produtivo

Programa de Gestão e Manutenção do Ministério do Desenvolvimento, Indústria 
e Comércio Exterior

 106.221.659

 1.221.108

 300.000

 919.550.935

 4.798.244

 30.050.750

 46.222.861

 8.008.000

 10.231.100

 525.768.876

 889.726.277

 106.221.659

 1.221.108

 300.000

 919.550.935

 4.798.244

 38.050.750

 46.222.861

 39.458.000

 33.281.100

 592.618.876

 889.726.277

 0

 0

 0

 0

 0

 8.000.000

 0

 31.450.000

 23.050.000

 66.850.000

 0

 2.542.099.810  2.671.449.810  129.350.000Total:



SISTEMA DE APOIO À ELABORAÇÃO DA LEI ORÇAMENTÁRIA - SELOR(setorial rel011) 06-12-12 20:12:08Emissão:

INCLUI ALTERAÇÕES DO RELATOR GERAL

Quadro Síntese por Órgão

CONGRESSO NACIONAL - COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO 
Relatório Setorial - Proposta Orçamentária da União para 2013

Orçamento Fiscal e Seguridade (em R$ 1,00)

Página 6 de 13

54 Ministério do Turismo Total do Órgão  2.013.533.069

Total por Função Proposta Substitutivo Diferença

09

23

28

Previdência Social

Comércio e Serviços

Encargos Especiais

 19.760.000

 775.715.662

 4.131.190

 19.760.000

 1.989.641.879

 4.131.190

 0

 1.213.926.217

 0

 799.606.852  2.013.533.069  1.213.926.217Total:

Total por Subunção Proposta Substitutivo Diferença

122

125

128

131

272

301

306

331

365

571

695

844

846

Administração Geral

Normatização e Fiscalização

Formação de Recursos Humanos

Comunicação Social

Previdência do Regime Estatutário

Atenção Básica

Alimentação e Nutrição

Proteção e Benefícios ao Trabalhador

Educação Infantil

Desenvolvimento Científico

Turismo

Serviço da Dívida Externa

Outros Encargos Especiais

 122.310.302

 2.700.000

 38.820.000

 1.000.000

 19.760.000

 862.579

 2.244.000

 392.532

 84.000

 2.000.000

 605.302.249

 87.290

 4.043.900

 122.310.302

 2.700.000

 42.220.000

 1.500.000

 19.760.000

 862.579

 2.244.000

 392.532

 84.000

 2.000.000

 1.815.328.466

 87.290

 4.043.900

 0

 0

 3.400.000

 500.000

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 1.210.026.217

 0

 0

 799.606.852  2.013.533.069  1.213.926.217Total:

Total por GND (Grupo de Natureza da Despesa) Proposta Substitutivo Diferença

1

2

3

4

Pessoal e Encargos Sociais

Juros e Encargos da Dívida

Outras Despesas Correntes

Investimentos

 66.198.551

 87.290

 371.454.314

 361.866.697

 66.198.551

 87.290

 436.108.314

 1.511.138.914

 0

 0

 64.654.000

 1.149.272.217

 799.606.852  2.013.533.069  1.213.926.217Total:

Despesa p/fins de apuração do Resultado Primário Proposta Substitutivo Diferença

0

1

2

Despesas Financeiras

Despesas Prim. Obrigatórias

Despesas Prim. Discricionárias

 4.154.695

 65.714.257

 729.737.900

 4.154.695

 65.714.257

 1.943.664.117

 0

 0

 1.213.926.217

 799.606.852  2.013.533.069  1.213.926.217Total:

Total por Fonte de Recursos Proposta Substitutivo Diferença

100

148

156

169

250

280

Recursos Ordinários

Operações de Crédito Externas - em Moeda

Contribuição do Servidor para o Plano de Seguridade Social do Servidor Público

Contribuição Patronal para o Plano de Seguridade Social do Servidor Público

Recursos Próprios Não-Financeiros

Recursos Próprios Financeiros

 787.292.373

 8.000.000

 2.129.367

 2.067.410

 25.786

 91.916

 2.001.218.590

 8.000.000

 2.129.367

 2.067.410

 25.786

 91.916

 1.213.926.217

 0

 0

 0

 0

 0

 799.606.852  2.013.533.069  1.213.926.217Total:

Total por Programa Proposta Substitutivo Diferença

0089

0901

0906

2062

2076

2128

Previdência de Inativos e Pensionistas da União

Operações Especiais: Cumprimento de Sentenças Judiciais

Operações Especiais: Serviço da Dívida Externa (Juros e Amortizações)

Promoção dos Direitos de Crianças e Adolescentes

Turismo

Programa de Gestão e Manutenção do Ministério do Turismo

 19.760.000

 4.043.900

 87.290

 1.000.000

 648.822.249

 125.893.413

 19.760.000

 4.043.900

 87.290

 1.500.000

 1.862.248.466

 125.893.413

 0

 0

 0

 500.000

 1.213.426.217

 0

 799.606.852  2.013.533.069  1.213.926.217Total:



SISTEMA DE APOIO À ELABORAÇÃO DA LEI ORÇAMENTÁRIA - SELOR(setorial rel011) 06-12-12 20:12:08Emissão:

INCLUI ALTERAÇÕES DO RELATOR GERAL

Quadro Síntese por Órgão

CONGRESSO NACIONAL - COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO 
Relatório Setorial - Proposta Orçamentária da União para 2013

Orçamento Fiscal e Seguridade (em R$ 1,00)

Página 7 de 13

71 Encargos Financeiros da União Total do Órgão  318.130.143.430

Total por Função Proposta Substitutivo Diferença

04

28

99

Administração

Encargos Especiais

Reserva de Contingência

 5.000.000

 316.641.040.351

 1.484.103.079

 5.000.000

 316.641.040.351

 1.484.103.079

 0

 0

 0

 318.130.143.430  318.130.143.430  0Total:

Total por Subunção Proposta Substitutivo Diferença

122

843

844

846

999

Administração Geral

Serviço da Dívida Interna

Serviço da Dívida Externa

Outros Encargos Especiais

Reserva de Contingência

 5.000.000

 279.116.348.817

 10.572.325.232

 26.952.366.302

 1.484.103.079

 5.000.000

 279.116.348.817

 10.572.325.232

 26.952.366.302

 1.484.103.079

 0

 0

 0

 0

 0

 318.130.143.430  318.130.143.430  0Total:

Total por GND (Grupo de Natureza da Despesa) Proposta Substitutivo Diferença

1

2

3

5

6

9

Pessoal e Encargos Sociais

Juros e Encargos da Dívida

Outras Despesas Correntes

Inversões Financeiras

Amortização da Dívida

Reserva de Contingência

 4.578.671.448

 162.386.812.149

 22.117.231.946

 261.462.908

 127.301.861.900

 1.484.103.079

 4.578.671.448

 162.386.812.149

 22.117.231.946

 261.462.908

 127.301.861.900

 1.484.103.079

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 318.130.143.430  318.130.143.430  0Total:

Despesa p/fins de apuração do Resultado Primário Proposta Substitutivo Diferença

0

1

2

3

Despesas Financeiras

Despesas Prim. Obrigatórias

Despesas Prim. Discricionárias

Despesas Prim. Discricionárias

 291.634.062.549

 25.002.337.372

 1.413.743.509

 80.000.000

 291.634.062.549

 25.002.337.372

 1.413.743.509

 80.000.000

 0

 0

 0

 0

 318.130.143.430  318.130.143.430  0Total:

Total por Fonte de Recursos Proposta Substitutivo Diferença

100

129

143

144

145

152

159

162

171

173

186

188

197

Recursos Ordinários

Recursos de Concessões e Permissões

Títulos de Responsabilidade do Tesouro Nacional - Refinanciamento da Dívida 
Pública Mobiliária Federal

Títulos de Responsabilidade do Tesouro Nacional - Outras Aplicações

Recursos da Produção de Petróleo ou Gás Natural na Camada do Pré-Sal ou em 
Áreas Estratégicas

Resultado do Banco Central

Recursos das Operações Oficiais de Crédito - Retorno de Refinanciamento de 
Dívidas de Médio e Longo Prazos

Reforma Patrimonial - Alienação de Bens

Recursos das Operações Oficiais de Crédito - Retorno de Operações de Crédito -
BEA/BIB

Recursos das Operações Oficiais de Crédito - Retorno de Operações de Crédito -
Estados e Municípios

Outras Receitas Vinculadas

Remuneração das Disponibilidades do Tesouro Nacional

Dividendos - União

 35.126.046.067

 0

 2.147.407.840

 122.545.830.151

 1.440.972.391

 27.378.000.000

 24.058.239.971

 18.000.000

 498.129.618

 38.527.054.177

 51.130.688

 40.270.650.227

 26.068.682.300

 30.768.396.067

 2.030.000.000

 2.147.407.840

 122.545.830.151

 1.440.972.391

 27.378.000.000

 24.058.239.971

 18.000.000

 498.129.618

 38.527.054.177

 51.130.688

 40.270.650.227

 28.396.332.300

-4.357.650.000

 2.030.000.000

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 2.327.650.000

 318.130.143.430  318.130.143.430  0Total:

Total por Programa Proposta Substitutivo Diferença

0901

0905

0906

0909

Operações Especiais: Cumprimento de Sentenças Judiciais

Operações Especiais: Serviço da Dívida Interna (Juros e Amortizações)

Operações Especiais: Serviço da Dívida Externa (Juros e Amortizações)

Operações Especiais: Outros Encargos Especiais

 8.062.851.213

 279.116.348.817

 10.572.325.232

 17.483.771.580

 8.062.851.213

 279.116.348.817

 10.572.325.232

 17.483.771.580

 0

 0

 0

 0



SISTEMA DE APOIO À ELABORAÇÃO DA LEI ORÇAMENTÁRIA - SELOR(setorial rel011) 06-12-12 20:12:08Emissão:

INCLUI ALTERAÇÕES DO RELATOR GERAL

Quadro Síntese por Órgão

CONGRESSO NACIONAL - COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO 
Relatório Setorial - Proposta Orçamentária da União para 2013

Orçamento Fiscal e Seguridade (em R$ 1,00)

Página 8 de 13

71 Encargos Financeiros da União Total do Órgão  318.130.143.430

Total por Programa Proposta Substitutivo Diferença

0910

0911

0999

2110

Operações Especiais: Gestão da Participação em Organismos Internacionais

Operações Especiais - Remuneração de Agentes Financeiros

Reserva de Contingência

Programa de Gestão e Manutenção do Ministério da Fazenda

 533.994.000

 871.749.509

 1.484.103.079

 5.000.000

 533.994.000

 871.749.509

 1.484.103.079

 5.000.000

 0

 0

 0

 0

 318.130.143.430  318.130.143.430  0Total:



SISTEMA DE APOIO À ELABORAÇÃO DA LEI ORÇAMENTÁRIA - SELOR(setorial rel011) 06-12-12 20:12:08Emissão:

INCLUI ALTERAÇÕES DO RELATOR GERAL

Quadro Síntese por Órgão

CONGRESSO NACIONAL - COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO 
Relatório Setorial - Proposta Orçamentária da União para 2013

Orçamento Fiscal e Seguridade (em R$ 1,00)

Página 9 de 13

73 Transferências a Estados, Distrito Federal e Municípios Total do Órgão  213.519.854.966

Total por Função Proposta Substitutivo Diferença

04

09

28

Administração

Previdência Social

Encargos Especiais

 1.201.018.750

 1.820.197.462

 210.498.588.754

 1.201.018.750

 1.820.197.462

 210.498.638.754

 0

 0

 50.000

 213.519.804.966  213.519.854.966  50.000Total:

Total por Subunção Proposta Substitutivo Diferença

122

272

274

301

306

331

365

845

847

Administração Geral

Previdência do Regime Estatutário

Previdência Especial

Atenção Básica

Alimentação e Nutrição

Proteção e Benefícios ao Trabalhador

Educação Infantil

Outras Transferências

Transferências para a Educação Básica

 1.068.675.778

 1.820.153.036

 44.426

 67.816.332

 63.084.504

 782.136

 660.000

 169.082.228.804

 41.416.359.950

 1.068.675.778

 1.820.153.036

 44.426

 67.816.332

 63.084.504

 782.136

 660.000

 169.082.278.804

 41.416.359.950

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 50.000

 0

 213.519.804.966  213.519.854.966  50.000Total:

Total por GND (Grupo de Natureza da Despesa) Proposta Substitutivo Diferença

1

3

4

Pessoal e Encargos Sociais

Outras Despesas Correntes

Investimentos

 12.330.488.448

 200.816.619.222

 372.697.296

 12.330.488.448

 200.816.669.222

 372.697.296

 0

 50.000

 0

 213.519.804.966  213.519.854.966  50.000Total:

Despesa p/fins de apuração do Resultado Primário Proposta Substitutivo Diferença

0

1

2

Despesas Financeiras

Despesas Prim. Obrigatórias

Despesas Prim. Discricionárias

 160.732.932

 213.344.357.034

 14.715.000

 160.732.932

 213.344.357.034

 14.765.000

 0

 0

 50.000

 213.519.804.966  213.519.854.966  50.000Total:

Total por Fonte de Recursos Proposta Substitutivo Diferença

100

101

102

106

113

118

119

129

134

141

142

145

151

156

169

172

Recursos Ordinários

Transferências do Imposto sobre a Renda e sobre Produtos Industrializados

Transferência do Imposto Territorial Rural

Contribuição ao Fundo de Saúde da Polícia Militar e do Corpo de Bombeiros do 
Distrito Federal

Contribuição do Salário-Educação

Contribuições sobre Concursos de Prognósticos

Imposto sobre Operações Financeiras - Ouro

Recursos de Concessões e Permissões

Compensações Financeiras pela Utilização de Recursos Hídricos

Compensações Financeiras pela Exploração de Recursos Minerais

Compensações Financeiras pela Exploração de Petróleo ou Gás Natural

Recursos da Produção de Petróleo ou Gás Natural na Camada do Pré-Sal ou em 
Áreas Estratégicas

Contribuição Social sobre o Lucro Líquido das Pessoas Jurídicas

Contribuição do Servidor para o Plano de Seguridade Social do Servidor Público

Contribuição Patronal para o Plano de Seguridade Social do Servidor Público

Outras Contribuições Econômicas

 13.454.023.894

 160.900.711.684

 646.210.800

 19.572.677

 9.794.597.051

 123.567.090

 7.703.482

 700.619

 1.999.187.169

 1.630.734.954

 22.008.938.686

 2.683.300.749

 44.426

 80.366.467

 162.145.218

 8.000.000

 13.454.073.894

 160.900.711.684

 646.210.800

 19.572.677

 9.794.597.051

 123.567.090

 7.703.482

 700.619

 1.999.187.169

 1.630.734.954

 22.008.938.686

 2.683.300.749

 44.426

 80.366.467

 162.145.218

 8.000.000

 50.000

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 213.519.804.966  213.519.854.966  50.000Total:

Total por Programa Proposta Substitutivo Diferença

0089

0903

Previdência de Inativos e Pensionistas da União

Operações Especiais: Transferências Constitucionais e as Decorrentes de 
Legislação Específica

 1.820.153.036

 210.498.588.754

 1.820.153.036

 210.498.588.754

 0

 0



SISTEMA DE APOIO À ELABORAÇÃO DA LEI ORÇAMENTÁRIA - SELOR(setorial rel011) 06-12-12 20:12:08Emissão:

INCLUI ALTERAÇÕES DO RELATOR GERAL

Quadro Síntese por Órgão

CONGRESSO NACIONAL - COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO 
Relatório Setorial - Proposta Orçamentária da União para 2013

Orçamento Fiscal e Seguridade (em R$ 1,00)

Página 10 de 13

73 Transferências a Estados, Distrito Federal e Municípios Total do Órgão  213.519.854.966

Total por Programa Proposta Substitutivo Diferença

0909

2110

Operações Especiais: Outros Encargos Especiais

Programa de Gestão e Manutenção do Ministério da Fazenda

 2.259.426

 1.198.803.750

 2.309.426

 1.198.803.750

 50.000

 0

 213.519.804.966  213.519.854.966  50.000Total:



SISTEMA DE APOIO À ELABORAÇÃO DA LEI ORÇAMENTÁRIA - SELOR(setorial rel011) 06-12-12 20:12:08Emissão:

INCLUI ALTERAÇÕES DO RELATOR GERAL

Quadro Síntese por Órgão

CONGRESSO NACIONAL - COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO 
Relatório Setorial - Proposta Orçamentária da União para 2013

Orçamento Fiscal e Seguridade (em R$ 1,00)

Página 11 de 13

74 Operações Oficiais de Crédito Total do Órgão  41.277.067.486

Total por Função Proposta Substitutivo Diferença

04

05

08

10

11

12

13

18

19

20

21

22

23

24

25

26

28

Administração

Defesa Nacional

Assistência Social

Saúde

Trabalho

Educação

Cultura

Gestão Ambiental

Ciência e Tecnologia

Agricultura

Organização Agrária

Indústria

Comércio e Serviços

Comunicações

Energia

Transporte

Encargos Especiais

 173.611.999

 185.828.345

 16.900.000

 20.600.000

 439.000.000

 1.780.457.823

 161.800.000

 360.000.000

 1.058.938.848

 13.464.042.242

 1.246.000.000

 32.643.000

 2.594.048.924

 200.000.000

 27.488.000

 4.176.389.664

 15.339.318.641

 173.611.999

 185.828.345

 16.900.000

 20.600.000

 439.000.000

 1.780.457.823

 161.800.000

 360.000.000

 1.058.938.848

 13.464.042.242

 1.246.000.000

 32.643.000

 2.594.048.924

 200.000.000

 27.488.000

 4.176.389.664

 15.339.318.641

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 41.277.067.486  41.277.067.486  0Total:

Total por Subunção Proposta Substitutivo Diferença

122

123

125

242

334

392

482

541

572

605

608

631

661

693

694

695

754

846

Administração Geral

Administração Financeira

Normatização e Fiscalização

Assistência ao Portador de Deficiência

Fomento ao Trabalho

Difusão Cultural

Habitação Urbana

Preservação e Conservação Ambiental

Desenvolvimento Tecnológico e Engenharia

Abastecimento

Promoção da Produção Agropecuária

Reforma Agrária

Promoção Industrial

Comércio Exterior

Serviços Financeiros

Turismo

Biocombustíveis

Outros Encargos Especiais

 170.000.000

 138.453.000

 24.211.999

 16.900.000

 439.000.000

 159.200.000

 185.828.345

 360.000.000

 1.258.938.848

 6.437.733.445

 7.084.308.797

 1.246.000.000

 4.176.389.664

 2.593.490.000

 1.644.604.823

 33.201.924

 27.488.000

 15.281.318.641

 170.000.000

 138.453.000

 24.211.999

 16.900.000

 439.000.000

 159.200.000

 185.828.345

 360.000.000

 1.258.938.848

 6.437.733.445

 7.084.308.797

 1.246.000.000

 4.176.389.664

 2.593.490.000

 1.644.604.823

 33.201.924

 27.488.000

 15.281.318.641

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 41.277.067.486  41.277.067.486  0Total:

Total por GND (Grupo de Natureza da Despesa) Proposta Substitutivo Diferença

3

5

Outras Despesas Correntes

Inversões Financeiras

 11.711.035.000

 29.566.032.486

 11.711.035.000

 29.566.032.486

 0

 0

 41.277.067.486  41.277.067.486  0Total:

Despesa p/fins de apuração do Resultado Primário Proposta Substitutivo Diferença

0

1

2

Despesas Financeiras

Despesas Prim. Obrigatórias

Despesas Prim. Discricionárias

 29.566.032.486

 11.568.382.000

 142.653.000

 29.566.032.486

 11.568.382.000

 142.653.000

 0

 0

 0

 41.277.067.486  41.277.067.486  0Total:

Total por Fonte de Recursos Proposta Substitutivo Diferença

100 Recursos Ordinários  17.927.459.311  17.927.459.311  0



SISTEMA DE APOIO À ELABORAÇÃO DA LEI ORÇAMENTÁRIA - SELOR(setorial rel011) 06-12-12 20:12:08Emissão:

INCLUI ALTERAÇÕES DO RELATOR GERAL

Quadro Síntese por Órgão

CONGRESSO NACIONAL - COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO 
Relatório Setorial - Proposta Orçamentária da União para 2013

Orçamento Fiscal e Seguridade (em R$ 1,00)

Página 12 de 13

74 Operações Oficiais de Crédito Total do Órgão  41.277.067.486

Total por Fonte de Recursos Proposta Substitutivo Diferença

101

118

130

134

135

141

142

144

148

150

160

172

178

180

246

250

280

Transferências do Imposto sobre a Renda e sobre Produtos Industrializados

Contribuições sobre Concursos de Prognósticos

Contribuição para o Desenvolvimento da Indústria Cinematográfica Nacional

Compensações Financeiras pela Utilização de Recursos Hídricos

Cota-Parte do Adicional ao Frete para Renovação da Marinha Mercante

Compensações Financeiras pela Exploração de Recursos Minerais

Compensações Financeiras pela Exploração de Petróleo ou Gás Natural

Títulos de Responsabilidade do Tesouro Nacional - Outras Aplicações

Operações de Crédito Externas - em Moeda

Recursos Próprios Não-Financeiros

Recursos das Operações Oficiais de Crédito

Outras Contribuições Econômicas

Fundo de Fiscalização das Telecomunicações

Recursos Próprios Financeiros

Operações de Crédito Internas - em Moeda

Recursos Próprios Não-Financeiros

Recursos Próprios Financeiros

 10.314.324.126

 794.905.365

 140.000.000

 28.189.307

 2.422.903.542

 18.319.771

 725.237.881

 1.113.000.000

 170.000.000

 53.024.837

 975.207.041

 841.618.634

 4.200.000

 5.069.110.612

 6.000.000

 1.616.862

 671.950.197

 10.314.324.126

 794.905.365

 140.000.000

 28.189.307

 2.422.903.542

 18.319.771

 725.237.881

 1.113.000.000

 170.000.000

 53.024.837

 975.207.041

 841.618.634

 4.200.000

 5.069.110.612

 6.000.000

 1.616.862

 671.950.197

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 41.277.067.486  41.277.067.486  0Total:

Total por Programa Proposta Substitutivo Diferença

0902

2012

2014

2022

2024

2025

2027

2029

2050

2055

2063

2066

2071

2076

2109

2110

2115

Operações Especiais: Financiamentos com Retorno

Agricultura Familiar

Agropecuária Sustentável, Abastecimento e Comercialização

Combustíveis

Comércio Exterior

Comunicações para o Desenvolvimento, a Inclusão e a Democracia

Cultura: Preservação, Promoção e Acesso

Desenvolvimento Regional, Territorial Sustentável e Economia Solidária

Mudanças Climáticas

Desenvolvimento Produtivo

Promoção dos Direitos de Pessoas com Deficiência

Reforma Agrária e Ordenamento da Estrutura Fundiária

Trabalho, Emprego e Renda

Turismo

Programa de Gestão e Manutenção do Ministério da Educação

Programa de Gestão e Manutenção do Ministério da Fazenda

Programa de Gestão e Manutenção do Ministério da Saúde

 13.349.339.142

 3.875.378.555

 9.646.663.687

 27.488.000

 2.560.847.000

 200.000.000

 161.800.000

 4.853.994.515

 360.000.000

 4.176.389.664

 16.900.000

 1.246.000.000

 439.000.000

 33.201.924

 135.853.000

 173.611.999

 20.600.000

 13.349.339.142

 3.875.378.555

 9.646.663.687

 27.488.000

 2.560.847.000

 200.000.000

 161.800.000

 4.853.994.515

 360.000.000

 4.176.389.664

 16.900.000

 1.246.000.000

 439.000.000

 33.201.924

 135.853.000

 173.611.999

 20.600.000

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 41.277.067.486  41.277.067.486  0Total:



SISTEMA DE APOIO À ELABORAÇÃO DA LEI ORÇAMENTÁRIA - SELOR(setorial rel011) 06-12-12 20:12:08Emissão:

INCLUI ALTERAÇÕES DO RELATOR GERAL

Quadro Síntese por Órgão

CONGRESSO NACIONAL - COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO 
Relatório Setorial - Proposta Orçamentária da União para 2013

Orçamento Fiscal e Seguridade (em R$ 1,00)

Página 13 de 13

75 Refinanciamento da Dívida Pública Mobiliária Federal Total do Órgão  607.918.292.750

Total por Função Proposta Substitutivo Diferença

28 Encargos Especiais  607.918.292.750  607.918.292.750  0

 607.918.292.750  607.918.292.750  0Total:

Total por Subunção Proposta Substitutivo Diferença

841

842

Refinanciamento da Dívida Interna

Refinanciamento da Dívida Externa

 601.967.896.234

 5.950.396.516

 601.967.896.234

 5.950.396.516

 0

 0

 607.918.292.750  607.918.292.750  0Total:

Total por GND (Grupo de Natureza da Despesa) Proposta Substitutivo Diferença

6 Amortização da Dívida  607.918.292.750  607.918.292.750  0

 607.918.292.750  607.918.292.750  0Total:

Despesa p/fins de apuração do Resultado Primário Proposta Substitutivo Diferença

0 Despesas Financeiras  607.918.292.750  607.918.292.750  0

 607.918.292.750  607.918.292.750  0Total:

Total por Fonte de Recursos Proposta Substitutivo Diferença

143 Títulos de Responsabilidade do Tesouro Nacional - Refinanciamento da Dívida 
Pública Mobiliária Federal

 607.918.292.750  607.918.292.750  0

 607.918.292.750  607.918.292.750  0Total:

Total por Programa Proposta Substitutivo Diferença

0907

0908

Operações Especiais: Refinanciamento da Dívida Interna

Operações Especiais: Refinanciamento da Dívida Externa

 601.967.896.234

 5.950.396.516

 601.967.896.234

 5.950.396.516

 0

 0

 607.918.292.750  607.918.292.750  0Total:



ALTERAÇÕES PROPOSTAS
PELA RELATORIA SETORIAL

POR ÓRGÃO/PROJETO/ATIVIDADE/
OPERAÇÕES ESPECIAIS



SISTEMA DE APOIO À ELABORAÇÃO DA LEI ORÇAMENTÁRIA - SELOR(setorial rel012) 06-12-12 20:12:07Emissão:

INCLUI ALTERAÇÕES DO RELATOR GERAL

Página 2 de 10

06 Fazenda, Desenvolvimento e TurismoSETOR

CONGRESSO NACIONAL - COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO 

PROJETO/ATIVIDADE/OPERAÇÃO ESPECIAL
PROPOSTA

(A)
ACRÉSCIMOS

(B)
CANCELAMENTOS

(C)
SUBSTITUTIVO

(D)=(A)+(B)-(C)

ÓRGÃO: 25

 44.533.256

 726.282.384

 16.800.000

 243.124.324

 23.195.676

 1.117.121

 120.000

 60.851.525

 123.000

 7.498.448.239

 46.553.684

 3.048.941

 2.382.415

 33.000.000

 167.632.645

 136.524

 1.426.113.105

 0

 2.398.664.532

 10.000.000

 15.000.000

 10.000.000

 1.000.000

 3.480.800

 6.378.000

 2.875.000

 4.000.000

 5.000.000

 2.000.000

 1.850.500

 8.465.438

 8.265.000

 9.041.284

 12.000.000

 12.082.571

 11.000.000

 10.000.000

 10.498.752

 1.351.873.816

 152.019.947

 4.170.000

 9.229.692

 140.244.000

 100.010.586

 16.069.673

 500.000

 6.797.355.411

 399.920

 413.000.000

 1.481.374.693

 2.150.399

 30.525.520

 8.615.777

 34.732.471

 236.876.128

 875.055

 40.000.000

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 30.000.000

 0

 0

 0

 1.000.000

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 8.000.000

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

-20.000.000

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 44.533.256

 726.282.384

 16.800.000

 243.124.324

 23.195.676

 1.117.121

 120.000

 60.851.525

 123.000

 7.498.448.239

 46.553.684

 3.048.941

 2.382.415

 63.000.000

 167.632.645

 136.524

 1.426.113.105

 1.000.000

 2.398.664.532

 10.000.000

 15.000.000

 10.000.000

 1.000.000

 3.480.800

 6.378.000

 2.875.000

 4.000.000

 5.000.000

 2.000.000

 1.850.500

 8.465.438

 8.265.000

 9.041.284

 12.000.000

 12.082.571

 11.000.000

 10.000.000

 10.498.752

 1.331.873.816

 152.019.947

 4.170.000

 9.229.692

 140.244.000

 100.010.586

 16.069.673

 500.000

 6.797.355.411

 8.399.920

 413.000.000

 1.481.374.693

 2.150.399

 30.525.520

 8.615.777

 34.732.471

 236.876.128

 875.055

 40.000.000

0005

0023

0026

0027

008G

00G5

00IB

00LU

00LW

0181

0284

0467

0536

0556

0617

0716

09HB

0E54

0Z00

104I

10AV

10AX

10B3

10GQ

1151

147W

147X

147Y

147Z

148D

148H

148I

148J

148K

148L

14IE

14IF

1I86

2000

2004

2010

2011

2012

2089

2098

20SH

20TP

20VE

20VF

20VG

20VH

20WU

20Y9

20Z6

20Z7

20Z8

20ZA

Orçamento Fiscal e Seguridade (em R$ 1,00)

Cumprimento de Sentença Judicial Transitada em Julgado (Precatórios)

Cobertura do Resíduo resultante de Contratos firmados com o Sistema Financeiro da 
Habitação

Cobertura de Déficit nas Operações de Seguro Rural

Cobertura das Garantias Prestadas pela União nas Operações de Seguro de Crédito à 
Exportação (Lei nº 9.818, de 1999)

Devolução de Prêmio de Seguro de Crédito à Exportação

Contribuição da União, de suas Autarquias e Fundações para o Custeio do Regime de 
Previdência dos Servidores Públicos Federais decorrente do Pagamento de Precatórios e 
Requisições de Pequeno Valor

Contribuição à Fundação para Padronização de Relatórios Financeiros Internacionais - 
IFRS/IASC

Pagamento de Pensões - Montepio Civil

Contribuição a Organismos Nacionais

Pagamento de Aposentadorias e Pensões - Servidores Civis

Amortização e Encargos de Financiamento da Dívida Contratual Externa

Cobertura de Sinistros do Seguro de Crédito FUNDHAB

Benefícios de Legislação Especial

Apoio Financeiro à Fundação Getúlio Vargas

Remuneração de Agentes Financeiros pela Administração do FCVS, do Seguro de Crédito 
e do Seguro Habitacional

Cumprimento de Débitos Judiciais Periódicos Vincendos

Contribuição da União, de suas Autarquias e Fundações para o Custeio do Regime de 
Previdência dos Servidores Públicos Federais

Participação da União no Capital do Banco do Nordeste do Brasil - BNB

Reserva de Contingência - Financeira

Construção do Edifício-Sede II do Ministério da Fazenda em Brasília

Construção do Edifício-Sede do Ministério da Fazenda em Salvador - BA

Construção do Edifício-Sede da Delegacia da Receita Federal do Brasil em Santos - SP

Construção do Edifício-Sede da Delegacia da Receita Federal do Brasil em Natal - RN

Construção do Edifício Sede do Banco Central do Brasil em Porto Alegre-RS

Assistência Técnica para Gestão dos Projetos de Modernização da Gestão Administrativa e
Fiscal dos Municípios

Construção do Edifício-Sede II do Ministério da Fazenda em Curitiba - PR

Construção do Edifício-Sede da Delegacia da Receita Federal do Brasil em Franca - SP

Construção do Edifício-Sede da Secretaria da Receita Federal do Brasil em Campinas - SP

Construção do Anexo do Ministério da Fazenda em Fortaleza-CE

Desenvolvimento e implantação do novo Sistema de Controle de Atividades Financeiras - 
SISCOAF II

Construção de Edifício-Sede de Unidades do Ministério da Fazenda em Vitória - ES

Construção de Edifício-Sede de Unidades do Ministério da Fazenda em Belém - PA

Construção de Edifício-Sede de Unidades do Ministério da Fazenda em Manaus - AM

Construção de Edifício-Sede de Unidades do Ministério da Fazendal em Porto Alegre - RS

Construção de Edifício-Sede de Unidades do Ministério da Fazenda em Recife-PE

Obra de Recuperação do Edifício-Sede do Ministério da Fazenda do Rio de Janeiro - RJ

Obra de Recuperação do Edifício-Sede do Ministério da Fazenda de São Paulo - SP

Construção do Edifício Sede do Banco Central do Brasil em Salvador - BA

Administração da Unidade

Assistência Médica e Odontológica aos Servidores Civis, Empregados, Militares e seus 
Dependentes

Assistência Pré-Escolar aos Dependentes dos Servidores Civis, Empregados e Militares

Auxílio-Transporte aos Servidores Civis, Empregados e Militares

Auxílio-Alimentação aos Servidores Civis, Empregados e Militares

Sistema de Informações Banco Central do Brasil - SISBACEN

Formulação e Gerenciamento da Política Monetária, Cambial e de Crédito

Estudos e Pesquisas em Matéria Fazendária

Pagamento de Pessoal Ativo da União

Promoção da Educação Fiscal

Fortalecimento Institucional

Sistemas Informatizados da Secretaria da Receita Federal e do Conselho Administrativo de
Recursos Fiscais

Fiscalização e Regulamentação de Mercados de Seguros, Resseguros, Capitalização e 
Previdência Complementar Aberta

Desenvolvimento do Mercado de Valores Mobiliários

Supervisão e Organização do Sistema Financeiro Nacional

Gestão de Políticas Econômicas e Fiscais

Sistemas Informatizados de Administração Financeira e Contábil

Acompanhamento e Controle de Atividades Econômicas

Fortalecimento das Ações de Autoridade Monetária

O

O

O

O

O

O

O

O

O

O

O

O

O

O

O

O

O

O

O

P

P

P

P

P

P

P

P

P

P

P

P

P

P

P

P

P

P

P

A

A

A

A

A

A

A

A

A

A

A

A

A

A

A

A

A

A

A

Ministério da Fazenda

Relatório Setorial - Alterações da Proposta Orçamentária para 2013 - por Órgão/PAO



SISTEMA DE APOIO À ELABORAÇÃO DA LEI ORÇAMENTÁRIA - SELOR(setorial rel012) 06-12-12 20:12:07Emissão:

INCLUI ALTERAÇÕES DO RELATOR GERAL

Página 3 de 10

06 Fazenda, Desenvolvimento e TurismoSETOR

CONGRESSO NACIONAL - COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO 

PROJETO/ATIVIDADE/OPERAÇÃO ESPECIAL
PROPOSTA

(A)
ACRÉSCIMOS

(B)
CANCELAMENTOS

(C)
SUBSTITUTIVO

(D)=(A)+(B)-(C)

ÓRGÃO:

ÓRGÃO:

28

54

Total do Órgão:

Total do Órgão:

 24.339.044.796

 2.542.099.810

 39.000.000

 129.350.000

-20.000.000

 0

 24.358.044.796

 2.671.449.810

 5.340.316

 146.500.000

 159.999.999

 315.731.267

 19.863.350

 1.022.060

 35.500.000

 150.000

 1.146.083

 300.000

 65.025

 60.000

 106.221.659

 500.000

 8.979.600

 10.000

 68.138.279

 919.550.935

 1.004.000

 1.004.000

 600.000

 500.000

 2.989.000

 411.529.769

 6.930.316

 421.200

 1.390.608

 11.256.000

 1.777.740

 14.850.750

 20.400

 0

 343.912.705

 14.100.000

 39.978.140

 498.121.505

 5.219.000

 39.423.000

 4.466.981

 1.251.500

 3.150.000

 16.131.017

 3.794.244

 8.008.000

 91.984

 3.055.370

 2.001.000

 3.643.153

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 8.000.000

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 8.000.000

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 23.050.000

 0

 58.850.000

 0

 31.450.000

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 5.340.316

 146.500.000

 159.999.999

 315.731.267

 19.863.350

 1.022.060

 35.500.000

 150.000

 1.146.083

 300.000

 65.025

 60.000

 106.221.659

 500.000

 8.979.600

 10.000

 68.138.279

 919.550.935

 1.004.000

 1.004.000

 8.600.000

 500.000

 2.989.000

 411.529.769

 6.930.316

 421.200

 1.390.608

 11.256.000

 1.777.740

 14.850.750

 20.400

 8.000.000

 343.912.705

 14.100.000

 39.978.140

 498.121.505

 5.219.000

 39.423.000

 4.466.981

 24.301.500

 3.150.000

 74.981.017

 3.794.244

 39.458.000

 91.984

 3.055.370

 2.001.000

 3.643.153

210J

2237

2238

2244

2250

4641

7686

0003

0005

00C7

00G5

00IO

0181

0215

0473

0716

09HB

0Z00

10D0

13DM

147K

147Q

14NE

2000

2004

2010

2011

2012

2022

2031

20AP

20QR

20TP

20TT

20TU

20TV

20TW

20TX

20ZO

210C

210D

210E

210K

210L

2692

4172

4641

0005

Orçamento Fiscal e Seguridade (em R$ 1,00)

Supervisão do Mercado de Valores Mobiliários

Auditoria e Fiscalização Tributária e Aduaneira

Arrecadação Tributária e Aduaneira

Recuperação de Créditos, Consultoria, Representação Judicial e Extrajudicial da Fazenda 
Nacional

Seleção e Formação de Recursos Humanos em Finanças Públicas e Áreas Afins

Publicidade de Utilidade Pública

Construção de Edifício para o Meio Circulante no Rio de Janeiro - RJ

Contribuição ao Comitê Brasileiro de Eletricidade, Eletrônica, Iluminação e 
Telecomunicações - COBEI

Cumprimento de Sentença Judicial Transitada em Julgado (Precatórios)

Ressarcimento ao Gestor do Fundo Nacional de Desestatização pelas Despesas com 
Concessão, Permissão ou Autorização de Serviços Públicos (Lei nº 9.491, de 1997)

Contribuição da União, de suas Autarquias e Fundações para o Custeio do Regime de 
Previdência dos Servidores Públicos Federais decorrente do Pagamento de Precatórios e 
Requisições de Pequeno Valor

Inventariança do Fundo Nacional de Desenvolvimento - FND (Extinto pela Lei nº 12.431, 
de 2011)

Pagamento de Aposentadorias e Pensões - Servidores Civis

Contribuição à Associação Brasileira de Normas Técnicas - ABNT

Honra de Aval decorrente de Garantia do Risco das Operações de Financiamento a Micro, 
Pequenas e Médias Empresas (Lei nº 9.531, de 1997)

Cumprimento de Débitos Judiciais Periódicos Vincendos

Contribuição da União, de suas Autarquias e Fundações para o Custeio do Regime de 
Previdência dos Servidores Públicos Federais

Reserva de Contingência - Financeira

Construção da Central de Fiscalização de Mercadorias para Zona Franca de Manaus

Conclusão da Infraestrutura Física e Laboratorial do Centro de Biotecnologia da Amazônia
- CBA

Implantação de Centros de Prestação de Serviços aos Empreendedores

Elaboração do Atlas Nacional do Comércio e do Atlas Nacional de Serviços

Reforma, Adequação e Modernização de Prédio para Sede do Inmetro – RJ

Administração da Unidade

Assistência Médica e Odontológica aos Servidores Civis, Empregados, Militares e seus 
Dependentes

Assistência Pré-Escolar aos Dependentes dos Servidores Civis, Empregados e Militares

Auxílio-Transporte aos Servidores Civis, Empregados e Militares

Auxílio-Alimentação aos Servidores Civis, Empregados e Militares

Análise de Processos contra Práticas Desleais e Ilegais

Serviços de Registro Mercantil e Atividades Afins

Serviços de Auditoria e Controle

Fomento a Projetos de Qualificação Profissional Setorial

Pagamento de Pessoal Ativo da União

Promoção do Desenvolvimento do Setor de Comércio e Serviços

Manutenção, Desenvolvimento e Modernização de Sistemas Informatizados de Comércio 
Exterior

Serviços de Metrologia e Qualidade Industrial

Disseminação, Ensino e Pesquisa em Propriedade Intelectual e Inovação

Gestão da Infraestrutura dos Distritos Industrial e Agropecuário de Manaus

Promoção e Gestão do Comércio Exterior

Promoção do Desenvolvimento de Micro e Pequenas Empresas

Fomento à Inovação e às Tecnologias Inovadoras

Promoção do Desenvolvimento Industrial

Apoio ao Desenvolvimento de Programas e Projetos nas Áreas Científica, Tecnológica e 
de Inovação na Região Amazônica

Promoção do Desenvolvimento Econômico Regional da Amazônia Ocidental e Municípios 
de Macapá e Santana (AP)

Fiscalização de Processo Produtivo Básico - PPB

Serviços de Comunicação da Rede Nacional de Ensino e Pesquisa na Associação Rede 
Nacional de Ensino e Pesquisa - RNP/OS

Publicidade de Utilidade Pública

Cumprimento de Sentença Judicial Transitada em Julgado (Precatórios)

A

A

A

A

A

A

P

O

O

O

O

O

O

O

O

O

O

O

P

P

P

P

P

A

A

A

A

A

A

A

A

A

A

A

A

A

A

A

A

A

A

A

A

A

A

A

A

O

Ministério do Desenvolvimento, Indústria e Comércio Exterior

Ministério do Turismo

Relatório Setorial - Alterações da Proposta Orçamentária para 2013 - por Órgão/PAO



SISTEMA DE APOIO À ELABORAÇÃO DA LEI ORÇAMENTÁRIA - SELOR(setorial rel012) 06-12-12 20:12:07Emissão:

INCLUI ALTERAÇÕES DO RELATOR GERAL

Página 4 de 10

06 Fazenda, Desenvolvimento e TurismoSETOR

CONGRESSO NACIONAL - COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO 

PROJETO/ATIVIDADE/OPERAÇÃO ESPECIAL
PROPOSTA

(A)
ACRÉSCIMOS

(B)
CANCELAMENTOS

(C)
SUBSTITUTIVO

(D)=(A)+(B)-(C)

ÓRGÃO: 71

Total do Órgão:  799.606.852  1.213.926.217  0  2.013.533.069

 400.747

 19.760.000

 87.290

 3.666.658

 147.800.000

 84.000.000

 146.916.679

 79.915.651

 862.579

 84.000

 392.532

 2.244.000

 38.727.993

 55.000.000

 24.226.000

 147.359.570

 2.700.000

 2.000.000

 38.820.000

 1.000.000

 337.831

 5.956.550.330

 650.311

 257.028.000

 6.203.341

 1.455.823

 24.533

 5.000.000

 58.020

 40.891

 2.006.576

 108.922

 57.153

 5.677.963

 5.561.629

 165.551

 412.839

 21.595.434

 18.684

 155.641

 321.035

 471.868

 1.478.701

 297.187

 2.210.388

 1.090.857

 142.366.000

 853.842

 84.688

 152.535

 459.195

 175.415

 10.193

 8.749

 87.487

 17.643

 0

 0

 0

 0

 1.152.422.217

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 55.254.000

 2.350.000

 0

 0

 0

 3.400.000

 500.000

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 400.747

 19.760.000

 87.290

 3.666.658

 1.300.222.217

 84.000.000

 146.916.679

 79.915.651

 862.579

 84.000

 392.532

 2.244.000

 38.727.993

 110.254.000

 26.576.000

 147.359.570

 2.700.000

 2.000.000

 42.220.000

 1.500.000

 337.831

 5.956.550.330

 650.311

 257.028.000

 6.203.341

 1.455.823

 24.533

 5.000.000

 58.020

 40.891

 2.006.576

 108.922

 57.153

 5.677.963

 5.561.629

 165.551

 412.839

 21.595.434

 18.684

 155.641

 321.035

 471.868

 1.478.701

 297.187

 2.210.388

 1.090.857

 142.366.000

 853.842

 84.688

 152.535

 459.195

 175.415

 10.193

 8.749

 87.487

 17.643

00G5

0181

0284

09HB

10V0

14KP

14TJ

2000

2004

2010

2011

2012

20TP

20Y3

20Y4

20Y5

2658

2C01

4590

4641

0004

0005

0007

000K

0011

0017

001Z

0022

002B

002C

0057

0066

0068

0069

0070

0072

0073

0074

0075

0076

0077

0085

0087

0088

0089

0099

009B

009D

009M

00AQ

00AT

00AV

00B1

00B2

00B5

00B6

Orçamento Fiscal e Seguridade (em R$ 1,00)

Contribuição da União, de suas Autarquias e Fundações para o Custeio do Regime de 
Previdência dos Servidores Públicos Federais decorrente do Pagamento de Precatórios e 
Requisições de Pequeno Valor

Pagamento de Aposentadorias e Pensões - Servidores Civis

Amortização e Encargos de Financiamento da Dívida Contratual Externa

Contribuição da União, de suas Autarquias e Fundações para o Custeio do Regime de 
Previdência dos Servidores Públicos Federais

Apoio a Projetos de Infraestrutura Turística

Adequação da Infraestrutura Turística Pública para os Grandes Eventos Esportivos

Participação da União na Implantação do Programa de Desenvolvimento do Turismo – 
Prodetur

Administração da Unidade

Assistência Médica e Odontológica aos Servidores Civis, Empregados, Militares e seus 
Dependentes

Assistência Pré-Escolar aos Dependentes dos Servidores Civis, Empregados e Militares

Auxílio-Transporte aos Servidores Civis, Empregados e Militares

Auxílio-Alimentação aos Servidores Civis, Empregados e Militares

Pagamento de Pessoal Ativo da União

Promoção e Marketing do Turismo no Mercado Nacional

Articulação e Ordenamento Turístico

Promoção Turística do Brasil no Exterior

Fiscalização dos Prestadores de Serviços Turísticos

Promoção de Investimentos Privados e Financiamento no Setor de Turismo

Qualificação, Certificação e Produção Associada ao Turismo

Publicidade de Utilidade Pública

Contribuição à Organização Internacional do Açúcar - OIA (MAPA)

Cumprimento de Sentença Judicial Transitada em Julgado (Precatórios)

Contribuição à Agência Internacional de Pesos e Medidas - BIPM (MDIC)

Equalização de Taxas em Operações de Financiamento de que tratam as Leis nº 12.096/09 
e 12.409/11

Contribuição ao Fundo Global para o Meio Ambiente - GEF (MP)

Contribuição à Organização Internacional do Café - OIC (MAPA)

Contribuição ao Grupo Internacional de Estudos do Chumbo e Zinco - GIECZ (MME)

Cumprimento de Sentenças Judiciais Devidas por Empresas Estatais

Contribuição ao Grupo Internacional de Estudos do Cobre - GIEC (MME)

Contribuição ao Grupo Internacional de Estudos do Níquel - GIEN (MME)

Contribuição à Organização dos Estados Ibero-Americanos para a Educação, a Ciência e a
Cultura - OEI (MEC)

Contribuição à Comunidade Internacional da Pimenta-do-Reino (MAPA)

Contribuição à Comissão Sericícola Internacional (MAPA)

Contribuição ao Centro Pan-Americano de Febre Aftosa - PANAFTOSA (MAPA)

Contribuição ao Instituto Interamericano de Cooperação para a Agricultura - IICA 
(MAPA)

Contribuição ao Comitê Consultivo Internacional do Algodão - CCIA (MAPA)

Contribuição ao Escritório Internacional de Epizootias - EIE (MAPA)

Contribuição à Organização das Nações Unidas para a Alimentação e Agricultura - FAO 
(MRE)

Contribuição à Organização Internacional do Cacau - OICC (MAPA)

Contribuição ao Comitê de Sanidade Vegetal do Cone Sul - COSAVE (MAPA)

Contribuição à Aliança dos Países Produtores de Cacau - APPC (MAPA)

Contribuição à Organização Latino-Americana de Energia - OLADE (MME)

Contribuição à União Postal Universal - UPU (MC)

Contribuição à União Postal das Américas, Espanha e Portugal - UPAEP (MC)

Contribuição à União Internacional de Telecomunicações - UIT (MC)

Contribuição ao Centro de Estudos Monetários Latino-Americano - CEMLA (MF)

Contribuição ao Fundo para a Convergência Estrutural do Mercosul - FOCEM (MRE)

Contribuição ao Instituto Social do Mercosul - ISM (MDS)

Contribuição à Organização Internacional da Vinha e do Vinho - OIVV (MAPA)

Contribuição à Organização Ibero-Americana de Juventude - OIJ (PR)

Contribuição ao Protocolo de Kioto (MCT)

Contribuição à Associação dos Supervisores Bancários das Américas - ASBA (MF)

Contribuição à União Internacional dos Serviços Geológicos - IUGS (MME)

Contribuição à Comissão da Carta Geológica do Mundo - CGMW (MME)

Contribuição à Associação Grupo de Tordesilhas de Universidades (MEC)

Contribuição à Organização Internacional de Supervisores de Previdência Privada - IOPS 
(MPS)

O

O

O

O

P

P

P

A

A

A

A

A

A

A

A

A

A

A

A

A

O

O

O

O

O

O

O

O

O

O

O

O

O

O

O

O

O

O

O

O

O

O

O

O

O

O

O

O

O

O

O

O

O

O

O

O

Encargos Financeiros da União

Relatório Setorial - Alterações da Proposta Orçamentária para 2013 - por Órgão/PAO



SISTEMA DE APOIO À ELABORAÇÃO DA LEI ORÇAMENTÁRIA - SELOR(setorial rel012) 06-12-12 20:12:07Emissão:

INCLUI ALTERAÇÕES DO RELATOR GERAL

Página 5 de 10

06 Fazenda, Desenvolvimento e TurismoSETOR

CONGRESSO NACIONAL - COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO 

PROJETO/ATIVIDADE/OPERAÇÃO ESPECIAL
PROPOSTA

(A)
ACRÉSCIMOS

(B)
CANCELAMENTOS

(C)
SUBSTITUTIVO

(D)=(A)+(B)-(C)

 18.142.187

 12.327.595

 700.000

 5.559.952

 101.301

 96.054

 15.239

 3.649.610

 164.250

 45.358

 60.196

 203.380

 60.852

 108.531

 158.383

 218.570

 521.602

 97.891

 263.865

 230.548

 292

 179.721

 977

 1.983

 875

 6.101

 80.000.000

 12.691

 32.079

 719.909

 24.803

 90.338

 109.293

 710.043

 1.750

 702

 49.275

 766.177

 210.000

 109.666

 457.605

 29.723

 39.661

 8.743

 69.451

 422.704.000

 453.246.720

 4.083

 1.683.903

 2.924.837

 116.944

 225.987

 926.670

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 18.142.187

 12.327.595

 700.000

 5.559.952

 101.301

 96.054

 15.239

 3.649.610

 164.250

 45.358

 60.196

 203.380

 60.852

 108.531

 158.383

 218.570

 521.602

 97.891

 263.865

 230.548

 292

 179.721

 977

 1.983

 875

 6.101

 80.000.000

 12.691

 32.079

 719.909

 24.803

 90.338

 109.293

 710.043

 1.750

 702

 49.275

 766.177

 210.000

 109.666

 457.605

 29.723

 39.661

 8.743

 69.451

 422.704.000

 453.246.720

 4.083

 1.683.903

 2.924.837

 116.944

 225.987

 926.670

00B7

00BA

00BB

00BC

00BD

00BE

00BF

00BG

00BH

00BI

00BJ

00BK

00BN

00BO

00BQ

00BR

00BS

00BT

00BU

00BV

00BY

00C0

00C1

00C2

00C3

00C4

00CZ

00D6

00D7

00D8

00D9

00DN

00DZ

00E0

00E3

00E4

00E7

00E8

00EF

00EJ

00ET

00EX

00EY

00EZ

00F4

00FS

00G5

00GQ

00GT

00H9

00HA

00HB

00HC

Orçamento Fiscal e Seguridade (em R$ 1,00)

Contribuição à Organização dos Estados Americanos - OEA (MRE)

Contribuição à Organização das Nações Unidas para a Educação, a Ciência e a Cultura - 
UNESCO (MRE)

Contribuição à Rede de Informação Tecnológica Latino-Americana - RITLA (MEC)

Contribuição à Agência Brasileiro-Argentina de Contabilidade e Controle de Materiais 
Nucleares - ABACC (MRE)

Contribuição ao Bureau Internacional de Tarifas Aduaneiras - BITA (MRE)

Contribuição ao Escritório International de Exposições - BIE (MRE)

Contribuição à Comissão Internacional de Investigação Humanitária - IHFFC - Fact 
Finding (MRE)

Contribuição à Comissão Preparatória da Organização do Tratado de Proibição Completa 
de Testes Nucleares - CTBTO (MRE)

Contribuição à Convenção sobre a Proibição de Armas Biológicas - CPAB (MRE)

Contribuição à Convenção sobre Certas Armas Convencionais - CCAC (MRE)

Contribuição à Corte Permanente de Arbitragem - CPA (MRE)

Contribuição à Faculdade Latino-Americana de Ciências Sociais - FLACSO (MRE)

Contribuição ao Instituto Internacional pela Unificação do Direito Internacional Privado - 
UNIDROIT (MRE)

Contribuição ao Instituto Italo-Latino-Americano - IILA (MRE)

Contribuição ao Instituto Pan-Americano de Geografia e História - IPGH (MRE)

Contribuição à Organização para a Proscrição de Armas Nucleares na América Latina - 
OPANAL (MRE)

Contribuição ao Sistema Econômico Latino-Americano - SELA (MRE)

Contribuição ao Tratado da Antártida - TA (MRE)

Contribuição ao Tribunal Internacional do Direito do Mar - TIDM (MRE)

Contribuição à União Latina - UL (MRE)

Contribuição ao Conselho Internacional de Arquivos - CIA (MINC)

Contribuição à Convenção sobre o Comércio internacional de Espécies da Flora e da 
Fauna Selvagens em Perigo de Extinção - CITES (MMA)

Contribuição à Associação Internacional de Estatísticas Oficiais - IAOS (MP)

Contribuição ao Instituto Estatístico Internacional - ISI (MP)

Contribuição à Associação Internacional de Pesquisadores Estatísticos - IASS (MP)

Contribuição ao Instituto Estatístico Interamericano - IASI (MP)

Integralização de cotas do Fundo Garantidor da Habitação Popular - FGHab

Contribuição à União Geodésica e Geofísica Internacional - UGGI (MP)

Contribuição ao Padrão Internacional de Números de Série - ISSN (MCT)

Contribuição à Agência Internacional Antidoping - WADA (ME)

Contribuição ao Instituto Internacional de Ciências Administrativas - IIAS (MP)

Contribuição ao Centro Sul - CS (MRE)

Contribuição ao Protocolo de Cartagena sobre Biossegurança - Protocolo de Cartagena 
(MRE)

Contribuição Voluntária à Rede Internacional de Centros de Astrofísica Relativística - 
ICRANet (MCT)

Contribuição à Federação Internacional de Bibliotecas, Associações e Instituições - IFLA 
(MCT)

Contribuição à Rede de Biblioteca Digital de Teses e Dissertações - NDLTD (MCT)

Contribuição à Convenção de Viena para a Proteção da Camada de Ozônio - Convenção 
de Viena (MRE)

Contribuição à Organização Internacional para as Migrações - OIM (MTE)

Equalização de Taxas de Juros e Outros Encargos Financeiros em Operações de 
Financiamento para Infraestrutura em Projetos de Habitação Popular (Lei nº 11.977, de 
2009)

Contribuição ao Acordo de Conservação de Albatrozes e Petréis - ACAP (MMA)

Contribuição ao Fundo da Agricultura Familiar do Mercosul - FAF (MDA)

Contribuição à Conferência da Proibição do Uso, do Armazenamento, da Produção e da 
Transferência de Minas Terrestres Antipessoal - Convenção de Ottawa (MRE)

Contribuição à Associação Internacional de Sinalização Marítima - IALA (MD)

Contribuição ao Comitê Internacional de Medicina Militar - CIMM (MD)

Contribuição ao Protocolo de Montreal sobre Substâncias que Destroem a Camada de 
Ozônio - Protocolo de Montreal (MRE)

Subvenção parcial à Remuneração por Cessão de Energia Elétrica de Itaipu (Decreto nº 
7.506, de 2011)

Contribuição da União, de suas Autarquias e Fundações para o Custeio do Regime de 
Previdência dos Servidores Públicos Federais decorrente do Pagamento de Precatórios e 
Requisições de Pequeno Valor

Contribuição ao Centro Internacional de Ligação das Escolas de Cinema e Televisão - 
CILECT (MEC)

Contribuição ao Protocolo Constitutivo do Parlamento do Mercosul - Parlamento do 
Mercosul (MRE)

Contribuição ao Fundo Mercosul Cultural - FMC (MRE)

Contribuição ao Centro Agronômico Tropical de Pesquisa e Ensino - CATIE (MMA).

Contribuição ao Instituto Internacional da Língua Portuguesa - IILP (MRE)

Contribuição à Secretaria do Tribunal Permanente de Revisão do Mercosul - TPR (MRE)

O

O

O

O

O

O

O

O

O

O

O

O

O

O

O

O

O

O

O

O

O

O

O

O

O

O

O

O

O

O

O

O

O

O

O

O

O

O

O

O

O

O

O

O

O

O

O

O

O

O

O

O

O

Relatório Setorial - Alterações da Proposta Orçamentária para 2013 - por Órgão/PAO



SISTEMA DE APOIO À ELABORAÇÃO DA LEI ORÇAMENTÁRIA - SELOR(setorial rel012) 06-12-12 20:12:07Emissão:

INCLUI ALTERAÇÕES DO RELATOR GERAL

Página 6 de 10

06 Fazenda, Desenvolvimento e TurismoSETOR

CONGRESSO NACIONAL - COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO 

PROJETO/ATIVIDADE/OPERAÇÃO ESPECIAL
PROPOSTA

(A)
ACRÉSCIMOS

(B)
CANCELAMENTOS

(C)
SUBSTITUTIVO

(D)=(A)+(B)-(C)

 4.119.404

 203.380

 6.502.772

 1.000.000

 956.577

 4.067.600

 108.167

 427.800

 117.673

 15.221.000.000

 385.863

 12.203

 87.487

 32.370

 15.600

 5.832

 406.760

 1.750

 380.683

 28.066

 169.200.000

 871.749.509

 4.374

 90.152

 61.241

 4.678

 1.169

 63.682

 2.891.218

 702

 43.744

 2.151.389

 502.724

 141.438.185

 150.878

 93.555

 175.415

 111.145

 117.673

 6.707

 152.294

 1.750

 8.790

 488.362

 23.330

 91.407

 2.504.774

 323.496

 203.380

 616.435

 175.110

 223.718

 122.028

 178.474

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 4.119.404

 203.380

 6.502.772

 1.000.000

 956.577

 4.067.600

 108.167

 427.800

 117.673

 15.221.000.000

 385.863

 12.203

 87.487

 32.370

 15.600

 5.832

 406.760

 1.750

 380.683

 28.066

 169.200.000

 871.749.509

 4.374

 90.152

 61.241

 4.678

 1.169

 63.682

 2.891.218

 702

 43.744

 2.151.389

 502.724

 141.438.185

 150.878

 93.555

 175.415

 111.145

 117.673

 6.707

 152.294

 1.750

 8.790

 488.362

 23.330

 91.407

 2.504.774

 323.496

 203.380

 616.435

 175.110

 223.718

 122.028

 178.474

00HD

00HE

00HF

00HY

00I0

00I2

00I4

00I5

00IW

00LI

00LK

00LL

00LM

00LN

00LO

00LP

00LQ

00LR

00LS

00LT

00M3

00M4

00MT

0100

0103

0104

0105

0106

0113

0120

0121

0122

0123

0128

0129

0130

0131

0135

0146

0147

0148

0155

0160

0164

0172

0185

0186

0188

0189

0190

0191

0194

0196

0208

Orçamento Fiscal e Seguridade (em R$ 1,00)

Contribuição ao Alto Representante-Geral do Mercosul (MRE)

Contribuição Voluntária ao Tratado Internacional sobre Recursos Fitogenéticos para a 
Alimentação e Agricultura - TIRFAA (MRE)

Contribuição à União das Nações Sul-Americanas - UNASUL (MRE)

Contribuição Voluntária ao Fundo para a Convergência Estrutural do Mercosul - FOCEM 
Voluntária (MRE)

Contribuição ao Fundo de Promoção de Turismo do Mercosul - FPTur (MTur)

Contribuição ao Fundo Temático Sul-Sul do Banco Africano de Desenvolvimento - BAD 
(MP)

Contribuição à Fundação para Padronização de Relatórios Financeiros Internacionais - 
IFRS/IASC (MF)

Contribuição ao Instituto de Políticas Públicas de Direitos Humanos do Mercosul - IPPDH
(PR)

Contribuição ao Fundo Fiduciário para a Salvaguarda do Patrimônio Cultural Imaterial - 
FPCI (MINC)

Compensação ao Fundo do Regime Geral de Previdência Social – FRGPS (Lei nº 12.546, 
de 2011)

Contribuição Voluntária ao Instituto Social do Mercosul – ISM (MDS)

Contribuição ao Centro de Análise Estratégica da CPLP – CAE/CPLP (MD)

Contribuição à Agência Universitária da Francofonia – AUF (MEC)

Contribuição à Associação Internacional de Parques Tecnológicos – IASP (MEC)

Contribuição à Associação Americana de Autoridades Portuárias – AAPA (PR)

Contribuição ao Conselho Mundial da Água – WWC (MME)

Contribuição Voluntária ao Fundo Internacional para a Diversidade Cultural – FIDC 
(MINC)

Contribuição à Federação Internacional de Bibliotecas, Associações e Instituições – IFLA 
(MEC)

Contribuição Voluntária à Convenção-Quadro sobre Controle do Uso do Tabaco – FCTC 
(MS)

Contribuição à Associação de Universidades da América Latina e Caribe para a Integração 
– AUALCPI (MEC)

Equalização de juros nas Operações de Crédito para Investimentos no Âmbito do Fundo 
de Desenvolvimento da Amazônia - FDA e do Fundo de Desenvolvimento do Nordeste - 
FDNE (MP nº 564, de 2012)

Remuneração a Agentes Financeiros

Contribuição ao Conselho Mundial da Água - WWC (MCidades)

Contribuição ao Instituto Internacional de Finanças - IIF (MF)

Contribuição à Organização Internacional das Comissões de Valores - OICV (MF)

Contribuição à Associação dos Superintendentes de Seguros da América Latina - ASSAL 
(MF)

Contribuição à Associação de Supervisores de Seguros Lusófonos - ASSEL (MF)

Contribuição à Associação Internacional de Supervisores de Seguros - IAIS (MF)

Contribuição Voluntária ao Fundo de Cooperação Técnica da Agência Internacional de 
Energia Atômica - AIEA (MRE)

Contribuição à Associação Latino-Americana de Arquivos - ALA (PR)

Contribuição ao Conselho Internacional de Arquivos - CIA (PR)

Contribuição à Organização Internacional de Polícia Criminal - Interpol - França (MJ)

Contribuição à Organização Marítima Internacional - IMO (MD)

Contribuição ao Sistema das Nações Unidas - ONU (MRE)

Contribuição à Associação Internacional de Seguridade Social - AISS (MPS)

Contribuição à Conferência Interamericana de Seguridade Social - CISS (MPS)

Contribuição à Organização Ibero-Americana de Seguridade Social - OISS (MPS)

Contribuição à Organização Hidrográfica Internacional - OHI (MD)

Contribuição ao Fundo do Patrimônio Mundial (MINC)

Contribuição à Federação Internacional dos Arquivos de Filmes - FIAF (MINC)

Contribuição ao Centro Internacional de Estudos para Conservação e Restauração de Bens
Culturais - ICCROM (MINC)

Contribuição à Federação Internacional de Bibliotecas, Associações e Instituições - IFLA 
(MINC)

Contribuição à Associação Internacional de Congressos e Convenções - ICCA (MTur)

Contribuição à Organização Mundial de Turismo - OMT (MTur)

Contribuição à Associação Mundial dos Serviços Públicos de Emprego - AMSEP (MTE)

Contribuição à Comissão Latino-Americana de Aviação Civil - CLAC (MD)

Contribuição à Organização de Aviação Civil Internacional - OACI (MD)

Contribuição ao Centro Internacional de Engenharia Genética e Biotecnologia - CIEGB 
(MCT)

Contribuição à Faculdade Latino-Americana de Ciências Sociais - FLACSO (MCT)

Contribuição à Convenção Quadro das Nações Unidas sobre Mudança do Clima - 
UNFCCC (MCT)

Contribuição à Rede de Informação Tecnológica Latino-Americana - RITLA (MCT)

Contribuição ao Instituto Interamericano para Pesquisa em Mudanças Globais - IAI 
(MCT)

Contribuição ao Centro Latino-Americano de Física - CLAF (MCT)

Contribuição ao Conselho Internacional para a Ciência - ICSU (MCT)

O

O

O

O

O

O

O

O

O

O

O

O

O

O

O

O

O

O

O

O

O

O

O

O

O

O

O

O

O

O

O

O

O

O

O

O

O

O

O

O

O

O

O

O

O

O

O

O

O

O

O

O

O

O

Relatório Setorial - Alterações da Proposta Orçamentária para 2013 - por Órgão/PAO



SISTEMA DE APOIO À ELABORAÇÃO DA LEI ORÇAMENTÁRIA - SELOR(setorial rel012) 06-12-12 20:12:07Emissão:

INCLUI ALTERAÇÕES DO RELATOR GERAL

Página 7 de 10

06 Fazenda, Desenvolvimento e TurismoSETOR

CONGRESSO NACIONAL - COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO 

PROJETO/ATIVIDADE/OPERAÇÃO ESPECIAL
PROPOSTA

(A)
ACRÉSCIMOS

(B)
CANCELAMENTOS

(C)
SUBSTITUTIVO

(D)=(A)+(B)-(C)

 39.995

 5.216

 19.449.722

 7.267

 16.739.185

 82.829.666

 667.622.694

 1.322.590.879

 6.335.663.349

 15.285

 489.732

 40.676

 87.487

 596.412

 349.950

 143.139

 56.133

 483.058

 153.755

 488.112

 1.070.999

 188.503

 12.700.305

 2.339

 34.575

 3.384.757

 1.836.130.040

 2.220.604

 33.895

 8.052.487.436

 37.632

 1.135.000.000

 243.771.408.704

 542.930

 4.278

 323.577

 63.368

 8.000.000

 1.648.054.163

 16.378

 40.566

 44.327

 11.422

 38.701

 563.473.735

 12.203

 8.213

 1.376.922

 1.516.947

 12.156.470

 1.948.696

 4.839.509

 15.841.437

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 4.357.650.000

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

-4.357.650.000

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 39.995

 5.216

 19.449.722

 7.267

 16.739.185

 82.829.666

 667.622.694

 1.322.590.879

 6.335.663.349

 15.285

 489.732

 40.676

 87.487

 596.412

 349.950

 143.139

 56.133

 483.058

 153.755

 488.112

 1.070.999

 188.503

 12.700.305

 2.339

 34.575

 3.384.757

 1.836.130.040

 2.220.604

 33.895

 8.052.487.436

 37.632

 1.135.000.000

 243.771.408.704

 542.930

 4.278

 323.577

 63.368

 8.000.000

 1.648.054.163

 16.378

 40.566

 44.327

 11.422

 38.701

 563.473.735

 12.203

 8.213

 1.376.922

 1.516.947

 12.156.470

 1.948.696

 4.839.509

 15.841.437

0211

0212

0218

0220

0221

0252

0262

0265

0272

0286

0287

0291

0321

0328

0329

0334

0342

0344

0348

0349

0364

0370

0371

0376

0406

0409

0419

0420

0422

0425

0429

0433

0455

0483

0489

0516

0568

0605

0625

0645

0647

0799

0801

0809

0811

0823

0855

0867

0868

0869

0870

0872

0873

Orçamento Fiscal e Seguridade (em R$ 1,00)

Contribuição ao Comitê Científico de Pesquisa Antártica - SCAR (MCT))

Contribuição ao Comitê Científico de Pesquisas Oceânicas - SCOR (MCT)

Contribuição à Organização Pan-Americana de Saúde - OPAS (MS)

Contribuição à União Internacional contra o Câncer - UICC (MS)

Contribuição à Organização Mundial de Saúde - OMS (MS)

Dívida Interna decorrente do Programa de Apoio à Reestruturação e ao Ajuste Fiscal dos 
Estados e do Incentivo à Redução da Presença do Setor Público Estadual na Atividade 
Financeira Bancária (Lei nº 9.496, de 1997 e MP nº 2.192, de 2001)

Honra de Compromisso Externo decorrente de Aval concedido pela União (Decretos-Leis 
nº 1.928, de 1982 e 2.169, de 1984)

Indenizações e Restituições relativas ao Programa de Garantia da Atividade Agropecuária 
- PROAGRO (Decreto nº 175, de 1991)

Dívidas Internas das Administrações Direta e Indireta dos Estados, do Distrito Federal e 
dos Municípios, assumidas pela União (Lei nº 8.727, de 1993)

Contribuição à Comissão Internacional de Irrigação e Drenagem - ICID (MI)

Contribuição à Comissão Internacional para a Conservação do Atum e Afins do Atlântico -
ICCAT (MPA)

Contribuição ao Centro para os Serviços de Informação e Assessoramento sobre a 
Comercialização dos Produtos Pesqueiros na América Latina e Caribe - INFOPESCA 
(MPA)

Contribuição à Associação das Universidades de Língua Portuguesa - AULP (MEC)

Contribuição à Associação de Universidades Grupo Montevidéu - AUGM (MEC)

Contribuição à Associação Columbus - AC (MEC)

Contribuição à Organização Universitária Interamericana - OUI (MEC)

Contribuição à União de Universidades da América Latina - UDUAL (MEC)

Contribuição à Organização Mundial das Aduanas - OMA (MF)

Contribuição ao Centro Latino-Americano de Administração para o Desenvolvimento - 
CLAD (MP)

Contribuição Voluntária ao Instituto Latino-Americano e do Caribe de Planificação 
Econômica e Social - ILPES (MP)

Contribuição ao Fundo para o Setor Educacional do MERCOSUL - FEM (MEC)

Contribuição ao Centro Interamericano de Administração Tributária - CIAT (MF)

Dívidas Externas decorrentes de Financiamentos para Operações Oficiais de Crédito 
(Decreto nº 94.444, de 1987)

Contribuição à Associação Ibero-Americana de Tribunais de Justiça Fiscal ou 
Administrativa - AIT (MF)

Contribuição ao Grupo dos Países em Desenvolvimento - G24 (MF)

Dívida Externa da União decorrente de Acordos de Reestruturação

Dívida Externa da União decorrente de Empréstimos e Financiamentos

Contribuição à Organização Mundial de Meteorologia - OMM (MAPA)

Contribuição à União Internacional para Proteção de Novas Variedades Vegetais - UPOV 
(MAPA)

Dívida Pública Mobiliária Federal Externa

Contribuição à Conferência de Autoridades Audiovisuais e Cinematográficas da Ibero-
América (CAACI) (MINC)

Dívida Mobiliária Interna da União decorrente de Programas de Apoio ao Segmento 
Agrícola

Dívida Pública Mobiliária Federal Interna

Contribuição à Convenção sobre a Diversidade Biológica - CDB (MMA)

Contribuição à Federação Internacional de Astronáutica - IAF (MCT)

Contribuição à Organização Internacional de Metrologia Legal - OIML (MDIC)

Contribuição ao Sistema Regional para Vigilância da Segurança Operacional - SRVSOP 
(MD)

Ressarcimento ao Gestor do Fundo Nacional de Desestatização (Lei nº 9.491, de 1997)

Cumprimento de Sentença Judicial Transitada em Julgado de Pequeno Valor

Contribuição ao Fórum Internacional de Credenciamento - IAF (MDIC)

Contribuição à Cooperação Internacional de Laboratórios Credenciados - ILAC (MDIC)

Contribuição ao Conselho Internacional do Desporto Militar - CISM (MD)

Contribuição ao Conselho de Gerentes de Programas Antárticos Nacionais - COMNAP 
(MD)

Ressarcimento ao Gestor do Fundo de Amortização da Dívida Pública Mobiliária Federal -
FAD (Lei nº 9.069, de 1995)

Honra de Compromisso Interno decorrente de Aval concedido pela União (Lei 
Complementar nº 101, de 2000)

Contribuição à Associação dos Estados Ibero-Americanos para o Desenvolvimento das 
Bibliotecas Nacionais dos Países da Iberoamérica - ABINIA (MINC)

Contribuição ao Centro Regional de Sismologia para a América do Sul - CERESIS (MCT)

Contribuição ao Mercado Comum do Sul - MERCOSUL (MRE)

Contribuição à Organização do Tratado de Cooperação Amazônica - OTCA (MRE)

Contribuição à Agência Internacional de Energia Atômica - AIEA (MRE)

Contribuição à Comunidade dos Países de Língua Portuguesa - CPLP (MRE)

Contribuição à Organização Mundial do Comércio - OMC (MRE)

Contribuição à Organização Internacional do Trabalho - OIT (MRE)

O

O

O

O

O

O

O

O

O

O

O

O

O

O

O

O

O

O

O

O

O

O

O

O

O

O

O

O

O

O

O

O

O

O

O

O

O

O

O

O

O

O

O

O

O

O

O

O

O

O

O

O

O

Relatório Setorial - Alterações da Proposta Orçamentária para 2013 - por Órgão/PAO



SISTEMA DE APOIO À ELABORAÇÃO DA LEI ORÇAMENTÁRIA - SELOR(setorial rel012) 06-12-12 20:12:07Emissão:

INCLUI ALTERAÇÕES DO RELATOR GERAL

Página 8 de 10

06 Fazenda, Desenvolvimento e TurismoSETOR

CONGRESSO NACIONAL - COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO 

PROJETO/ATIVIDADE/OPERAÇÃO ESPECIAL
PROPOSTA

(A)
ACRÉSCIMOS

(B)
CANCELAMENTOS

(C)
SUBSTITUTIVO

(D)=(A)+(B)-(C)

ÓRGÃO: 73

Total do Órgão:  318.130.143.430  4.357.650.000 -4.357.650.000  318.130.143.430

 91.521

 14.132

 28.066

 616

 265.417

 182.123

 322.106

 42.710

 27.227.973.363

 12.203

 29.162

 3.000.000

 2.042.002

 1.551.616

 302.126

 44.597

 156.161

 354.963

 268.402

 230.411

 16.171.027

 3.048.852

 7.297.342

 125.179

 123.204

 60.004

 1.212.587

 8.020

 1.484.103.079

 5.000.000

 761.257.797

 1.737.255.349

 1.022.293.712

 531.950.077

 59.135.458.126

 65.324.052.624

 4.948.680.196

 1.779.366.212

 24.785.995

 16.000.829

 516.968.639

 2.868.680.640

 580.967.086

 316.530.380

 54.373.800

 2.351.820

 130.283.400

 52.005.204

 12.000

 7.297.872

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 91.521

 14.132

 28.066

 616

 265.417

 182.123

 322.106

 42.710

 27.227.973.363

 12.203

 29.162

 3.000.000

 2.042.002

 1.551.616

 302.126

 44.597

 156.161

 354.963

 268.402

 230.411

 16.171.027

 3.048.852

 7.297.342

 125.179

 123.204

 60.004

 1.212.587

 8.020

 1.484.103.079

 5.000.000

 761.257.797

 1.737.255.349

 1.022.293.712

 531.950.077

 59.135.458.126

 65.324.052.624

 4.948.680.196

 1.779.366.212

 24.785.995

 16.000.829

 516.968.639

 2.868.680.640

 580.967.086

 316.530.380

 54.373.800

 2.351.820

 130.283.400

 52.005.204

 12.000

 7.297.872

0979

0981

0982

0984

0986

09AY

09BC

09GY

09HL

09IS

09KF

09LK

0B64

0B66

0B67

0B68

0B69

0B70

0B71

0B72

0B73

0B74

0B75

0C36

0C37

0C38

0C39

0C56

0Z00

20YC

0032

0036

0037

0041

0044

0045

0046

0053

0054

0055

006M

009T

00F1

00F2

00FE

00FF

00FH

00FI

00FJ

00FL

Orçamento Fiscal e Seguridade (em R$ 1,00)

Contribuição ao Centro Regional para Fomento do Livro na América Latina e Caribe - 
CERLALC/UNESCO (MINC)

Contribuição à Comissão Internacional de Iluminação - CIE (MDIC)

Contribuição à Cooperação de Acreditação Interamericana - IAAC (MDIC)

Contribuição à Conferência Nacional de Padrões Laboratoriais Internacionais - NCSLI 
(MDIC)

Contribuição ao Conselho Pan Europeu de Certificação Florestal - PEFCC (MDIC)

Contribuição à Convenção de Zonas Úmidas de Importância Internacional (Ramsar, Irã, 
1971) (MMA)

Contribuição à Convenção Internacional das Nações Unidas de Combate a Desertificação 
nos Paises Afetados por Seca Grave e/ou Desertificação - CCD (MMA)

Contribuição Voluntária ao Centro Interamericano de Investigação e Documentação sobre 
Formação Profissional - CINTERFOR (MTE)

Dívida Interna Decorrente de Novação de Dívidas do Fundo de Compensação de 
Variações Salariais - FCVS (Lei nº 10.150, de 2000)

Contribuição à Comissão Interamericana de Portos - CIP (PR)

Contribuição à Associação Internacional de Conselhos Econômicos e Sociais e Instituições
Similares - AICESIS (PR)

Encargos do Fundo Contingente da Extinta Rede Ferroviária Federal S.A. - RFFSA

Contribuição à Associação Latino-Americana de Integração - ALADI (MRE)

Contribuição à Secretaria Geral Ibero-Americana - SEGIB (MRE)

Contribuição à Autoridade Internacional dos Fundos Marinhos - ISBA (MRE)

Contribuição à Comissão Internacional da Baleia - CIB (MRE)

Contribuição à Comissão Intergovernamental dos Países da Bacia do Prata - CIC (MRE)

Contribuição à Conferência da Haia de Direito Internacional Privado - CHDIP (MRE)

Contribuição à Convenção para a Conservação dos Recursos Marinhos Antárticos - 
CCAMLR (MRE)

Contribuição à Organização Mundial de Propriedade Intelectual - OMPI (MRE)

Contribuição à Organização das Nações Unidas para o Desenvolvimento Industrial - 
UNIDO (MRE)

Contribuição à Organização para a Proibição das Armas Químicas - OPAQ (MRE)

Contribuição ao Tribunal Penal Internacional - TPI (MRE)

Contribuição à Convenção de Controle dos Movimentos Transfronteiriços de Resíduos 
Perigosos e seu Depósito - Convenção de Basiléia (MRE)

Contribuição à Convenção sobre os Poluentes Orgânicos Persistentes - Convenção de 
Estocolmo (MRE)

Contribuição à Convenção sobre o Procedimento de Consentimento Prévio Informado 
para o Comércio Internacional de Certas Substâncias Químicas e Agrotóxicos Perigosos -
Convenção de Roterdã (MRE)

Contribuição à Organização Internacional de Madeiras Tropicais - OIMT (MMA)

Contribuição à Federação Internacional dos Arquivos de Filmes - FIAF (MJ)

Reserva de Contingência - Financeira

Operacionalização do Fundo Soberano do Brasil - FSB

Manutenção do Corpo de Bombeiros do Distrito Federal

Manutenção da Polícia Militar do Distrito Federal

Manutenção da Polícia Civil do Distrito Federal

Pagamento de Pessoal Inativo e Pensionistas da Policia Civil do Distrito Federal

Fundo de Participação dos Estados e do Distrito Federal - FPE (CF, art.159)

Fundo de Participação dos Municípios - FPM (CF, art.159)

Transferência da Cota-Parte dos Estados e DF Exportadores na Arrecadação do IPI (CF, 
Art. 159)

Pagamento de Pessoal Inativo e Pensionistas dos Extintos Estados e Territórios

Pagamento de Pessoal Inativo e Pensionistas do Estado do Mato Grosso (Art. 27 da Lei 
Complementar nº 31, de 1977)

Pagamento de Pessoal Inativo e Pensionistas da Extinta via Férrea do Rio Grande do Sul - 
VIFER (Lei nº 3.887, de 1969)

Transferência do Imposto Territorial Rural

Assistência Financeira para a Realização de Serviços Públicos de Saúde do Distrito Federal

Pagamento de Pessoal Inativo e Pensionistas da Policia Militar do Distrito Federal

Pagamento de Pessoal Inativo e Pensionistas do Corpo de Bombeiros do Distrito Federal

Auxílio-Alimentação aos Servidores do Corpo de Bombeiros do Distrito Federal

Assistência Pré-Escolar aos Dependentes dos Servidores do Corpo de Bombeiros do 
Distrito Federal

Auxílio-Alimentação aos Servidores da Polícia Militar do Distrito Federal

Assistência Médica e Odontológica aos Servidores e seus Dependentes do Corpo de 
Bombeiros do Distrito Federal

Auxílio-Transporte aos Servidores da Polícia Civil do Distrito Federal

Assistência Pré-Escolar aos Dependentes dos Servidores da Polícia Militar do Distrito 
Federal

O

O

O

O

O

O

O

O

O

O

O

O

O

O

O

O

O

O

O

O

O

O

O

O

O

O

O

O

O

A

O

O

O

O

O

O

O

O

O

O

O

O

O

O

O

O

O

O

O

O

Transferências a Estados, Distrito Federal e Municípios

Relatório Setorial - Alterações da Proposta Orçamentária para 2013 - por Órgão/PAO



SISTEMA DE APOIO À ELABORAÇÃO DA LEI ORÇAMENTÁRIA - SELOR(setorial rel012) 06-12-12 20:12:07Emissão:

INCLUI ALTERAÇÕES DO RELATOR GERAL

Página 9 de 10

06 Fazenda, Desenvolvimento e TurismoSETOR

CONGRESSO NACIONAL - COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO 

PROJETO/ATIVIDADE/OPERAÇÃO ESPECIAL
PROPOSTA

(A)
ACRÉSCIMOS

(B)
CANCELAMENTOS

(C)
SUBSTITUTIVO

(D)=(A)+(B)-(C)

ÓRGÃO: 74

Total do Órgão:  213.519.804.966  50.000  0  213.519.854.966

 116.459.556

 19.570.860

 1.142.868

 8.000.000

 7.703.482

 2.215.000

 123.567.090

 407.527.695

 2.492.504.049

 9.794.597.051

 44.426

 1.591.659.474

 1.630.734.954

 160.732.932

 24.692.239.435

 700.619

 31.621.762.899

 0

 67.816.332

 660.000

 782.136

 63.084.504

 893.227.846

 12.500.000

 3.180.538.242

 170.000.000

 2.062.864.832

 3.094.297.231

 3.094.297.231

 300.000.000

 140.000.000

 32.643.000

 27.488.000

 58.000.000

 150.000.000

 184.328.345

 30.000.000

 1.644.604.823

 360.000.000

 1.500.000

 439.000.000

 4.176.389.664

 1.060.847.000

 3.345.378.555

 1.574.605.000

 7.392.000

 227.960.000

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 50.000

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 116.459.556

 19.570.860

 1.142.868

 8.000.000

 7.703.482

 2.215.000

 123.567.090

 407.527.695

 2.492.504.049

 9.794.597.051

 44.426

 1.591.659.474

 1.630.734.954

 160.732.932

 24.692.239.435

 700.619

 31.621.762.899

 50.000

 67.816.332

 660.000

 782.136

 63.084.504

 893.227.846

 12.500.000

 3.180.538.242

 170.000.000

 2.062.864.832

 3.094.297.231

 3.094.297.231

 300.000.000

 140.000.000

 32.643.000

 27.488.000

 58.000.000

 150.000.000

 184.328.345

 30.000.000

 1.644.604.823

 360.000.000

 1.500.000

 439.000.000

 4.176.389.664

 1.060.847.000

 3.345.378.555

 1.574.605.000

 7.392.000

 227.960.000

00FM

00FN

00FQ

00G6

00H6

00M1

0169

0223

0312

0369

0536

0546

0547

09HB

0A53

0C03

0C33

0E71

2004

2010

2011

2012

20TP

8567

0012

0021

0029

0030

0031

0061

006C

009J

00EI

00GO

00GW

00GY

00GZ

00IG

00J4

00JE

00JO

0118

0267

0281

0294

0297

0298

Orçamento Fiscal e Seguridade (em R$ 1,00)

Assistência Médica e Odontológica aos Servidores e seus Dependentes da Polícia Militar 
do Distrito Federal

Auxílio-Alimentação aos Servidores da Polícia Civil do Distrito Federal

Assistência Pré-Escolar aos Dependentes dos Servidores da Polícia Civil do Distrito 
Federal

Transferência a Estados, Distrito Federal e Municípios para compensação da perda de 
receita decorrente da arrecadação de ICMS sobre combustíveis fósseis utilizados para 
geração de energia elétrica (Lei nº 12.111, de 9 de dezembro de 2009)

Transferência do Imposto sobre Operações Financeiras Incidentes sobre o Ouro (Lei nº 
7.766, de 1989)

Benefícios Assistenciais decorrentes do Auxílio-Funeral e Natalidade

Transferência de Concursos de Prognósticos (Lei nº 9.615, de 1998)

Transferência de Cotas-Partes da Compensação Financeira - Tratado de ITAIPU (Lei nº 
8.001, de 1990 - Art.1º)

Assistência Financeira para a Realização de Serviços Públicos de Educação do Distrito 
Federal

Transferência da Cota-Parte do Salário-Educação (Lei nº 9.424, de 1996 - Art. 15)

Benefícios de Legislação Especial

Transferências de Cotas-Partes da Compensação Financeira pela Utilização de Recursos 
Hídricos para fins de Geração de Energia Elétrica (Lei nº 8.001, de 1990 - Art.1º)

Transferências de Cotas-Partes da Compensação Financeira pela Exploração de Recursos 
Minerais (Lei nº 8.001, de 1990 - Art.2º)

Contribuição da União, de suas Autarquias e Fundações para o Custeio do Regime de 
Previdência dos Servidores Públicos Federais

Transferências das Participações pela Produção de Petróleo e Gás Natural (Lei nº 9.478, 
de 1997)

Transferência de Recursos Decorrentes de Concessões Florestais (Lei nº 11.284, de 2006 -
Art. 39)

Fundo de Manutenção e Desenvolvimento da Educação Básica e de Valorização dos 
Profissionais da Educação - FUNDEB

Transferências de Recursos Decorrentes de Repatriamento

Assistência Médica e Odontológica aos Servidores Civis, Empregados, Militares e seus 
Dependentes

Assistência Pré-Escolar aos Dependentes dos Servidores Civis, Empregados e Militares

Auxílio-Transporte aos Servidores Civis, Empregados e Militares

Auxílio-Alimentação aos Servidores Civis, Empregados e Militares

Pagamento de Pessoal Ativo da União

Auxílios Pecuniários ao Pessoal Ativo Militar dos Extintos Territórios (Lei 10.486/2002, 
Art.65)

Financiamentos ao Agronegócio Café (Lei nº 8.427, de 1992)

Financiamento para Modernização da Gestão Administrativa e Fiscal dos Municípios

Financiamento aos Setores Produtivos da Região Centro-Oeste

Financiamento aos Setores Produtivos do Semiárido da Região Nordeste

Financiamento aos Setores Produtivos da Região Nordeste

Concessão de Crédito para Aquisição de Imóveis Rurais e Investimentos Básicos - Fundo 
de Terras

Financiamento ao Setor Audiovisual - Fundo Setorial do Audiovisual - (Lei nº 11.437, de 
2006)

Equalização de Juros nos Financiamentos destinados à Reestruturação Produtiva e às 
Exportações (Lei n° 11.529, de 2007)

Equalização de Taxas de Juros em Empréstimos e Financiamentos destinados à Estocagem
de Álcool Etílico Combustível (Lei nº 12.666, de 2012)

Remissão de Dívidas Decorrentes de Operações de Crédito Rural (Lei nº 12.249, de 2010)

Equalização para Garantia e Sustentação de Preços na Comercialização de Produtos da 
agricultura Familiar (Lei nº 8.427, de 1992).

Financiamento Imobiliário para o Pessoal da Marinha

Equalização de Preços nas Aquisições do Governo Federal de Produtos da Agricultura 
Familiar e na Formação de Estoques Reguladores e Estratégicos - AGF-AF (Lei nº 8.427, 
de 1992)

Concessão de Financiamento Estudantil - FIES

Financiamento de Projetos para Mitigação e Adaptação à Mudança do Clima

Financiamento Imobiliário para o Pessoal da Aeronáutica

Subvenção Econômica em Operações de Microcrédito Produtivo Orientado (Lei nº 
11.110, de 2005, e MP nº 543, de 2011)

Financiamentos à Marinha Mercante e a Indústria de Construção e Reparação Naval

Equalização de Juros para Promoção das Exportações - PROEX (Lei nº 10.184, de 2001)

Equalização de Juros para a Agricultura Familiar - PRONAF (Lei nº 8.427, de 1992)

Equalizações de Juros nas Operações de Custeio Agropecuário (Lei nº 8.427, de 1992)

Equalização de Juros para Recuperação da Lavoura Cacaueira Baiana (Leis nº 9.126, de 
1995 e nº 10.186, de 2001)

Equalização de Juros em Operações de Empréstimos do Governo Federal - EGF (Lei nº 
8.427, de 1992)

O

O

O

O

O

O

O

O

O

O

O

O

O

O

O

O

O

O

A

A

A

A

A

A

O

O

O

O

O

O

O

O

O

O

O

O

O

O

O

O

O

O

O

O

O

O

O

Operações Oficiais de Crédito

Relatório Setorial - Alterações da Proposta Orçamentária para 2013 - por Órgão/PAO



SISTEMA DE APOIO À ELABORAÇÃO DA LEI ORÇAMENTÁRIA - SELOR(setorial rel012) 06-12-12 20:12:07Emissão:

INCLUI ALTERAÇÕES DO RELATOR GERAL

Página 10 de 10

06 Fazenda, Desenvolvimento e TurismoSETOR

CONGRESSO NACIONAL - COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO 

PROJETO/ATIVIDADE/OPERAÇÃO ESPECIAL
PROPOSTA

(A)
ACRÉSCIMOS

(B)
CANCELAMENTOS

(C)
SUBSTITUTIVO

(D)=(A)+(B)-(C)

Total do Setor:  1.208.526.060.090  5.739.976.217 -4.377.650.000  1.209.888.386.307

ÓRGÃO: 75

Total do Órgão:

Total do Órgão:

 41.277.067.486

 607.918.292.750

 0

 0

 0

 0

 41.277.067.486

 607.918.292.750

 450.000.000

 1.700.000.000

 1.710.623.000

 113.000.000

 1.397.512.880

 20.600.000

 2.022.481.635

 11.276.445

 946.000.000

 33.201.924

 3.611.999

 200.000.000

 2.062.864.832

 583.269.000

 143.000.000

 1.058.938.848

 350.000.000

 1.500.000.000

 15.000.000

 1.434.000.000

 16.900.000

 135.853.000

 4.200.000

 2.600.000

 5.876.377.704

 601.967.896.234

 74.018.812

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 450.000.000

 1.700.000.000

 1.710.623.000

 113.000.000

 1.397.512.880

 20.600.000

 2.022.481.635

 11.276.445

 946.000.000

 33.201.924

 3.611.999

 200.000.000

 2.062.864.832

 583.269.000

 143.000.000

 1.058.938.848

 350.000.000

 1.500.000.000

 15.000.000

 1.434.000.000

 16.900.000

 135.853.000

 4.200.000

 2.600.000

 5.876.377.704

 601.967.896.234

 74.018.812

0299

0300

0301

0343

0353

0354

0355

0373

0427

0454

0461

0505

0534

0611

0A27

0A37

0A81

0A84

0B85

0E83

0E85

20RZ

20ZK

2D07

0243

0365

0367

Orçamento Fiscal e Seguridade (em R$ 1,00)

Equalização de Preços nas Aquisições do Governo Federal e na Formação de Estoques 
Reguladores e Estratégicos - AGF (Lei nº 8.427, de 1992)

Equalização para Garantia e Sustentação de Preços na Comercialização de Produtos 
Agropecuários (Lei nº 8.427, de 1992).

Equalização de Juros e de outros Encargos Financeiros em Operações de Investimento 
Rural e Agroindustrial (Lei nº 8.427, de 1992)

Programa de Incentivo à Redução da Presença do Setor Público Estadual na Atividade 
Bancária - PROES (MP nº 2.192, de 2001)

Financiamento de Projetos do Setor Produtivo no âmbito do Fundo de Desenvolvimento 
da Amazônia (MP nº 2.157-5, de 24 de agosto de 2001)

Concessão de Empréstimos para Liquidação de Operadoras de Planos Privados de 
Assistência à Saúde (Lei nº 9.961, de 2000)

Financiamento de Projetos do Setor Produtivo no âmbito do Fundo de Desenvolvimento 
do Nordeste (MP nº 2.156-5, de 24 de agosto de 2001)

Equalização de Juros e Bônus de Adimplência no Alongamento de Dívidas Originárias do 
Crédito Rural (Leis nº 9.138, de 1995 e nº 9.866, de 1999)

Concessão de Crédito-Instalação às Famílias Assentadas

Financiamento da Infraestrutura Turística Nacional

Concessão de Empréstimos para Liquidação de Sociedades Seguradoras, Resseguradoras, 
Entidades de Previdência Complementar Aberta e Capitalização

Financiamento a Projetos de Desenvolvimento de Tecnologias nas Telecomunicações

Financiamento aos Setores Produtivos da Região Norte

Equalização de Juros decorrentes do Alongamento da Dívida do Crédito Rural (Lei nº 
9.866, de 1999)

Equalização de Juros nos Financiamentos ao Agronegócio Café (Lei nº 8.427, de 1992)

Financiamento de Projetos de Desenvolvimento Tecnológico de Empresas

Financiamento para a Agricultura Familiar - PRONAF (Lei nº 10.186, de 2001)

Financiamento para Promoção das Exportações - PROEX (Lei nº 10.184, de 2001)

Concessão de Financiamento a Empreendedores Culturais (Lei nº 8.313, de 1991)

Financiamento de Projetos do Setor Produtivo no âmbito do Fundo de Desenvolvimento 
do Centro-Oeste (Lei Complementar nº 129, de 8 de janeiro de 2009)

Subvenção Econômica em Operações de Financiamento para a Aquisição de Bens e 
Serviços de Tecnologia Assistiva Destinados a Pessoas com Deficiência (Lei nº 12.613, de 
2012)

Administração do Financiamento Estudantil - FIES

Administração dos Investimentos, Financiamentos e Atividades do Fundo Setorial do 
Audiovisual – Lei nº 11.437, de 2006

Administração do Financiamento a Empreendedores Culturais

Refinanciamento da Dívida Pública Mobiliária Federal Externa

Refinanciamento da Dívida Pública Mobiliária Federal Interna

Refinanciamento da Dívida Pública Externa decorrente de Acordos de Reestruturação

O

O

O

O

O

O

O

O

O

O

O

O

O

O

O

O

O

O

O

O

O

A

A

A

O

O

O

Refinanciamento da Dívida Pública Mobiliária Federal

Relatório Setorial - Alterações da Proposta Orçamentária para 2013 - por Órgão/PAO



ALTERAÇÕES INTRODUZIDAS
PELA RELATORIA SETORIAL

POR ÓRGÃO/UNIDADE ORÇAMENTÁRIA



SISTEMA DE APOIO À ELABORAÇÃO DA LEI ORÇAMENTÁRIA - SELOR(setorial rel013) 06-12-12 20:12:07Emissão:

INCLUI ALTERAÇÕES DO RELATOR GERAL
Página 2 de 3

06 Fazenda, Desenvolvimento e TurismoSETOR

CONGRESSO NACIONAL - COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO 

PROJETO/ATIVIDADE/OPERAÇÃO ESPECIAL
PROPOSTA

(A)
ACRÉSCIMOS

(B)
CANCELAMENTOS

(C)
SUBSTITUTIVO

(D)=(A)+(B)-(C)

ÓRGÃO:

ÓRGÃO:

ÓRGÃO:

ÓRGÃO:

ÓRGÃO:

ÓRGÃO:

25

28

54

71

73

74

Total do Órgão:

Total do Órgão:

Total do Órgão:

Total do Órgão:

Total do Órgão:

 24.339.044.796

 2.542.099.810

 799.606.852

 318.130.143.430

 213.519.804.966

 39.000.000

 129.350.000

 1.213.926.217

 4.357.650.000

 50.000

-20.000.000

 0

 0

-4.357.650.000

 0

 24.358.044.796

 2.671.449.810

 2.013.533.069

 318.130.143.430

 213.519.854.966

 7.855.656.608

 8.727.227.179

 1.068.766.806

 2.666.792.008

 281.245.169

 184.728.478

 896.963.970

 164.420.480

 55.223.154

 2.438.020.944

 781.672.772

 872.474.028

 300.023.968

 493.430.595

 94.498.447

 592.343.400

 207.263.452

 307.169.445.629

 533.994.000

 8.057.851.213

 871.749.509

 51.130.688

 5.000.000

 1.440.972.391

 3.021.216.212

 28.330.161.558

 9.794.597.051

 161.554.625.966

 123.567.090

 700.619

 10.694.936.470

 13.388.382.000

 170.000.000

 3.611.999

 20.600.000

 946.000.000

 184.328.345

 1.500.000

 3.323.538.242

 1.780.457.823

 4.176.389.664

 200.000.000

 300.000.000

 33.201.924

 1.058.938.848

 31.000.000

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 8.000.000

 0

 97.900.000

 0

 0

 31.450.000

 0

 1.213.926.217

 0

 4.357.650.000

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 50.000

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

-20.000.000

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

-4.357.650.000

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 7.866.656.608

 8.727.227.179

 1.068.766.806

 2.666.792.008

 281.245.169

 184.728.478

 896.963.970

 164.420.480

 63.223.154

 2.438.020.944

 879.572.772

 872.474.028

 300.023.968

 524.880.595

 94.498.447

 1.806.269.617

 207.263.452

 307.169.445.629

 533.994.000

 8.057.851.213

 871.749.509

 51.130.688

 5.000.000

 1.440.972.391

 3.021.266.212

 28.330.161.558

 9.794.597.051

 161.554.625.966

 123.567.090

 700.619

 10.694.936.470

 13.388.382.000

 170.000.000

 3.611.999

 20.600.000

 946.000.000

 184.328.345

 1.500.000

 3.323.538.242

 1.780.457.823

 4.176.389.664

 200.000.000

 300.000.000

 33.201.924

 1.058.938.848

25101

25103

25104

25201

25203

25208

25903

25904

25913

25914

28101

28202

28203

28233

28904

54101

54201

71101

71102

71103

71104

71901

71902

71903

73101

73104

73107

73108

73109

73111

73901

74101

74102

74201

74202

74203

74204

74205

74901

74902

74904

74905

74906

74908

74910

Orçamento Fiscal e Seguridade (em R$ 1,00)

M. da Fazenda

Secretaria da Receita Federal

Procuradoria-Geral F.Nacional

Banco Central do Brasil

Comissão de Valores Mobiliário

SUSEP

FCVS

F. Estab. do Seguro Rural

F. Esp. Trein. Desenvolvimento

Fundo de Garantia à Exportação

M. Desenv., Ind. Com. Exterior

INMETRO

INPI

SUFRAMA

FGPC

M. do Turismo

EMBRATUR

EFU- Superv. Min. Fazenda

EFU- Superv. Min. Planejamento

EFU - Sentenças Judiciais

Remuneração de Agentes Financ.

EFU-Fundo Contingente RFFSA

EFU-Fundo Soberano do Brasil

Fundo Social - FS

Rec. sob Sup. do M. Fazenda

Transf.Superv.M.Energia

Rec. sob Sup. do M. Educação

Transf. Const - M.Fazenda

Transf. Ministério do Esporte

Recursos sob Supervisão do MMA

Fundo Const.do Dist.Fed.- FCDF

Rec. sob Sup. da STN - MF

Rec. sob Sup. do M. Fazenda

Rec. sob Sup. da SUSEP - MF

Rec. sob Sup. do M. da Saúde

Rec. Sup. INCRA - MDA

Rec. sob Sup. da CCCPM - MD

Rec. Sup. Cx. Fin. Imob. Aero.

Rec. Sup. FUNCAFÉ - MAPA

Rec. Sup. FIEES - MEC

Rec. sob Sup. do FMM - MT

Rec. Sup. FUNTTEL - MC

Rec. Sup. Banco da Terra - MDA

Rec. sob Sup. do FUNGETUR-MTUR

Rec. sob Supervisão FNDCT- MCT

Ministério da Fazenda

Ministério do Desenvolvimento, Indústria e Comércio Exterior

Ministério do Turismo

Encargos Financeiros da União

Transferências a Estados, Distrito Federal e Municípios

Operações Oficiais de Crédito

Relatório Setorial - Alterações da Proposta Orçamentária para 2013 - por Órgão/PAO



SISTEMA DE APOIO À ELABORAÇÃO DA LEI ORÇAMENTÁRIA - SELOR(setorial rel013) 06-12-12 20:12:07Emissão:

INCLUI ALTERAÇÕES DO RELATOR GERAL
Página 3 de 3

06 Fazenda, Desenvolvimento e TurismoSETOR

CONGRESSO NACIONAL - COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO 

PROJETO/ATIVIDADE/OPERAÇÃO ESPECIAL
PROPOSTA

(A)
ACRÉSCIMOS

(B)
CANCELAMENTOS

(C)
SUBSTITUTIVO

(D)=(A)+(B)-(C)

Total do Setor:  1.208.526.060.090  5.739.976.217 -4.377.650.000  1.209.888.386.307

ÓRGÃO: 75

Total do Órgão:

Total do Órgão:

 41.277.067.486

 607.918.292.750

 0

 0

 0

 0

 41.277.067.486

 607.918.292.750

 161.800.000

 2.062.864.832

 2.062.864.832

 6.188.594.462

 360.000.000

 1.397.512.880

 2.022.481.635

 1.434.000.000

 607.918.292.750

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 161.800.000

 2.062.864.832

 2.062.864.832

 6.188.594.462

 360.000.000

 1.397.512.880

 2.022.481.635

 1.434.000.000

 607.918.292.750

74912

74913

74914

74915

74916

74917

74918

74919

75101

Orçamento Fiscal e Seguridade (em R$ 1,00)

Rec. Sup. do F. N. de Cultura

Rec. Sup. do F. C. FNO

Rec. Sup. do F. C. FCO

Rec. Sup. do F. C. FNE

Fundo Nac. Mudança do Clima

Recursos sob Supervisão do FDA

Recursos sob Supervisão FNDE

Recursos sob Supervisão FDCO

Rec. sob Sup. do M. Fazenda

Refinanciamento da Dívida Pública Mobiliária Federal

Relatório Setorial - Alterações da Proposta Orçamentária para 2013 - por Órgão/PAO



ALTERAÇÕES INTRODUZIDAS
PELA RELATORIA SETORIAL

POR FONTE DE RECURSOS



SISTEMA DE APOIO À ELABORAÇÃO DA LEI ORÇAMENTÁRIA - SELOR(setorial rel014) 06-12-12 20:12:07Emissão:

INCLUI ALTERAÇÕES DO RELATOR GERAL

Página 2 de 3

06 Fazenda, Desenvolvimento e TurismoSETOR

CONGRESSO NACIONAL - COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO 

FONTE DE RECURSOS
PROPOSTA

(A)
ACRÉSCIMOS

(B)
CANCELAMENTOS

(C)
SUBSTITUTIVO

(D)=(A)+(B)-(C)

100

101

102

106

113

117

118

119

129

130

131

132

134

135

139

141

142

143

144

145

148

150

151

152

153

156

157

158

159

160

162

169

171

172

173

174

175

178

180

Orçamento Fiscal e Seguridade (em R$ 1,00)

Recursos Ordinários

Transferências do Imposto sobre a Renda e sobre 
Produtos Industrializados

Transferência do Imposto Territorial Rural

Contribuição ao Fundo de Saúde da Polícia Militar
e do Corpo de Bombeiros do Distrito Federal

Contribuição do Salário-Educação

Montepios

Contribuições sobre Concursos de Prognósticos

Imposto sobre Operações Financeiras - Ouro

Recursos de Concessões e Permissões

Contribuição para o Desenvolvimento da Indústria 
Cinematográfica Nacional

Selos de Controle e Lojas Francas

Juros de Mora da Receita Administrada pelo MF

Compensações Financeiras pela Utilização de 
Recursos Hídricos

Cota-Parte do Adicional ao Frete para Renovação 
da Marinha Mercante

Alienação de Bens Apreendidos

Compensações Financeiras pela Exploração de 
Recursos Minerais

Compensações Financeiras pela Exploração de 
Petróleo ou Gás Natural

Títulos de Responsabilidade do Tesouro Nacional -
Refinanciamento da Dívida Pública Mobiliária 
Federal

Títulos de Responsabilidade do Tesouro Nacional -
Outras Aplicações

Recursos da Produção de Petróleo ou Gás Natural 
na Camada do Pré-Sal ou em Áreas Estratégicas

Operações de Crédito Externas - em Moeda

Recursos Próprios Não-Financeiros

Contribuição Social sobre o Lucro Líquido das 
Pessoas Jurídicas

Resultado do Banco Central

Contribuição para Financiamento da Seguridade 
Social - COFINS

Contribuição do Servidor para o Plano de 
Seguridade Social do Servidor Público

Receitas de Honorários de Advogados

Multas Incidentes sobre Receitas Administradas 
pelo MF

Recursos das Operações Oficiais de Crédito - 
Retorno de Refinanciamento de Dívidas de Médio e 
Longo Prazos

Recursos das Operações Oficiais de Crédito

Reforma Patrimonial - Alienação de Bens

Contribuição Patronal para o Plano de Seguridade 
Social do Servidor Público

Recursos das Operações Oficiais de Crédito - 
Retorno de Operações de Crédito - BEA/BIB

Outras Contribuições Econômicas

Recursos das Operações Oficiais de Crédito - 
Retorno de Operações de Crédito - Estados e 
Municípios

Taxas e Multas pelo Exercício do Poder de Polícia

Taxas por Serviços Públicos

Fundo de Fiscalização das Telecomunicações

Recursos Próprios Financeiros

 72.866.307.176

 171.215.035.810

 646.210.800

 19.572.677

 9.794.597.051

 2.263.732

 918.472.455

 7.703.482

 700.619

 140.000.000

 560.727.266

 4.062.374.180

 2.027.376.476

 2.422.903.542

 59.289.581

 1.649.054.725

 22.734.176.567

 610.065.700.590

 123.658.830.151

 4.124.273.140

 180.640.000

 1.816.862.689

 2.426.841

 27.378.000.000

 209.518.880

 1.992.348.210

 705.600.361

 1.483.637.325

 24.058.239.971

 975.207.041

 18.000.000

 4.549.763.097

 498.129.618

 849.618.634

 38.527.054.177

 933.799.745

 709.260.022

 4.200.000

 7.790.589.091

 1.382.326.217

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 2.030.000.000

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

-4.377.650.000

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 69.870.983.393

 171.215.035.810

 646.210.800

 19.572.677

 9.794.597.051

 2.263.732

 918.472.455

 7.703.482

 2.030.700.619

 140.000.000

 560.727.266

 4.062.374.180

 2.027.376.476

 2.422.903.542

 59.289.581

 1.649.054.725

 22.734.176.567

 610.065.700.590

 123.658.830.151

 4.124.273.140

 180.640.000

 1.816.862.689

 2.426.841

 27.378.000.000

 209.518.880

 1.992.348.210

 705.600.361

 1.483.637.325

 24.058.239.971

 975.207.041

 18.000.000

 4.549.763.097

 498.129.618

 849.618.634

 38.527.054.177

 933.799.745

 709.260.022

 4.200.000

 7.790.589.091

Relatório Setorial - Alterações da Proposta Orçamentária para 2013 - por Fonte de Recursos



SISTEMA DE APOIO À ELABORAÇÃO DA LEI ORÇAMENTÁRIA - SELOR(setorial rel014) 06-12-12 20:12:07Emissão:

INCLUI ALTERAÇÕES DO RELATOR GERAL

Página 3 de 3

06 Fazenda, Desenvolvimento e TurismoSETOR

CONGRESSO NACIONAL - COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO 

FONTE DE RECURSOS
PROPOSTA

(A)
ACRÉSCIMOS

(B)
CANCELAMENTOS

(C)
SUBSTITUTIVO

(D)=(A)+(B)-(C)

Total do Setor:  1.208.526.060.090  5.739.976.217 -4.377.650.000  1.209.888.386.307

181

186

188

197

246

250

280

296

Orçamento Fiscal e Seguridade (em R$ 1,00)

Recursos de Convênios

Outras Receitas Vinculadas

Remuneração das Disponibilidades do Tesouro 
Nacional

Dividendos - União

Operações de Crédito Internas - em Moeda

Recursos Próprios Não-Financeiros

Recursos Próprios Financeiros

Doações de Pessoas ou Instituições Privadas 
Nacionais

 14.244.875

 367.583.497

 40.270.650.227

 26.068.682.300

 6.000.000

 1.264.116.975

 836.316.494

 40.000.000

 0

 0

 0

 2.327.650.000

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 14.244.875

 367.583.497

 40.270.650.227

 28.396.332.300

 6.000.000

 1.264.116.975

 836.316.494

 40.000.000

Relatório Setorial - Alterações da Proposta Orçamentária para 2013 - por Fonte de Recursos



ALTERAÇÕES INTRODUZIDAS
PELA RELATORIA SETORIAL

POR GND
 (Grupo de Natureza da Despesa)



SISTEMA DE APOIO À ELABORAÇÃO DA LEI ORÇAMENTÁRIA - SELOR(setorial rel015) 06-12-12 20:12:08Emissão:

INCLUI ALTERAÇÕES DO RELATOR GERAL

Página 2 de 2

06 Fazenda, Desenvolvimento e TurismoSETOR

CONGRESSO NACIONAL - COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO 

GND - Grupo Natureza de Despesa
PROPOSTA

(A)
ACRÉSCIMOS

(B)

Total do Setor:  1.208.526.060.090  5.739.976.217 -4.377.650.000  1.209.888.386.307

1

2

3

4

5

6

9

Orçamento Fiscal e Seguridade (em R$ 1,00)

Pessoal e Encargos Sociais

Juros e Encargos da Dívida

Outras Despesas Correntes

Investimentos

Inversões Financeiras

Amortização da Dívida

Reserva de Contingência

 33.227.476.766

 162.402.755.619

 241.017.880.229

 1.993.581.382

 29.831.195.394

 735.250.852.154

 4.802.318.546

 0

 0

 147.784.000

 1.233.542.217

 1.000.000

 4.357.650.000

 0

 0

 0

-20.000.000

 0

 0

-4.357.650.000

 0

 33.227.476.766

 162.402.755.619

 241.145.664.229

 3.227.123.599

 29.832.195.394

 735.250.852.154

 4.802.318.546

Relatório Setorial - Alterações da Proposta Orçamentária para 2013 - por GND



ALTERAÇÕES INTRODUZIDAS
PELA RELATORIA SETORIAL

POR PROGRAMA



SISTEMA DE APOIO À ELABORAÇÃO DA LEI ORÇAMENTÁRIA - SELOR(setorial rel016) 06-12-12 20:12:08Emissão:

INCLUI ALTERAÇÕES DO RELATOR GERAL

Página 2 de 2

06 Fazenda, Desenvolvimento e TurismoSETOR

CONGRESSO NACIONAL - COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO 

PROGRAMA
PROPOSTA

(A)
ACRÉSCIMOS

(B)
CANCELAMENTOS

(C)
SUBSTITUTIVO

(D)=(A)+(B)-(C)

Total do Setor:  1.208.526.060.090  5.739.976.217 -4.377.650.000  1.209.888.386.307

0089

0901

0902

0903

0905

0906

0907

0908

0909

0910

0911

0999

2012

2014

2021

2022

2023

2024

2025

2027

2029

2038

2039

2047

2050

2055

2062

2063

2066

2070

2071

2076

2109

2110

2115

2121

2128

Orçamento Fiscal e Seguridade (em R$ 1,00)

Previdência de Inativos e Pensionistas da União

Operações Especiais: Cumprimento de Sentenças 
Judiciais

Operações Especiais: Financiamentos com Retorno

Operações Especiais: Transferências 
Constitucionais e as Decorrentes de Legislação 
Específica

Operações Especiais: Serviço da Dívida Interna 
(Juros e Amortizações)

Operações Especiais: Serviço da Dívida Externa 
(Juros e Amortizações)

Operações Especiais: Refinanciamento da Dívida 
Interna

Operações Especiais: Refinanciamento da Dívida 
Externa

Operações Especiais: Outros Encargos Especiais

Operações Especiais: Gestão da Participação em 
Organismos Internacionais

Operações Especiais - Remuneração de Agentes 
Financeiros

Reserva de Contingência

Agricultura Familiar

Agropecuária Sustentável, Abastecimento e 
Comercialização

Ciência, Tecnologia e Inovação

Combustíveis

Comércio e Serviços

Comércio Exterior

Comunicações para o Desenvolvimento, a Inclusão e
a Democracia

Cultura: Preservação, Promoção e Acesso

Desenvolvimento Regional, Territorial Sustentável
e Economia Solidária

Democracia e Aperfeiçoamento da Gestão Pública

Gestão da Política Econômica e Estabilidade do 
Sistema Financeiro Nacional

Micro e Pequenas Empresas

Mudanças Climáticas

Desenvolvimento Produtivo

Promoção dos Direitos de Crianças e Adolescentes

Promoção dos Direitos de Pessoas com Deficiência

Reforma Agrária e Ordenamento da Estrutura 
Fundiária

Segurança Pública com Cidadania

Trabalho, Emprego e Renda

Turismo

Programa de Gestão e Manutenção do Ministério da 
Educação

Programa de Gestão e Manutenção do Ministério da 
Fazenda

Programa de Gestão e Manutenção do Ministério da 
Saúde

Programa de Gestão e Manutenção do Ministério do 
Desenvolvimento, Indústria e Comércio Exterior

Programa de Gestão e Manutenção do Ministério do 
Turismo

 9.444.582.934

 8.113.903.122

 13.349.339.142

 210.498.588.754

 279.116.348.817

 10.618.966.206

 601.967.896.234

 5.950.396.516

 18.469.724.592

 533.994.000

 871.749.509

 4.802.318.546

 3.875.378.555

 9.663.463.687

 4.798.244

 27.488.000

 30.050.750

 2.850.194.185

 200.000.000

 161.800.000

 4.862.002.515

 20.263.270

 509.716.485

 10.231.100

 360.000.000

 4.702.158.540

 1.000.000

 16.900.000

 1.246.000.000

 1.850.500

 439.000.000

 682.024.173

 135.853.000

 13.951.859.024

 20.600.000

 889.726.277

 125.893.413

 0

 0

 0

 0

 4.357.650.000

 0

 0

 0

 1.050.000

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 8.000.000

 0

 0

 0

 31.450.000

 8.000.000

 30.000.000

 23.050.000

 0

 66.850.000

 500.000

 0

 0

 0

 0

 1.213.426.217

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

-4.357.650.000

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

-20.000.000

 0

 0

 0

 9.444.582.934

 8.113.903.122

 13.349.339.142

 210.498.588.754

 279.116.348.817

 10.618.966.206

 601.967.896.234

 5.950.396.516

 18.470.774.592

 533.994.000

 871.749.509

 4.802.318.546

 3.875.378.555

 9.663.463.687

 4.798.244

 27.488.000

 38.050.750

 2.850.194.185

 200.000.000

 161.800.000

 4.893.452.515

 28.263.270

 539.716.485

 33.281.100

 360.000.000

 4.769.008.540

 1.500.000

 16.900.000

 1.246.000.000

 1.850.500

 439.000.000

 1.895.450.390

 135.853.000

 13.931.859.024

 20.600.000

 889.726.277

 125.893.413

Relatório Setorial - Alterações da Proposta Orçamentária para 2013 - por PROGRAMA



ALTERAÇÕES INTRODUZIDAS
PELA RELATORIA SETORIAL

POR UNIDADE ORÇAMENTÁRIA/
FUNCIONAL



CONGRESSO NACIONAL - COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO 

FUNCIONAL/POR
PROGRAMAS

AÇÃO e SUBTÍTULO E
S
F

F
T
E

G
N
D

M.
A.

R.
P.

SISTEMA DE APOIO À ELABORAÇÃO DA LEI ORÇAMENTÁRIA - SELOR (setorial rel017) 06-12-12 20:12:08Emissão:

Esfera: 1-Fiscal  2-Segurudade Social  3-Inv. Estatais. IU(Identificador de Uso): 0-no país 1-Contrapartida para o BIRD 2-Contrapartida para o BID 3-Outras Contrapartidas 4-No Exterior     
GND(Grupo Natureza Despesa): 1-Pessoal e Encargos Sociais 2-Juros e Encargos 3-Outras Desp. Correntes 4-Investimentos 5-Inversões Financeiras 6-Amort. da Dívida 9-Reserva de Contingência
Mod. de Aplicação: 30-Estados/DF 40-Municípios 50-Entidade Privada 90-União 99-a definir   RP(Tipo de Despesa para fins de apuração do Resultado Primário): 0-Financeira 1-Primária Obrigatória 2-Primária Discricionária

SEQ. PROPOSTA
(A)

ACRÉSCIMOS
(B)

CANCELAMENTOS
(C)

SUBSTITUTIVO
(D)=(A)+(B)-(C)

Orçamento Fiscal e Seguridade (em R$ 1,00)

I
U

Relatório Setorial - Alterações da Proposta Orçamentária para 2013 - por  SETOR/UO/FUNCIONAL

INCLUI ALTERAÇÕES DO RELATOR GERAL

Página 2 de 81

SETOR: 06 Fazenda, Desenvolvimento e Turismo Unidade Orçamentária 25101 M. da Fazenda

0089

0901

0906

0909

2038

2039

2070

2110

Previdência de Inativos e Pensionistas da União

Operações Especiais: Cumprimento de Sentenças Judiciais

Operações Especiais: Serviço da Dívida Externa (Juros e Amortizações)

Operações Especiais: Outros Encargos Especiais

Democracia e Aperfeiçoamento da Gestão Pública

Gestão da Política Econômica e Estabilidade do Sistema Financeiro Nacional

Segurança Pública com Cidadania

Programa de Gestão e Manutenção do Ministério da Fazenda

 6.409.727.104

 85.000

 46.553.684

 63.233.940

 399.920

 305.483.654

 1.850.500

 1.028.322.806

 0

 0

 0

 1.000.000

 0

 30.000.000

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

-20.000.000

 6.409.727.104

 85.000

 46.553.684

 64.233.940

 399.920

 335.483.654

 1.850.500

 1.008.322.806

09.272

28.846

28.844

09.274

09.274

28.846

04.128

04.123

04.125

04.126

04.364

04.126

0089.0181.0001

0901.0716.0001

0906.0284.0001

0909.00LU.0001

0909.0536.0001

0909.0E54.0001

2038.20VE.0001

2039.20Z6.0001

2039.20Z8.0001

2039.20Z7.0001

2039.0556.0001

2070.148D.0001

001259

001260

001261

001262

001263

024418

001264

001265

001267

001266

001268

001269

Pagamento de Aposentadorias e Pensões - Servidores Civis - Nacional

Cumprimento de Débitos Judiciais Periódicos Vincendos - Nacional

Amortização e Encargos de Financiamento da Dívida Contratual Externa - Nacional

Pagamento de Pensões - Montepio Civil - Nacional

Benefícios de Legislação Especial - Nacional

Participação da União no Capital do Banco do Nordeste do Brasil - BNB - Nacional

Promoção da Educação Fiscal - Nacional

Gestão de Políticas Econômicas e Fiscais - Nacional

Acompanhamento e Controle de Atividades Econômicas - Nacional

Sistemas Informatizados de Administração Financeira e Contábil - Nacional

Apoio Financeiro à Fundação Getúlio Vargas - Nacional

Desenvolvimento e implantação do novo Sistema de Controle de Atividades Financeiras - SISCOAF II - 
Nacional

 352.064.579
 209.518.880

 1.703.790.075
 4.144.353.570

 85.000

 15.856.180
 30.697.504

 58.587.793
 2.263.732

 2.382.415

 0

 340.920
 59.000

 33.613.859
 58.612

 1.060.000

 655.055
 20.000

 200.000

 219.018.128
 17.858.000

 33.000.000

 1.850.500

 0
 0
 0
 0

 0

 0
 0

 0
 0

 0

 1.000.000

 0
 0

 0
 0
 0

 0
 0
 0

 0
 0

 30.000.000

 0

 0
 0
 0
 0

 0

 0
 0

 0
 0

 0

 0

 0
 0

 0
 0
 0

 0
 0
 0

 0
 0

 0

 0

 352.064.579
 209.518.880

 1.703.790.075
 4.144.353.570

 85.000

 15.856.180
 30.697.504

 58.587.793
 2.263.732

 2.382.415

 1.000.000

 340.920
 59.000

 33.613.859
 58.612

 1.060.000

 655.055
 20.000

 200.000

 219.018.128
 17.858.000

 63.000.000

 1.850.500

2
2
2
2

1

1
1

2
2

2

1

1
1

1
1
1

1
1
1

1
1

1

1

0
0
0
0

0

0
0

0
0

0

0

0
0

0
0
0

0
0
0

0
0

0

0

100
153
156
169

100

100
100

100
117

151

100

100
100

100
100
100

100
100
174

100
100

100

100

1
1
1
1

3

2
6

3
3

3

5

3
3

3
3
4

3
4
3

3
4

3

4

90
90
90
90

90

90
90

90
90

90

90

90
91

90
91
90

90
90
90

90
90

50

90

1
1
1
1

1

0
0

1
1

1

2

2
2

2
2
2

2
2
2

2
2

2

2



CONGRESSO NACIONAL - COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO 

FUNCIONAL/POR
PROGRAMAS

AÇÃO e SUBTÍTULO E
S
F

F
T
E

G
N
D

M.
A.

R.
P.

SISTEMA DE APOIO À ELABORAÇÃO DA LEI ORÇAMENTÁRIA - SELOR (setorial rel017) 06-12-12 20:12:08Emissão:

Esfera: 1-Fiscal  2-Segurudade Social  3-Inv. Estatais. IU(Identificador de Uso): 0-no país 1-Contrapartida para o BIRD 2-Contrapartida para o BID 3-Outras Contrapartidas 4-No Exterior     
GND(Grupo Natureza Despesa): 1-Pessoal e Encargos Sociais 2-Juros e Encargos 3-Outras Desp. Correntes 4-Investimentos 5-Inversões Financeiras 6-Amort. da Dívida 9-Reserva de Contingência
Mod. de Aplicação: 30-Estados/DF 40-Municípios 50-Entidade Privada 90-União 99-a definir   RP(Tipo de Despesa para fins de apuração do Resultado Primário): 0-Financeira 1-Primária Obrigatória 2-Primária Discricionária

SEQ. PROPOSTA
(A)

ACRÉSCIMOS
(B)

CANCELAMENTOS
(C)

SUBSTITUTIVO
(D)=(A)+(B)-(C)

Orçamento Fiscal e Seguridade (em R$ 1,00)

I
U

Relatório Setorial - Alterações da Proposta Orçamentária para 2013 - por  SETOR/UO/FUNCIONAL

INCLUI ALTERAÇÕES DO RELATOR GERAL

Página 3 de 81

TOTAL DA UO:

SETOR: 06 Fazenda, Desenvolvimento e Turismo Unidade Orçamentária 25101 M. da Fazenda

04.122

04.122

04.122

04.123

04.301

04.306

04.331

04.365

2110.09HB.0001

2110.20TP.0001

2110.2000.0001

2110.1151.0001

2110.2004.0001

2110.2012.0001

2110.2011.0001

2110.2010.0001

001277

001275

001270

001276

001271

001274

001273

001272

Contribuição da União, de suas Autarquias e Fundações para o Custeio do Regime de Previdência dos 
Servidores Públicos Federais - Nacional

Pagamento de Pessoal Ativo da União - Nacional

Administração da Unidade - Nacional

Assistência Técnica para Gestão dos Projetos de Modernização da Gestão Administrativa e Fiscal dos 
Municípios - Nacional

Assistência Médica e Odontológica aos Servidores Civis, Empregados, Militares e seus Dependentes - 
Nacional

Auxílio-Alimentação aos Servidores Civis, Empregados e Militares - Nacional

Auxílio-Transporte aos Servidores Civis, Empregados e Militares - Nacional

Assistência Pré-Escolar aos Dependentes dos Servidores Civis, Empregados e Militares - Nacional

 137.849.659

 514.382.552

 569.112
 435.000

 262.475.453
 3.149.942

 25.677.944
 4.165.191
 5.804.603

 3.438.000
 300.000

 1.900.000
 240.000
 500.000

 35.906.526

 27.120.000

 3.652.824

 756.000

 0

 0

 0
 0
 0
 0
 0
 0
 0

 0
 0
 0
 0
 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0
 0

-20.000.000
 0
 0
 0
 0

 0
 0
 0
 0
 0

 0

 0

 0

 0

 137.849.659

 514.382.552

 569.112
 435.000

 242.475.453
 3.149.942

 25.677.944
 4.165.191
 5.804.603

 3.438.000
 300.000

 1.900.000
 240.000
 500.000

 35.906.526

 27.120.000

 3.652.824

 756.000

 7.855.656.608  31.000.000 -20.000.000  7.866.656.608

1

1

1
1
1
1
1
1
1

1
1
1
1
1

2

1

1

1

0

0

0
0
0
0
0
0
0

0
0
0
0
0

0

0

0

0

100

100

100
100
100
100
100
150
174

100
100
148
148
148

100

100

100

100

1

1

3
3
3
3
4
3
3

3
3
3
3
4

3

3

3

3

91

90

50
80
90
91
90
90
90

90
91
90
91
90

90

90

90

90

0

1

2
2
2
2
2
2
2

2
2
2
2
2

1

1

1

1



CONGRESSO NACIONAL - COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO 

FUNCIONAL/POR
PROGRAMAS

AÇÃO e SUBTÍTULO E
S
F

F
T
E

G
N
D

M.
A.

R.
P.

SISTEMA DE APOIO À ELABORAÇÃO DA LEI ORÇAMENTÁRIA - SELOR (setorial rel017) 06-12-12 20:12:08Emissão:

Esfera: 1-Fiscal  2-Segurudade Social  3-Inv. Estatais. IU(Identificador de Uso): 0-no país 1-Contrapartida para o BIRD 2-Contrapartida para o BID 3-Outras Contrapartidas 4-No Exterior     
GND(Grupo Natureza Despesa): 1-Pessoal e Encargos Sociais 2-Juros e Encargos 3-Outras Desp. Correntes 4-Investimentos 5-Inversões Financeiras 6-Amort. da Dívida 9-Reserva de Contingência
Mod. de Aplicação: 30-Estados/DF 40-Municípios 50-Entidade Privada 90-União 99-a definir   RP(Tipo de Despesa para fins de apuração do Resultado Primário): 0-Financeira 1-Primária Obrigatória 2-Primária Discricionária

SEQ. PROPOSTA
(A)

ACRÉSCIMOS
(B)

CANCELAMENTOS
(C)

SUBSTITUTIVO
(D)=(A)+(B)-(C)

Orçamento Fiscal e Seguridade (em R$ 1,00)

I
U

Relatório Setorial - Alterações da Proposta Orçamentária para 2013 - por  SETOR/UO/FUNCIONAL

INCLUI ALTERAÇÕES DO RELATOR GERAL

Página 4 de 81

SETOR: 06 Fazenda, Desenvolvimento e Turismo Unidade Orçamentária 25103 Secretaria da Receita Federal

2110 Programa de Gestão e Manutenção do Ministério da Fazenda  8.727.227.179  0  0  8.727.227.179

04.122

04.122

04.122

04.122

04.122

04.122

04.122

04.122

04.122

04.122

04.122

04.122

04.122

04.122

04.122

04.122

04.122

04.122

2110.09HB.0001

2110.10AV.0001

2110.10AX.0001

2110.10B3.0024

2110.104I.0001

2110.14IE.0033

2110.14IF.0035

2110.147W.0041

2110.147X.0035

2110.147Y.0035

2110.147Z.0023

2110.148H.0032

2110.148I.0015

2110.148J.0013

2110.148K.0043

2110.148L.0026

2110.20TP.0001

2110.2000.0001

001303

001289

001290

001291

001288

001301

001302

001292

001293

001294

001295

001296

001297

001298

001299

001300

001283

001278

Contribuição da União, de suas Autarquias e Fundações para o Custeio do Regime de Previdência dos 
Servidores Públicos Federais - Nacional

Construção do Edifício-Sede do Ministério da Fazenda em Salvador - BA - Nacional

Construção do Edifício-Sede da Delegacia da Receita Federal do Brasil em Santos - SP - Nacional

Construção do Edifício-Sede da Delegacia da Receita Federal do Brasil em Natal - RN - No Estado do Rio 
Grande do Norte

Construção do Edifício-Sede II do Ministério da Fazenda em Brasília - Nacional

Obra de Recuperação do Edifício-Sede do Ministério da Fazenda do Rio de Janeiro - RJ - No Estado do Rio 
de Janeiro

Obra de Recuperação do Edifício-Sede do Ministério da Fazenda de São Paulo - SP - No Estado de São 
Paulo

Construção do Edifício-Sede II do Ministério da Fazenda em Curitiba - PR - No Estado do Paraná

Construção do Edifício-Sede da Delegacia da Receita Federal do Brasil em Franca - SP - No Estado de São 
Paulo

Construção do Edifício-Sede da Secretaria da Receita Federal do Brasil em Campinas - SP - No Estado de 
São Paulo

Construção do Anexo do Ministério da Fazenda em Fortaleza-CE - No Estado do Ceará

Construção de Edifício-Sede de Unidades do Ministério da Fazenda em Vitória - ES - No Estado do Espírito 
Santo

Construção de Edifício-Sede de Unidades do Ministério da Fazenda em Belém - PA - No Estado do Pará

Construção de Edifício-Sede de Unidades do Ministério da Fazenda em Manaus - AM - No Estado do 
Amazonas

Construção de Edifício-Sede de Unidades do Ministério da Fazendal em Porto Alegre - RS - No Estado do 
Rio Grande do Sul

Construção de Edifício-Sede de Unidades do Ministério da Fazenda em Recife-PE - No Estado de 
Pernambuco

Pagamento de Pessoal Ativo da União - Nacional

Administração da Unidade - Nacional

 983.330.875

 15.000.000

 2.760.557
 7.239.443

 1.000.000

 9.864.271
 8.854

 126.875

 10.000.000

 10.000.000

 2.000.000

 4.000.000

 5.000.000

 2.000.000

 8.465.438

 8.265.000

 9.041.284

 12.000.000

 12.082.571

 363.288.001
 560.727.266

 2.154.352.456
 89.826.756

 1.483.637.325

 19.387.700
 3.847.927

 38.233.904

 0

 0

 0
 0

 0

 0
 0
 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0
 0
 0
 0
 0

 0
 0
 0

 0

 0

 0
 0

 0

 0
 0
 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0
 0
 0
 0
 0

 0
 0
 0

 983.330.875

 15.000.000

 2.760.557
 7.239.443

 1.000.000

 9.864.271
 8.854

 126.875

 10.000.000

 10.000.000

 2.000.000

 4.000.000

 5.000.000

 2.000.000

 8.465.438

 8.265.000

 9.041.284

 12.000.000

 12.082.571

 363.288.001
 560.727.266

 2.154.352.456
 89.826.756

 1.483.637.325

 19.387.700
 3.847.927

 38.233.904

1

1

1
1

1

1
1
1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1
1
1
1
1

1
1
1

0

0

0
0

0

0
0
0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0
0
0
0
0

0
0
0

100

139

132
139

139

132
139
150

139

139

139

132

139

132

132

132

139

132

132

100
131
132
150
158

132
132
132

1

4

4
4

4

4
4
4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

1
1
1
1
1

3
3
4

91

90

90
90

90

90
90
90

90

90

90

90

90

90

90

90

90

90

90

90
90
90
90
90

90
91
90

0

2

2
2

2

2
2
2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

1
1
1
1
1

2
2
2



CONGRESSO NACIONAL - COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO 

FUNCIONAL/POR
PROGRAMAS

AÇÃO e SUBTÍTULO E
S
F

F
T
E

G
N
D

M.
A.

R.
P.

SISTEMA DE APOIO À ELABORAÇÃO DA LEI ORÇAMENTÁRIA - SELOR (setorial rel017) 06-12-12 20:12:08Emissão:

Esfera: 1-Fiscal  2-Segurudade Social  3-Inv. Estatais. IU(Identificador de Uso): 0-no país 1-Contrapartida para o BIRD 2-Contrapartida para o BID 3-Outras Contrapartidas 4-No Exterior     
GND(Grupo Natureza Despesa): 1-Pessoal e Encargos Sociais 2-Juros e Encargos 3-Outras Desp. Correntes 4-Investimentos 5-Inversões Financeiras 6-Amort. da Dívida 9-Reserva de Contingência
Mod. de Aplicação: 30-Estados/DF 40-Municípios 50-Entidade Privada 90-União 99-a definir   RP(Tipo de Despesa para fins de apuração do Resultado Primário): 0-Financeira 1-Primária Obrigatória 2-Primária Discricionária

SEQ. PROPOSTA
(A)

ACRÉSCIMOS
(B)

CANCELAMENTOS
(C)

SUBSTITUTIVO
(D)=(A)+(B)-(C)

Orçamento Fiscal e Seguridade (em R$ 1,00)

I
U

Relatório Setorial - Alterações da Proposta Orçamentária para 2013 - por  SETOR/UO/FUNCIONAL

INCLUI ALTERAÇÕES DO RELATOR GERAL

Página 5 de 81

TOTAL DA UO:

SETOR: 06 Fazenda, Desenvolvimento e Turismo Unidade Orçamentária 25103 Secretaria da Receita Federal

04.125

04.125

04.126

04.129

04.301

04.306

04.331

04.365

2110.20VF.0001

2110.2237.0001

2110.20VG.0001

2110.2238.0001

2110.2004.0001

2110.2012.0001

2110.2011.0001

2110.2010.0001

001284

001286

001285

001287

001279

001282

001281

001280

Fortalecimento Institucional - Nacional

Auditoria e Fiscalização Tributária e Aduaneira - Nacional

Sistemas Informatizados da Secretaria da Receita Federal e do Conselho Administrativo de Recursos Fiscais 
- Nacional

Arrecadação Tributária e Aduaneira - Nacional

Assistência Médica e Odontológica aos Servidores Civis, Empregados, Militares e seus Dependentes - 
Nacional

Auxílio-Alimentação aos Servidores Civis, Empregados e Militares - Nacional

Auxílio-Transporte aos Servidores Civis, Empregados e Militares - Nacional

Assistência Pré-Escolar aos Dependentes dos Servidores Civis, Empregados e Militares - Nacional

 874.444
 544.368.628

 2.247.876
 1.721.980

 18.967.855
 226.952

 65.000.000
 348.000.000

 180.330
 39.189

 145.143.860
 136.621

 1.000.000

 762.239.978
 1.000.000

 379.281.738
 329.978.284

 8.874.693

 187.311
 159.670.779

 141.909

 41.475.789

 93.120.000

 5.162.460

 2.700.000

 0
 0
 0
 0
 0
 0

 0
 0

 0
 0
 0
 0
 0

 0
 0
 0
 0
 0

 0
 0
 0

 0

 0

 0

 0

 0
 0
 0
 0
 0
 0

 0
 0

 0
 0
 0
 0
 0

 0
 0
 0
 0
 0

 0
 0
 0

 0

 0

 0

 0

 874.444
 544.368.628

 2.247.876
 1.721.980

 18.967.855
 226.952

 65.000.000
 348.000.000

 180.330
 39.189

 145.143.860
 136.621

 1.000.000

 762.239.978
 1.000.000

 379.281.738
 329.978.284

 8.874.693

 187.311
 159.670.779

 141.909

 41.475.789

 93.120.000

 5.162.460

 2.700.000

 8.727.227.179  0  0  8.727.227.179

1
1
1
1
1
1

1
1

1
1
1
1
1

1
1
1
1
1

1
1
1

2

1

1

1

0
0
0
0
0
0

0
0

0
0
0
0
0

0
0
0
0
0

0
0
0

0

0

0

0

150
150
150
150
174
280

132
132

132
132
132
132
132

132
132
175
175
181

132
132
132

132

132

132

132

3
3
3
4
4
3

3
4

3
3
3
3
4

3
4
3
4
3

3
3
3

3

3

3

3

50
90
91
90
90
90

90
90

50
80
90
91
90

90
90
90
90
90

50
90
91

90

90

90

90

2
2
2
2
2
2

2
2

2
2
2
2
2

2
2
2
2
2

2
2
2

1

1

1

1



CONGRESSO NACIONAL - COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO 

FUNCIONAL/POR
PROGRAMAS

AÇÃO e SUBTÍTULO E
S
F

F
T
E

G
N
D

M.
A.

R.
P.

SISTEMA DE APOIO À ELABORAÇÃO DA LEI ORÇAMENTÁRIA - SELOR (setorial rel017) 06-12-12 20:12:08Emissão:

Esfera: 1-Fiscal  2-Segurudade Social  3-Inv. Estatais. IU(Identificador de Uso): 0-no país 1-Contrapartida para o BIRD 2-Contrapartida para o BID 3-Outras Contrapartidas 4-No Exterior     
GND(Grupo Natureza Despesa): 1-Pessoal e Encargos Sociais 2-Juros e Encargos 3-Outras Desp. Correntes 4-Investimentos 5-Inversões Financeiras 6-Amort. da Dívida 9-Reserva de Contingência
Mod. de Aplicação: 30-Estados/DF 40-Municípios 50-Entidade Privada 90-União 99-a definir   RP(Tipo de Despesa para fins de apuração do Resultado Primário): 0-Financeira 1-Primária Obrigatória 2-Primária Discricionária

SEQ. PROPOSTA
(A)

ACRÉSCIMOS
(B)

CANCELAMENTOS
(C)

SUBSTITUTIVO
(D)=(A)+(B)-(C)

Orçamento Fiscal e Seguridade (em R$ 1,00)

I
U

Relatório Setorial - Alterações da Proposta Orçamentária para 2013 - por  SETOR/UO/FUNCIONAL

INCLUI ALTERAÇÕES DO RELATOR GERAL

Página 6 de 81

TOTAL DA UO:

SETOR: 06 Fazenda, Desenvolvimento e Turismo Unidade Orçamentária 25104 Procuradoria-Geral F.Nacional

2110 Programa de Gestão e Manutenção do Ministério da Fazenda  1.068.766.806  0  0  1.068.766.806

04.092

04.122

04.122

04.122

04.122

04.122

2110.2244.0001

2110.09HB.0001

2110.14IE.0033

2110.147W.0041

2110.20TP.0001

2110.2000.0001

001306

001309

001308

001307

001305

001304

Recuperação de Créditos, Consultoria, Representação Judicial e Extrajudicial da Fazenda Nacional - 
Nacional

Contribuição da União, de suas Autarquias e Fundações para o Custeio do Regime de Previdência dos 
Servidores Públicos Federais - Nacional

Obra de Recuperação do Edifício-Sede do Ministério da Fazenda do Rio de Janeiro - RJ - No Estado do Rio 
de Janeiro

Construção do Edifício-Sede II do Ministério da Fazenda em Curitiba - PR - No Estado do Paraná

Pagamento de Pessoal Ativo da União - Nacional

Administração da Unidade - Nacional

 135.720.090
 107.400.995
 67.240.000
 5.370.182

 58.285.043
 1.714.807

 1.000.000

 875.000

 160.201.323
 322.597.470

 191.227.785
 16.634.111

 500.000

 0
 0
 0
 0

 0
 0

 0

 0

 0
 0

 0
 0
 0

 0
 0
 0
 0

 0
 0

 0

 0

 0
 0

 0
 0
 0

 135.720.090
 107.400.995
 67.240.000
 5.370.182

 58.285.043
 1.714.807

 1.000.000

 875.000

 160.201.323
 322.597.470

 191.227.785
 16.634.111

 500.000

 1.068.766.806  0  0  1.068.766.806

1
1
1
1

1
1

1

1

1
1

1
1
1

0
0
0
0

0
0

0

0

0
0

0
0
0

100
157
157
181

100
132

100

100

132
157

157
157
157

3
3
4
3

1
1

4

4

1
1

3
4
5

90
90
90
90

91
91

90

90

90
90

90
90
90

2
2
2
2

0
0

2

2

1
1

2
2
2



CONGRESSO NACIONAL - COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO 

FUNCIONAL/POR
PROGRAMAS

AÇÃO e SUBTÍTULO E
S
F

F
T
E

G
N
D

M.
A.

R.
P.

SISTEMA DE APOIO À ELABORAÇÃO DA LEI ORÇAMENTÁRIA - SELOR (setorial rel017) 06-12-12 20:12:08Emissão:

Esfera: 1-Fiscal  2-Segurudade Social  3-Inv. Estatais. IU(Identificador de Uso): 0-no país 1-Contrapartida para o BIRD 2-Contrapartida para o BID 3-Outras Contrapartidas 4-No Exterior     
GND(Grupo Natureza Despesa): 1-Pessoal e Encargos Sociais 2-Juros e Encargos 3-Outras Desp. Correntes 4-Investimentos 5-Inversões Financeiras 6-Amort. da Dívida 9-Reserva de Contingência
Mod. de Aplicação: 30-Estados/DF 40-Municípios 50-Entidade Privada 90-União 99-a definir   RP(Tipo de Despesa para fins de apuração do Resultado Primário): 0-Financeira 1-Primária Obrigatória 2-Primária Discricionária

SEQ. PROPOSTA
(A)

ACRÉSCIMOS
(B)

CANCELAMENTOS
(C)

SUBSTITUTIVO
(D)=(A)+(B)-(C)

Orçamento Fiscal e Seguridade (em R$ 1,00)

I
U

Relatório Setorial - Alterações da Proposta Orçamentária para 2013 - por  SETOR/UO/FUNCIONAL

INCLUI ALTERAÇÕES DO RELATOR GERAL

Página 7 de 81

SETOR: 06 Fazenda, Desenvolvimento e Turismo Unidade Orçamentária 25201 Banco Central do Brasil

0089

0901

2039

2110

Previdência de Inativos e Pensionistas da União

Operações Especiais: Cumprimento de Sentenças Judiciais

Gestão da Política Econômica e Estabilidade do Sistema Financeiro Nacional

Programa de Gestão e Manutenção do Ministério da Fazenda

 1.002.281.910

 45.141.133

 165.716.596

 1.453.652.369

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 1.002.281.910

 45.141.133

 165.716.596

 1.453.652.369

09.272

28.846

28.846

28.846

04.121

04.122

04.125

04.126

04.131

04.122

04.122

04.122

04.122

04.122

04.122

0089.0181.0001

0901.00G5.0001

0901.0005.0001

0901.0716.0001

2039.2098.0001

2039.20ZA.0001

2039.20Y9.0001

2039.2089.0001

2039.4641.0001

2110.00IB.0001

2110.00LW.0001

2110.09HB.0001

2110.1I86.2261

2110.10GQ.0043

2110.20TP.0001

001310

001312

001311

001313

001315

001317

001316

001314

001318

001328

001329

001330

001326

001325

001324

Pagamento de Aposentadorias e Pensões - Servidores Civis - Nacional

Contribuição da União, de suas Autarquias e Fundações para o Custeio do Regime de Previdência dos 
Servidores Públicos Federais decorrente do Pagamento de Precatórios e Requisições de Pequeno Valor - 
Nacional

Cumprimento de Sentença Judicial Transitada em Julgado (Precatórios) - Nacional

Cumprimento de Débitos Judiciais Periódicos Vincendos - Nacional

Formulação e Gerenciamento da Política Monetária, Cambial e de Crédito - Nacional

Fortalecimento das Ações de Autoridade Monetária - Nacional

Supervisão e Organização do Sistema Financeiro Nacional - Nacional

Sistema de Informações Banco Central do Brasil - SISBACEN - Nacional

Publicidade de Utilidade Pública - Nacional

Contribuição à Fundação para Padronização de Relatórios Financeiros Internacionais - IFRS/IASC - 
Nacional

Contribuição a Organismos Nacionais - Nacional

Contribuição da União, de suas Autarquias e Fundações para o Custeio do Regime de Previdência dos 
Servidores Públicos Federais - Nacional

Construção do Edifício Sede do Banco Central do Brasil em Salvador - BA - No Município de Salvador - BA

Construção do Edifício Sede do Banco Central do Brasil em Porto Alegre-RS - No Estado do Rio Grande do 
Sul

Pagamento de Pessoal Ativo da União - Nacional

 605.122.910
 188.088.824
 209.070.176

 1.070.696

 9.733.597
 34.285.316

 51.524

 261.698
 15.634.030

 47.581
 126.364

 6.000.000
 34.000.000

 58.955
 8.556.822

 4.311
 81.772.166
 18.234.109

 1.020.560

 120.000

 63.000
 60.000

 207.999.480

 10.498.752

 3.480.800

 978.733.768

 0
 0
 0

 0

 0
 0

 0

 0
 0
 0
 0

 0
 0

 0
 0

 0
 0
 0

 0

 0

 0
 0

 0

 0

 0

 0

 0
 0
 0

 0

 0
 0

 0

 0
 0
 0
 0

 0
 0

 0
 0

 0
 0
 0

 0

 0

 0
 0

 0

 0

 0

 0

 605.122.910
 188.088.824
 209.070.176

 1.070.696

 9.733.597
 34.285.316

 51.524

 261.698
 15.634.030

 47.581
 126.364

 6.000.000
 34.000.000

 58.955
 8.556.822

 4.311
 81.772.166
 18.234.109

 1.020.560

 120.000

 63.000
 60.000

 207.999.480

 10.498.752

 3.480.800

 978.733.768

2
2
2

1

1
1

1

1
1
1
1

1
1

1
1

1
1
1

1

1

1
1

1

1

1

1

0
0
0

0

0
0

0

0
0
0
0

0
0

0
0

0
0
0

0

0

0
0

0

0

0

0

100
156
169

100

100
100

100

250
250
250
250

296
296

250
250

250
250
250

250

250

250
250

100

250

250

100

1
1
1

1

1
3

3

3
3
3
4

3
4

3
3

3
3
4

3

3

3
3

1

4

4

1

90
90
90

91

90
90

90

80
90
91
90

90
90

80
90

50
90
90

90

80

50
90

91

90

90

90

1
1
1

0

1
1

1

2
2
2
2

2
2

2
2

2
2
2

2

2

2
2

0

2

2

1



CONGRESSO NACIONAL - COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO 

FUNCIONAL/POR
PROGRAMAS

AÇÃO e SUBTÍTULO E
S
F

F
T
E

G
N
D

M.
A.

R.
P.

SISTEMA DE APOIO À ELABORAÇÃO DA LEI ORÇAMENTÁRIA - SELOR (setorial rel017) 06-12-12 20:12:08Emissão:

Esfera: 1-Fiscal  2-Segurudade Social  3-Inv. Estatais. IU(Identificador de Uso): 0-no país 1-Contrapartida para o BIRD 2-Contrapartida para o BID 3-Outras Contrapartidas 4-No Exterior     
GND(Grupo Natureza Despesa): 1-Pessoal e Encargos Sociais 2-Juros e Encargos 3-Outras Desp. Correntes 4-Investimentos 5-Inversões Financeiras 6-Amort. da Dívida 9-Reserva de Contingência
Mod. de Aplicação: 30-Estados/DF 40-Municípios 50-Entidade Privada 90-União 99-a definir   RP(Tipo de Despesa para fins de apuração do Resultado Primário): 0-Financeira 1-Primária Obrigatória 2-Primária Discricionária

SEQ. PROPOSTA
(A)

ACRÉSCIMOS
(B)

CANCELAMENTOS
(C)

SUBSTITUTIVO
(D)=(A)+(B)-(C)

Orçamento Fiscal e Seguridade (em R$ 1,00)

I
U

Relatório Setorial - Alterações da Proposta Orçamentária para 2013 - por  SETOR/UO/FUNCIONAL

INCLUI ALTERAÇÕES DO RELATOR GERAL

Página 8 de 81

TOTAL DA UO:

SETOR: 06 Fazenda, Desenvolvimento e Turismo Unidade Orçamentária 25201 Banco Central do Brasil

04.122

04.122

04.301

04.306

04.331

04.365

2110.2000.0001

2110.7686.0033

2110.2004.0001

2110.2012.0001

2110.2011.0001

2110.2010.0001

001319

001327

001320

001323

001322

001321

Administração da Unidade - Nacional

Construção de Edifício para o Meio Circulante no Rio de Janeiro - RJ - No Estado do Rio de Janeiro

Assistência Médica e Odontológica aos Servidores Civis, Empregados, Militares e seus Dependentes - 
Nacional

Auxílio-Alimentação aos Servidores Civis, Empregados e Militares - Nacional

Auxílio-Transporte aos Servidores Civis, Empregados e Militares - Nacional

Assistência Pré-Escolar aos Dependentes dos Servidores Civis, Empregados e Militares - Nacional

 251.281

 107.830
 100.000

 112.080.485
 972.901

 14.053.765

 35.500.000

 49.128.980
 23.515.231

 16.320.000

 90.096

 576.000

 0

 0
 0
 0
 0
 0

 0

 0
 0

 0

 0

 0

 0

 0
 0
 0
 0
 0

 0

 0
 0

 0

 0

 0

 251.281

 107.830
 100.000

 112.080.485
 972.901

 14.053.765

 35.500.000

 49.128.980
 23.515.231

 16.320.000

 90.096

 576.000

 2.666.792.008  0  0  2.666.792.008

1

1
1
1
1
1

1

2
2

1

1

1

0

0
0
0
0
0

0

0
0

0

0

0

100

250
250
250
250
250

250

100
250

100

100

100

1

3
3
3
3
4

4

3
3

3

3

3

91

50
80
90
91
90

90

90
90

90

90

90

1

2
2
2
2
2

2

1
1

1

1

1



CONGRESSO NACIONAL - COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO 

FUNCIONAL/POR
PROGRAMAS

AÇÃO e SUBTÍTULO E
S
F

F
T
E

G
N
D

M.
A.

R.
P.

SISTEMA DE APOIO À ELABORAÇÃO DA LEI ORÇAMENTÁRIA - SELOR (setorial rel017) 06-12-12 20:12:08Emissão:

Esfera: 1-Fiscal  2-Segurudade Social  3-Inv. Estatais. IU(Identificador de Uso): 0-no país 1-Contrapartida para o BIRD 2-Contrapartida para o BID 3-Outras Contrapartidas 4-No Exterior     
GND(Grupo Natureza Despesa): 1-Pessoal e Encargos Sociais 2-Juros e Encargos 3-Outras Desp. Correntes 4-Investimentos 5-Inversões Financeiras 6-Amort. da Dívida 9-Reserva de Contingência
Mod. de Aplicação: 30-Estados/DF 40-Municípios 50-Entidade Privada 90-União 99-a definir   RP(Tipo de Despesa para fins de apuração do Resultado Primário): 0-Financeira 1-Primária Obrigatória 2-Primária Discricionária

SEQ. PROPOSTA
(A)

ACRÉSCIMOS
(B)

CANCELAMENTOS
(C)

SUBSTITUTIVO
(D)=(A)+(B)-(C)

Orçamento Fiscal e Seguridade (em R$ 1,00)

I
U

Relatório Setorial - Alterações da Proposta Orçamentária para 2013 - por  SETOR/UO/FUNCIONAL

INCLUI ALTERAÇÕES DO RELATOR GERAL

Página 9 de 81

TOTAL DA UO:

SETOR: 06 Fazenda, Desenvolvimento e Turismo Unidade Orçamentária 25203 Comissão de Valores Mobiliário

0089

0901

0999

2039

2110

Previdência de Inativos e Pensionistas da União

Operações Especiais: Cumprimento de Sentenças Judiciais

Reserva de Contingência

Gestão da Política Econômica e Estabilidade do Sistema Financeiro Nacional

Programa de Gestão e Manutenção do Ministério da Fazenda

 33.294.300

 213.342

 72.565.164

 35.865.836

 139.306.527

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 33.294.300

 213.342

 72.565.164

 35.865.836

 139.306.527

09.272

28.846

28.846

99.999

04.123

04.125

04.122

04.122

04.122

04.301

04.306

04.331

04.365

0089.0181.0001

0901.00G5.0001

0901.0005.0001

0999.0Z00.6497

2039.20WU.0001

2039.210J.0001

2110.09HB.0001

2110.20TP.0001

2110.2000.0001

2110.2004.0001

2110.2012.0001

2110.2011.0001

2110.2010.0001

001331

001333

001332

001334

001335

001336

001343

001342

001337

001338

001341

001340

001339

Pagamento de Aposentadorias e Pensões - Servidores Civis - Nacional

Contribuição da União, de suas Autarquias e Fundações para o Custeio do Regime de Previdência dos 
Servidores Públicos Federais decorrente do Pagamento de Precatórios e Requisições de Pequeno Valor - 
Nacional

Cumprimento de Sentença Judicial Transitada em Julgado (Precatórios) - Nacional

Reserva de Contingência - Financeira - Reserva de Contingência - Recursos provenientes de receitas 
próprias e vinculadas

Desenvolvimento do Mercado de Valores Mobiliários - Nacional

Supervisão do Mercado de Valores Mobiliários - Nacional

Contribuição da União, de suas Autarquias e Fundações para o Custeio do Regime de Previdência dos 
Servidores Públicos Federais - Nacional

Pagamento de Pessoal Ativo da União - Nacional

Administração da Unidade - Nacional

Assistência Médica e Odontológica aos Servidores Civis, Empregados, Militares e seus Dependentes - 
Nacional

Auxílio-Alimentação aos Servidores Civis, Empregados e Militares - Nacional

Auxílio-Transporte aos Servidores Civis, Empregados e Militares - Nacional

Assistência Pré-Escolar aos Dependentes dos Servidores Civis, Empregados e Militares - Nacional

 33.294.300

 11.995

 109.047
 92.300

 72.565.164

 26.476.964
 4.048.556

 4.693.181
 418.684
 228.451

 19.333.285

 91.012.232
 405.066

 20.607.334
 16.251

 2.000.000
 2.500.000

 1.042.895

 2.100.000

 205.464

 84.000

 0

 0

 0
 0

 0

 0
 0

 0
 0
 0

 0

 0
 0

 0
 0
 0
 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0
 0

 0

 0
 0

 0
 0
 0

 0

 0
 0

 0
 0
 0
 0

 0

 0

 0

 0

 33.294.300

 11.995

 109.047
 92.300

 72.565.164

 26.476.964
 4.048.556

 4.693.181
 418.684
 228.451

 19.333.285

 91.012.232
 405.066

 20.607.334
 16.251

 2.000.000
 2.500.000

 1.042.895

 2.100.000

 205.464

 84.000

 281.245.169  0  0  281.245.169

2

1

1
1

1

1
1

1
1
1

1

1
1

1
1
1
1

2

1

1

1

0

0

0
0

0

0
0

0
0
0

0

0
0

0
0
0
0

0

0

0

0

174

174

174
174

174

174
174

174
250
280

174

174
174

174
174
174
174

174

174

174

174

1

1

1
3

9

3
4

3
3
3

1

1
1

3
3
4
5

3

3

3

3

90

91

90
90

99

90
90

90
90
90

91

90
91

90
91
90
90

90

90

90

90

1

0

1
1

0

2
2

2
2
2

0

1
1

2
2
2
2

1

1

1

1



CONGRESSO NACIONAL - COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO 

FUNCIONAL/POR
PROGRAMAS

AÇÃO e SUBTÍTULO E
S
F

F
T
E

G
N
D

M.
A.

R.
P.

SISTEMA DE APOIO À ELABORAÇÃO DA LEI ORÇAMENTÁRIA - SELOR (setorial rel017) 06-12-12 20:12:08Emissão:

Esfera: 1-Fiscal  2-Segurudade Social  3-Inv. Estatais. IU(Identificador de Uso): 0-no país 1-Contrapartida para o BIRD 2-Contrapartida para o BID 3-Outras Contrapartidas 4-No Exterior     
GND(Grupo Natureza Despesa): 1-Pessoal e Encargos Sociais 2-Juros e Encargos 3-Outras Desp. Correntes 4-Investimentos 5-Inversões Financeiras 6-Amort. da Dívida 9-Reserva de Contingência
Mod. de Aplicação: 30-Estados/DF 40-Municípios 50-Entidade Privada 90-União 99-a definir   RP(Tipo de Despesa para fins de apuração do Resultado Primário): 0-Financeira 1-Primária Obrigatória 2-Primária Discricionária

SEQ. PROPOSTA
(A)

ACRÉSCIMOS
(B)

CANCELAMENTOS
(C)

SUBSTITUTIVO
(D)=(A)+(B)-(C)

Orçamento Fiscal e Seguridade (em R$ 1,00)

I
U

Relatório Setorial - Alterações da Proposta Orçamentária para 2013 - por  SETOR/UO/FUNCIONAL

INCLUI ALTERAÇÕES DO RELATOR GERAL

Página 10 de 81

TOTAL DA UO:

SETOR: 06 Fazenda, Desenvolvimento e Turismo Unidade Orçamentária 25208 SUSEP

0089

0901

2039

2110

Previdência de Inativos e Pensionistas da União

Operações Especiais: Cumprimento de Sentenças Judiciais

Gestão da Política Econômica e Estabilidade do Sistema Financeiro Nacional

Programa de Gestão e Manutenção do Ministério da Fazenda

 53.144.925

 347.426

 2.150.399

 129.085.728

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 53.144.925

 347.426

 2.150.399

 129.085.728

09.272

28.846

28.846

04.125

04.122

04.122

04.122

04.131

04.301

04.306

04.331

04.365

0089.0181.0001

0901.00G5.0001

0901.0005.0001

2039.20VH.0001

2110.09HB.0001

2110.20TP.0001

2110.2000.0001

2110.4641.0001

2110.2004.0001

2110.2012.0001

2110.2011.0001

2110.2010.0001

001344

001346

001345

001347

001355

001353

001348

001354

001349

001352

001351

001350

Pagamento de Aposentadorias e Pensões - Servidores Civis - Nacional

Contribuição da União, de suas Autarquias e Fundações para o Custeio do Regime de Previdência dos 
Servidores Públicos Federais decorrente do Pagamento de Precatórios e Requisições de Pequeno Valor - 
Nacional

Cumprimento de Sentença Judicial Transitada em Julgado (Precatórios) - Nacional

Fiscalização e Regulamentação de Mercados de Seguros, Resseguros, Capitalização e Previdência 
Complementar Aberta - Nacional

Contribuição da União, de suas Autarquias e Fundações para o Custeio do Regime de Previdência dos 
Servidores Públicos Federais - Nacional

Pagamento de Pessoal Ativo da União - Nacional

Administração da Unidade - Nacional

Publicidade de Utilidade Pública - Nacional

Assistência Médica e Odontológica aos Servidores Civis, Empregados, Militares e seus Dependentes - 
Nacional

Auxílio-Alimentação aos Servidores Civis, Empregados e Militares - Nacional

Auxílio-Transporte aos Servidores Civis, Empregados e Militares - Nacional

Assistência Pré-Escolar aos Dependentes dos Servidores Civis, Empregados e Militares - Nacional

 13.088.618
 40.056.307

 34.430

 312.996

 300.000
 1.850.399

 17.599.956

 77.719.116
 220.799

 3.611.999
 6.817.669
 9.587.727

 893.861
 9.925.727

 1.500

 950.526

 33.437
 1.550.563

 118.848

 54.000

 0
 0

 0

 0

 0
 0

 0

 0
 0

 0
 0
 0
 0
 0

 0

 0

 0
 0

 0

 0

 0
 0

 0

 0

 0
 0

 0

 0
 0

 0
 0
 0
 0
 0

 0

 0

 0
 0

 0

 0

 13.088.618
 40.056.307

 34.430

 312.996

 300.000
 1.850.399

 17.599.956

 77.719.116
 220.799

 3.611.999
 6.817.669
 9.587.727

 893.861
 9.925.727

 1.500

 950.526

 33.437
 1.550.563

 118.848

 54.000

 184.728.478  0  0  184.728.478

2
2

1

1

1
1

1

1
1

1
1
1
1
1

1

2

1
1

1

1

0
0

0

0

0
0

0

0
0

0
0
0
0
0

0

0

0
0

0

0

100
174

100

100

250
280

174

174
174

100
174
280
280
280

280

250

100
250

250

250

1
1

1

1

3
3

1

1
1

3
3
3
3
4

3

3

3
3

3

3

90
90

91

90

90
90

91

90
91

90
90
90
91
90

90

90

90
90

90

90

1
1

0

1

2
2

0

1
1

2
2
2
2
2

2

1

1
1

1

1



CONGRESSO NACIONAL - COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO 

FUNCIONAL/POR
PROGRAMAS

AÇÃO e SUBTÍTULO E
S
F

F
T
E

G
N
D

M.
A.

R.
P.

SISTEMA DE APOIO À ELABORAÇÃO DA LEI ORÇAMENTÁRIA - SELOR (setorial rel017) 06-12-12 20:12:08Emissão:

Esfera: 1-Fiscal  2-Segurudade Social  3-Inv. Estatais. IU(Identificador de Uso): 0-no país 1-Contrapartida para o BIRD 2-Contrapartida para o BID 3-Outras Contrapartidas 4-No Exterior     
GND(Grupo Natureza Despesa): 1-Pessoal e Encargos Sociais 2-Juros e Encargos 3-Outras Desp. Correntes 4-Investimentos 5-Inversões Financeiras 6-Amort. da Dívida 9-Reserva de Contingência
Mod. de Aplicação: 30-Estados/DF 40-Municípios 50-Entidade Privada 90-União 99-a definir   RP(Tipo de Despesa para fins de apuração do Resultado Primário): 0-Financeira 1-Primária Obrigatória 2-Primária Discricionária

SEQ. PROPOSTA
(A)

ACRÉSCIMOS
(B)

CANCELAMENTOS
(C)

SUBSTITUTIVO
(D)=(A)+(B)-(C)

Orçamento Fiscal e Seguridade (em R$ 1,00)

I
U

Relatório Setorial - Alterações da Proposta Orçamentária para 2013 - por  SETOR/UO/FUNCIONAL

INCLUI ALTERAÇÕES DO RELATOR GERAL

Página 11 de 81

TOTAL DA UO:

SETOR: 06 Fazenda, Desenvolvimento e Turismo Unidade Orçamentária 25903 FCVS

0909 Operações Especiais: Outros Encargos Especiais  896.963.970  0  0  896.963.970

28.846

28.846

28.846

0909.0023.0001

0909.0467.0001

0909.0617.0001

001356

001357

001358

Cobertura do Resíduo resultante de Contratos firmados com o Sistema Financeiro da Habitação - Nacional

Cobertura de Sinistros do Seguro de Crédito FUNDHAB - Nacional

Remuneração de Agentes Financeiros pela Administração do FCVS, do Seguro de Crédito e do Seguro 
Habitacional - Nacional

 726.282.384

 3.048.941

 167.632.645

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 726.282.384

 3.048.941

 167.632.645

 896.963.970  0  0  896.963.970

1

1

1

0

0

0

180

180

180

3

3

3

90

90

90

0

0

0



CONGRESSO NACIONAL - COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO 

FUNCIONAL/POR
PROGRAMAS

AÇÃO e SUBTÍTULO E
S
F

F
T
E

G
N
D

M.
A.

R.
P.

SISTEMA DE APOIO À ELABORAÇÃO DA LEI ORÇAMENTÁRIA - SELOR (setorial rel017) 06-12-12 20:12:08Emissão:

Esfera: 1-Fiscal  2-Segurudade Social  3-Inv. Estatais. IU(Identificador de Uso): 0-no país 1-Contrapartida para o BIRD 2-Contrapartida para o BID 3-Outras Contrapartidas 4-No Exterior     
GND(Grupo Natureza Despesa): 1-Pessoal e Encargos Sociais 2-Juros e Encargos 3-Outras Desp. Correntes 4-Investimentos 5-Inversões Financeiras 6-Amort. da Dívida 9-Reserva de Contingência
Mod. de Aplicação: 30-Estados/DF 40-Municípios 50-Entidade Privada 90-União 99-a definir   RP(Tipo de Despesa para fins de apuração do Resultado Primário): 0-Financeira 1-Primária Obrigatória 2-Primária Discricionária

SEQ. PROPOSTA
(A)

ACRÉSCIMOS
(B)

CANCELAMENTOS
(C)

SUBSTITUTIVO
(D)=(A)+(B)-(C)

Orçamento Fiscal e Seguridade (em R$ 1,00)

I
U

Relatório Setorial - Alterações da Proposta Orçamentária para 2013 - por  SETOR/UO/FUNCIONAL

INCLUI ALTERAÇÕES DO RELATOR GERAL

Página 12 de 81

TOTAL DA UO:

SETOR: 06 Fazenda, Desenvolvimento e Turismo Unidade Orçamentária 25904 F. Estab. do Seguro Rural

0999

2014

Reserva de Contingência

Agropecuária Sustentável, Abastecimento e Comercialização

 147.620.480

 16.800.000

 0

 0

 0

 0

 147.620.480

 16.800.000

99.999

04.846

0999.0Z00.6497

2014.0026.0001

001359

001360

Reserva de Contingência - Financeira - Reserva de Contingência - Recursos provenientes de receitas 
próprias e vinculadas

Cobertura de Déficit nas Operações de Seguro Rural - Nacional

 47.200.000
 100.420.480

 16.800.000

 0
 0

 0

 0
 0

 0

 47.200.000
 100.420.480

 16.800.000

 164.420.480  0  0  164.420.480

1
1

1

0
0

0

150
180

150

9
9

3

99
99

90

0
0

2



CONGRESSO NACIONAL - COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO 

FUNCIONAL/POR
PROGRAMAS

AÇÃO e SUBTÍTULO E
S
F

F
T
E

G
N
D

M.
A.

R.
P.

SISTEMA DE APOIO À ELABORAÇÃO DA LEI ORÇAMENTÁRIA - SELOR (setorial rel017) 06-12-12 20:12:08Emissão:

Esfera: 1-Fiscal  2-Segurudade Social  3-Inv. Estatais. IU(Identificador de Uso): 0-no país 1-Contrapartida para o BIRD 2-Contrapartida para o BID 3-Outras Contrapartidas 4-No Exterior     
GND(Grupo Natureza Despesa): 1-Pessoal e Encargos Sociais 2-Juros e Encargos 3-Outras Desp. Correntes 4-Investimentos 5-Inversões Financeiras 6-Amort. da Dívida 9-Reserva de Contingência
Mod. de Aplicação: 30-Estados/DF 40-Municípios 50-Entidade Privada 90-União 99-a definir   RP(Tipo de Despesa para fins de apuração do Resultado Primário): 0-Financeira 1-Primária Obrigatória 2-Primária Discricionária

SEQ. PROPOSTA
(A)

ACRÉSCIMOS
(B)

CANCELAMENTOS
(C)

SUBSTITUTIVO
(D)=(A)+(B)-(C)

Orçamento Fiscal e Seguridade (em R$ 1,00)

I
U

Relatório Setorial - Alterações da Proposta Orçamentária para 2013 - por  SETOR/UO/FUNCIONAL

INCLUI ALTERAÇÕES DO RELATOR GERAL

Página 13 de 81

TOTAL DA UO:

SETOR: 06 Fazenda, Desenvolvimento e Turismo Unidade Orçamentária 25913 F. Esp. Trein. Desenvolvimento

0999

2038

2039

2110

Reserva de Contingência

Democracia e Aperfeiçoamento da Gestão Pública

Gestão da Política Econômica e Estabilidade do Sistema Financeiro Nacional

Programa de Gestão e Manutenção do Ministério da Fazenda

 6.777.944

 19.863.350

 500.000

 28.081.860

 0

 8.000.000

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 6.777.944

 27.863.350

 500.000

 28.081.860

99.999

04.128

04.128

04.128

04.122

0999.0Z00.6497

2038.20VE.7000

2038.2250.0001

2039.20SH.0001

2110.2000.0001

001361

024420

001362

001363

001364

Reserva de Contingência - Financeira - Reserva de Contingência - Recursos provenientes de receitas 
próprias e vinculadas

Promoção da Educação Fiscal - Capacitação de agentes públicos das três esferas de governo nas áreas de 
finanças públicas e tributação - Escola de Administração Fazendária - Nacional

Seleção e Formação de Recursos Humanos em Finanças Públicas e Áreas Afins - Nacional

Estudos e Pesquisas em Matéria Fazendária - Nacional

Administração da Unidade - Nacional

 6.777.944

 0

 17.701.410
 2.161.940

 416.800
 83.200

 25.472.470
 2.609.390

 0

 8.000.000

 0
 0

 0
 0

 0
 0

 0

 0

 0
 0

 0
 0

 0
 0

 6.777.944

 8.000.000

 17.701.410
 2.161.940

 416.800
 83.200

 25.472.470
 2.609.390

 55.223.154  8.000.000  0  63.223.154

1

1

1
1

1
1

1
1

0

0

0
0

0
0

0
0

150

100

150
150

150
150

150
150

9

3

3
3

3
3

3
4

99

90

90
91

90
91

90
90

0

2

2
2

2
2

2
2



CONGRESSO NACIONAL - COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO 

FUNCIONAL/POR
PROGRAMAS

AÇÃO e SUBTÍTULO E
S
F

F
T
E

G
N
D

M.
A.

R.
P.

SISTEMA DE APOIO À ELABORAÇÃO DA LEI ORÇAMENTÁRIA - SELOR (setorial rel017) 06-12-12 20:12:08Emissão:

Esfera: 1-Fiscal  2-Segurudade Social  3-Inv. Estatais. IU(Identificador de Uso): 0-no país 1-Contrapartida para o BIRD 2-Contrapartida para o BID 3-Outras Contrapartidas 4-No Exterior     
GND(Grupo Natureza Despesa): 1-Pessoal e Encargos Sociais 2-Juros e Encargos 3-Outras Desp. Correntes 4-Investimentos 5-Inversões Financeiras 6-Amort. da Dívida 9-Reserva de Contingência
Mod. de Aplicação: 30-Estados/DF 40-Municípios 50-Entidade Privada 90-União 99-a definir   RP(Tipo de Despesa para fins de apuração do Resultado Primário): 0-Financeira 1-Primária Obrigatória 2-Primária Discricionária

SEQ. PROPOSTA
(A)

ACRÉSCIMOS
(B)

CANCELAMENTOS
(C)

SUBSTITUTIVO
(D)=(A)+(B)-(C)

Orçamento Fiscal e Seguridade (em R$ 1,00)

I
U

Relatório Setorial - Alterações da Proposta Orçamentária para 2013 - por  SETOR/UO/FUNCIONAL

INCLUI ALTERAÇÕES DO RELATOR GERAL

Página 14 de 81

TOTAL DA UO:

SETOR: 06 Fazenda, Desenvolvimento e Turismo Unidade Orçamentária 25914 Fundo de Garantia à Exportação

0909

0999

2024

Operações Especiais: Outros Encargos Especiais

Reserva de Contingência

Comércio Exterior

 23.195.676

 2.171.700.944

 243.124.324

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 23.195.676

 2.171.700.944

 243.124.324

28.846

99.999

04.846

04.846

0909.008G.0001

0999.0Z00.6497

2024.0027.0001

2024.0027.0002

001365

001366

001367

001368

Devolução de Prêmio de Seguro de Crédito à Exportação - Nacional

Reserva de Contingência - Financeira - Reserva de Contingência - Recursos provenientes de receitas 
próprias e vinculadas

Cobertura das Garantias Prestadas pela União nas Operações de Seguro de Crédito à Exportação (Lei nº 
9.818, de 1999) - Nacional

Cobertura das Garantias Prestadas pela União nas Operações de Seguro de Crédito à Exportação (Lei nº 
9.818, de 1999) - No Exterior

 23.195.676

 447.606.915
 1.724.094.029

 11.692.055
 230.033.710

 1.398.559

 0

 0
 0

 0
 0

 0

 0

 0
 0

 0
 0

 0

 23.195.676

 447.606.915
 1.724.094.029

 11.692.055
 230.033.710

 1.398.559

 2.438.020.944  0  0  2.438.020.944

1

1
1

1
1

1

0

0
0

0
0

0

150

150
180

150
150

150

3

9
9

3
3

3

90

99
99

30
90

90

2

0
0

2
2

2



CONGRESSO NACIONAL - COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO 

FUNCIONAL/POR
PROGRAMAS

AÇÃO e SUBTÍTULO E
S
F

F
T
E

G
N
D

M.
A.

R.
P.

SISTEMA DE APOIO À ELABORAÇÃO DA LEI ORÇAMENTÁRIA - SELOR (setorial rel017) 06-12-12 20:12:08Emissão:

Esfera: 1-Fiscal  2-Segurudade Social  3-Inv. Estatais. IU(Identificador de Uso): 0-no país 1-Contrapartida para o BIRD 2-Contrapartida para o BID 3-Outras Contrapartidas 4-No Exterior     
GND(Grupo Natureza Despesa): 1-Pessoal e Encargos Sociais 2-Juros e Encargos 3-Outras Desp. Correntes 4-Investimentos 5-Inversões Financeiras 6-Amort. da Dívida 9-Reserva de Contingência
Mod. de Aplicação: 30-Estados/DF 40-Municípios 50-Entidade Privada 90-União 99-a definir   RP(Tipo de Despesa para fins de apuração do Resultado Primário): 0-Financeira 1-Primária Obrigatória 2-Primária Discricionária

SEQ. PROPOSTA
(A)

ACRÉSCIMOS
(B)

CANCELAMENTOS
(C)

SUBSTITUTIVO
(D)=(A)+(B)-(C)

Orçamento Fiscal e Seguridade (em R$ 1,00)

I
U

Relatório Setorial - Alterações da Proposta Orçamentária para 2013 - por  SETOR/UO/FUNCIONAL

INCLUI ALTERAÇÕES DO RELATOR GERAL

Página 15 de 81

SETOR: 06 Fazenda, Desenvolvimento e Turismo Unidade Orçamentária 28101 M. Desenv., Ind. Com. Exterior

0089

0909

0999

2023

2024

2047

Previdência de Inativos e Pensionistas da União

Operações Especiais: Outros Encargos Especiais

Reserva de Contingência

Comércio e Serviços

Comércio Exterior

Micro e Pequenas Empresas

 10.946.000

 300.000

 449.419.059

 30.050.750

 46.222.861

 1.251.500

 0

 0

 0

 8.000.000

 0

 23.050.000

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 10.946.000

 300.000

 449.419.059

 38.050.750

 46.222.861

 24.301.500

09.272

28.846

99.999

23.691

23.691

23.691

23.691

23.125

23.693

23.693

23.691

23.691

23.691

23.691

23.691

23.691

0089.0181.0001

0909.00C7.0001

0999.0Z00.6497

2023.147K.0001

2023.147Q.0001

2023.20TT.0001

2023.2031.0001

2024.2022.0001

2024.20TU.0001

2024.20ZO.0001

2047.210C.0001

2047.210C.0028

2047.210C.0031

2047.210C.0032

2047.210C.0033

2047.210C.0035

001369

001370

001371

001374

001375

001373

001372

001376

001377

001378

001379

021415

024206

021451

022125

021370

Pagamento de Aposentadorias e Pensões - Servidores Civis - Nacional

Ressarcimento ao Gestor do Fundo Nacional de Desestatização pelas Despesas com Concessão, Permissão 
ou Autorização de Serviços Públicos (Lei nº 9.491, de 1997) - Nacional

Reserva de Contingência - Financeira - Reserva de Contingência - Recursos provenientes de receitas 
próprias e vinculadas

Implantação de Centros de Prestação de Serviços aos Empreendedores - Nacional

Elaboração do Atlas Nacional do Comércio e do Atlas Nacional de Serviços - Nacional

Promoção do Desenvolvimento do Setor de Comércio e Serviços - Nacional

Serviços de Registro Mercantil e Atividades Afins - Nacional

Análise de Processos contra Práticas Desleais e Ilegais - Nacional

Manutenção, Desenvolvimento e Modernização de Sistemas Informatizados de Comércio Exterior - Nacional

Promoção e Gestão do Comércio Exterior - Nacional

Promoção do Desenvolvimento de Micro e Pequenas Empresas - Nacional

Promoção do Desenvolvimento de Micro e Pequenas Empresas - No Estado de Sergipe

Promoção do Desenvolvimento de Micro e Pequenas Empresas - No Estado de Minas Gerais

Promoção do Desenvolvimento de Micro e Pequenas Empresas - No Estado do Espírito Santo

Promoção do Desenvolvimento de Micro e Pequenas Empresas - No Estado do Rio de Janeiro

Promoção do Desenvolvimento de Micro e Pequenas Empresas - No Estado de São Paulo

 3.946.000
 7.000.000

 300.000

 255.513.055
 193.906.004

 0
 600.000

 500.000

 12.600.000
 1.500.000

 11.414.276
 336.474

 3.100.000

 1.777.740

 34.300.000
 5.678.140

 4.466.981

 0
 0

 1.251.500

 0

 0

 0

 0

 0

 0
 0

 0

 0
 0

 8.000.000
 0

 0

 0
 0

 0
 0
 0

 0

 0
 0

 0

 8.000.000
 8.000.000

 0

 200.000

 300.000

 500.000

 400.000

 300.000

 0
 0

 0

 0
 0

 0
 0

 0

 0
 0

 0
 0
 0

 0

 0
 0

 0

 0
 0
 0

 0

 0

 0

 0

 0

 3.946.000
 7.000.000

 300.000

 255.513.055
 193.906.004

 8.000.000
 600.000

 500.000

 12.600.000
 1.500.000

 11.414.276
 336.474

 3.100.000

 1.777.740

 34.300.000
 5.678.140

 4.466.981

 8.000.000
 8.000.000
 1.251.500

 200.000

 300.000

 500.000

 400.000

 300.000

2
2

1

1
1

1
1

1

1
1

1
1
1

1

1
1

1

1
1
1

1

1

1

1

1

0
0

0

0
0

0
0

0

0
0

0
0
0

0

0
0

0

0
0
0

0

0

0

0

0

156
169

100

150
186

100
150

150

150
150

150
150
150

186

186
186

186

100
100
150

100

100

100

100

100

1
1

3

9
9

3
3

3

3
4

3
3
4

3

3
4

3

3
4
3

3

4

3

3

3

90
90

90

99
99

90
90

90

90
90

90
91
90

90

90
90

90

90
40
90

99

40

30

99

40

1
1

2

0
0

2
2

2

2
2

2
2
2

2

2
2

2

2
2
2

2

2

2

2

2



CONGRESSO NACIONAL - COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO 

FUNCIONAL/POR
PROGRAMAS

AÇÃO e SUBTÍTULO E
S
F

F
T
E

G
N
D

M.
A.

R.
P.

SISTEMA DE APOIO À ELABORAÇÃO DA LEI ORÇAMENTÁRIA - SELOR (setorial rel017) 06-12-12 20:12:08Emissão:

Esfera: 1-Fiscal  2-Segurudade Social  3-Inv. Estatais. IU(Identificador de Uso): 0-no país 1-Contrapartida para o BIRD 2-Contrapartida para o BID 3-Outras Contrapartidas 4-No Exterior     
GND(Grupo Natureza Despesa): 1-Pessoal e Encargos Sociais 2-Juros e Encargos 3-Outras Desp. Correntes 4-Investimentos 5-Inversões Financeiras 6-Amort. da Dívida 9-Reserva de Contingência
Mod. de Aplicação: 30-Estados/DF 40-Municípios 50-Entidade Privada 90-União 99-a definir   RP(Tipo de Despesa para fins de apuração do Resultado Primário): 0-Financeira 1-Primária Obrigatória 2-Primária Discricionária

SEQ. PROPOSTA
(A)

ACRÉSCIMOS
(B)

CANCELAMENTOS
(C)

SUBSTITUTIVO
(D)=(A)+(B)-(C)

Orçamento Fiscal e Seguridade (em R$ 1,00)

I
U

Relatório Setorial - Alterações da Proposta Orçamentária para 2013 - por  SETOR/UO/FUNCIONAL

INCLUI ALTERAÇÕES DO RELATOR GERAL

Página 16 de 81

SETOR: 06 Fazenda, Desenvolvimento e Turismo Unidade Orçamentária 28101 M. Desenv., Ind. Com. Exterior

2055 Desenvolvimento Produtivo  19.373.001  66.850.000  0  86.223.001

23.691

23.691

23.691

23.691

23.691

23.691

23.691

23.691

23.691

22.125

22.128

22.661

22.661

22.661

22.661

22.661

22.661

22.661

22.661

22.661

22.661

22.661

2047.210C.1091

2047.210C.1436

2047.210C.3341

2047.210C.4027

2047.210C.4785

2047.210C.4997

2047.210C.7000

2047.210C.7002

2047.210C.7004

2055.2692.0001

2055.20QR.7000

2055.210D.0001

2055.210E.0001

2055.210E.0031

2055.210E.0035

2055.210E.0041

2055.210E.0043

2055.210E.0054

2055.210E.3551

2055.210E.4173

2055.210E.4628

2055.210E.7002

021368

021379

023353

021464

021449

021452

021453

021454

021456

001382

024419

001380

001381

021480

021477

021473

021508

024421

023040

021510

021487

024217

Promoção do Desenvolvimento de Micro e Pequenas Empresas - No Município de Limoeiro do Norte - CE

Promoção do Desenvolvimento de Micro e Pequenas Empresas - No Município de João Pessoa - PB

Promoção do Desenvolvimento de Micro e Pequenas Empresas - No Município do Rio de Janeiro - RJ

Promoção do Desenvolvimento de Micro e Pequenas Empresas - No Município de Apucarana - PR

Promoção do Desenvolvimento de Micro e Pequenas Empresas - No Município de Capão da Canoa - RS

Promoção do Desenvolvimento de Micro e Pequenas Empresas - No Município de Palmeira das Missões - 
RS

Promoção do Desenvolvimento de Micro e Pequenas Empresas - Associação dos Fabricantes e 
Confeccionistas do Juazeiro do Norte - No Estado do Ceará

Promoção do Desenvolvimento de Micro e Pequenas Empresas - Federação das Associações de Micro 
Empresas e Empresas de Pequeno Porte - No Estado do Ceará

Promoção do Desenvolvimento de Micro e Pequenas Empresas - Fundação de Desenvolvimento Tecnológico
do Cariri - No Estado do Ceará

Fiscalização de Processo Produtivo Básico - PPB - Nacional

Fomento a Projetos de Qualificação Profissional Setorial - Treinamento e Capacitação de Mão de Obra - 
Nacional

Fomento à Inovação e às Tecnologias Inovadoras - Nacional

Promoção do Desenvolvimento Industrial - Nacional

Promoção do Desenvolvimento Industrial - No Estado de Minas Gerais

Promoção do Desenvolvimento Industrial - No Estado de São Paulo

Promoção do Desenvolvimento Industrial - No Estado do Paraná

Promoção do Desenvolvimento Industrial - No Estado do Rio Grande do Sul

Promoção do Desenvolvimento Industrial - Infraestrutura do Parque Industrial de Dourados - No Estado do 
Mato Grosso do Sul

Promoção do Desenvolvimento Industrial - No Município de Franca - SP

Promoção do Desenvolvimento Industrial - No Município de Ivaiporã - PR

Promoção do Desenvolvimento Industrial - No Município de Rio Negrinho - SC

Promoção do Desenvolvimento Industrial - Barracão Industrial - Bom Jesus do Sul - PR

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 91.984

 0

 3.150.000

 16.131.017
 0
 0

 0

 0

 0
 0
 0

 0

 0

 0
 0

 0

 0

 0

 1.000.000

 1.000.000

 1.200.000

 1.000.000

 200.000

 100.000

 250.000

 100.000

 300.000

 200.000

 0

 8.000.000

 0

 8.000.000
 4.500.000
 3.500.000

 400.000

 900.000

 600.000
 4.350.000
 2.000.000

 250.000

 8.900.000

 280.000
 120.000

 1.000.000

 700.000

 350.000

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0
 0
 0

 0

 0

 0
 0
 0

 0

 0

 0
 0

 0

 0

 0

 1.000.000

 1.000.000

 1.200.000

 1.000.000

 200.000

 100.000

 250.000

 100.000

 300.000

 200.000

 91.984

 8.000.000

 3.150.000

 24.131.017
 4.500.000
 3.500.000

 400.000

 900.000

 600.000
 4.350.000
 2.000.000

 250.000

 8.900.000

 280.000
 120.000

 1.000.000

 700.000

 350.000

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1
1
1

1

1

1
1
1

1

1

1
1

1

1

1

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0
0
0

0

0

0
0
0

0

0

0
0

0

0

0

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100
100
100

100

100

100
100
100

100

100

100
100

100

100

100

4

4

4

3

3

3

4

3

3

3

3

3

3

3
4
4

4

4

4
4
4

4

4

3
4

4

4

4

40

40

40

40

40

40

40

50

50

50

90

90

90

90
30
40

40

40

30
40
99

40

30

40
40

40

40

40

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2
2
2

2

2

2
2
2

2

2

2
2

2

2

2



CONGRESSO NACIONAL - COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO 

FUNCIONAL/POR
PROGRAMAS

AÇÃO e SUBTÍTULO E
S
F

F
T
E

G
N
D

M.
A.

R.
P.

SISTEMA DE APOIO À ELABORAÇÃO DA LEI ORÇAMENTÁRIA - SELOR (setorial rel017) 06-12-12 20:12:08Emissão:

Esfera: 1-Fiscal  2-Segurudade Social  3-Inv. Estatais. IU(Identificador de Uso): 0-no país 1-Contrapartida para o BIRD 2-Contrapartida para o BID 3-Outras Contrapartidas 4-No Exterior     
GND(Grupo Natureza Despesa): 1-Pessoal e Encargos Sociais 2-Juros e Encargos 3-Outras Desp. Correntes 4-Investimentos 5-Inversões Financeiras 6-Amort. da Dívida 9-Reserva de Contingência
Mod. de Aplicação: 30-Estados/DF 40-Municípios 50-Entidade Privada 90-União 99-a definir   RP(Tipo de Despesa para fins de apuração do Resultado Primário): 0-Financeira 1-Primária Obrigatória 2-Primária Discricionária

SEQ. PROPOSTA
(A)

ACRÉSCIMOS
(B)

CANCELAMENTOS
(C)

SUBSTITUTIVO
(D)=(A)+(B)-(C)

Orçamento Fiscal e Seguridade (em R$ 1,00)

I
U

Relatório Setorial - Alterações da Proposta Orçamentária para 2013 - por  SETOR/UO/FUNCIONAL

INCLUI ALTERAÇÕES DO RELATOR GERAL

Página 17 de 81

TOTAL DA UO:

SETOR: 06 Fazenda, Desenvolvimento e Turismo Unidade Orçamentária 28101 M. Desenv., Ind. Com. Exterior

2121 Programa de Gestão e Manutenção do Ministério do Desenvolvimento, Indústria e Comércio Exterior  224.109.601  0  0  224.109.601

22.661

22.661

22.661

22.661

22.661

22.122

22.122

22.122

22.301

22.306

22.331

22.365

22.665

22.665

28.846

2055.210E.7006

2055.210E.7008

2055.210E.7010

2055.210E.7012

2055.210E.7014

2121.09HB.0001

2121.20TP.0001

2121.2000.0001

2121.2004.0001

2121.2012.0001

2121.2011.0001

2121.2010.0001

2121.0003.0001

2121.0215.0001

2121.00IO.0001

024403

024439

024440

024442

024443

001392

001388

001383

001384

001387

001386

001385

001389

001391

001390

Promoção do Desenvolvimento Industrial - na Região Metropolitana de Natal - No Estado do Rio Grande do 
Norte

Promoção do Desenvolvimento Industrial - Barracão Industrial - Belford Roxo - RJ

Promoção do Desenvolvimento Industrial - Promoção do Desenvolvimento Comercial e Industrial - 
Construção de Barracão no Estado do Paraná

Promoção do Desenvolvimento Industrial - Construção de Barracão no Estado de Santa Catarina

Promoção do Desenvolvimento Industrial - Construção de Barracão Industrial - No Estado do Paraná

Contribuição da União, de suas Autarquias e Fundações para o Custeio do Regime de Previdência dos 
Servidores Públicos Federais - Nacional

Pagamento de Pessoal Ativo da União - Nacional

Administração da Unidade - Nacional

Assistência Médica e Odontológica aos Servidores Civis, Empregados, Militares e seus Dependentes - 
Nacional

Auxílio-Alimentação aos Servidores Civis, Empregados e Militares - Nacional

Auxílio-Transporte aos Servidores Civis, Empregados e Militares - Nacional

Assistência Pré-Escolar aos Dependentes dos Servidores Civis, Empregados e Militares - Nacional

Contribuição ao Comitê Brasileiro de Eletricidade, Eletrônica, Iluminação e Telecomunicações - COBEI - 
Nacional

Contribuição à Associação Brasileira de Normas Técnicas - ABNT - Nacional

Inventariança do Fundo Nacional de Desenvolvimento - FND (Extinto pela Lei nº 12.431, de 2011) - 
Nacional

 0

 0

 0

 0

 0

 5.240.166
 10.093.129

 43.757.661
 1.548.929

 45.953.676

 80.232.651
 559.521

 10.600.000
 540.728

 19.940.665
 336.474

 1.426.105

 2.688.000

 385.896

 96.000

 150.000

 500.000

 60.000

 19.700.000

 2.000.000

 300.000

 250.000

 750.000

 0
 0

 0
 0
 0

 0
 0
 0
 0
 0
 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0
 0

 0
 0
 0

 0
 0
 0
 0
 0
 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 19.700.000

 2.000.000

 300.000

 250.000

 750.000

 5.240.166
 10.093.129

 43.757.661
 1.548.929

 45.953.676

 80.232.651
 559.521

 10.600.000
 540.728

 19.940.665
 336.474

 1.426.105

 2.688.000

 385.896

 96.000

 150.000

 500.000

 60.000

 781.672.772  97.900.000  0  879.572.772

1

1

1

1

1

1
1

1
1
1

1
1
1
1
1
1

2

1

1

1

1

1

1

0

0

0

0

0

0
0

0
0
0

0
0
0
0
0
0

0

0

0

0

0

0

0

100

100

100

100

100

100
186

100
100
186

100
100
100
150
186
186

100

100

100

100

100

100

100

4

4

4

4

4

1
1

1
1
1

3
3
4
3
3
3

3

3

3

3

3

3

3

30

40

40

40

40

91
91

90
91
90

90
91
90
90
90
91

90

90

90

90

50

50

90

2

2

2

2

2

0
0

1
1
1

2
2
2
2
2
2

1

1

1

1

2

2

2



CONGRESSO NACIONAL - COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO 

FUNCIONAL/POR
PROGRAMAS

AÇÃO e SUBTÍTULO E
S
F

F
T
E

G
N
D

M.
A.

R.
P.

SISTEMA DE APOIO À ELABORAÇÃO DA LEI ORÇAMENTÁRIA - SELOR (setorial rel017) 06-12-12 20:12:08Emissão:

Esfera: 1-Fiscal  2-Segurudade Social  3-Inv. Estatais. IU(Identificador de Uso): 0-no país 1-Contrapartida para o BIRD 2-Contrapartida para o BID 3-Outras Contrapartidas 4-No Exterior     
GND(Grupo Natureza Despesa): 1-Pessoal e Encargos Sociais 2-Juros e Encargos 3-Outras Desp. Correntes 4-Investimentos 5-Inversões Financeiras 6-Amort. da Dívida 9-Reserva de Contingência
Mod. de Aplicação: 30-Estados/DF 40-Municípios 50-Entidade Privada 90-União 99-a definir   RP(Tipo de Despesa para fins de apuração do Resultado Primário): 0-Financeira 1-Primária Obrigatória 2-Primária Discricionária

SEQ. PROPOSTA
(A)

ACRÉSCIMOS
(B)

CANCELAMENTOS
(C)

SUBSTITUTIVO
(D)=(A)+(B)-(C)

Orçamento Fiscal e Seguridade (em R$ 1,00)

I
U

Relatório Setorial - Alterações da Proposta Orçamentária para 2013 - por  SETOR/UO/FUNCIONAL

INCLUI ALTERAÇÕES DO RELATOR GERAL

Página 18 de 81

TOTAL DA UO:

SETOR: 06 Fazenda, Desenvolvimento e Turismo Unidade Orçamentária 28202 INMETRO

0089

0901

0999

2055

2121

Previdência de Inativos e Pensionistas da União

Operações Especiais: Cumprimento de Sentenças Judiciais

Reserva de Contingência

Desenvolvimento Produtivo

Programa de Gestão e Manutenção do Ministério do Desenvolvimento, Indústria e Comércio Exterior

 39.154.200

 10.000

 78.071.581

 501.176.875

 254.061.372

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 39.154.200

 10.000

 78.071.581

 501.176.875

 254.061.372

09.272

28.846

99.999

22.126

22.665

22.122

22.122

22.122

22.122

22.301

22.306

22.331

22.365

0089.0181.0001

0901.0716.0001

0999.0Z00.6497

2055.4172.0001

2055.20TV.0001

2121.09HB.0001

2121.14NE.0033

2121.20TP.0001

2121.2000.0001

2121.2004.0001

2121.2012.0001

2121.2011.0001

2121.2010.0001

001393

001394

001395

001397

001396

001405

001404

001403

001398

001399

001402

001401

001400

Pagamento de Aposentadorias e Pensões - Servidores Civis - Nacional

Cumprimento de Débitos Judiciais Periódicos Vincendos - Nacional

Reserva de Contingência - Financeira - Reserva de Contingência - Recursos provenientes de receitas 
próprias e vinculadas

Serviços de Comunicação da Rede Nacional de Ensino e Pesquisa na Associação Rede Nacional de Ensino e
Pesquisa - RNP/OS - Nacional

Serviços de Metrologia e Qualidade Industrial - Nacional

Contribuição da União, de suas Autarquias e Fundações para o Custeio do Regime de Previdência dos 
Servidores Públicos Federais - Nacional

Reforma, Adequação e Modernização de Prédio para Sede do Inmetro – RJ - No Estado do Rio de Janeiro

Pagamento de Pessoal Ativo da União - Nacional

Administração da Unidade - Nacional

Assistência Médica e Odontológica aos Servidores Civis, Empregados, Militares e seus Dependentes - 
Nacional

Auxílio-Alimentação aos Servidores Civis, Empregados e Militares - Nacional

Auxílio-Transporte aos Servidores Civis, Empregados e Militares - Nacional

Assistência Pré-Escolar aos Dependentes dos Servidores Civis, Empregados e Militares - Nacional

 14.027.477
 25.126.723

 10.000

 58.059.770
 20.011.811

 3.055.370

 251.641.505
 6.000.000
 7.000.000

 183.468.000
 49.012.000
 1.000.000

 25.161.998

 2.989.000

 118.931.827
 368.266

 90.077.323
 10.000.000

 2.514.158

 3.804.000

 82.800

 132.000

 0
 0

 0

 0
 0

 0

 0
 0
 0
 0
 0
 0

 0

 0

 0
 0

 0
 0

 0

 0

 0

 0

 0
 0

 0

 0
 0

 0

 0
 0
 0
 0
 0
 0

 0

 0

 0
 0

 0
 0

 0

 0

 0

 0

 14.027.477
 25.126.723

 10.000

 58.059.770
 20.011.811

 3.055.370

 251.641.505
 6.000.000
 7.000.000

 183.468.000
 49.012.000
 1.000.000

 25.161.998

 2.989.000

 118.931.827
 368.266

 90.077.323
 10.000.000

 2.514.158

 3.804.000

 82.800

 132.000

 872.474.028  0  0  872.474.028

2
2

1

1
1

1

1
1
1
1
1
1

1

1

1
1

1
1

2

1

1

1

0
0

0

0
0

0

0
0
0
0
0
0

0

0

0
0

0
0

0

0

0

0

156
169

100

250
280

250

250
250
250
250
250
280

100

250

100
100

250
250

100

100

100

100

1
1

3

9
9

3

3
3
3
3
4
3

1

4

1
1

3
4

3

3

3

3

90
90

90

99
99

90

30
40
50
90
90
90

91

90

90
91

90
90

90

90

90

90

1
1

1

0
0

2

2
2
2
2
2
2

0

2

1
1

2
2

1

1

1

1



CONGRESSO NACIONAL - COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO 

FUNCIONAL/POR
PROGRAMAS

AÇÃO e SUBTÍTULO E
S
F

F
T
E

G
N
D

M.
A.

R.
P.

SISTEMA DE APOIO À ELABORAÇÃO DA LEI ORÇAMENTÁRIA - SELOR (setorial rel017) 06-12-12 20:12:08Emissão:

Esfera: 1-Fiscal  2-Segurudade Social  3-Inv. Estatais. IU(Identificador de Uso): 0-no país 1-Contrapartida para o BIRD 2-Contrapartida para o BID 3-Outras Contrapartidas 4-No Exterior     
GND(Grupo Natureza Despesa): 1-Pessoal e Encargos Sociais 2-Juros e Encargos 3-Outras Desp. Correntes 4-Investimentos 5-Inversões Financeiras 6-Amort. da Dívida 9-Reserva de Contingência
Mod. de Aplicação: 30-Estados/DF 40-Municípios 50-Entidade Privada 90-União 99-a definir   RP(Tipo de Despesa para fins de apuração do Resultado Primário): 0-Financeira 1-Primária Obrigatória 2-Primária Discricionária

SEQ. PROPOSTA
(A)

ACRÉSCIMOS
(B)

CANCELAMENTOS
(C)

SUBSTITUTIVO
(D)=(A)+(B)-(C)

Orçamento Fiscal e Seguridade (em R$ 1,00)

I
U

Relatório Setorial - Alterações da Proposta Orçamentária para 2013 - por  SETOR/UO/FUNCIONAL

INCLUI ALTERAÇÕES DO RELATOR GERAL

Página 19 de 81

TOTAL DA UO:

SETOR: 06 Fazenda, Desenvolvimento e Turismo Unidade Orçamentária 28203 INPI

0089

0901

0999

2055

2121

Previdência de Inativos e Pensionistas da União

Operações Especiais: Cumprimento de Sentenças Judiciais

Reserva de Contingência

Desenvolvimento Produtivo

Programa de Gestão e Manutenção do Ministério do Desenvolvimento, Indústria e Comércio Exterior

 41.440.257

 1.211.108

 20.066.431

 5.219.000

 232.087.172

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 41.440.257

 1.211.108

 20.066.431

 5.219.000

 232.087.172

09.272

28.846

28.846

99.999

22.664

22.122

22.122

22.122

22.131

22.301

22.306

22.331

22.365

0089.0181.0001

0901.00G5.0001

0901.0005.0001

0999.0Z00.6497

2055.20TW.0001

2121.09HB.0001

2121.20TP.0001

2121.2000.0001

2121.4641.0001

2121.2004.0001

2121.2012.0001

2121.2011.0001

2121.2010.0001

001406

001408

001407

001409

001410

001418

001416

001411

001417

001412

001415

001414

001413

Pagamento de Aposentadorias e Pensões - Servidores Civis - Nacional

Contribuição da União, de suas Autarquias e Fundações para o Custeio do Regime de Previdência dos 
Servidores Públicos Federais decorrente do Pagamento de Precatórios e Requisições de Pequeno Valor - 
Nacional

Cumprimento de Sentença Judicial Transitada em Julgado (Precatórios) - Nacional

Reserva de Contingência - Financeira - Reserva de Contingência - Recursos provenientes de receitas 
próprias e vinculadas

Disseminação, Ensino e Pesquisa em Propriedade Intelectual e Inovação - Nacional

Contribuição da União, de suas Autarquias e Fundações para o Custeio do Regime de Previdência dos 
Servidores Públicos Federais - Nacional

Pagamento de Pessoal Ativo da União - Nacional

Administração da Unidade - Nacional

Publicidade de Utilidade Pública - Nacional

Assistência Médica e Odontológica aos Servidores Civis, Empregados, Militares e seus Dependentes - 
Nacional

Auxílio-Alimentação aos Servidores Civis, Empregados e Militares - Nacional

Auxílio-Transporte aos Servidores Civis, Empregados e Militares - Nacional

Assistência Pré-Escolar aos Dependentes dos Servidores Civis, Empregados e Militares - Nacional

 17.954.454
 23.485.803

 65.025

 591.135
 554.948

 20.066.431

 1.000
 5.218.000

 22.442.999

 106.912.586
 222.350

 85.126.585
 2.640.000
 6.262.915

 2.001.000

 2.110.737

 3.312.000

 900.000

 156.000

 0
 0

 0

 0
 0

 0

 0
 0

 0

 0
 0

 0
 0
 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0
 0

 0

 0
 0

 0

 0
 0

 0

 0
 0

 0
 0
 0

 0

 0

 0

 0

 0

 17.954.454
 23.485.803

 65.025

 591.135
 554.948

 20.066.431

 1.000
 5.218.000

 22.442.999

 106.912.586
 222.350

 85.126.585
 2.640.000
 6.262.915

 2.001.000

 2.110.737

 3.312.000

 900.000

 156.000

 300.023.968  0  0  300.023.968

2
2

1

1
1

1

1
1

1

1
1

1
1
1

1

2

1

1

1

0
0

0

0
0

0

0
0

0

0
0

0
0
0

0

0

0

0

0

250
280

100

100
100

250

250
250

250

250
250

250
250
250

250

100

100

100

100

1
1

1

1
3

9

3
3

1

1
1

3
3
4

3

3

3

3

3

90
90

91

90
90

99

80
90

91

90
91

90
91
90

90

90

90

90

90

1
1

0

1
1

0

2
2

0

1
1

2
2
2

2

1

1

1

1



CONGRESSO NACIONAL - COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO 

FUNCIONAL/POR
PROGRAMAS

AÇÃO e SUBTÍTULO E
S
F

F
T
E

G
N
D

M.
A.

R.
P.

SISTEMA DE APOIO À ELABORAÇÃO DA LEI ORÇAMENTÁRIA - SELOR (setorial rel017) 06-12-12 20:12:08Emissão:

Esfera: 1-Fiscal  2-Segurudade Social  3-Inv. Estatais. IU(Identificador de Uso): 0-no país 1-Contrapartida para o BIRD 2-Contrapartida para o BID 3-Outras Contrapartidas 4-No Exterior     
GND(Grupo Natureza Despesa): 1-Pessoal e Encargos Sociais 2-Juros e Encargos 3-Outras Desp. Correntes 4-Investimentos 5-Inversões Financeiras 6-Amort. da Dívida 9-Reserva de Contingência
Mod. de Aplicação: 30-Estados/DF 40-Municípios 50-Entidade Privada 90-União 99-a definir   RP(Tipo de Despesa para fins de apuração do Resultado Primário): 0-Financeira 1-Primária Obrigatória 2-Primária Discricionária

SEQ. PROPOSTA
(A)

ACRÉSCIMOS
(B)

CANCELAMENTOS
(C)

SUBSTITUTIVO
(D)=(A)+(B)-(C)

Orçamento Fiscal e Seguridade (em R$ 1,00)

I
U

Relatório Setorial - Alterações da Proposta Orçamentária para 2013 - por  SETOR/UO/FUNCIONAL

INCLUI ALTERAÇÕES DO RELATOR GERAL

Página 20 de 81

SETOR: 06 Fazenda, Desenvolvimento e Turismo Unidade Orçamentária 28233 SUFRAMA

0089

0999

2021

2029

2121

Previdência de Inativos e Pensionistas da União

Reserva de Contingência

Ciência, Tecnologia e Inovação

Desenvolvimento Regional, Territorial Sustentável e Economia Solidária

Programa de Gestão e Manutenção do Ministério do Desenvolvimento, Indústria e Comércio Exterior

 14.681.202

 286.495.417

 4.798.244

 8.008.000

 179.447.732

 0

 0

 0

 31.450.000

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 14.681.202

 286.495.417

 4.798.244

 39.458.000

 179.447.732

09.272

99.999

22.572

22.661

22.661

22.661

22.661

22.661

22.661

22.122

22.122

22.122

22.301

22.306

0089.0181.0001

0999.0Z00.6497

2021.210K.0010

2021.13DM.0010

2029.210L.0010

2029.210L.0012

2029.210L.0014

2029.210L.7000

2029.210L.7002

2121.09HB.0001

2121.20TP.0001

2121.2000.0001

2121.2004.0001

2121.2012.0001

001419

001420

001421

001422

001423

021516

021519

024390

024412

001432

001429

001424

001425

001428

Pagamento de Aposentadorias e Pensões - Servidores Civis - Nacional

Reserva de Contingência - Financeira - Reserva de Contingência - Recursos provenientes de receitas 
próprias e vinculadas

Apoio ao Desenvolvimento de Programas e Projetos nas Áreas Científica, Tecnológica e de Inovação na 
Região Amazônica - Na Região Norte

Conclusão da Infraestrutura Física e Laboratorial do Centro de Biotecnologia da Amazônia - CBA - Na 
Região Norte

Promoção do Desenvolvimento Econômico Regional da Amazônia Ocidental e Municípios de Macapá e 
Santana (AP) - Na Região Norte

Promoção do Desenvolvimento Econômico Regional da Amazônia Ocidental e Municípios de Macapá e 
Santana (AP) - No Estado do Acre

Promoção do Desenvolvimento Econômico Regional da Amazônia Ocidental e Municípios de Macapá e 
Santana (AP) - No Estado de Roraima

Promoção do Desenvolvimento Econômico Regional da Amazônia Ocidental e Municípios de Macapá e 
Santana (AP) - Apoio ao Serviço de Manutenção e Conservação de Rodovias Estaduais - No Estado do Acre

Promoção do Desenvolvimento Econômico Regional da Amazônia Ocidental e Municípios de Macapá e 
Santana (AP) - Revitalização das Redes Elétricas de Transmissão e Subtransmissão - Alto Alegre - RR

Contribuição da União, de suas Autarquias e Fundações para o Custeio do Regime de Previdência dos 
Servidores Públicos Federais - Nacional

Pagamento de Pessoal Ativo da União - Nacional

Administração da Unidade - Nacional

Assistência Médica e Odontológica aos Servidores Civis, Empregados, Militares e seus Dependentes - 
Nacional

Auxílio-Alimentação aos Servidores Civis, Empregados e Militares - Nacional

 14.681.202

 286.495.417

 3.794.244

 1.000
 1.003.000

 2.782.239
 1.000

 2.661.058
 2.563.703

 0

 0

 0

 0

 5.199.987

 26.217.410

 95.962.907
 1.050.000
 7.500.000

 700.000

 879.316

 1.452.000

 0

 0

 0

 0
 0

 0
 0
 0
 0

 1.000.000

 1.400.000

 9.500.000

 19.550.000

 0

 0

 0
 0
 0
 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0
 0

 0
 0
 0
 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0
 0
 0
 0

 0

 0

 14.681.202

 286.495.417

 3.794.244

 1.000
 1.003.000

 2.782.239
 1.000

 2.661.058
 2.563.703

 1.000.000

 1.400.000

 9.500.000

 19.550.000

 5.199.987

 26.217.410

 95.962.907
 1.050.000
 7.500.000

 700.000

 879.316

 1.452.000

2

1

1

1
1

1
1
1
1

1

1

1

1

1

1

1
1
1
1

2

1

0

0

0

0
0

0
0
0
0

0

0

0

0

0

0

0
0
0
0

0

0

174

174

174

174
174

174
174
250
280

100

100

100

100

174

174

174
174
174
174

100

100

1

9

3

3
4

3
4
3
3

4

4

3

4

1

1

3
3
4
5

3

3

90

99

90

90
90

90
90
90
90

30

40

30

40

91

90

90
91
90
90

90

90

1

0

2

2
2

2
2
2
2

2

2

2

2

0

1

2
2
2
2

1

1



CONGRESSO NACIONAL - COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO 

FUNCIONAL/POR
PROGRAMAS

AÇÃO e SUBTÍTULO E
S
F

F
T
E

G
N
D

M.
A.

R.
P.

SISTEMA DE APOIO À ELABORAÇÃO DA LEI ORÇAMENTÁRIA - SELOR (setorial rel017) 06-12-12 20:12:08Emissão:

Esfera: 1-Fiscal  2-Segurudade Social  3-Inv. Estatais. IU(Identificador de Uso): 0-no país 1-Contrapartida para o BIRD 2-Contrapartida para o BID 3-Outras Contrapartidas 4-No Exterior     
GND(Grupo Natureza Despesa): 1-Pessoal e Encargos Sociais 2-Juros e Encargos 3-Outras Desp. Correntes 4-Investimentos 5-Inversões Financeiras 6-Amort. da Dívida 9-Reserva de Contingência
Mod. de Aplicação: 30-Estados/DF 40-Municípios 50-Entidade Privada 90-União 99-a definir   RP(Tipo de Despesa para fins de apuração do Resultado Primário): 0-Financeira 1-Primária Obrigatória 2-Primária Discricionária

SEQ. PROPOSTA
(A)

ACRÉSCIMOS
(B)

CANCELAMENTOS
(C)

SUBSTITUTIVO
(D)=(A)+(B)-(C)

Orçamento Fiscal e Seguridade (em R$ 1,00)

I
U

Relatório Setorial - Alterações da Proposta Orçamentária para 2013 - por  SETOR/UO/FUNCIONAL

INCLUI ALTERAÇÕES DO RELATOR GERAL

Página 21 de 81

TOTAL DA UO:

SETOR: 06 Fazenda, Desenvolvimento e Turismo Unidade Orçamentária 28233 SUFRAMA

22.331

22.365

22.661

22.661

2121.2011.0001

2121.2010.0001

2121.10D0.0010

2121.20TX.0010

001427

001426

001431

001430

Auxílio-Transporte aos Servidores Civis, Empregados e Militares - Nacional

Assistência Pré-Escolar aos Dependentes dos Servidores Civis, Empregados e Militares - Nacional

Construção da Central de Fiscalização de Mercadorias para Zona Franca de Manaus - Na Região Norte

Gestão da Infraestrutura dos Distritos Industrial e Agropecuário de Manaus - Na Região Norte

 21.912

 37.200

 1.004.000

 3.001.000
 36.422.000

 0

 0

 0

 0
 0

 0

 0

 0

 0
 0

 21.912

 37.200

 1.004.000

 3.001.000
 36.422.000

 493.430.595  31.450.000  0  524.880.595

1

1

1

1
1

0

0

0

0
0

100

100

174

174
174

3

3

3

3
4

90

90

90

90
90

1

1

2

2
2



CONGRESSO NACIONAL - COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO 

FUNCIONAL/POR
PROGRAMAS

AÇÃO e SUBTÍTULO E
S
F

F
T
E

G
N
D

M.
A.

R.
P.

SISTEMA DE APOIO À ELABORAÇÃO DA LEI ORÇAMENTÁRIA - SELOR (setorial rel017) 06-12-12 20:12:08Emissão:

Esfera: 1-Fiscal  2-Segurudade Social  3-Inv. Estatais. IU(Identificador de Uso): 0-no país 1-Contrapartida para o BIRD 2-Contrapartida para o BID 3-Outras Contrapartidas 4-No Exterior     
GND(Grupo Natureza Despesa): 1-Pessoal e Encargos Sociais 2-Juros e Encargos 3-Outras Desp. Correntes 4-Investimentos 5-Inversões Financeiras 6-Amort. da Dívida 9-Reserva de Contingência
Mod. de Aplicação: 30-Estados/DF 40-Municípios 50-Entidade Privada 90-União 99-a definir   RP(Tipo de Despesa para fins de apuração do Resultado Primário): 0-Financeira 1-Primária Obrigatória 2-Primária Discricionária

SEQ. PROPOSTA
(A)

ACRÉSCIMOS
(B)

CANCELAMENTOS
(C)

SUBSTITUTIVO
(D)=(A)+(B)-(C)

Orçamento Fiscal e Seguridade (em R$ 1,00)

I
U

Relatório Setorial - Alterações da Proposta Orçamentária para 2013 - por  SETOR/UO/FUNCIONAL

INCLUI ALTERAÇÕES DO RELATOR GERAL

Página 22 de 81

TOTAL DA UO:

SETOR: 06 Fazenda, Desenvolvimento e Turismo Unidade Orçamentária 28904 FGPC

0999

2047

2121

Reserva de Contingência

Micro e Pequenas Empresas

Programa de Gestão e Manutenção do Ministério do Desenvolvimento, Indústria e Comércio Exterior

 85.498.447

 8.979.600

 20.400

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 85.498.447

 8.979.600

 20.400

99.999

22.846

22.122

0999.0Z00.6497

2047.0473.0001

2121.20AP.0001

001433

001434

001435

Reserva de Contingência - Financeira - Reserva de Contingência - Recursos provenientes de receitas 
próprias e vinculadas

Honra de Aval decorrente de Garantia do Risco das Operações de Financiamento a Micro, Pequenas e 
Médias Empresas (Lei nº 9.531, de 1997) - Nacional

Serviços de Auditoria e Controle - Nacional

 85.498.447

 8.979.600

 20.400

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 85.498.447

 8.979.600

 20.400

 94.498.447  0  0  94.498.447

1

1

1

0

0

0

280

280

280

9

3

3

99

90

90

0

2

2



CONGRESSO NACIONAL - COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO 

FUNCIONAL/POR
PROGRAMAS

AÇÃO e SUBTÍTULO E
S
F

F
T
E

G
N
D

M.
A.

R.
P.

SISTEMA DE APOIO À ELABORAÇÃO DA LEI ORÇAMENTÁRIA - SELOR (setorial rel017) 06-12-12 20:12:08Emissão:

Esfera: 1-Fiscal  2-Segurudade Social  3-Inv. Estatais. IU(Identificador de Uso): 0-no país 1-Contrapartida para o BIRD 2-Contrapartida para o BID 3-Outras Contrapartidas 4-No Exterior     
GND(Grupo Natureza Despesa): 1-Pessoal e Encargos Sociais 2-Juros e Encargos 3-Outras Desp. Correntes 4-Investimentos 5-Inversões Financeiras 6-Amort. da Dívida 9-Reserva de Contingência
Mod. de Aplicação: 30-Estados/DF 40-Municípios 50-Entidade Privada 90-União 99-a definir   RP(Tipo de Despesa para fins de apuração do Resultado Primário): 0-Financeira 1-Primária Obrigatória 2-Primária Discricionária

SEQ. PROPOSTA
(A)

ACRÉSCIMOS
(B)

CANCELAMENTOS
(C)

SUBSTITUTIVO
(D)=(A)+(B)-(C)

Orçamento Fiscal e Seguridade (em R$ 1,00)

I
U

Relatório Setorial - Alterações da Proposta Orçamentária para 2013 - por  SETOR/UO/FUNCIONAL

INCLUI ALTERAÇÕES DO RELATOR GERAL

Página 23 de 81

SETOR: 06 Fazenda, Desenvolvimento e Turismo Unidade Orçamentária 54101 M. do Turismo

0089

0906

2062

2076

Previdência de Inativos e Pensionistas da União

Operações Especiais: Serviço da Dívida Externa (Juros e Amortizações)

Promoção dos Direitos de Crianças e Adolescentes

Turismo

 13.000

 87.290

 1.000.000

 501.462.679

 0

 0

 500.000

 1.213.426.217

 0

 0

 0

 0

 13.000

 87.290

 1.500.000

 1.714.888.896

09.272

28.844

23.131

23.131

23.125

23.128

23.128

23.128

23.128

23.128

23.128

23.571

23.695

23.695

23.695

23.695

23.695

23.695

0089.0181.0001

0906.0284.0001

2062.4641.0001

2062.4641.0035

2076.2658.0001

2076.4590.0001

2076.4590.0025

2076.4590.0029

2076.4590.0035

2076.4590.0042

2076.4590.2338

2076.2C01.0001

2076.10V0.0001

2076.10V0.0011

2076.10V0.0012

2076.10V0.0013

2076.10V0.0014

2076.10V0.0015

003598

003599

003600

021124

003603

003605

021088

021076

021085

021079

021083

003604

003606

021059

021191

021193

020915

020199

Pagamento de Aposentadorias e Pensões - Servidores Civis - Nacional

Amortização e Encargos de Financiamento da Dívida Contratual Externa - Nacional

Publicidade de Utilidade Pública - Nacional

Publicidade de Utilidade Pública - No Estado de São Paulo

Fiscalização dos Prestadores de Serviços Turísticos - Nacional

Qualificação, Certificação e Produção Associada ao Turismo - Nacional

Qualificação, Certificação e Produção Associada ao Turismo - No Estado da Paraíba

Qualificação, Certificação e Produção Associada ao Turismo - No Estado da Bahia

Qualificação, Certificação e Produção Associada ao Turismo - No Estado de São Paulo

Qualificação, Certificação e Produção Associada ao Turismo - No Estado de Santa Catarina

Qualificação, Certificação e Produção Associada ao Turismo - No Município de Vitória da Conquista - BA

Promoção de Investimentos Privados e Financiamento no Setor de Turismo - Nacional

Apoio a Projetos de Infraestrutura Turística - Nacional

Apoio a Projetos de Infraestrutura Turística - No Estado de Rondônia

Apoio a Projetos de Infraestrutura Turística - No Estado do Acre

Apoio a Projetos de Infraestrutura Turística - No Estado do Amazonas

Apoio a Projetos de Infraestrutura Turística - No Estado de Roraima

Apoio a Projetos de Infraestrutura Turística - No Estado do Pará

 13.000

 87.290

 1.000.000

 0

 2.000.000
 700.000

 13.856.089
 20.000.135
 4.963.776

 0

 0

 0

 0

 0

 300.000
 200.000

 1.500.000

 2.934.000
 5.066.000

 32.000.000
 107.800.000

 0

 0
 0

 0

 0

 0
 0

 0

 0

 0

 0

 500.000

 0
 0

 0
 0
 0

 1.200.000

 1.250.000

 500.000

 250.000

 200.000

 0
 0
 0

 0
 1.000.000
 2.400.000

 20.600.000
 8.000.000

 300.000
 1.000.000

 1.000.000

 500.000

 6.000.000
 2.500.000

 8.000.000

 0

 0

 0

 0

 0
 0

 0
 0
 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0
 0
 0

 0
 0
 0
 0
 0

 0
 0

 0

 0

 0
 0

 0

 13.000

 87.290

 1.000.000

 500.000

 2.000.000
 700.000

 13.856.089
 20.000.135
 4.963.776

 1.200.000

 1.250.000

 500.000

 250.000

 200.000

 300.000
 200.000

 1.500.000

 2.934.000
 6.066.000

 34.400.000
 128.400.000

 8.000.000

 300.000
 1.000.000

 1.000.000

 500.000

 6.000.000
 2.500.000

 8.000.000

2

1

1

1

1
1

1
1
1

1

1

1

1

1

1
1
1

1
1
1
1
1

1
1

1

1

1
1

1

0

0

0

0

0
0

0
0
0

0

0

0

0

0

0
0
0

0
0
0
0
0

0
0

0

0

0
0

0

100

100

100

100

100
100

100
100
100

100

100

100

100

100

100
100
100

100
100
100
100
100

100
100

100

100

100
100

100

1

2

3

3

3
4

3
3
3

3

3

3

3

3

3
3
3

3
3
4
4
4

3
4

4

4

4
4

4

90

90

90

40

30
30

30
40
90

99

30

40

99

50

30
40
90

30
90
30
40
90

99
99

40

30

40
99

30

1

0

2

2

2
2

2
2
2

2

2

2

2

2

2
2
2

2
2
2
2
2

2
2

2

2

2
2

2



CONGRESSO NACIONAL - COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO 

FUNCIONAL/POR
PROGRAMAS

AÇÃO e SUBTÍTULO E
S
F

F
T
E

G
N
D

M.
A.

R.
P.

SISTEMA DE APOIO À ELABORAÇÃO DA LEI ORÇAMENTÁRIA - SELOR (setorial rel017) 06-12-12 20:12:08Emissão:

Esfera: 1-Fiscal  2-Segurudade Social  3-Inv. Estatais. IU(Identificador de Uso): 0-no país 1-Contrapartida para o BIRD 2-Contrapartida para o BID 3-Outras Contrapartidas 4-No Exterior     
GND(Grupo Natureza Despesa): 1-Pessoal e Encargos Sociais 2-Juros e Encargos 3-Outras Desp. Correntes 4-Investimentos 5-Inversões Financeiras 6-Amort. da Dívida 9-Reserva de Contingência
Mod. de Aplicação: 30-Estados/DF 40-Municípios 50-Entidade Privada 90-União 99-a definir   RP(Tipo de Despesa para fins de apuração do Resultado Primário): 0-Financeira 1-Primária Obrigatória 2-Primária Discricionária

SEQ. PROPOSTA
(A)

ACRÉSCIMOS
(B)

CANCELAMENTOS
(C)

SUBSTITUTIVO
(D)=(A)+(B)-(C)

Orçamento Fiscal e Seguridade (em R$ 1,00)

I
U

Relatório Setorial - Alterações da Proposta Orçamentária para 2013 - por  SETOR/UO/FUNCIONAL

INCLUI ALTERAÇÕES DO RELATOR GERAL

Página 24 de 81

SETOR: 06 Fazenda, Desenvolvimento e Turismo Unidade Orçamentária 54101 M. do Turismo

23.695

23.695

23.695

23.695

23.695

23.695

23.695

23.695

23.695

23.695

23.695

23.695

23.695

23.695

23.695

23.695

23.695

2076.10V0.0017

2076.10V0.0021

2076.10V0.0022

2076.10V0.0023

2076.10V0.0024

2076.10V0.0025

2076.10V0.0026

2076.10V0.0027

2076.10V0.0028

2076.10V0.0029

2076.10V0.0031

2076.10V0.0032

2076.10V0.0033

2076.10V0.0035

2076.10V0.0041

2076.10V0.0042

2076.10V0.0043

020208

020200

020211

020396

020206

020213

020198

020221

020540

020284

020289

020323

020931

020293

020497

020499

020197

Apoio a Projetos de Infraestrutura Turística - No Estado do Tocantins

Apoio a Projetos de Infraestrutura Turística - No Estado do Maranhão

Apoio a Projetos de Infraestrutura Turística - No Estado do Piauí

Apoio a Projetos de Infraestrutura Turística - No Estado do Ceará

Apoio a Projetos de Infraestrutura Turística - No Estado do Rio Grande do Norte

Apoio a Projetos de Infraestrutura Turística - No Estado da Paraíba

Apoio a Projetos de Infraestrutura Turística - No Estado de Pernambuco

Apoio a Projetos de Infraestrutura Turística - No Estado de Alagoas

Apoio a Projetos de Infraestrutura Turística - No Estado de Sergipe

Apoio a Projetos de Infraestrutura Turística - No Estado da Bahia

Apoio a Projetos de Infraestrutura Turística - No Estado de Minas Gerais

Apoio a Projetos de Infraestrutura Turística - No Estado do Espírito Santo

Apoio a Projetos de Infraestrutura Turística - No Estado do Rio de Janeiro

Apoio a Projetos de Infraestrutura Turística - No Estado de São Paulo

Apoio a Projetos de Infraestrutura Turística - No Estado do Paraná

Apoio a Projetos de Infraestrutura Turística - No Estado de Santa Catarina

Apoio a Projetos de Infraestrutura Turística - No Estado do Rio Grande do Sul

 0
 0

 0
 0

 0
 0

 0
 0

 0
 0

 0

 0
 0

 0
 0
 0

 0
 0

 0

 0
 0
 0

 0
 0

 0
 0

 0
 0

 0
 0

 0
 0
 0

 0
 0

 0
 0

 13.450.000
 1.000.000

 12.250.000
 1.800.000

 52.050.000
 13.500.000

 1.500.000
 900.000

 71.800.000
 850.000

 25.600.000

 9.600.000
 6.050.000

 16.700.000
 6.350.000
 8.500.000

 18.700.000
 3.000.000

 24.840.000

 2.050.000
 33.940.000
 12.100.000

 17.920.000
 14.550.000

 550.000
 9.800.000

 8.500.000
 2.000.000

 5.250.000
 50.630.000

 800.000
 21.600.000
 4.750.000

 19.850.000
 600.000

 37.782.500
 1.750.000

 0
 0

 0
 0

 0
 0

 0
 0

 0
 0

 0

 0
 0

 0
 0
 0

 0
 0

 0

 0
 0
 0

 0
 0

 0
 0

 0
 0

 0
 0

 0
 0
 0

 0
 0

 0
 0

 13.450.000
 1.000.000

 12.250.000
 1.800.000

 52.050.000
 13.500.000

 1.500.000
 900.000

 71.800.000
 850.000

 25.600.000

 9.600.000
 6.050.000

 16.700.000
 6.350.000
 8.500.000

 18.700.000
 3.000.000

 24.840.000

 2.050.000
 33.940.000
 12.100.000

 17.920.000
 14.550.000

 550.000
 9.800.000

 8.500.000
 2.000.000

 5.250.000
 50.630.000

 800.000
 21.600.000
 4.750.000

 19.850.000
 600.000

 37.782.500
 1.750.000

1
1

1
1

1
1

1
1

1
1

1

1
1

1
1
1

1
1

1

1
1
1

1
1

1
1

1
1

1
1

1
1
1

1
1

1
1

0
0

0
0

0
0

0
0

0
0

0

0
0

0
0
0

0
0

0

0
0
0

0
0

0
0

0
0

0
0

0
0
0

0
0

0
0

100
100

100
100

100
100

100
100

100
100

100

100
100

100
100
100

100
100

100

100
100
100

100
100

100
100

100
100

100
100

100
100
100

100
100

100
100

4
4

4
4

4
4

4
4

4
4

4

4
4

4
4
4

4
4

4

4
4
4

4
4

4
4

4
4

4
4

4
4
4

4
4

4
4

40
99

40
99

40
99

40
99

40
99

40

40
99

30
40
99

40
99

40

30
40
99

40
99

30
40

40
99

30
40

30
40
99

40
99

40
99

2
2

2
2

2
2

2
2

2
2

2

2
2

2
2
2

2
2

2

2
2
2

2
2

2
2

2
2

2
2

2
2
2

2
2

2
2



CONGRESSO NACIONAL - COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO 

FUNCIONAL/POR
PROGRAMAS

AÇÃO e SUBTÍTULO E
S
F

F
T
E

G
N
D

M.
A.

R.
P.

SISTEMA DE APOIO À ELABORAÇÃO DA LEI ORÇAMENTÁRIA - SELOR (setorial rel017) 06-12-12 20:12:08Emissão:

Esfera: 1-Fiscal  2-Segurudade Social  3-Inv. Estatais. IU(Identificador de Uso): 0-no país 1-Contrapartida para o BIRD 2-Contrapartida para o BID 3-Outras Contrapartidas 4-No Exterior     
GND(Grupo Natureza Despesa): 1-Pessoal e Encargos Sociais 2-Juros e Encargos 3-Outras Desp. Correntes 4-Investimentos 5-Inversões Financeiras 6-Amort. da Dívida 9-Reserva de Contingência
Mod. de Aplicação: 30-Estados/DF 40-Municípios 50-Entidade Privada 90-União 99-a definir   RP(Tipo de Despesa para fins de apuração do Resultado Primário): 0-Financeira 1-Primária Obrigatória 2-Primária Discricionária

SEQ. PROPOSTA
(A)

ACRÉSCIMOS
(B)

CANCELAMENTOS
(C)

SUBSTITUTIVO
(D)=(A)+(B)-(C)

Orçamento Fiscal e Seguridade (em R$ 1,00)

I
U

Relatório Setorial - Alterações da Proposta Orçamentária para 2013 - por  SETOR/UO/FUNCIONAL

INCLUI ALTERAÇÕES DO RELATOR GERAL

Página 25 de 81

SETOR: 06 Fazenda, Desenvolvimento e Turismo Unidade Orçamentária 54101 M. do Turismo

23.695

23.695

23.695

23.695

23.695

23.695

23.695

23.695

23.695

23.695

23.695

23.695

23.695

23.695

23.695

23.695

23.695

23.695

23.695

23.695

23.695

23.695

23.695

23.695

23.695

23.695

23.695

23.695

2076.10V0.0051

2076.10V0.0052

2076.10V0.0053

2076.10V0.0054

2076.10V0.0166

2076.10V0.0211

2076.10V0.0238

2076.10V0.0311

2076.10V0.0363

2076.10V0.0531

2076.10V0.0683

2076.10V0.0711

2076.10V0.0734

2076.10V0.1040

2076.10V0.1066

2076.10V0.1104

2076.10V0.1117

2076.10V0.1144

2076.10V0.1344

2076.10V0.1570

2076.10V0.1588

2076.10V0.1607

2076.10V0.1610

2076.10V0.1645

2076.10V0.1646

2076.10V0.1649

2076.10V0.1665

2076.10V0.1666

020494

020192

021251

020326

020202

024394

020913

020910

021001

024423

021104

020210

024399

021089

021056

021091

021093

021094

021204

020552

021129

020398

021130

020401

021133

020403

021046

020479

Apoio a Projetos de Infraestrutura Turística - No Estado de Mato Grosso

Apoio a Projetos de Infraestrutura Turística - No Estado de Goiás

Apoio a Projetos de Infraestrutura Turística - No Distrito Federal

Apoio a Projetos de Infraestrutura Turística - No Estado de Mato Grosso do Sul

Apoio a Projetos de Infraestrutura Turística - No Município de Rio Branco - AC

Apoio a Projetos de Infraestrutura Turística - No Município de Manaus - AM

Apoio a Projetos de Infraestrutura Turística - No Município de Boa Vista - RR

Apoio a Projetos de Infraestrutura Turística - No Município de Jacundá - PA

Apoio a Projetos de Infraestrutura Turística - No Município de Santarém - PA

Apoio a Projetos de Infraestrutura Turística - No Município de São Félix do Tocantins - TO

Apoio a Projetos de Infraestrutura Turística - No Município de Pastos Bons - MA

Apoio a Projetos de Infraestrutura Turística - No Município de Santa Inês - MA

Apoio a Projetos de Infraestrutura Turística - No Município de São Luís - MA

Apoio a Projetos de Infraestrutura Turística - No Município de Crato - CE

Apoio a Projetos de Infraestrutura Turística - No Município de Iguatu - CE

Apoio a Projetos de Infraestrutura Turística - No Município de Mombaça - CE

Apoio a Projetos de Infraestrutura Turística - No Município de Pacatuba - CE

Apoio a Projetos de Infraestrutura Turística - No Município de Russas - CE

Apoio a Projetos de Infraestrutura Turística - No Município de Alagoa Nova - PB

Apoio a Projetos de Infraestrutura Turística - No Município de Alagoinha - PE

Apoio a Projetos de Infraestrutura Turística - No Município de Bonito - PE

Apoio a Projetos de Infraestrutura Turística - No Município de Carpina - PE

Apoio a Projetos de Infraestrutura Turística - No Município de Catende - PE

Apoio a Projetos de Infraestrutura Turística - No Município de Itaíba - PE

Apoio a Projetos de Infraestrutura Turística - No Município de Ilha de Itamaracá - PE

Apoio a Projetos de Infraestrutura Turística - No Município de Itapissuma - PE

Apoio a Projetos de Infraestrutura Turística - No Município de Lajedo - PE

Apoio a Projetos de Infraestrutura Turística - No Município de Limoeiro - PE

 0
 0
 0

 0
 0

 0

 0
 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 250.000
 8.850.000
 9.300.000

 1.000.000
 22.550.000

 5.000.000

 12.500.000
 2.500.000

 3.500.000

 9.150.000

 5.000.000

 800.000

 1.500.000

 9.450.000

 500.000

 13.000.000

 10.450.000

 1.000.000

 1.500.000

 1.000.000

 500.000

 1.000.000

 500.000

 500.000

 100.000

 2.000.000

 100.000

 1.000.000

 500.000

 638.002

 800.000

 300.000

 0
 0
 0

 0
 0

 0

 0
 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 250.000
 8.850.000
 9.300.000

 1.000.000
 22.550.000

 5.000.000

 12.500.000
 2.500.000

 3.500.000

 9.150.000

 5.000.000

 800.000

 1.500.000

 9.450.000

 500.000

 13.000.000

 10.450.000

 1.000.000

 1.500.000

 1.000.000

 500.000

 1.000.000

 500.000

 500.000

 100.000

 2.000.000

 100.000

 1.000.000

 500.000

 638.002

 800.000

 300.000

1
1
1

1
1

1

1
1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

0
0
0

0
0

0

0
0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

100
100
100

100
100

100

100
100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

3
4
4

4
4

4

4
4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

40
40
99

30
40

30

40
99

40

40

40

40

40

30

40

40

40

40

40

40

40

40

40

40

40

40

40

40

40

40

40

40

2
2
2

2
2

2

2
2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2



CONGRESSO NACIONAL - COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO 

FUNCIONAL/POR
PROGRAMAS

AÇÃO e SUBTÍTULO E
S
F

F
T
E

G
N
D

M.
A.

R.
P.

SISTEMA DE APOIO À ELABORAÇÃO DA LEI ORÇAMENTÁRIA - SELOR (setorial rel017) 06-12-12 20:12:08Emissão:

Esfera: 1-Fiscal  2-Segurudade Social  3-Inv. Estatais. IU(Identificador de Uso): 0-no país 1-Contrapartida para o BIRD 2-Contrapartida para o BID 3-Outras Contrapartidas 4-No Exterior     
GND(Grupo Natureza Despesa): 1-Pessoal e Encargos Sociais 2-Juros e Encargos 3-Outras Desp. Correntes 4-Investimentos 5-Inversões Financeiras 6-Amort. da Dívida 9-Reserva de Contingência
Mod. de Aplicação: 30-Estados/DF 40-Municípios 50-Entidade Privada 90-União 99-a definir   RP(Tipo de Despesa para fins de apuração do Resultado Primário): 0-Financeira 1-Primária Obrigatória 2-Primária Discricionária

SEQ. PROPOSTA
(A)

ACRÉSCIMOS
(B)

CANCELAMENTOS
(C)

SUBSTITUTIVO
(D)=(A)+(B)-(C)

Orçamento Fiscal e Seguridade (em R$ 1,00)

I
U

Relatório Setorial - Alterações da Proposta Orçamentária para 2013 - por  SETOR/UO/FUNCIONAL

INCLUI ALTERAÇÕES DO RELATOR GERAL

Página 26 de 81

SETOR: 06 Fazenda, Desenvolvimento e Turismo Unidade Orçamentária 54101 M. do Turismo

23.695

23.695

23.695

23.695

23.695

23.695

23.695

23.695

23.695

23.695

23.695

23.695

23.695

23.695

23.695

23.695

23.695

23.695

23.695

23.695

23.695

23.695

23.695

23.695

23.695

23.695

23.695

23.695

23.695

23.695

23.695

2076.10V0.1667

2076.10V0.1685

2076.10V0.1695

2076.10V0.1715

2076.10V0.1745

2076.10V0.1746

2076.10V0.1751

2076.10V0.1795

2076.10V0.1853

2076.10V0.1861

2076.10V0.1871

2076.10V0.1883

2076.10V0.1895

2076.10V0.1906

2076.10V0.1916

2076.10V0.2030

2076.10V0.2050

2076.10V0.2236

2076.10V0.2261

2076.10V0.2582

2076.10V0.2997

2076.10V0.3225

2076.10V0.3241

2076.10V0.3250

2076.10V0.3252

2076.10V0.3263

2076.10V0.3265

2076.10V0.3282

2076.10V0.3286

2076.10V0.3294

2076.10V0.3295

020485

021047

021169

020215

020486

020488

021175

024424

020547

020265

020276

020271

020278

020549

024414

020280

020281

021183

020282

021194

024211

021199

020523

021201

021203

020525

021197

020228

024222

021179

021070

Apoio a Projetos de Infraestrutura Turística - No Município de Macaparana - PE

Apoio a Projetos de Infraestrutura Turística - No Município de Paulista - PE

Apoio a Projetos de Infraestrutura Turística - No Município de Recife - PE

Apoio a Projetos de Infraestrutura Turística - No Município de São Joaquim do Monte - PE

Apoio a Projetos de Infraestrutura Turística - No Município de Vertentes - PE

Apoio a Projetos de Infraestrutura Turística - No Município de Vicência - PE

Apoio a Projetos de Infraestrutura Turística - No Município de Arapiraca - AL

Apoio a Projetos de Infraestrutura Turística - No Município de Maceió - AL

Apoio a Projetos de Infraestrutura Turística - No Município de Aracaju - SE

Apoio a Projetos de Infraestrutura Turística - No Município de Canindé de São Francisco - SE

Apoio a Projetos de Infraestrutura Turística - No Município de Frei Paulo - SE

Apoio a Projetos de Infraestrutura Turística - No Município de Lagarto - SE

Apoio a Projetos de Infraestrutura Turística - No Município de Nossa Senhora das Dores - SE

Apoio a Projetos de Infraestrutura Turística - No Município de Propriá - SE

Apoio a Projetos de Infraestrutura Turística - No Município de São Cristóvão - SE

Apoio a Projetos de Infraestrutura Turística - No Município de Conde - BA

Apoio a Projetos de Infraestrutura Turística - No Município de Entre Rios - BA

Apoio a Projetos de Infraestrutura Turística - No Município de Porto Seguro - BA

Apoio a Projetos de Infraestrutura Turística - No Município de Salvador - BA

Apoio a Projetos de Infraestrutura Turística - No Município de Diamantina - MG

Apoio a Projetos de Infraestrutura Turística - No Município de Romaria - MG

Apoio a Projetos de Infraestrutura Turística - No Município de Ibatiba - ES

Apoio a Projetos de Infraestrutura Turística - No Município de Marechal Floriano - ES

Apoio a Projetos de Infraestrutura Turística - No Município de Pedro Canário - ES

Apoio a Projetos de Infraestrutura Turística - No Município de Piúma - ES

Apoio a Projetos de Infraestrutura Turística - No Município de São Mateus - ES

Apoio a Projetos de Infraestrutura Turística - No Município de Serra - ES

Apoio a Projetos de Infraestrutura Turística - No Município de Belford Roxo - RJ

Apoio a Projetos de Infraestrutura Turística - No Município de Cachoeiras de Macacu - RJ

Apoio a Projetos de Infraestrutura Turística - No Município de Casimiro de Abreu - RJ

Apoio a Projetos de Infraestrutura Turística - No Município de Conceição de Macabu - RJ

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 600.000

 300.000

 800.000

 250.000

 400.000

 500.000

 11.150.000

 10.550.000

 1.900.000

 500.000

 800.000

 1.100.000

 400.000

 300.000

 10.561.715

 250.000

 250.000

 2.000.000

 11.600.000

 500.000

 250.000

 500.000

 300.000

 300.000

 250.000

 550.000

 1.500.000

 2.000.000

 250.000

 500.000

 500.000

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 600.000

 300.000

 800.000

 250.000

 400.000

 500.000

 11.150.000

 10.550.000

 1.900.000

 500.000

 800.000

 1.100.000

 400.000

 300.000

 10.561.715

 250.000

 250.000

 2.000.000

 11.600.000

 500.000

 250.000

 500.000

 300.000

 300.000

 250.000

 550.000

 1.500.000

 2.000.000

 250.000

 500.000

 500.000

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

40

40

30

40

40

40

40

40

40

40

40

40

40

40

40

40

40

40

40

40

40

40

40

40

40

40

40

40

40

40

40

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2



CONGRESSO NACIONAL - COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO 

FUNCIONAL/POR
PROGRAMAS

AÇÃO e SUBTÍTULO E
S
F

F
T
E

G
N
D

M.
A.

R.
P.

SISTEMA DE APOIO À ELABORAÇÃO DA LEI ORÇAMENTÁRIA - SELOR (setorial rel017) 06-12-12 20:12:08Emissão:

Esfera: 1-Fiscal  2-Segurudade Social  3-Inv. Estatais. IU(Identificador de Uso): 0-no país 1-Contrapartida para o BIRD 2-Contrapartida para o BID 3-Outras Contrapartidas 4-No Exterior     
GND(Grupo Natureza Despesa): 1-Pessoal e Encargos Sociais 2-Juros e Encargos 3-Outras Desp. Correntes 4-Investimentos 5-Inversões Financeiras 6-Amort. da Dívida 9-Reserva de Contingência
Mod. de Aplicação: 30-Estados/DF 40-Municípios 50-Entidade Privada 90-União 99-a definir   RP(Tipo de Despesa para fins de apuração do Resultado Primário): 0-Financeira 1-Primária Obrigatória 2-Primária Discricionária

SEQ. PROPOSTA
(A)

ACRÉSCIMOS
(B)

CANCELAMENTOS
(C)

SUBSTITUTIVO
(D)=(A)+(B)-(C)

Orçamento Fiscal e Seguridade (em R$ 1,00)

I
U

Relatório Setorial - Alterações da Proposta Orçamentária para 2013 - por  SETOR/UO/FUNCIONAL

INCLUI ALTERAÇÕES DO RELATOR GERAL

Página 27 de 81

SETOR: 06 Fazenda, Desenvolvimento e Turismo Unidade Orçamentária 54101 M. do Turismo

23.695

23.695

23.695

23.695

23.695

23.695

23.695

23.695

23.695

23.695

23.695

23.695

23.695

23.695

23.695

23.695

23.695

23.695

23.695

23.695

23.695

23.695

23.695

23.695

23.695

23.695

23.695

23.695

23.695

23.695

23.695

2076.10V0.3301

2076.10V0.3304

2076.10V0.3313

2076.10V0.3314

2076.10V0.3317

2076.10V0.3323

2076.10V0.3326

2076.10V0.3337

2076.10V0.3339

2076.10V0.3342

2076.10V0.3343

2076.10V0.3344

2076.10V0.3348

2076.10V0.3356

2076.10V0.3358

2076.10V0.3364

2076.10V0.3377

2076.10V0.3397

2076.10V0.3433

2076.10V0.3474

2076.10V0.3611

2076.10V0.3652

2076.10V0.3703

2076.10V0.3865

2076.10V0.3873

2076.10V0.3912

2076.10V0.3935

2076.10V0.4025

2076.10V0.4071

2076.10V0.4078

2076.10V0.4215

021215

021216

020230

020969

020233

020491

021210

021108

020961

021055

021217

021178

020236

021177

020964

021186

021121

021275

021284

021274

021283

021280

020933

021107

021278

021270

021279

021246

020498

021049

021048

Apoio a Projetos de Infraestrutura Turística - No Município de Iguaba Grande - RJ

Apoio a Projetos de Infraestrutura Turística - No Município de Italva - RJ

Apoio a Projetos de Infraestrutura Turística - No Município de Mangaratiba - RJ

Apoio a Projetos de Infraestrutura Turística - No Município de Maricá - RJ

Apoio a Projetos de Infraestrutura Turística - No Município de Miguel Pereira - RJ

Apoio a Projetos de Infraestrutura Turística - No Município de Nova Iguaçu - RJ

Apoio a Projetos de Infraestrutura Turística - No Município de Paraty - RJ

Apoio a Projetos de Infraestrutura Turística - No Município de Rio Bonito - RJ

Apoio a Projetos de Infraestrutura Turística - No Município de Rio das Flores - RJ

Apoio a Projetos de Infraestrutura Turística - No Município de Santa Maria Madalena - RJ

Apoio a Projetos de Infraestrutura Turística - No Município de Santo Antônio de Pádua - RJ

Apoio a Projetos de Infraestrutura Turística - No Município de São Francisco de Itabapoana - RJ

Apoio a Projetos de Infraestrutura Turística - No Município de São João de Meriti - RJ

Apoio a Projetos de Infraestrutura Turística - No Município de Silva Jardim - RJ

Apoio a Projetos de Infraestrutura Turística - No Município de Tanguá - RJ

Apoio a Projetos de Infraestrutura Turística - No Município de Vassouras - RJ

Apoio a Projetos de Infraestrutura Turística - No Município de Altinópolis - SP

Apoio a Projetos de Infraestrutura Turística - No Município de Araçatuba - SP

Apoio a Projetos de Infraestrutura Turística - No Município de Bauru - SP

Apoio a Projetos de Infraestrutura Turística - No Município de Campinas - SP

Apoio a Projetos de Infraestrutura Turística - No Município de Iracemápolis - SP

Apoio a Projetos de Infraestrutura Turística - No Município de Jaú - SP

Apoio a Projetos de Infraestrutura Turística - No Município de Mira Estrela - SP

Apoio a Projetos de Infraestrutura Turística - No Município de Rubinéia - SP

Apoio a Projetos de Infraestrutura Turística - No Município de Salto - SP

Apoio a Projetos de Infraestrutura Turística - No Município de São Carlos - SP

Apoio a Projetos de Infraestrutura Turística - No Município de São Vicente - SP

Apoio a Projetos de Infraestrutura Turística - No Município de Antonina - PR

Apoio a Projetos de Infraestrutura Turística - No Município de Campo Mourão - PR

Apoio a Projetos de Infraestrutura Turística - No Município de Carlópolis - PR

Apoio a Projetos de Infraestrutura Turística - No Município de Marialva - PR

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 400.000

 500.000

 400.000

 500.000

 500.000

 15.000.000

 500.000

 500.000

 250.000

 200.000

 500.000

 500.000

 4.500.000

 800.000

 300.000

 450.000

 250.000

 200.000

 200.000

 2.000.000

 450.000

 500.000

 660.000

 250.000

 400.000

 500.000

 300.000

 350.000

 1.600.000

 700.000

 500.000

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 400.000

 500.000

 400.000

 500.000

 500.000

 15.000.000

 500.000

 500.000

 250.000

 200.000

 500.000

 500.000

 4.500.000

 800.000

 300.000

 450.000

 250.000

 200.000

 200.000

 2.000.000

 450.000

 500.000

 660.000

 250.000

 400.000

 500.000

 300.000

 350.000

 1.600.000

 700.000

 500.000

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

40

40

40

40

40

40

40

40

40

40

40

40

40

40

40

40

40

40

40

40

40

40

40

40

40

40

40

40

40

40

40

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2



CONGRESSO NACIONAL - COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO 

FUNCIONAL/POR
PROGRAMAS

AÇÃO e SUBTÍTULO E
S
F

F
T
E

G
N
D

M.
A.

R.
P.

SISTEMA DE APOIO À ELABORAÇÃO DA LEI ORÇAMENTÁRIA - SELOR (setorial rel017) 06-12-12 20:12:08Emissão:

Esfera: 1-Fiscal  2-Segurudade Social  3-Inv. Estatais. IU(Identificador de Uso): 0-no país 1-Contrapartida para o BIRD 2-Contrapartida para o BID 3-Outras Contrapartidas 4-No Exterior     
GND(Grupo Natureza Despesa): 1-Pessoal e Encargos Sociais 2-Juros e Encargos 3-Outras Desp. Correntes 4-Investimentos 5-Inversões Financeiras 6-Amort. da Dívida 9-Reserva de Contingência
Mod. de Aplicação: 30-Estados/DF 40-Municípios 50-Entidade Privada 90-União 99-a definir   RP(Tipo de Despesa para fins de apuração do Resultado Primário): 0-Financeira 1-Primária Obrigatória 2-Primária Discricionária

SEQ. PROPOSTA
(A)

ACRÉSCIMOS
(B)

CANCELAMENTOS
(C)

SUBSTITUTIVO
(D)=(A)+(B)-(C)

Orçamento Fiscal e Seguridade (em R$ 1,00)

I
U

Relatório Setorial - Alterações da Proposta Orçamentária para 2013 - por  SETOR/UO/FUNCIONAL

INCLUI ALTERAÇÕES DO RELATOR GERAL

Página 28 de 81

SETOR: 06 Fazenda, Desenvolvimento e Turismo Unidade Orçamentária 54101 M. do Turismo

23.695

23.695

23.695

23.695

23.695

23.695

23.695

23.695

23.695

23.695

23.695

23.695

23.695

23.695

23.695

23.695

23.695

23.695

23.695

23.695

23.695

23.695

23.695

23.695

23.695

23.695

23.695

23.695

2076.10V0.4219

2076.10V0.4313

2076.10V0.4353

2076.10V0.4368

2076.10V0.4495

2076.10V0.4546

2076.10V0.4699

2076.10V0.4885

2076.10V0.4904

2076.10V0.4975

2076.10V0.5013

2076.10V0.5100

2076.10V0.5186

2076.10V0.5314

2076.10V0.5575

2076.10V0.7002

2076.10V0.7004

2076.10V0.7006

2076.10V0.7008

2076.10V0.7010

2076.10V0.7012

2076.10V0.7014

2076.10V0.7016

2076.10V0.7018

2076.10V0.7020

2076.10V0.7022

2076.10V0.7024

2076.10V0.7026

021050

021237

021051

021053

021231

021198

021230

020503

021226

021189

020946

020948

020949

021206

020195

020936

020973

020976

020978

020990

020992

021012

021017

021029

021034

021061

021066

021068

Apoio a Projetos de Infraestrutura Turística - No Município de Maringá - PR

Apoio a Projetos de Infraestrutura Turística - No Município de Ribeirão Claro - PR

Apoio a Projetos de Infraestrutura Turística - No Município de São João do Ivaí - PR

Apoio a Projetos de Infraestrutura Turística - No Município de São Tomé - PR

Apoio a Projetos de Infraestrutura Turística - No Município de Faxinal dos Guedes - SC

Apoio a Projetos de Infraestrutura Turística - No Município de Joinville - SC

Apoio a Projetos de Infraestrutura Turística - No Município de Xanxerê - SC

Apoio a Projetos de Infraestrutura Turística - No Município de Gramado - RS

Apoio a Projetos de Infraestrutura Turística - No Município de Ijuí - RS

Apoio a Projetos de Infraestrutura Turística - No Município de Nova Bassano - RS

Apoio a Projetos de Infraestrutura Turística - No Município de Pelotas - RS

Apoio a Projetos de Infraestrutura Turística - No Município de São Leopoldo - RS

Apoio a Projetos de Infraestrutura Turística - No Município de Viamão - RS

Apoio a Projetos de Infraestrutura Turística - No Município de Cuiabá - MT

Apoio a Projetos de Infraestrutura Turística - No Município de Niquelândia - GO

Apoio a Projetos de Infraestrutura Turística - Construção do Clube Municipal - Bady Bassitt - SP

Apoio a Projetos de Infraestrutura Turística - Reforma de Praças - No Estado do Rio de Janeiro

Apoio a Projetos de Infraestrutura Turística - Construção de Praça no Bairro Trezentos - São João de Meriti -
RJ

Apoio a Projetos de Infraestrutura Turística - Reforma do Centro Cultural - São João de Meriti - RJ

Apoio a Projetos de Infraestrutura Turística - Revitalização de Praça Pública - Talismã - TO

Apoio a Projetos de Infraestrutura Turística - Construção de Portais da Cidade - Gurupi - TO

Apoio a Projetos de Infraestrutura Turística - Acampamento Latino-Americano da Juventude - No Estado do 
Ceará

Apoio a Projetos de Infraestrutura Turística - Reforma do Cine - Teatro do Derby - Recife - PE

Apoio a Projetos de Infraestrutura Turística - Construção de Rodoviária - Irecê - BA

Apoio a Projetos de Infraestrutura Turística - Construção de Praça - Muniz Ferreira - BA

Apoio a Projetos de Infraestrutura Turística - Ampliação da Orla Portal da Amazônia - Belém - PA

Apoio a Projetos de Infraestrutura Turística - Recuperação da Central de Abastecimento - Catu - BA

Apoio a Projetos de Infraestrutura Turística - Reforma e Ampliação do Mercado Municipal - Dias d'Ávila - 

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0
 0
 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0
 0

 0

 0

 0

 0

 0

 700.000

 1.000.000

 250.000

 350.000

 1.000.000

 3.000.000

 500.000

 300.000

 250.000

 250.000

 300.000

 300.000

 300.000

 2.500.000

 800.000

 500.000

 1.600.000
 2.000.000
 1.000.000

 300.000

 1.000.000

 250.000

 500.000

 300.000

 100.000
 100.000

 2.000.000

 250.000

 5.000.000

 1.300.000

 1.000.000

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0
 0
 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0
 0

 0

 0

 0

 0

 0

 700.000

 1.000.000

 250.000

 350.000

 1.000.000

 3.000.000

 500.000

 300.000

 250.000

 250.000

 300.000

 300.000

 300.000

 2.500.000

 800.000

 500.000

 1.600.000
 2.000.000
 1.000.000

 300.000

 1.000.000

 250.000

 500.000

 300.000

 100.000
 100.000

 2.000.000

 250.000

 5.000.000

 1.300.000

 1.000.000

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1
1
1

1

1

1

1

1

1
1

1

1

1

1

1

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0
0
0

0

0

0

0

0

0
0

0

0

0

0

0

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100
100
100

100

100

100

100

100

100
100

100

100

100

100

100

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

3
4
4

4

4

4

4

4

4
4

4

4

4

4

4

40

40

40

40

40

40

40

40

40

40

40

40

40

40

40

40

40
40
99

40

40

40

40

30

30
40

40

99

40

40

40

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2
2
2

2

2

2

2

2

2
2

2

2

2

2

2



CONGRESSO NACIONAL - COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO 

FUNCIONAL/POR
PROGRAMAS

AÇÃO e SUBTÍTULO E
S
F

F
T
E

G
N
D

M.
A.

R.
P.

SISTEMA DE APOIO À ELABORAÇÃO DA LEI ORÇAMENTÁRIA - SELOR (setorial rel017) 06-12-12 20:12:08Emissão:

Esfera: 1-Fiscal  2-Segurudade Social  3-Inv. Estatais. IU(Identificador de Uso): 0-no país 1-Contrapartida para o BIRD 2-Contrapartida para o BID 3-Outras Contrapartidas 4-No Exterior     
GND(Grupo Natureza Despesa): 1-Pessoal e Encargos Sociais 2-Juros e Encargos 3-Outras Desp. Correntes 4-Investimentos 5-Inversões Financeiras 6-Amort. da Dívida 9-Reserva de Contingência
Mod. de Aplicação: 30-Estados/DF 40-Municípios 50-Entidade Privada 90-União 99-a definir   RP(Tipo de Despesa para fins de apuração do Resultado Primário): 0-Financeira 1-Primária Obrigatória 2-Primária Discricionária

SEQ. PROPOSTA
(A)

ACRÉSCIMOS
(B)

CANCELAMENTOS
(C)

SUBSTITUTIVO
(D)=(A)+(B)-(C)

Orçamento Fiscal e Seguridade (em R$ 1,00)

I
U

Relatório Setorial - Alterações da Proposta Orçamentária para 2013 - por  SETOR/UO/FUNCIONAL

INCLUI ALTERAÇÕES DO RELATOR GERAL

Página 29 de 81

SETOR: 06 Fazenda, Desenvolvimento e Turismo Unidade Orçamentária 54101 M. do Turismo

23.695

23.695

23.695

23.695

23.695

23.695

23.695

23.695

23.695

23.695

23.695

23.695

23.695

23.695

23.695

23.695

23.695

23.695

23.695

23.695

23.695

23.695

2076.10V0.7030

2076.10V0.7032

2076.10V0.7034

2076.10V0.7036

2076.10V0.7038

2076.10V0.7040

2076.10V0.7042

2076.10V0.7044

2076.10V0.7046

2076.10V0.7048

2076.10V0.7050

2076.10V0.7052

2076.10V0.7054

2076.10V0.7056

2076.10V0.7058

2076.10V0.7060

2076.10V0.7062

2076.10V0.7064

2076.10V0.7066

2076.10V0.7068

2076.10V0.7070

2076.10V0.7072

021111

021113

021118

021185

021245

021266

021276

021288

021291

022453

022466

022469

022474

022475

022480

022482

022486

022585

022587

022589

022598

022618

BA

Apoio a Projetos de Infraestrutura Turística - Restauração do Cine-Teatro do Derby - Policia Militar de 
Pernambuco - No Estado de Pernambuco

Apoio a Projetos de Infraestrutura Turística - Reforma do Teatro Cuscuz - - Bom Conselho - PE

Apoio a Projetos de Infraestrutura Turística - Construção de Praças - No Estado de Pernambuco

Apoio a Projetos de Infraestrutura Turística - Conclusão da Implantação do Centro de Convenções - Nova 
Andradina - MS

Apoio a Projetos de Infraestrutura Turística - Polo Turístico Religioso Nossa Senhora do Rocio - Paranaguá -
PR

Apoio a Projetos de Infraestrutura Turística - Construção da Praça do Mirante - Rio Grande da Serra - SP

Apoio a Projetos de Infraestrutura Turística - Bebedouro - SP

Apoio a Projetos de Infraestrutura Turística - Revitalização de Praça no Bairro Jardim Meriti - São João de 
Meriti - RJ

Apoio a Projetos de Infraestrutura Turística - Construção de Praça - São João de Meriti - RJ

Apoio a Projetos de Infraestrutura Turística - Implantação, Ampliação ou Recuperação de Praças Públicas - 
Armação dos Búzios - RJ

Apoio a Projetos de Infraestrutura Turística - Implantação, Ampliação ou Recuperação de Praças Públicas - 
no Município de Belford Roxo - RJ

Apoio a Projetos de Infraestrutura Turística - Implantação, Ampliação ou Recuperação de Praças Públicas - 
no Município de Mangaratiba - RJ

Apoio a Projetos de Infraestrutura Turística - Implantação, Ampliação ou Recuperação de Praças Públicas - 
no Município de Mendes - RJ

Apoio a Projetos de Infraestrutura Turística - Implantação, Ampliação ou Recuperação de Praças Públicas - 
no Município de Miguel Pereira - RJ

Apoio a Projetos de Infraestrutura Turística - Implantação, Ampliação ou Recuperação de Praças Públicas - 
no Município de Seropédica - RJ

Apoio a Projetos de Infraestrutura Turística - Implantação, Ampliação ou Recuperação de Praças Públicas - 
no Município do Rio de Janeiro - RJ

Apoio a Projetos de Infraestrutura Turística - Implantação, Ampliação ou Recuperação de Praças Públicas - 
no Município de São João de Meriti - RJ

Apoio a Projetos de Infraestrutura Turística - Construção de Praça no Bairro Coelho da Rocha - São João de 
Meriti - RJ

Apoio a Projetos de Infraestrutura Turística - Construção de Praça - Teresópolis - RJ

Apoio a Projetos de Infraestrutura Turística - Revitalização de Praça - Nova Iguaçu - RJ

Apoio a Projetos de Infraestrutura Turística - Revitalização de Praça - Rio Bonito - RJ

Apoio a Projetos de Infraestrutura Turística - Bairro Nova Angra - Angra dos Reis - RJ

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 100.000

 200.000

 450.000

 1.000.000

 300.000

 300.000

 200.000

 700.000

 1.000.000

 550.000

 500.000

 400.000

 400.000

 450.000

 400.000

 2.800.000

 500.000

 1.500.000

 500.000

 500.000

 500.000

 1.000.000

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 100.000

 200.000

 450.000

 1.000.000

 300.000

 300.000

 200.000

 700.000

 1.000.000

 550.000

 500.000

 400.000

 400.000

 450.000

 400.000

 2.800.000

 500.000

 1.500.000

 500.000

 500.000

 500.000

 1.000.000

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

30

40

40

40

40

40

40

40

40

40

40

40

40

40

40

40

40

40

40

40

40

40

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2



CONGRESSO NACIONAL - COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO 

FUNCIONAL/POR
PROGRAMAS

AÇÃO e SUBTÍTULO E
S
F

F
T
E

G
N
D

M.
A.

R.
P.

SISTEMA DE APOIO À ELABORAÇÃO DA LEI ORÇAMENTÁRIA - SELOR (setorial rel017) 06-12-12 20:12:08Emissão:

Esfera: 1-Fiscal  2-Segurudade Social  3-Inv. Estatais. IU(Identificador de Uso): 0-no país 1-Contrapartida para o BIRD 2-Contrapartida para o BID 3-Outras Contrapartidas 4-No Exterior     
GND(Grupo Natureza Despesa): 1-Pessoal e Encargos Sociais 2-Juros e Encargos 3-Outras Desp. Correntes 4-Investimentos 5-Inversões Financeiras 6-Amort. da Dívida 9-Reserva de Contingência
Mod. de Aplicação: 30-Estados/DF 40-Municípios 50-Entidade Privada 90-União 99-a definir   RP(Tipo de Despesa para fins de apuração do Resultado Primário): 0-Financeira 1-Primária Obrigatória 2-Primária Discricionária

SEQ. PROPOSTA
(A)

ACRÉSCIMOS
(B)

CANCELAMENTOS
(C)

SUBSTITUTIVO
(D)=(A)+(B)-(C)

Orçamento Fiscal e Seguridade (em R$ 1,00)

I
U

Relatório Setorial - Alterações da Proposta Orçamentária para 2013 - por  SETOR/UO/FUNCIONAL

INCLUI ALTERAÇÕES DO RELATOR GERAL

Página 30 de 81

SETOR: 06 Fazenda, Desenvolvimento e Turismo Unidade Orçamentária 54101 M. do Turismo

23.695

23.695

23.695

23.695

23.695

23.695

23.695

23.695

23.695

23.695

23.695

23.695

23.695

23.695

23.695

23.695

23.695

23.695

23.695

23.695

23.695

23.695

23.695

2076.10V0.7074

2076.10V0.7076

2076.10V0.7078

2076.10V0.7080

2076.10V0.7082

2076.10V0.7084

2076.10V0.7086

2076.10V0.7088

2076.10V0.7090

2076.10V0.7092

2076.10V0.7096

2076.10V0.7098

2076.10V0.7100

2076.10V0.7102

2076.10V0.7104

2076.10V0.7108

2076.10V0.7110

2076.10V0.7112

2076.10V0.7114

2076.10V0.7116

2076.10V0.7118

2076.10V0.7120

2076.10V0.7122

024373

024374

024375

024377

024378

024381

024382

024383

024386

024389

024393

024395

024396

024397

024398

024402

024405

024406

024407

024408

024409

024410

024411

Apoio a Projetos de Infraestrutura Turística - na Região Metropolitana de Salvador - No Estado da Bahia

Apoio a Projetos de Infraestrutura Turística - Região Metropolitana do Cariri - No Estado do Ceará

Apoio a Projetos de Infraestrutura Turística - Região Metropolitana de Fortaleza - No Estado do Ceará

Apoio a Projetos de Infraestrutura Turística - Rodovia MT-270 - Trecho Rondonópolis - Mimoso - No 
Estado de Mato Grosso

Apoio a Projetos de Infraestrutura Turística - Região Metropolitana de Belém - PA

Apoio a Projetos de Infraestrutura Turística - na Região Metropolitana de João Pessoa - No Estado da 
Paraíba

Apoio a Projetos de Infraestrutura Turística - Construção da Ponte de Ligação da Rodovia BR-230 com a 
PB-008 (Cabedelo - Lucena) - No Estado da Paraíba

Apoio a Projetos de Infraestrutura Turística - Região Metropolitana de Patos - No Estado da Paraíba

Apoio a Projetos de Infraestrutura Turística - Rota Serra Mar - Trecho Bom Jardim da Serra/SC - São José 
dos Ausentes/RS - No Estado de Santa Catarina

Apoio a Projetos de Infraestrutura Turística - Implantação do Centro Comercial e Cultural - Rio Branco - AC

Apoio a Projetos de Infraestrutura Turística - Na Região Metropolitana de Manaus - No Estado do 
Amazonas

Apoio a Projetos de Infraestrutura Turística - Prolongamento do Anel Viário até a Ponte de Sabiaguaba para 
acesso ao Centro de Eventos - No Estado do Ceará

Apoio a Projetos de Infraestrutura Turística - Urbanização da Orla de Serra - No Estado do Espírito Santo

Apoio a Projetos de Infraestrutura Turística - Adequação do Caminho do Divino Pai Eterno - No Estado de 
Goiás

Apoio a Projetos de Infraestrutura Turística - Revitalização da Orla Fluvial do Rio Mearim - Bacabal - MA

Apoio a Projetos de Infraestrutura Turística - na Região Metropolitana do Recife - No Estado de 
Pernambuco

Apoio a Projetos de Infraestrutura Turística - Revitalização da Orla Marítima - Extremoz - RN

Apoio a Projetos de Infraestrutura Turística - Rota Turística Campos de Cima da Serra - Trecho Acesso ao 
Cânion Fortaleza - Cambará do Sul - São José dos Ausentes - Divisa Estado de Santa Catarina - No Estado 
do Rio Grande do Sul

Apoio a Projetos de Infraestrutura Turística - Rota Turística - Trecho RS 115 a RS 235 - Gramado/Canela - 
No Estado do Rio Grande do Sul

Apoio a Projetos de Infraestrutura Turística - Construção da Rota Turistica - Trecho Torres - Palmares do 
Sul - No Estado do Rio Grande do Sul

Apoio a Projetos de Infraestrutura Turística - Pavimentação de Rotas Turísticas - Trecho 
Brochier/Encantado/Derrubadas - No Estado do Rio Grande do Sul

Apoio a Projetos de Infraestrutura Turística - Pavimentação da Rota Turística Panorâmica - Trecho Canela - 
Três Coroas - No Estado do Rio Grande do Sul

Apoio a Projetos de Infraestrutura Turística - Implantação do Centro de Convenções - Ji-Paraná - RO

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 19.600.000

 9.900.000

 9.900.000

 9.000.000

 9.450.000

 24.900.000

 9.950.000

 9.950.000

 12.700.000

 9.500.000

 9.150.000

 9.900.000

 8.900.000

 13.950.000

 14.450.000

 19.950.000

 9.700.000

 8.600.000

 18.600.000

 8.600.000

 8.600.000

 18.600.000

 10.000.000

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 19.600.000

 9.900.000

 9.900.000

 9.000.000

 9.450.000

 24.900.000

 9.950.000

 9.950.000

 12.700.000

 9.500.000

 9.150.000

 9.900.000

 8.900.000

 13.950.000

 14.450.000

 19.950.000

 9.700.000

 8.600.000

 18.600.000

 8.600.000

 8.600.000

 18.600.000

 10.000.000

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

30

30

30

30

90

90

30

90

30

40

30

30

40

30

40

30

40

30

30

30

30

30

40

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2



CONGRESSO NACIONAL - COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO 

FUNCIONAL/POR
PROGRAMAS

AÇÃO e SUBTÍTULO E
S
F

F
T
E

G
N
D

M.
A.

R.
P.

SISTEMA DE APOIO À ELABORAÇÃO DA LEI ORÇAMENTÁRIA - SELOR (setorial rel017) 06-12-12 20:12:08Emissão:

Esfera: 1-Fiscal  2-Segurudade Social  3-Inv. Estatais. IU(Identificador de Uso): 0-no país 1-Contrapartida para o BIRD 2-Contrapartida para o BID 3-Outras Contrapartidas 4-No Exterior     
GND(Grupo Natureza Despesa): 1-Pessoal e Encargos Sociais 2-Juros e Encargos 3-Outras Desp. Correntes 4-Investimentos 5-Inversões Financeiras 6-Amort. da Dívida 9-Reserva de Contingência
Mod. de Aplicação: 30-Estados/DF 40-Municípios 50-Entidade Privada 90-União 99-a definir   RP(Tipo de Despesa para fins de apuração do Resultado Primário): 0-Financeira 1-Primária Obrigatória 2-Primária Discricionária

SEQ. PROPOSTA
(A)

ACRÉSCIMOS
(B)

CANCELAMENTOS
(C)

SUBSTITUTIVO
(D)=(A)+(B)-(C)

Orçamento Fiscal e Seguridade (em R$ 1,00)

I
U

Relatório Setorial - Alterações da Proposta Orçamentária para 2013 - por  SETOR/UO/FUNCIONAL

INCLUI ALTERAÇÕES DO RELATOR GERAL

Página 31 de 81

SETOR: 06 Fazenda, Desenvolvimento e Turismo Unidade Orçamentária 54101 M. do Turismo

23.695

23.695

23.695

23.695

23.695

23.695

23.695

23.695

23.695

23.695

23.695

23.695

23.695

23.695

23.695

23.695

23.695

23.695

2076.10V0.7124

2076.10V0.7126

2076.14KP.0001

2076.14TJ.0001

2076.20Y3.0001

2076.20Y3.0011

2076.20Y3.0015

2076.20Y3.0016

2076.20Y3.0017

2076.20Y3.0021

2076.20Y3.0023

2076.20Y3.0024

2076.20Y3.0025

2076.20Y3.0026

2076.20Y3.0028

2076.20Y3.0029

2076.20Y3.0031

2076.20Y3.0032

024413

024415

003607

003608

003601

020784

020747

021355

020831

020786

020776

020750

020787

020780

020799

020761

020866

020766

Apoio a Projetos de Infraestrutura Turística - Ponte Hercílio Luz - Florianópolis - No Estado de Santa 
Catarina

Apoio a Projetos de Infraestrutura Turística - Projeto de Revitalização da Orla do Rio Sergipe - Aracaju - SE

Adequação da Infraestrutura Turística Pública para os Grandes Eventos Esportivos - Nacional

Participação da União na Implantação do Programa de Desenvolvimento do Turismo – Prodetur - Nacional

Promoção e Marketing do Turismo no Mercado Nacional - Nacional

Promoção e Marketing do Turismo no Mercado Nacional - No Estado de Rondônia

Promoção e Marketing do Turismo no Mercado Nacional - No Estado do Pará

Promoção e Marketing do Turismo no Mercado Nacional - No Estado do Amapá

Promoção e Marketing do Turismo no Mercado Nacional - No Estado do Tocantins

Promoção e Marketing do Turismo no Mercado Nacional - No Estado do Maranhão

Promoção e Marketing do Turismo no Mercado Nacional - No Estado do Ceará

Promoção e Marketing do Turismo no Mercado Nacional - No Estado do Rio Grande do Norte

Promoção e Marketing do Turismo no Mercado Nacional - No Estado da Paraíba

Promoção e Marketing do Turismo no Mercado Nacional - No Estado de Pernambuco

Promoção e Marketing do Turismo no Mercado Nacional - No Estado de Sergipe

Promoção e Marketing do Turismo no Mercado Nacional - No Estado da Bahia

Promoção e Marketing do Turismo no Mercado Nacional - No Estado de Minas Gerais

Promoção e Marketing do Turismo no Mercado Nacional - No Estado do Espírito Santo

 0

 0

 22.000.000
 62.000.000

 10.000.000
 199.982

 4.800.000
 123.916.697

 8.000.000

 8.360.000
 8.380.000

 38.260.000

 0
 0
 0

 0

 0

 0

 0

 0
 0

 0

 0
 0
 0

 0
 0
 0

 0

 0
 0
 0

 0
 0

 0
 0

 8.500.000

 9.650.000

 0
 0

 0
 0
 0
 0
 0

 0
 0
 0

 1.000.000
 200.000
 700.000

 600.000

 400.000

 1.900.000

 600.000

 1.600.000
 620.000

 400.000

 100.000
 250.000
 500.000

 5.000.000
 6.000.000

 500.000

 900.000

 2.200.000
 1.300.000
 2.500.000

 600.000
 300.000

 300.000
 1.000.000

 0

 0

 0
 0

 0
 0
 0
 0
 0

 0
 0
 0

 0
 0
 0

 0

 0

 0

 0

 0
 0

 0

 0
 0
 0

 0
 0
 0

 0

 0
 0
 0

 0
 0

 0
 0

 8.500.000

 9.650.000

 22.000.000
 62.000.000

 10.000.000
 199.982

 4.800.000
 123.916.697

 8.000.000

 8.360.000
 8.380.000

 38.260.000

 1.000.000
 200.000
 700.000

 600.000

 400.000

 1.900.000

 600.000

 1.600.000
 620.000

 400.000

 100.000
 250.000
 500.000

 5.000.000
 6.000.000

 500.000

 900.000

 2.200.000
 1.300.000
 2.500.000

 600.000
 300.000

 300.000
 1.000.000

1

1

1
1

1
1
1
1
1

1
1
1

1
1
1

1

1

1

1

1
1

1

1
1
1

1
1
1

1

1
1
1

1
1

1
1

0

0

0
0

0
0
2
0
0

0
0
0

0
0
0

0

0

0

0

0
0

0

0
0
0

0
0
0

0

0
0
0

0
0

0
0

100

100

100
100

100
100
100
100
148

100
100
100

100
100
100

100

100

100

100

100
100

100

100
100
100

100
100
100

100

100
100
100

100
100

100
100

4

4

4
4

3
3
3
4
3

3
3
3

3
3
3

3

3

3

3

3
3

3

3
3
3

3
3
3

3

3
3
3

3
3

3
3

30

40

30
40

30
90
90
30
90

30
40
90

30
40
99

40

99

40

99

40
99

40

30
40
99

30
40
99

40

30
40
99

40
99

30
40

2

2

2
2

2
2
2
2
2

2
2
2

2
2
2

2

2

2

2

2
2

2

2
2
2

2
2
2

2

2
2
2

2
2

2
2



CONGRESSO NACIONAL - COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO 

FUNCIONAL/POR
PROGRAMAS

AÇÃO e SUBTÍTULO E
S
F

F
T
E

G
N
D

M.
A.

R.
P.

SISTEMA DE APOIO À ELABORAÇÃO DA LEI ORÇAMENTÁRIA - SELOR (setorial rel017) 06-12-12 20:12:08Emissão:

Esfera: 1-Fiscal  2-Segurudade Social  3-Inv. Estatais. IU(Identificador de Uso): 0-no país 1-Contrapartida para o BIRD 2-Contrapartida para o BID 3-Outras Contrapartidas 4-No Exterior     
GND(Grupo Natureza Despesa): 1-Pessoal e Encargos Sociais 2-Juros e Encargos 3-Outras Desp. Correntes 4-Investimentos 5-Inversões Financeiras 6-Amort. da Dívida 9-Reserva de Contingência
Mod. de Aplicação: 30-Estados/DF 40-Municípios 50-Entidade Privada 90-União 99-a definir   RP(Tipo de Despesa para fins de apuração do Resultado Primário): 0-Financeira 1-Primária Obrigatória 2-Primária Discricionária

SEQ. PROPOSTA
(A)

ACRÉSCIMOS
(B)

CANCELAMENTOS
(C)

SUBSTITUTIVO
(D)=(A)+(B)-(C)

Orçamento Fiscal e Seguridade (em R$ 1,00)

I
U

Relatório Setorial - Alterações da Proposta Orçamentária para 2013 - por  SETOR/UO/FUNCIONAL

INCLUI ALTERAÇÕES DO RELATOR GERAL

Página 32 de 81

SETOR: 06 Fazenda, Desenvolvimento e Turismo Unidade Orçamentária 54101 M. do Turismo

23.695

23.695

23.695

23.695

23.695

23.695

23.695

23.695

23.695

23.695

23.695

23.695

23.695

23.695

23.695

23.695

23.695

23.695

23.695

23.695

23.695

23.695

23.695

23.695

23.695

23.695

23.695

2076.20Y3.0033

2076.20Y3.0035

2076.20Y3.0041

2076.20Y3.0042

2076.20Y3.0043

2076.20Y3.0051

2076.20Y3.0052

2076.20Y3.0542

2076.20Y3.1093

2076.20Y3.1161

2076.20Y3.1392

2076.20Y3.3274

2076.20Y3.3288

2076.20Y3.3313

2076.20Y3.3317

2076.20Y3.3318

2076.20Y3.3928

2076.20Y3.4071

2076.20Y3.4219

2076.20Y3.4550

2076.20Y3.4732

2076.20Y3.4751

2076.20Y3.5293

2076.20Y3.5600

2076.20Y3.5605

2076.20Y3.7000

2076.20Y3.7002

020760

020764

020768

020770

020827

020823

020772

020748

020775

020851

020904

020906

020802

020804

020807

020810

023541

020769

020896

020884

020779

020892

020824

020773

020774

020754

020857

Promoção e Marketing do Turismo no Mercado Nacional - No Estado do Rio de Janeiro

Promoção e Marketing do Turismo no Mercado Nacional - No Estado de São Paulo

Promoção e Marketing do Turismo no Mercado Nacional - No Estado do Paraná

Promoção e Marketing do Turismo no Mercado Nacional - No Estado de Santa Catarina

Promoção e Marketing do Turismo no Mercado Nacional - No Estado do Rio Grande do Sul

Promoção e Marketing do Turismo no Mercado Nacional - No Estado de Mato Grosso

Promoção e Marketing do Turismo no Mercado Nacional - No Estado de Goiás

Promoção e Marketing do Turismo no Mercado Nacional - No Município de Palmas - TO

Promoção e Marketing do Turismo no Mercado Nacional - No Município de Maracanaú - CE

Promoção e Marketing do Turismo no Mercado Nacional - No Município de Tauá - CE

Promoção e Marketing do Turismo no Mercado Nacional - No Município de Campina Grande - PB

Promoção e Marketing do Turismo no Mercado Nacional - No Município de Angra dos Reis - RJ

Promoção e Marketing do Turismo no Mercado Nacional - No Município de Carapebus - RJ

Promoção e Marketing do Turismo no Mercado Nacional - No Município de Mangaratiba - RJ

Promoção e Marketing do Turismo no Mercado Nacional - No Município de Miguel Pereira - RJ

Promoção e Marketing do Turismo no Mercado Nacional - No Município de Miracema - RJ

Promoção e Marketing do Turismo no Mercado Nacional - No Município de São Paulo - SP

Promoção e Marketing do Turismo no Mercado Nacional - No Município de Campo Mourão - PR

Promoção e Marketing do Turismo no Mercado Nacional - No Município de Maringá - PR

Promoção e Marketing do Turismo no Mercado Nacional - No Município de Lages - SC

Promoção e Marketing do Turismo no Mercado Nacional - No Município de Bagé - RS

Promoção e Marketing do Turismo no Mercado Nacional - No Município de Bom Jesus - RS

Promoção e Marketing do Turismo no Mercado Nacional - No Município de Barra do Garças - MT

Promoção e Marketing do Turismo no Mercado Nacional - No Município de Piracanjuba - GO

Promoção e Marketing do Turismo no Mercado Nacional - No Município de Pontalina - GO

Promoção e Marketing do Turismo no Mercado Nacional - Secretaria Estadual para Assuntos da Copa do 
Mundo da Fifa Brasil 2014 - No Estado da Bahia

Promoção e Marketing do Turismo no Mercado Nacional - Maior São João do Mundo em Campina Grande -
PB

 0

 0

 0

 0
 0

 0

 0
 0

 0
 0

 0
 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 1.400.000

 3.384.000

 150.000

 5.100.000
 1.000.000

 1.500.000

 100.000
 1.000.000

 300.000
 400.000

 200.000
 1.600.000

 1.200.000

 400.000

 400.000

 300.000

 500.000

 1.500.000

 500.000

 300.000

 2.000.000

 200.000

 700.000

 300.000

 100.000

 200.000

 100.000

 100.000

 100.000

 350.000

 300.000

 0

 0

 0

 0
 0

 0

 0
 0

 0
 0

 0
 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 1.400.000

 3.384.000

 150.000

 5.100.000
 1.000.000

 1.500.000

 100.000
 1.000.000

 300.000
 400.000

 200.000
 1.600.000

 1.200.000

 400.000

 400.000

 300.000

 500.000

 1.500.000

 500.000

 300.000

 2.000.000

 200.000

 700.000

 300.000

 100.000

 200.000

 100.000

 100.000

 100.000

 350.000

 300.000

1

1

1

1
1

1

1
1

1
1

1
1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

0

0

0

0
0

0

0
0

0
0

0
0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

100

100

100

100
100

100

100
100

100
100

100
100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

3

3

3

3
3

3

3
3

3
3

3
3

3

3

3

3

3

3

3

3

3

3

3

3

3

3

3

3

3

3

3

40

40

40

40
99

40

30
40

30
40

30
40

40

40

40

40

40

40

40

40

40

40

40

40

40

40

40

40

40

30

40

2

2

2

2
2

2

2
2

2
2

2
2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2



CONGRESSO NACIONAL - COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO 

FUNCIONAL/POR
PROGRAMAS

AÇÃO e SUBTÍTULO E
S
F

F
T
E

G
N
D

M.
A.

R.
P.

SISTEMA DE APOIO À ELABORAÇÃO DA LEI ORÇAMENTÁRIA - SELOR (setorial rel017) 06-12-12 20:12:08Emissão:

Esfera: 1-Fiscal  2-Segurudade Social  3-Inv. Estatais. IU(Identificador de Uso): 0-no país 1-Contrapartida para o BIRD 2-Contrapartida para o BID 3-Outras Contrapartidas 4-No Exterior     
GND(Grupo Natureza Despesa): 1-Pessoal e Encargos Sociais 2-Juros e Encargos 3-Outras Desp. Correntes 4-Investimentos 5-Inversões Financeiras 6-Amort. da Dívida 9-Reserva de Contingência
Mod. de Aplicação: 30-Estados/DF 40-Municípios 50-Entidade Privada 90-União 99-a definir   RP(Tipo de Despesa para fins de apuração do Resultado Primário): 0-Financeira 1-Primária Obrigatória 2-Primária Discricionária

SEQ. PROPOSTA
(A)

ACRÉSCIMOS
(B)

CANCELAMENTOS
(C)

SUBSTITUTIVO
(D)=(A)+(B)-(C)

Orçamento Fiscal e Seguridade (em R$ 1,00)

I
U

Relatório Setorial - Alterações da Proposta Orçamentária para 2013 - por  SETOR/UO/FUNCIONAL

INCLUI ALTERAÇÕES DO RELATOR GERAL

Página 33 de 81

TOTAL DA UO:

SETOR: 06 Fazenda, Desenvolvimento e Turismo Unidade Orçamentária 54101 M. do Turismo

2128 Programa de Gestão e Manutenção do Ministério do Turismo  89.780.431  0  0  89.780.431

23.695

23.695

23.695

23.122

23.122

23.122

23.301

23.306

23.331

23.365

2076.20Y3.7004

2076.20Y4.0001

2076.20Y4.7000

2128.09HB.0001

2128.20TP.0001

2128.2000.0001

2128.2004.0001

2128.2012.0001

2128.2011.0001

2128.2010.0001

020894

003602

021062

003615

003614

003609

003610

003613

003612

003611

Promoção e Marketing do Turismo no Mercado Nacional - 41ª EXPOINGÁ - Maringá - PR

Articulação e Ordenamento Turístico - Nacional

Articulação e Ordenamento Turístico - Apoio ao Desenvolvimento das Regiões Turísticas no Estado do 
Mato Grosso

Contribuição da União, de suas Autarquias e Fundações para o Custeio do Regime de Previdência dos 
Servidores Públicos Federais - Nacional

Pagamento de Pessoal Ativo da União - Nacional

Administração da Unidade - Nacional

Assistência Médica e Odontológica aos Servidores Civis, Empregados, Militares e seus Dependentes - 
Nacional

Auxílio-Alimentação aos Servidores Civis, Empregados e Militares - Nacional

Auxílio-Transporte aos Servidores Civis, Empregados e Militares - Nacional

Assistência Pré-Escolar aos Dependentes dos Servidores Civis, Empregados e Militares - Nacional

 0

 500.000
 23.726.000

 0

 1.999.995

 27.111.160

 46.321.651
 12.000.000

 382.421

 1.632.000

 267.204

 66.000

 100.000

 0
 0

 2.350.000

 0

 0

 0
 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0
 0

 0

 0

 0

 0
 0

 0

 0

 0

 0

 100.000

 500.000
 23.726.000

 2.350.000

 1.999.995

 27.111.160

 46.321.651
 12.000.000

 382.421

 1.632.000

 267.204

 66.000

 592.343.400  1.213.926.217  0  1.806.269.617

1

1
1

1

1

1

1
1

2

1

1

1

0

0
0

0

0

0

0
0

0

0

0

0

100

100
100

100

100

100

100
100

100

100

100

100

3

3
3

3

1

1

3
4

3

3

3

3

40

50
90

99

91

90

90
90

90

90

90

90

2

2
2

2

0

1

2
2

1

1

1

1



CONGRESSO NACIONAL - COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO 

FUNCIONAL/POR
PROGRAMAS

AÇÃO e SUBTÍTULO E
S
F

F
T
E

G
N
D

M.
A.

R.
P.

SISTEMA DE APOIO À ELABORAÇÃO DA LEI ORÇAMENTÁRIA - SELOR (setorial rel017) 06-12-12 20:12:08Emissão:

Esfera: 1-Fiscal  2-Segurudade Social  3-Inv. Estatais. IU(Identificador de Uso): 0-no país 1-Contrapartida para o BIRD 2-Contrapartida para o BID 3-Outras Contrapartidas 4-No Exterior     
GND(Grupo Natureza Despesa): 1-Pessoal e Encargos Sociais 2-Juros e Encargos 3-Outras Desp. Correntes 4-Investimentos 5-Inversões Financeiras 6-Amort. da Dívida 9-Reserva de Contingência
Mod. de Aplicação: 30-Estados/DF 40-Municípios 50-Entidade Privada 90-União 99-a definir   RP(Tipo de Despesa para fins de apuração do Resultado Primário): 0-Financeira 1-Primária Obrigatória 2-Primária Discricionária

SEQ. PROPOSTA
(A)

ACRÉSCIMOS
(B)

CANCELAMENTOS
(C)

SUBSTITUTIVO
(D)=(A)+(B)-(C)

Orçamento Fiscal e Seguridade (em R$ 1,00)

I
U

Relatório Setorial - Alterações da Proposta Orçamentária para 2013 - por  SETOR/UO/FUNCIONAL

INCLUI ALTERAÇÕES DO RELATOR GERAL

Página 34 de 81

TOTAL DA UO:

SETOR: 06 Fazenda, Desenvolvimento e Turismo Unidade Orçamentária 54201 EMBRATUR

0089

0901

2076

2128

Previdência de Inativos e Pensionistas da União

Operações Especiais: Cumprimento de Sentenças Judiciais

Turismo

Programa de Gestão e Manutenção do Ministério do Turismo

 19.747.000

 4.043.900

 147.359.570

 36.112.982

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 19.747.000

 4.043.900

 147.359.570

 36.112.982

09.272

28.846

28.846

23.695

23.122

23.122

23.122

23.301

23.306

23.331

23.365

0089.0181.0001

0901.00G5.0001

0901.0005.0001

2076.20Y5.0001

2128.09HB.0001

2128.20TP.0001

2128.2000.0001

2128.2004.0001

2128.2012.0001

2128.2011.0001

2128.2010.0001

003616

003618

003617

003619

003626

003625

003620

003621

003624

003623

003622

Pagamento de Aposentadorias e Pensões - Servidores Civis - Nacional

Contribuição da União, de suas Autarquias e Fundações para o Custeio do Regime de Previdência dos 
Servidores Públicos Federais decorrente do Pagamento de Precatórios e Requisições de Pequeno Valor - 
Nacional

Cumprimento de Sentença Judicial Transitada em Julgado (Precatórios) - Nacional

Promoção Turística do Brasil no Exterior - Nacional

Contribuição da União, de suas Autarquias e Fundações para o Custeio do Regime de Previdência dos 
Servidores Públicos Federais - Nacional

Pagamento de Pessoal Ativo da União - Nacional

Administração da Unidade - Nacional

Assistência Médica e Odontológica aos Servidores Civis, Empregados, Militares e seus Dependentes - 
Nacional

Auxílio-Alimentação aos Servidores Civis, Empregados e Militares - Nacional

Auxílio-Transporte aos Servidores Civis, Empregados e Militares - Nacional

Assistência Pré-Escolar aos Dependentes dos Servidores Civis, Empregados e Militares - Nacional

 15.550.223
 2.129.367
 2.067.410

 400.747

 3.643.153

 34.558
 147.325.012

 1.666.663

 11.616.833

 19.704.496
 321.802

 1.450.000
 25.786
 91.916

 480.158

 612.000

 125.328

 18.000

 0
 0
 0

 0

 0

 0
 0

 0

 0

 0
 0
 0
 0
 0

 0

 0

 0

 0

 0
 0
 0

 0

 0

 0
 0

 0

 0

 0
 0
 0
 0
 0

 0

 0

 0

 0

 15.550.223
 2.129.367
 2.067.410

 400.747

 3.643.153

 34.558
 147.325.012

 1.666.663

 11.616.833

 19.704.496
 321.802

 1.450.000
 25.786
 91.916

 480.158

 612.000

 125.328

 18.000

 207.263.452  0  0  207.263.452

2
2
2

1

1

1
1

1

1

1
1
1
1
1

2

1

1

1

0
0
0

0

0

0
0

0

0

0
0
0
0
0

0

0

0

0

100
156
169

100

100

100
100

100

100

100
100
100
250
280

100

100

100

100

1
1
1

1

1

3
3

1

1

3
3
4
3
3

3

3

3

3

90
90
90

91

90

80
90

91

90

90
91
90
90
90

90

90

90

90

1
1
1

0

1

2
2

0

1

2
2
2
2
2

1

1

1

1



CONGRESSO NACIONAL - COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO 

FUNCIONAL/POR
PROGRAMAS

AÇÃO e SUBTÍTULO E
S
F

F
T
E

G
N
D

M.
A.

R.
P.

SISTEMA DE APOIO À ELABORAÇÃO DA LEI ORÇAMENTÁRIA - SELOR (setorial rel017) 06-12-12 20:12:08Emissão:

Esfera: 1-Fiscal  2-Segurudade Social  3-Inv. Estatais. IU(Identificador de Uso): 0-no país 1-Contrapartida para o BIRD 2-Contrapartida para o BID 3-Outras Contrapartidas 4-No Exterior     
GND(Grupo Natureza Despesa): 1-Pessoal e Encargos Sociais 2-Juros e Encargos 3-Outras Desp. Correntes 4-Investimentos 5-Inversões Financeiras 6-Amort. da Dívida 9-Reserva de Contingência
Mod. de Aplicação: 30-Estados/DF 40-Municípios 50-Entidade Privada 90-União 99-a definir   RP(Tipo de Despesa para fins de apuração do Resultado Primário): 0-Financeira 1-Primária Obrigatória 2-Primária Discricionária

SEQ. PROPOSTA
(A)

ACRÉSCIMOS
(B)

CANCELAMENTOS
(C)

SUBSTITUTIVO
(D)=(A)+(B)-(C)

Orçamento Fiscal e Seguridade (em R$ 1,00)

I
U

Relatório Setorial - Alterações da Proposta Orçamentária para 2013 - por  SETOR/UO/FUNCIONAL

INCLUI ALTERAÇÕES DO RELATOR GERAL

Página 35 de 81

SETOR: 06 Fazenda, Desenvolvimento e Turismo Unidade Orçamentária 71101 EFU- Superv. Min. Fazenda

0905

0906

0909

Operações Especiais: Serviço da Dívida Interna (Juros e Amortizações)

Operações Especiais: Serviço da Dívida Externa (Juros e Amortizações)

Operações Especiais: Outros Encargos Especiais

 279.116.348.817

 10.572.325.232

 17.480.771.580

 4.357.650.000

 0

 0

-4.357.650.000

 0

 0

 279.116.348.817

 10.572.325.232

 17.480.771.580

28.843

28.843

28.843

28.843

28.843

28.843

28.844

28.844

28.844

28.844

28.844

28.846

0905.0252.0001

0905.0272.0001

0905.0433.0001

0905.0455.0001

0905.0811.0001

0905.09HL.0001

0906.0262.0001

0906.0371.0001

0906.0409.0001

0906.0419.0001

0906.0425.0001

0909.00CZ.0001

004172

004173

004174

004175

004176

004177

004178

004179

004180

004181

004182

004184

Dívida Interna decorrente do Programa de Apoio à Reestruturação e ao Ajuste Fiscal dos Estados e do 
Incentivo à Redução da Presença do Setor Público Estadual na Atividade Financeira Bancária (Lei nº 9.496, 
de 1997 e MP nº 2.192, de 2001) - Nacional

Dívidas Internas das Administrações Direta e Indireta dos Estados, do Distrito Federal e dos Municípios, 
assumidas pela União (Lei nº 8.727, de 1993) - Nacional

Dívida Mobiliária Interna da União decorrente de Programas de Apoio ao Segmento Agrícola - Nacional

Dívida Pública Mobiliária Federal Interna - Nacional

Honra de Compromisso Interno decorrente de Aval concedido pela União (Lei Complementar nº 101, de 
2000) - Nacional

Dívida Interna Decorrente de Novação de Dívidas do Fundo de Compensação de Variações Salariais - FCVS
(Lei nº 10.150, de 2000) - Nacional

Honra de Compromisso Externo decorrente de Aval concedido pela União (Decretos-Leis nº 1.928, de 1982 
e 2.169, de 1984) - Nacional

Dívidas Externas decorrentes de Financiamentos para Operações Oficiais de Crédito (Decreto nº 94.444, de 
1987) - Nacional

Dívida Externa da União decorrente de Acordos de Reestruturação - Nacional

Dívida Externa da União decorrente de Empréstimos e Financiamentos - Nacional

Dívida Pública Mobiliária Federal Externa - Nacional

Integralização de cotas do Fundo Garantidor da Habitação Popular - FGHab - Nacional

 26.040.137
 56.789.529

 27.592.535
 127.781.241

 1.791.190.236
 4.389.099.337

 205.000.000
 930.000.000

 7.888.850.099
 0

 113.125.568.642
 27.378.000.000
 10.000.000.000
 13.902.866.195

 18.000.000
 32.346.764.604
 13.042.676.864
 26.068.682.300

 334.856.705
 228.617.030

 14.953.482.226
 12.274.491.137

 396.927.533
 270.695.161

 11.515.442
 1.184.863

 3.384.757

 1.404.108.160
 432.021.880

 7.554.357.818
 498.129.618

 80.000.000

 0
 0

 0
 0
 0
 0

 0
 0

 0
 2.030.000.000

 0
 0
 0
 0
 0
 0
 0

 2.327.650.000

 0
 0

 0
 0

 0
 0

 0
 0

 0

 0
 0

 0
 0

 0

 0
 0

 0
 0
 0
 0

 0
 0

-4.357.650.000
 0
 0
 0
 0
 0
 0
 0
 0
 0

 0
 0

 0
 0

 0
 0

 0
 0

 0

 0
 0

 0
 0

 0

 26.040.137
 56.789.529

 27.592.535
 127.781.241

 1.791.190.236
 4.389.099.337

 205.000.000
 930.000.000

 3.531.200.099
 2.030.000.000

 113.125.568.642
 27.378.000.000
 10.000.000.000
 13.902.866.195

 18.000.000
 32.346.764.604
 13.042.676.864
 28.396.332.300

 334.856.705
 228.617.030

 14.953.482.226
 12.274.491.137

 396.927.533
 270.695.161

 11.515.442
 1.184.863

 3.384.757

 1.404.108.160
 432.021.880

 7.554.357.818
 498.129.618

 80.000.000

1
1

1
1
1
1

1
1

1
1
1
1
1
1
1
1
1
1

1
1

1
1

1
1

1
1

1

1
1

1
1

1

0
0

0
0
0
0

0
0

0
0
0
0
0
0
0
0
0
0

0
0

0
0

0
0

0
0

0

0
0

0
0

0

100
100

159
159
173
173

100
144

100
129
144
152
159
159
162
173
188
197

143
144

188
188

143
144

143
144

144

143
144

144
171

100

2
6

2
6
2
6

6
2

6
6
2
6
2
6
6
6
2
6

6
2

2
6

6
2

6
2

2

6
2

2
6

5

90
90

90
90
90
90

90
90

90
90
90
90
90
90
90
90
90
90

90
90

90
90

90
90

90
90

90

90
90

90
90

90

0
0

0
0
0
0

0
0

0
0
0
0
0
0
0
0
0
0

0
0

0
0

0
0

0
0

0

0
0

0
0

3



CONGRESSO NACIONAL - COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO 

FUNCIONAL/POR
PROGRAMAS

AÇÃO e SUBTÍTULO E
S
F

F
T
E

G
N
D

M.
A.

R.
P.

SISTEMA DE APOIO À ELABORAÇÃO DA LEI ORÇAMENTÁRIA - SELOR (setorial rel017) 06-12-12 20:12:08Emissão:

Esfera: 1-Fiscal  2-Segurudade Social  3-Inv. Estatais. IU(Identificador de Uso): 0-no país 1-Contrapartida para o BIRD 2-Contrapartida para o BID 3-Outras Contrapartidas 4-No Exterior     
GND(Grupo Natureza Despesa): 1-Pessoal e Encargos Sociais 2-Juros e Encargos 3-Outras Desp. Correntes 4-Investimentos 5-Inversões Financeiras 6-Amort. da Dívida 9-Reserva de Contingência
Mod. de Aplicação: 30-Estados/DF 40-Municípios 50-Entidade Privada 90-União 99-a definir   RP(Tipo de Despesa para fins de apuração do Resultado Primário): 0-Financeira 1-Primária Obrigatória 2-Primária Discricionária

SEQ. PROPOSTA
(A)

ACRÉSCIMOS
(B)

CANCELAMENTOS
(C)

SUBSTITUTIVO
(D)=(A)+(B)-(C)

Orçamento Fiscal e Seguridade (em R$ 1,00)

I
U

Relatório Setorial - Alterações da Proposta Orçamentária para 2013 - por  SETOR/UO/FUNCIONAL

INCLUI ALTERAÇÕES DO RELATOR GERAL

Página 36 de 81

TOTAL DA UO:

SETOR: 06 Fazenda, Desenvolvimento e Turismo Unidade Orçamentária 71101 EFU- Superv. Min. Fazenda

28.846

28.846

28.846

28.846

28.846

28.846

28.846

28.846

0909.00EF.0001

0909.00FS.0001

0909.00LI.0001

0909.00M3.0001

0909.000K.0001

0909.0265.0001

0909.0605.0001

0909.0809.0001

004185

004186

004187

004188

004183

004189

004190

004191

Equalização de Taxas de Juros e Outros Encargos Financeiros em Operações de Financiamento para 
Infraestrutura em Projetos de Habitação Popular (Lei nº 11.977, de 2009) - Nacional

Subvenção parcial à Remuneração por Cessão de Energia Elétrica de Itaipu (Decreto nº 7.506, de 2011) - 
Nacional

Compensação ao Fundo do Regime Geral de Previdência Social – FRGPS (Lei nº 12.546, de 2011) - 
Nacional

Equalização de juros nas Operações de Crédito para Investimentos no Âmbito do Fundo de Desenvolvimento
da Amazônia - FDA e do Fundo de Desenvolvimento do Nordeste - FDNE (MP nº 564, de 2012) - Nacional

Equalização de Taxas em Operações de Financiamento de que tratam as Leis nº 12.096/09 e 12.409/11 - 
Nacional

Indenizações e Restituições relativas ao Programa de Garantia da Atividade Agropecuária - PROAGRO 
(Decreto nº 175, de 1991) - Nacional

Ressarcimento ao Gestor do Fundo Nacional de Desestatização (Lei nº 9.491, de 1997) - Nacional

Ressarcimento ao Gestor do Fundo de Amortização da Dívida Pública Mobiliária Federal - FAD (Lei nº 
9.069, de 1995) - Nacional

 210.000

 422.704.000

 15.221.000.000

 169.200.000

 257.028.000

 1.322.590.879

 8.000.000

 38.701

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 210.000

 422.704.000

 15.221.000.000

 169.200.000

 257.028.000

 1.322.590.879

 8.000.000

 38.701

 307.169.445.629  4.357.650.000 -4.357.650.000  307.169.445.629

1

1

1

1

1

1

1

1

0

0

0

0

0

0

0

0

100

100

100

100

100

100

100

100

3

3

3

3

3

3

3

3

90

90

90

90

90

90

90

90

1

1

1

1

1

1

0

0



CONGRESSO NACIONAL - COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO 

FUNCIONAL/POR
PROGRAMAS

AÇÃO e SUBTÍTULO E
S
F

F
T
E

G
N
D

M.
A.

R.
P.

SISTEMA DE APOIO À ELABORAÇÃO DA LEI ORÇAMENTÁRIA - SELOR (setorial rel017) 06-12-12 20:12:08Emissão:

Esfera: 1-Fiscal  2-Segurudade Social  3-Inv. Estatais. IU(Identificador de Uso): 0-no país 1-Contrapartida para o BIRD 2-Contrapartida para o BID 3-Outras Contrapartidas 4-No Exterior     
GND(Grupo Natureza Despesa): 1-Pessoal e Encargos Sociais 2-Juros e Encargos 3-Outras Desp. Correntes 4-Investimentos 5-Inversões Financeiras 6-Amort. da Dívida 9-Reserva de Contingência
Mod. de Aplicação: 30-Estados/DF 40-Municípios 50-Entidade Privada 90-União 99-a definir   RP(Tipo de Despesa para fins de apuração do Resultado Primário): 0-Financeira 1-Primária Obrigatória 2-Primária Discricionária

SEQ. PROPOSTA
(A)

ACRÉSCIMOS
(B)

CANCELAMENTOS
(C)

SUBSTITUTIVO
(D)=(A)+(B)-(C)

Orçamento Fiscal e Seguridade (em R$ 1,00)

I
U

Relatório Setorial - Alterações da Proposta Orçamentária para 2013 - por  SETOR/UO/FUNCIONAL

INCLUI ALTERAÇÕES DO RELATOR GERAL

Página 37 de 81

SETOR: 06 Fazenda, Desenvolvimento e Turismo Unidade Orçamentária 71102 EFU- Superv. Min. Planejamento

0910 Operações Especiais: Gestão da Participação em Organismos Internacionais  533.994.000  0  0  533.994.000

28.846

28.846

28.846

28.846

28.846

28.846

28.846

28.846

28.846

28.846

28.846

28.846

28.846

28.846

28.846

28.846

28.846

28.846

28.846

28.846

28.846

28.846

28.846

28.846

28.846

0910.0B64.0002

0910.0B66.0002

0910.0B67.0002

0910.0B68.0002

0910.0B69.0002

0910.0B70.0002

0910.0B71.0002

0910.0B72.0002

0910.0B73.0002

0910.0B74.0002

0910.0B75.0002

0910.0C36.0002

0910.0C37.0002

0910.0C38.0002

0910.0C39.0002

0910.0C56.0002

0910.00AQ.0002

0910.00AT.0002

0910.00AV.0002

0910.00BA.0002

0910.00BB.0001

0910.00BC.0002

0910.00BD.0002

0910.00BE.0002

0910.00BF.0002

004374

004375

004376

004377

004378

004379

004380

004381

004382

004383

004384

004385

004386

004387

004388

004389

004218

004219

004220

004226

004227

004228

004229

004230

004231

Contribuição à Associação Latino-Americana de Integração - ALADI (MRE) - No Exterior

Contribuição à Secretaria Geral Ibero-Americana - SEGIB (MRE) - No Exterior

Contribuição à Autoridade Internacional dos Fundos Marinhos - ISBA (MRE) - No Exterior

Contribuição à Comissão Internacional da Baleia - CIB (MRE) - No Exterior

Contribuição à Comissão Intergovernamental dos Países da Bacia do Prata - CIC (MRE) - No Exterior

Contribuição à Conferência da Haia de Direito Internacional Privado - CHDIP (MRE) - No Exterior

Contribuição à Convenção para a Conservação dos Recursos Marinhos Antárticos - CCAMLR (MRE) - No 
Exterior

Contribuição à Organização Mundial de Propriedade Intelectual - OMPI (MRE) - No Exterior

Contribuição à Organização das Nações Unidas para o Desenvolvimento Industrial - UNIDO (MRE) - No 
Exterior

Contribuição à Organização para a Proibição das Armas Químicas - OPAQ (MRE) - No Exterior

Contribuição ao Tribunal Penal Internacional - TPI (MRE) - No Exterior

Contribuição à Convenção de Controle dos Movimentos Transfronteiriços de Resíduos Perigosos e seu 
Depósito - Convenção de Basiléia (MRE) - No Exterior

Contribuição à Convenção sobre os Poluentes Orgânicos Persistentes - Convenção de Estocolmo (MRE) - 
No Exterior

Contribuição à Convenção sobre o Procedimento de Consentimento Prévio Informado para o Comércio 
Internacional de Certas Substâncias Químicas e Agrotóxicos Perigosos -Convenção de Roterdã (MRE) - No 
Exterior

Contribuição à Organização Internacional de Madeiras Tropicais - OIMT (MMA) - No Exterior

Contribuição à Federação Internacional dos Arquivos de Filmes - FIAF (MJ) - No Exterior

Contribuição à Organização Ibero-Americana de Juventude - OIJ (PR) - No Exterior

Contribuição ao Protocolo de Kioto (MCT) - No Exterior

Contribuição à Associação dos Supervisores Bancários das Américas - ASBA (MF) - No Exterior

Contribuição à Organização das Nações Unidas para a Educação, a Ciência e a Cultura - UNESCO (MRE) - 
No Exterior

Contribuição à Rede de Informação Tecnológica Latino-Americana - RITLA (MEC) - Nacional

Contribuição à Agência Brasileiro-Argentina de Contabilidade e Controle de Materiais Nucleares - ABACC 
(MRE) - No Exterior

Contribuição ao Bureau Internacional de Tarifas Aduaneiras - BITA (MRE) - No Exterior

Contribuição ao Escritório International de Exposições - BIE (MRE) - No Exterior

Contribuição à Comissão Internacional de Investigação Humanitária - IHFFC - Fact Finding (MRE) - No 
Exterior

 2.042.002

 1.551.616

 302.126

 44.597

 156.161

 354.963

 268.402

 230.411

 16.171.027

 3.048.852

 7.297.342

 125.179

 123.204

 60.004

 1.212.587

 8.020

 152.535

 459.195

 175.415

 12.327.595

 700.000

 5.559.952

 101.301

 96.054

 15.239

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 2.042.002

 1.551.616

 302.126

 44.597

 156.161

 354.963

 268.402

 230.411

 16.171.027

 3.048.852

 7.297.342

 125.179

 123.204

 60.004

 1.212.587

 8.020

 152.535

 459.195

 175.415

 12.327.595

 700.000

 5.559.952

 101.301

 96.054

 15.239

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

3

3

3

3

3

3

3

3

3

3

3

3

3

3

3

3

3

3

3

3

3

3

3

3

3

80

80

80

80

80

80

80

80

80

80

80

80

80

80

80

80

80

80

80

80

80

80

80

80

80

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2



CONGRESSO NACIONAL - COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO 

FUNCIONAL/POR
PROGRAMAS

AÇÃO e SUBTÍTULO E
S
F

F
T
E

G
N
D

M.
A.

R.
P.

SISTEMA DE APOIO À ELABORAÇÃO DA LEI ORÇAMENTÁRIA - SELOR (setorial rel017) 06-12-12 20:12:08Emissão:

Esfera: 1-Fiscal  2-Segurudade Social  3-Inv. Estatais. IU(Identificador de Uso): 0-no país 1-Contrapartida para o BIRD 2-Contrapartida para o BID 3-Outras Contrapartidas 4-No Exterior     
GND(Grupo Natureza Despesa): 1-Pessoal e Encargos Sociais 2-Juros e Encargos 3-Outras Desp. Correntes 4-Investimentos 5-Inversões Financeiras 6-Amort. da Dívida 9-Reserva de Contingência
Mod. de Aplicação: 30-Estados/DF 40-Municípios 50-Entidade Privada 90-União 99-a definir   RP(Tipo de Despesa para fins de apuração do Resultado Primário): 0-Financeira 1-Primária Obrigatória 2-Primária Discricionária

SEQ. PROPOSTA
(A)

ACRÉSCIMOS
(B)

CANCELAMENTOS
(C)

SUBSTITUTIVO
(D)=(A)+(B)-(C)

Orçamento Fiscal e Seguridade (em R$ 1,00)

I
U

Relatório Setorial - Alterações da Proposta Orçamentária para 2013 - por  SETOR/UO/FUNCIONAL

INCLUI ALTERAÇÕES DO RELATOR GERAL

Página 38 de 81

SETOR: 06 Fazenda, Desenvolvimento e Turismo Unidade Orçamentária 71102 EFU- Superv. Min. Planejamento

28.846

28.846

28.846

28.846

28.846

28.846

28.846

28.846

28.846

28.846

28.846

28.846

28.846

28.846

28.846

28.846

28.846

28.846

28.846

28.846

28.846

28.846

28.846

28.846

28.846

28.846

28.846

28.846

0910.00BG.0002

0910.00BH.0002

0910.00BI.0002

0910.00BJ.0002

0910.00BK.0002

0910.00BN.0002

0910.00BO.0002

0910.00BQ.0002

0910.00BR.0002

0910.00BS.0002

0910.00BT.0002

0910.00BU.0002

0910.00BV.0002

0910.00BY.0002

0910.00B1.0002

0910.00B2.0002

0910.00B5.0002

0910.00B6.0002

0910.00B7.0002

0910.00C0.0002

0910.00C1.0002

0910.00C2.0002

0910.00C3.0002

0910.00C4.0002

0910.00DN.0002

0910.00DZ.0002

0910.00D6.0002

0910.00D7.0002

004232

004233

004234

004235

004236

004237

004238

004239

004240

004241

004242

004243

004244

004245

004221

004222

004223

004224

004225

004246

004247

004248

004249

004250

004255

004256

004251

004252

Contribuição à Comissão Preparatória da Organização do Tratado de Proibição Completa de Testes 
Nucleares - CTBTO (MRE) - No Exterior

Contribuição à Convenção sobre a Proibição de Armas Biológicas - CPAB (MRE) - No Exterior

Contribuição à Convenção sobre Certas Armas Convencionais - CCAC (MRE) - No Exterior

Contribuição à Corte Permanente de Arbitragem - CPA (MRE) - No Exterior

Contribuição à Faculdade Latino-Americana de Ciências Sociais - FLACSO (MRE) - No Exterior

Contribuição ao Instituto Internacional pela Unificação do Direito Internacional Privado - UNIDROIT 
(MRE) - No Exterior

Contribuição ao Instituto Italo-Latino-Americano - IILA (MRE) - No Exterior

Contribuição ao Instituto Pan-Americano de Geografia e História - IPGH (MRE) - No Exterior

Contribuição à Organização para a Proscrição de Armas Nucleares na América Latina - OPANAL (MRE) - 
No Exterior

Contribuição ao Sistema Econômico Latino-Americano - SELA (MRE) - No Exterior

Contribuição ao Tratado da Antártida - TA (MRE) - No Exterior

Contribuição ao Tribunal Internacional do Direito do Mar - TIDM (MRE) - No Exterior

Contribuição à União Latina - UL (MRE) - No Exterior

Contribuição ao Conselho Internacional de Arquivos - CIA (MINC) - No Exterior

Contribuição à União Internacional dos Serviços Geológicos - IUGS (MME) - No Exterior

Contribuição à Comissão da Carta Geológica do Mundo - CGMW (MME) - No Exterior

Contribuição à Associação Grupo de Tordesilhas de Universidades (MEC) - No Exterior

Contribuição à Organização Internacional de Supervisores de Previdência Privada - IOPS (MPS) - No 
Exterior

Contribuição à Organização dos Estados Americanos - OEA (MRE) - No Exterior

Contribuição à Convenção sobre o Comércio internacional de Espécies da Flora e da Fauna Selvagens em 
Perigo de Extinção - CITES (MMA) - No Exterior

Contribuição à Associação Internacional de Estatísticas Oficiais - IAOS (MP) - No Exterior

Contribuição ao Instituto Estatístico Internacional - ISI (MP) - No Exterior

Contribuição à Associação Internacional de Pesquisadores Estatísticos - IASS (MP) - No Exterior

Contribuição ao Instituto Estatístico Interamericano - IASI (MP) - No Exterior

Contribuição ao Centro Sul - CS (MRE) - No Exterior

Contribuição ao Protocolo de Cartagena sobre Biossegurança - Protocolo de Cartagena (MRE) - No Exterior

Contribuição à União Geodésica e Geofísica Internacional - UGGI (MP) - No Exterior

Contribuição ao Padrão Internacional de Números de Série - ISSN (MCT) - No Exterior

 3.649.610

 164.250

 45.358

 60.196

 203.380

 60.852

 108.531

 158.383

 218.570

 521.602

 97.891

 263.865

 230.548

 292

 10.193

 8.749

 87.487

 17.643

 18.142.187

 179.721

 977

 1.983

 875

 6.101

 90.338

 109.293

 12.691

 32.079

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 3.649.610

 164.250

 45.358

 60.196

 203.380

 60.852

 108.531

 158.383

 218.570

 521.602

 97.891

 263.865

 230.548

 292

 10.193

 8.749

 87.487

 17.643

 18.142.187

 179.721

 977

 1.983

 875

 6.101

 90.338

 109.293

 12.691

 32.079

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

3

3

3

3

3

3

3

3

3

3

3

3

3

3

3

3

3

3

3

3

3

3

3

3

3

3

3

3

80

80

80

80

80

80

80

80

80

80

80

80

80

80

80

80

80

80

80

80

80

80

80

80

80

80

80

80

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2



CONGRESSO NACIONAL - COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO 

FUNCIONAL/POR
PROGRAMAS

AÇÃO e SUBTÍTULO E
S
F

F
T
E

G
N
D

M.
A.

R.
P.

SISTEMA DE APOIO À ELABORAÇÃO DA LEI ORÇAMENTÁRIA - SELOR (setorial rel017) 06-12-12 20:12:08Emissão:

Esfera: 1-Fiscal  2-Segurudade Social  3-Inv. Estatais. IU(Identificador de Uso): 0-no país 1-Contrapartida para o BIRD 2-Contrapartida para o BID 3-Outras Contrapartidas 4-No Exterior     
GND(Grupo Natureza Despesa): 1-Pessoal e Encargos Sociais 2-Juros e Encargos 3-Outras Desp. Correntes 4-Investimentos 5-Inversões Financeiras 6-Amort. da Dívida 9-Reserva de Contingência
Mod. de Aplicação: 30-Estados/DF 40-Municípios 50-Entidade Privada 90-União 99-a definir   RP(Tipo de Despesa para fins de apuração do Resultado Primário): 0-Financeira 1-Primária Obrigatória 2-Primária Discricionária

SEQ. PROPOSTA
(A)

ACRÉSCIMOS
(B)

CANCELAMENTOS
(C)

SUBSTITUTIVO
(D)=(A)+(B)-(C)

Orçamento Fiscal e Seguridade (em R$ 1,00)

I
U

Relatório Setorial - Alterações da Proposta Orçamentária para 2013 - por  SETOR/UO/FUNCIONAL

INCLUI ALTERAÇÕES DO RELATOR GERAL

Página 39 de 81

SETOR: 06 Fazenda, Desenvolvimento e Turismo Unidade Orçamentária 71102 EFU- Superv. Min. Planejamento

28.846

28.846

28.846

28.846

28.846

28.846

28.846

28.846

28.846

28.846

28.846

28.846

28.846

28.846

28.846

28.846

28.846

28.846

28.846

28.846

28.846

28.846

28.846

28.846

28.846

0910.00D8.0002

0910.00D9.0002

0910.00EJ.0002

0910.00ET.0002

0910.00EX.0002

0910.00EY.0002

0910.00EZ.0002

0910.00E0.0002

0910.00E3.0002

0910.00E4.0002

0910.00E7.0002

0910.00E8.0002

0910.00F4.0002

0910.00GQ.0002

0910.00GT.0002

0910.00HA.0002

0910.00HB.0002

0910.00HC.0002

0910.00HD.0002

0910.00HE.0002

0910.00HF.0002

0910.00HY.0002

0910.00H9.0002

0910.00IW.0002

0910.00I0.0002

004253

004254

004262

004263

004264

004265

004266

004257

004258

004259

004260

004261

004267

004268

004269

004271

004272

004273

004274

004275

004276

004277

004270

004282

004278

Contribuição à Agência Internacional Antidoping - WADA (ME) - No Exterior

Contribuição ao Instituto Internacional de Ciências Administrativas - IIAS (MP) - No Exterior

Contribuição ao Acordo de Conservação de Albatrozes e Petréis - ACAP (MMA) - No Exterior

Contribuição ao Fundo da Agricultura Familiar do Mercosul - FAF (MDA) - No Exterior

Contribuição à Conferência da Proibição do Uso, do Armazenamento, da Produção e da Transferência de 
Minas Terrestres Antipessoal - Convenção de Ottawa (MRE) - No Exterior

Contribuição à Associação Internacional de Sinalização Marítima - IALA (MD) - No Exterior

Contribuição ao Comitê Internacional de Medicina Militar - CIMM (MD) - No Exterior

Contribuição Voluntária à Rede Internacional de Centros de Astrofísica Relativística - ICRANet (MCT) - No
Exterior

Contribuição à Federação Internacional de Bibliotecas, Associações e Instituições - IFLA (MCT) - No 
Exterior

Contribuição à Rede de Biblioteca Digital de Teses e Dissertações - NDLTD (MCT) - No Exterior

Contribuição à Convenção de Viena para a Proteção da Camada de Ozônio - Convenção de Viena (MRE) - 
No Exterior

Contribuição à Organização Internacional para as Migrações - OIM (MTE) - No Exterior

Contribuição ao Protocolo de Montreal sobre Substâncias que Destroem a Camada de Ozônio - Protocolo de
Montreal (MRE) - No Exterior

Contribuição ao Centro Internacional de Ligação das Escolas de Cinema e Televisão - CILECT (MEC) - No 
Exterior

Contribuição ao Protocolo Constitutivo do Parlamento do Mercosul - Parlamento do Mercosul (MRE) - No 
Exterior

Contribuição ao Centro Agronômico Tropical de Pesquisa e Ensino - CATIE (MMA). - No Exterior

Contribuição ao Instituto Internacional da Língua Portuguesa - IILP (MRE) - No Exterior

Contribuição à Secretaria do Tribunal Permanente de Revisão do Mercosul - TPR (MRE) - No Exterior

Contribuição ao Alto Representante-Geral do Mercosul (MRE) - No Exterior

Contribuição Voluntária ao Tratado Internacional sobre Recursos Fitogenéticos para a Alimentação e 
Agricultura - TIRFAA (MRE) - No Exterior

Contribuição à União das Nações Sul-Americanas - UNASUL (MRE) - No Exterior

Contribuição Voluntária ao Fundo para a Convergência Estrutural do Mercosul - FOCEM Voluntária (MRE) 
- No Exterior

Contribuição ao Fundo Mercosul Cultural - FMC (MRE) - No Exterior

Contribuição ao Fundo Fiduciário para a Salvaguarda do Patrimônio Cultural Imaterial - FPCI (MINC) - No 
Exterior

Contribuição ao Fundo de Promoção de Turismo do Mercosul - FPTur (MTur) - No Exterior

 719.909

 24.803

 109.666

 457.605

 29.723

 39.661

 8.743

 710.043

 1.750

 702

 49.275

 766.177

 69.451

 4.083

 1.683.903

 116.944

 225.987

 926.670

 4.119.404

 203.380

 6.502.772

 1.000.000

 2.924.837

 117.673

 956.577

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 719.909

 24.803

 109.666

 457.605

 29.723

 39.661

 8.743

 710.043

 1.750

 702

 49.275

 766.177

 69.451

 4.083

 1.683.903

 116.944

 225.987

 926.670

 4.119.404

 203.380

 6.502.772

 1.000.000

 2.924.837

 117.673

 956.577

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

3

3

3

3

3

3

3

3

3

3

3

3

3

3

3

3

3

3

3

3

3

3

3

3

3

80

80

80

80

80

80

80

80

80

80

80

80

80

80

80

80

80

80

80

80

80

80

80

80

80

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2



CONGRESSO NACIONAL - COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO 

FUNCIONAL/POR
PROGRAMAS

AÇÃO e SUBTÍTULO E
S
F

F
T
E

G
N
D

M.
A.

R.
P.

SISTEMA DE APOIO À ELABORAÇÃO DA LEI ORÇAMENTÁRIA - SELOR (setorial rel017) 06-12-12 20:12:08Emissão:

Esfera: 1-Fiscal  2-Segurudade Social  3-Inv. Estatais. IU(Identificador de Uso): 0-no país 1-Contrapartida para o BIRD 2-Contrapartida para o BID 3-Outras Contrapartidas 4-No Exterior     
GND(Grupo Natureza Despesa): 1-Pessoal e Encargos Sociais 2-Juros e Encargos 3-Outras Desp. Correntes 4-Investimentos 5-Inversões Financeiras 6-Amort. da Dívida 9-Reserva de Contingência
Mod. de Aplicação: 30-Estados/DF 40-Municípios 50-Entidade Privada 90-União 99-a definir   RP(Tipo de Despesa para fins de apuração do Resultado Primário): 0-Financeira 1-Primária Obrigatória 2-Primária Discricionária

SEQ. PROPOSTA
(A)

ACRÉSCIMOS
(B)

CANCELAMENTOS
(C)

SUBSTITUTIVO
(D)=(A)+(B)-(C)

Orçamento Fiscal e Seguridade (em R$ 1,00)

I
U

Relatório Setorial - Alterações da Proposta Orçamentária para 2013 - por  SETOR/UO/FUNCIONAL

INCLUI ALTERAÇÕES DO RELATOR GERAL

Página 40 de 81

SETOR: 06 Fazenda, Desenvolvimento e Turismo Unidade Orçamentária 71102 EFU- Superv. Min. Planejamento

28.846

28.846

28.846

28.846

28.846

28.846

28.846

28.846

28.846

28.846

28.846

28.846

28.846

28.846

28.846

28.846

28.846

28.846

28.846

28.846

28.846

28.846

28.846

28.846

28.846

28.846

28.846

28.846

0910.00I2.0002

0910.00I4.0002

0910.00I5.0002

0910.00LK.0002

0910.00LL.0002

0910.00LM.0002

0910.00LN.0002

0910.00LO.0002

0910.00LP.0002

0910.00LQ.0002

0910.00LR.0002

0910.00LS.0002

0910.00LT.0002

0910.00MT.0001

0910.0004.0002

0910.0007.0002

0910.001Z.0002

0910.0011.0002

0910.0017.0002

0910.002B.0002

0910.002C.0002

0910.0057.0001

0910.0066.0002

0910.0068.0002

0910.0069.0001

0910.0070.0002

0910.0072.0002

0910.0073.0002

004279

004280

004281

004283

004284

004285

004286

004287

004288

004289

004290

004291

004292

004293

004192

004193

004196

004194

004195

004197

004198

004199

004200

004201

004202

004203

004204

004205

Contribuição ao Fundo Temático Sul-Sul do Banco Africano de Desenvolvimento - BAD (MP) - No Exterior

Contribuição à Fundação para Padronização de Relatórios Financeiros Internacionais - IFRS/IASC (MF) - 
No Exterior

Contribuição ao Instituto de Políticas Públicas de Direitos Humanos do Mercosul - IPPDH (PR) - No 
Exterior

Contribuição Voluntária ao Instituto Social do Mercosul – ISM (MDS) - No Exterior

Contribuição ao Centro de Análise Estratégica da CPLP – CAE/CPLP (MD) - No Exterior

Contribuição à Agência Universitária da Francofonia – AUF (MEC) - No Exterior

Contribuição à Associação Internacional de Parques Tecnológicos – IASP (MEC) - No Exterior

Contribuição à Associação Americana de Autoridades Portuárias – AAPA (PR) - No Exterior

Contribuição ao Conselho Mundial da Água – WWC (MME) - No Exterior

Contribuição Voluntária ao Fundo Internacional para a Diversidade Cultural – FIDC (MINC) - No Exterior

Contribuição à Federação Internacional de Bibliotecas, Associações e Instituições – IFLA (MEC) - No 
Exterior

Contribuição Voluntária à Convenção-Quadro sobre Controle do Uso do Tabaco – FCTC (MS) - No Exterior

Contribuição à Associação de Universidades da América Latina e Caribe para a Integração – AUALCPI 
(MEC) - No Exterior

Contribuição ao Conselho Mundial da Água - WWC (MCidades) - Nacional

Contribuição à Organização Internacional do Açúcar - OIA (MAPA) - No Exterior

Contribuição à Agência Internacional de Pesos e Medidas - BIPM (MDIC) - No Exterior

Contribuição ao Grupo Internacional de Estudos do Chumbo e Zinco - GIECZ (MME) - No Exterior

Contribuição ao Fundo Global para o Meio Ambiente - GEF (MP) - No Exterior

Contribuição à Organização Internacional do Café - OIC (MAPA) - No Exterior

Contribuição ao Grupo Internacional de Estudos do Cobre - GIEC (MME) - No Exterior

Contribuição ao Grupo Internacional de Estudos do Níquel - GIEN (MME) - No Exterior

Contribuição à Organização dos Estados Ibero-Americanos para a Educação, a Ciência e a Cultura - OEI 
(MEC) - Nacional

Contribuição à Comunidade Internacional da Pimenta-do-Reino (MAPA) - No Exterior

Contribuição à Comissão Sericícola Internacional (MAPA) - No Exterior

Contribuição ao Centro Pan-Americano de Febre Aftosa - PANAFTOSA (MAPA) - Nacional

Contribuição ao Instituto Interamericano de Cooperação para a Agricultura - IICA (MAPA) - No Exterior

Contribuição ao Comitê Consultivo Internacional do Algodão - CCIA (MAPA) - No Exterior

Contribuição ao Escritório Internacional de Epizootias - EIE (MAPA) - No Exterior

 4.067.600

 108.167

 427.800

 385.863

 12.203

 87.487

 32.370

 15.600

 5.832

 406.760

 1.750

 380.683

 28.066

 4.374

 337.831

 650.311

 24.533

 6.203.341

 1.455.823

 58.020

 40.891

 2.006.576

 108.922

 57.153

 5.677.963

 5.561.629

 165.551

 412.839

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 4.067.600

 108.167

 427.800

 385.863

 12.203

 87.487

 32.370

 15.600

 5.832

 406.760

 1.750

 380.683

 28.066

 4.374

 337.831

 650.311

 24.533

 6.203.341

 1.455.823

 58.020

 40.891

 2.006.576

 108.922

 57.153

 5.677.963

 5.561.629

 165.551

 412.839

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

3

3

3

3

3

3

3

3

3

3

3

3

3

3

3

3

3

3

3

3

3

3

3

3

3

3

3

3

80

80

80

80

80

80

80

80

80

80

80

80

80

80

80

80

80

80

80

80

80

80

80

80

80

80

80

80

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2



CONGRESSO NACIONAL - COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO 

FUNCIONAL/POR
PROGRAMAS

AÇÃO e SUBTÍTULO E
S
F

F
T
E

G
N
D

M.
A.

R.
P.

SISTEMA DE APOIO À ELABORAÇÃO DA LEI ORÇAMENTÁRIA - SELOR (setorial rel017) 06-12-12 20:12:08Emissão:

Esfera: 1-Fiscal  2-Segurudade Social  3-Inv. Estatais. IU(Identificador de Uso): 0-no país 1-Contrapartida para o BIRD 2-Contrapartida para o BID 3-Outras Contrapartidas 4-No Exterior     
GND(Grupo Natureza Despesa): 1-Pessoal e Encargos Sociais 2-Juros e Encargos 3-Outras Desp. Correntes 4-Investimentos 5-Inversões Financeiras 6-Amort. da Dívida 9-Reserva de Contingência
Mod. de Aplicação: 30-Estados/DF 40-Municípios 50-Entidade Privada 90-União 99-a definir   RP(Tipo de Despesa para fins de apuração do Resultado Primário): 0-Financeira 1-Primária Obrigatória 2-Primária Discricionária

SEQ. PROPOSTA
(A)

ACRÉSCIMOS
(B)

CANCELAMENTOS
(C)

SUBSTITUTIVO
(D)=(A)+(B)-(C)

Orçamento Fiscal e Seguridade (em R$ 1,00)

I
U

Relatório Setorial - Alterações da Proposta Orçamentária para 2013 - por  SETOR/UO/FUNCIONAL

INCLUI ALTERAÇÕES DO RELATOR GERAL

Página 41 de 81

SETOR: 06 Fazenda, Desenvolvimento e Turismo Unidade Orçamentária 71102 EFU- Superv. Min. Planejamento

28.846

28.846

28.846

28.846

28.846

28.846

28.846

28.846

28.846

28.846

28.846

28.846

28.846

28.846

28.846

28.846

28.846

28.846

28.846

28.846

28.846

28.846

28.846

28.846

28.846

28.846

28.846

28.846

28.846

28.846

0910.0074.0002

0910.0075.0002

0910.0076.0001

0910.0077.0002

0910.0085.0002

0910.0087.0002

0910.0088.0002

0910.0089.0002

0910.009B.0002

0910.009D.0002

0910.009M.0002

0910.0099.0002

0910.0100.0002

0910.0103.0002

0910.0104.0002

0910.0105.0002

0910.0106.0002

0910.0113.0002

0910.0120.0001

0910.0121.0002

0910.0122.0002

0910.0123.0002

0910.0128.0002

0910.0129.0002

0910.0130.0002

0910.0131.0002

0910.0135.0002

0910.0146.0002

0910.0147.0002

0910.0148.0002

004206

004207

004208

004209

004210

004211

004212

004213

004215

004216

004217

004214

004294

004295

004296

004297

004298

004299

004300

004301

004302

004303

004304

004305

004306

004307

004308

004309

004310

004311

Contribuição à Organização das Nações Unidas para a Alimentação e Agricultura - FAO (MRE) - No 
Exterior

Contribuição à Organização Internacional do Cacau - OICC (MAPA) - No Exterior

Contribuição ao Comitê de Sanidade Vegetal do Cone Sul - COSAVE (MAPA) - Nacional

Contribuição à Aliança dos Países Produtores de Cacau - APPC (MAPA) - No Exterior

Contribuição à Organização Latino-Americana de Energia - OLADE (MME) - No Exterior

Contribuição à União Postal Universal - UPU (MC) - No Exterior

Contribuição à União Postal das Américas, Espanha e Portugal - UPAEP (MC) - No Exterior

Contribuição à União Internacional de Telecomunicações - UIT (MC) - No Exterior

Contribuição ao Fundo para a Convergência Estrutural do Mercosul - FOCEM (MRE) - No Exterior

Contribuição ao Instituto Social do Mercosul - ISM (MDS) - No Exterior

Contribuição à Organização Internacional da Vinha e do Vinho - OIVV (MAPA) - No Exterior

Contribuição ao Centro de Estudos Monetários Latino-Americano - CEMLA (MF) - No Exterior

Contribuição ao Instituto Internacional de Finanças - IIF (MF) - No Exterior

Contribuição à Organização Internacional das Comissões de Valores - OICV (MF) - No Exterior

Contribuição à Associação dos Superintendentes de Seguros da América Latina - ASSAL (MF) - No Exterior

Contribuição à Associação de Supervisores de Seguros Lusófonos - ASSEL (MF) - No Exterior

Contribuição à Associação Internacional de Supervisores de Seguros - IAIS (MF) - No Exterior

Contribuição Voluntária ao Fundo de Cooperação Técnica da Agência Internacional de Energia Atômica - 
AIEA (MRE) - No Exterior

Contribuição à Associação Latino-Americana de Arquivos - ALA (PR) - Nacional

Contribuição ao Conselho Internacional de Arquivos - CIA (PR) - No Exterior

Contribuição à Organização Internacional de Polícia Criminal - Interpol - França (MJ) - No Exterior

Contribuição à Organização Marítima Internacional - IMO (MD) - No Exterior

Contribuição ao Sistema das Nações Unidas - ONU (MRE) - No Exterior

Contribuição à Associação Internacional de Seguridade Social - AISS (MPS) - No Exterior

Contribuição à Conferência Interamericana de Seguridade Social - CISS (MPS) - No Exterior

Contribuição à Organização Ibero-Americana de Seguridade Social - OISS (MPS) - No Exterior

Contribuição à Organização Hidrográfica Internacional - OHI (MD) - No Exterior

Contribuição ao Fundo do Patrimônio Mundial (MINC) - No Exterior

Contribuição à Federação Internacional dos Arquivos de Filmes - FIAF (MINC) - No Exterior

Contribuição ao Centro Internacional de Estudos para Conservação e Restauração de Bens Culturais - 

 21.595.434

 18.684

 155.641

 321.035

 471.868

 1.478.701

 297.187

 2.210.388

 142.366.000

 853.842

 84.688

 1.090.857

 90.152

 61.241

 4.678

 1.169

 63.682

 2.891.218

 702

 43.744

 2.151.389

 502.724

 141.438.185

 150.878

 93.555

 175.415

 111.145

 117.673

 6.707

 152.294

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 21.595.434

 18.684

 155.641

 321.035

 471.868

 1.478.701

 297.187

 2.210.388

 142.366.000

 853.842

 84.688

 1.090.857

 90.152

 61.241

 4.678

 1.169

 63.682

 2.891.218

 702

 43.744

 2.151.389

 502.724

 141.438.185

 150.878

 93.555

 175.415

 111.145

 117.673

 6.707

 152.294

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

3

3

3

3

3

3

3

3

3

3

3

3

3

3

3

3

3

3

3

3

3

3

3

3

3

3

3

3

3

3

80

80

80

80

80

80

80

80

80

80

80

80

80

80

80

80

80

80

80

80

80

80

80

80

80

80

80

80

80

80

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2



CONGRESSO NACIONAL - COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO 

FUNCIONAL/POR
PROGRAMAS

AÇÃO e SUBTÍTULO E
S
F

F
T
E

G
N
D

M.
A.

R.
P.

SISTEMA DE APOIO À ELABORAÇÃO DA LEI ORÇAMENTÁRIA - SELOR (setorial rel017) 06-12-12 20:12:08Emissão:

Esfera: 1-Fiscal  2-Segurudade Social  3-Inv. Estatais. IU(Identificador de Uso): 0-no país 1-Contrapartida para o BIRD 2-Contrapartida para o BID 3-Outras Contrapartidas 4-No Exterior     
GND(Grupo Natureza Despesa): 1-Pessoal e Encargos Sociais 2-Juros e Encargos 3-Outras Desp. Correntes 4-Investimentos 5-Inversões Financeiras 6-Amort. da Dívida 9-Reserva de Contingência
Mod. de Aplicação: 30-Estados/DF 40-Municípios 50-Entidade Privada 90-União 99-a definir   RP(Tipo de Despesa para fins de apuração do Resultado Primário): 0-Financeira 1-Primária Obrigatória 2-Primária Discricionária

SEQ. PROPOSTA
(A)

ACRÉSCIMOS
(B)

CANCELAMENTOS
(C)

SUBSTITUTIVO
(D)=(A)+(B)-(C)

Orçamento Fiscal e Seguridade (em R$ 1,00)

I
U

Relatório Setorial - Alterações da Proposta Orçamentária para 2013 - por  SETOR/UO/FUNCIONAL

INCLUI ALTERAÇÕES DO RELATOR GERAL

Página 42 de 81

SETOR: 06 Fazenda, Desenvolvimento e Turismo Unidade Orçamentária 71102 EFU- Superv. Min. Planejamento

28.846

28.846

28.846

28.846

28.846

28.846

28.846

28.846

28.846

28.846

28.846

28.846

28.846

28.846

28.846

28.846

28.846

28.846

28.846

28.846

28.846

28.846

28.846

28.846

28.846

28.846

28.846

28.846

0910.0155.0033

0910.0160.0002

0910.0164.0002

0910.0172.0002

0910.0185.0002

0910.0186.0002

0910.0188.0002

0910.0189.0001

0910.0190.0002

0910.0191.0001

0910.0194.0001

0910.0196.0002

0910.0208.0002

0910.0211.0002

0910.0212.0002

0910.0218.0002

0910.0220.0002

0910.0221.0002

0910.0286.0002

0910.0287.0002

0910.0291.0002

0910.0321.0002

0910.0328.0002

0910.0329.0002

0910.0334.0002

0910.0342.0002

0910.0344.0002

0910.0348.0002

004312

004313

004314

004315

004316

004317

004318

004319

004320

004321

004322

004323

004324

004325

004326

004327

004328

004329

004330

004331

004332

004333

004334

004335

004336

004337

004338

004339

ICCROM (MINC) - No Exterior

Contribuição à Federação Internacional de Bibliotecas, Associações e Instituições - IFLA (MINC) - No 
Estado do Rio de Janeiro

Contribuição à Associação Internacional de Congressos e Convenções - ICCA (MTur) - No Exterior

Contribuição à Organização Mundial de Turismo - OMT (MTur) - No Exterior

Contribuição à Associação Mundial dos Serviços Públicos de Emprego - AMSEP (MTE) - No Exterior

Contribuição à Comissão Latino-Americana de Aviação Civil - CLAC (MD) - No Exterior

Contribuição à Organização de Aviação Civil Internacional - OACI (MD) - No Exterior

Contribuição ao Centro Internacional de Engenharia Genética e Biotecnologia - CIEGB (MCT) - No Exterior

Contribuição à Faculdade Latino-Americana de Ciências Sociais - FLACSO (MCT) - Nacional

Contribuição à Convenção Quadro das Nações Unidas sobre Mudança do Clima - UNFCCC (MCT) - No 
Exterior

Contribuição à Rede de Informação Tecnológica Latino-Americana - RITLA (MCT) - Nacional

Contribuição ao Instituto Interamericano para Pesquisa em Mudanças Globais - IAI (MCT) - Nacional

Contribuição ao Centro Latino-Americano de Física - CLAF (MCT) - No Exterior

Contribuição ao Conselho Internacional para a Ciência - ICSU (MCT) - No Exterior

Contribuição ao Comitê Científico de Pesquisa Antártica - SCAR (MCT)) - No Exterior

Contribuição ao Comitê Científico de Pesquisas Oceânicas - SCOR (MCT) - No Exterior

Contribuição à Organização Pan-Americana de Saúde - OPAS (MS) - No Exterior

Contribuição à União Internacional contra o Câncer - UICC (MS) - No Exterior

Contribuição à Organização Mundial de Saúde - OMS (MS) - No Exterior

Contribuição à Comissão Internacional de Irrigação e Drenagem - ICID (MI) - No Exterior

Contribuição à Comissão Internacional para a Conservação do Atum e Afins do Atlântico - ICCAT (MPA) - 
No Exterior

Contribuição ao Centro para os Serviços de Informação e Assessoramento sobre a Comercialização dos 
Produtos Pesqueiros na América Latina e Caribe - INFOPESCA (MPA) - No Exterior

Contribuição à Associação das Universidades de Língua Portuguesa - AULP (MEC) - No Exterior

Contribuição à Associação de Universidades Grupo Montevidéu - AUGM (MEC) - No Exterior

Contribuição à Associação Columbus - AC (MEC) - No Exterior

Contribuição à Organização Universitária Interamericana - OUI (MEC) - No Exterior

Contribuição à União de Universidades da América Latina - UDUAL (MEC) - No Exterior

Contribuição à Organização Mundial das Aduanas - OMA (MF) - No Exterior

Contribuição ao Centro Latino-Americano de Administração para o Desenvolvimento - CLAD (MP) - No 

 1.750

 8.790

 488.362

 23.330

 91.407

 2.504.774

 323.496

 203.380

 616.435

 175.110

 223.718

 122.028

 178.474

 39.995

 5.216

 19.449.722

 7.267

 16.739.185

 15.285

 489.732

 40.676

 87.487

 596.412

 349.950

 143.139

 56.133

 483.058

 153.755

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 1.750

 8.790

 488.362

 23.330

 91.407

 2.504.774

 323.496

 203.380

 616.435

 175.110

 223.718

 122.028

 178.474

 39.995

 5.216

 19.449.722

 7.267

 16.739.185

 15.285

 489.732

 40.676

 87.487

 596.412

 349.950

 143.139

 56.133

 483.058

 153.755

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

3

3

3

3

3

3

3

3

3

3

3

3

3

3

3

3

3

3

3

3

3

3

3

3

3

3

3

3

80

80

80

80

80

80

80

80

80

80

80

80

80

80

80

80

80

80

80

80

80

80

80

80

80

80

80

80

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2



CONGRESSO NACIONAL - COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO 

FUNCIONAL/POR
PROGRAMAS

AÇÃO e SUBTÍTULO E
S
F

F
T
E

G
N
D

M.
A.

R.
P.

SISTEMA DE APOIO À ELABORAÇÃO DA LEI ORÇAMENTÁRIA - SELOR (setorial rel017) 06-12-12 20:12:08Emissão:

Esfera: 1-Fiscal  2-Segurudade Social  3-Inv. Estatais. IU(Identificador de Uso): 0-no país 1-Contrapartida para o BIRD 2-Contrapartida para o BID 3-Outras Contrapartidas 4-No Exterior     
GND(Grupo Natureza Despesa): 1-Pessoal e Encargos Sociais 2-Juros e Encargos 3-Outras Desp. Correntes 4-Investimentos 5-Inversões Financeiras 6-Amort. da Dívida 9-Reserva de Contingência
Mod. de Aplicação: 30-Estados/DF 40-Municípios 50-Entidade Privada 90-União 99-a definir   RP(Tipo de Despesa para fins de apuração do Resultado Primário): 0-Financeira 1-Primária Obrigatória 2-Primária Discricionária

SEQ. PROPOSTA
(A)

ACRÉSCIMOS
(B)

CANCELAMENTOS
(C)

SUBSTITUTIVO
(D)=(A)+(B)-(C)

Orçamento Fiscal e Seguridade (em R$ 1,00)

I
U

Relatório Setorial - Alterações da Proposta Orçamentária para 2013 - por  SETOR/UO/FUNCIONAL

INCLUI ALTERAÇÕES DO RELATOR GERAL

Página 43 de 81

SETOR: 06 Fazenda, Desenvolvimento e Turismo Unidade Orçamentária 71102 EFU- Superv. Min. Planejamento

28.846

28.846

28.846

28.846

28.846

28.846

28.846

28.846

28.846

28.846

28.846

28.846

28.846

28.846

28.846

28.846

28.846

28.846

28.846

28.846

28.846

28.846

28.846

28.846

28.846

28.846

0910.0349.0002

0910.0364.0002

0910.0370.0002

0910.0376.0002

0910.0406.0002

0910.0420.0002

0910.0422.0002

0910.0429.0002

0910.0483.0002

0910.0489.0002

0910.0516.0002

0910.0568.0002

0910.0645.0002

0910.0647.0002

0910.0799.0002

0910.0801.0002

0910.0823.0033

0910.0855.0002

0910.0867.0002

0910.0868.0001

0910.0869.0002

0910.0870.0002

0910.0872.0002

0910.0873.0002

0910.09AY.0002

0910.09BC.0002

004340

004341

004342

004343

004344

004345

004346

004347

004348

004349

004350

004351

004352

004353

004354

004355

004356

004357

004358

004359

004360

004361

004362

004363

004369

004370

Exterior

Contribuição Voluntária ao Instituto Latino-Americano e do Caribe de Planificação Econômica e Social - 
ILPES (MP) - No Exterior

Contribuição ao Fundo para o Setor Educacional do MERCOSUL - FEM (MEC) - No Exterior

Contribuição ao Centro Interamericano de Administração Tributária - CIAT (MF) - No Exterior

Contribuição à Associação Ibero-Americana de Tribunais de Justiça Fiscal ou Administrativa - AIT (MF) - 
No Exterior

Contribuição ao Grupo dos Países em Desenvolvimento - G24 (MF) - No Exterior

Contribuição à Organização Mundial de Meteorologia - OMM (MAPA) - No Exterior

Contribuição à União Internacional para Proteção de Novas Variedades Vegetais - UPOV (MAPA) - No 
Exterior

Contribuição à Conferência de Autoridades Audiovisuais e Cinematográficas da Ibero-América (CAACI) 
(MINC) - No Exterior

Contribuição à Convenção sobre a Diversidade Biológica - CDB (MMA) - No Exterior

Contribuição à Federação Internacional de Astronáutica - IAF (MCT) - No Exterior

Contribuição à Organização Internacional de Metrologia Legal - OIML (MDIC) - No Exterior

Contribuição ao Sistema Regional para Vigilância da Segurança Operacional - SRVSOP (MD) - No Exterior

Contribuição ao Fórum Internacional de Credenciamento - IAF (MDIC) - No Exterior

Contribuição à Cooperação Internacional de Laboratórios Credenciados - ILAC (MDIC) - No Exterior

Contribuição ao Conselho Internacional do Desporto Militar - CISM (MD) - No Exterior

Contribuição ao Conselho de Gerentes de Programas Antárticos Nacionais - COMNAP (MD) - No Exterior

Contribuição à Associação dos Estados Ibero-Americanos para o Desenvolvimento das Bibliotecas 
Nacionais dos Países da Iberoamérica - ABINIA (MINC) - No Estado do Rio de Janeiro

Contribuição ao Centro Regional de Sismologia para a América do Sul - CERESIS (MCT) - No Exterior

Contribuição ao Mercado Comum do Sul - MERCOSUL (MRE) - No Exterior

Contribuição à Organização do Tratado de Cooperação Amazônica - OTCA (MRE) - Nacional

Contribuição à Agência Internacional de Energia Atômica - AIEA (MRE) - No Exterior

Contribuição à Comunidade dos Países de Língua Portuguesa - CPLP (MRE) - No Exterior

Contribuição à Organização Mundial do Comércio - OMC (MRE) - No Exterior

Contribuição à Organização Internacional do Trabalho - OIT (MRE) - No Exterior

Contribuição à Convenção de Zonas Úmidas de Importância Internacional (Ramsar, Irã, 1971) (MMA) - No 
Exterior

Contribuição à Convenção Internacional das Nações Unidas de Combate a Desertificação nos Paises 
Afetados por Seca Grave e/ou Desertificação - CCD (MMA) - No Exterior

 488.112

 1.070.999

 188.503

 2.339

 34.575

 2.220.604

 33.895

 37.632

 542.930

 4.278

 323.577

 63.368

 16.378

 40.566

 44.327

 11.422

 12.203

 8.213

 1.376.922

 1.516.947

 12.156.470

 1.948.696

 4.839.509

 15.841.437

 182.123

 322.106

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 488.112

 1.070.999

 188.503

 2.339

 34.575

 2.220.604

 33.895

 37.632

 542.930

 4.278

 323.577

 63.368

 16.378

 40.566

 44.327

 11.422

 12.203

 8.213

 1.376.922

 1.516.947

 12.156.470

 1.948.696

 4.839.509

 15.841.437

 182.123

 322.106

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

3

3

3

3

3

3

3

3

3

3

3

3

3

3

3

3

3

3

3

3

3

3

3

3

3

3

80

80

80

80

80

80

80

80

80

80

80

80

80

80

80

80

80

80

80

80

80

80

80

80

80

80

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2



CONGRESSO NACIONAL - COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO 

FUNCIONAL/POR
PROGRAMAS

AÇÃO e SUBTÍTULO E
S
F

F
T
E

G
N
D

M.
A.

R.
P.

SISTEMA DE APOIO À ELABORAÇÃO DA LEI ORÇAMENTÁRIA - SELOR (setorial rel017) 06-12-12 20:12:08Emissão:

Esfera: 1-Fiscal  2-Segurudade Social  3-Inv. Estatais. IU(Identificador de Uso): 0-no país 1-Contrapartida para o BIRD 2-Contrapartida para o BID 3-Outras Contrapartidas 4-No Exterior     
GND(Grupo Natureza Despesa): 1-Pessoal e Encargos Sociais 2-Juros e Encargos 3-Outras Desp. Correntes 4-Investimentos 5-Inversões Financeiras 6-Amort. da Dívida 9-Reserva de Contingência
Mod. de Aplicação: 30-Estados/DF 40-Municípios 50-Entidade Privada 90-União 99-a definir   RP(Tipo de Despesa para fins de apuração do Resultado Primário): 0-Financeira 1-Primária Obrigatória 2-Primária Discricionária

SEQ. PROPOSTA
(A)

ACRÉSCIMOS
(B)

CANCELAMENTOS
(C)

SUBSTITUTIVO
(D)=(A)+(B)-(C)

Orçamento Fiscal e Seguridade (em R$ 1,00)

I
U

Relatório Setorial - Alterações da Proposta Orçamentária para 2013 - por  SETOR/UO/FUNCIONAL

INCLUI ALTERAÇÕES DO RELATOR GERAL

Página 44 de 81

TOTAL DA UO:

SETOR: 06 Fazenda, Desenvolvimento e Turismo Unidade Orçamentária 71102 EFU- Superv. Min. Planejamento

28.846

28.846

28.846

28.846

28.846

28.846

28.846

28.846

0910.09GY.0002

0910.09IS.0002

0910.09KF.0002

0910.0979.0033

0910.0981.0002

0910.0982.0002

0910.0984.0002

0910.0986.0002

004371

004372

004373

004364

004365

004366

004367

004368

Contribuição Voluntária ao Centro Interamericano de Investigação e Documentação sobre Formação 
Profissional - CINTERFOR (MTE) - No Exterior

Contribuição à Comissão Interamericana de Portos - CIP (PR) - No Exterior

Contribuição à Associação Internacional de Conselhos Econômicos e Sociais e Instituições Similares - 
AICESIS (PR) - No Exterior

Contribuição ao Centro Regional para Fomento do Livro na América Latina e Caribe - CERLALC/UNESCO
(MINC) - No Estado do Rio de Janeiro

Contribuição à Comissão Internacional de Iluminação - CIE (MDIC) - No Exterior

Contribuição à Cooperação de Acreditação Interamericana - IAAC (MDIC) - No Exterior

Contribuição à Conferência Nacional de Padrões Laboratoriais Internacionais - NCSLI (MDIC) - No 
Exterior

Contribuição ao Conselho Pan Europeu de Certificação Florestal - PEFCC (MDIC) - No Exterior

 42.710

 12.203

 29.162

 91.521

 14.132

 28.066

 616

 265.417

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 42.710

 12.203

 29.162

 91.521

 14.132

 28.066

 616

 265.417

 533.994.000  0  0  533.994.000

1

1

1

1

1

1

1

1

0

0

0

0

0

0

0

0

100

100

100

100

100

100

100

100

3

3

3

3

3

3

3

3

80

80

80

80

80

80

80

80

2

2

2

2

2

2

2

2



CONGRESSO NACIONAL - COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO 

FUNCIONAL/POR
PROGRAMAS

AÇÃO e SUBTÍTULO E
S
F

F
T
E

G
N
D

M.
A.

R.
P.

SISTEMA DE APOIO À ELABORAÇÃO DA LEI ORÇAMENTÁRIA - SELOR (setorial rel017) 06-12-12 20:12:08Emissão:

Esfera: 1-Fiscal  2-Segurudade Social  3-Inv. Estatais. IU(Identificador de Uso): 0-no país 1-Contrapartida para o BIRD 2-Contrapartida para o BID 3-Outras Contrapartidas 4-No Exterior     
GND(Grupo Natureza Despesa): 1-Pessoal e Encargos Sociais 2-Juros e Encargos 3-Outras Desp. Correntes 4-Investimentos 5-Inversões Financeiras 6-Amort. da Dívida 9-Reserva de Contingência
Mod. de Aplicação: 30-Estados/DF 40-Municípios 50-Entidade Privada 90-União 99-a definir   RP(Tipo de Despesa para fins de apuração do Resultado Primário): 0-Financeira 1-Primária Obrigatória 2-Primária Discricionária

SEQ. PROPOSTA
(A)

ACRÉSCIMOS
(B)

CANCELAMENTOS
(C)

SUBSTITUTIVO
(D)=(A)+(B)-(C)

Orçamento Fiscal e Seguridade (em R$ 1,00)

I
U

Relatório Setorial - Alterações da Proposta Orçamentária para 2013 - por  SETOR/UO/FUNCIONAL

INCLUI ALTERAÇÕES DO RELATOR GERAL

Página 45 de 81

TOTAL DA UO:

SETOR: 06 Fazenda, Desenvolvimento e Turismo Unidade Orçamentária 71103 EFU - Sentenças Judiciais

0901 Operações Especiais: Cumprimento de Sentenças Judiciais  8.057.851.213  0  0  8.057.851.213

28.846

28.846

28.846

0901.00G5.0001

0901.0005.0001

0901.0625.0001

004391

004390

004392

Contribuição da União, de suas Autarquias e Fundações para o Custeio do Regime de Previdência dos 
Servidores Públicos Federais decorrente do Pagamento de Precatórios e Requisições de Pequeno Valor - 
Nacional

Cumprimento de Sentença Judicial Transitada em Julgado (Precatórios) - Nacional

Cumprimento de Sentença Judicial Transitada em Julgado de Pequeno Valor - Nacional

 453.246.720

 2.607.800.783
 3.170.210.008

 178.539.539

 1.512.623.945
 132.506.849

 2.923.369

 0

 0
 0
 0

 0
 0
 0

 0

 0
 0
 0

 0
 0
 0

 453.246.720

 2.607.800.783
 3.170.210.008

 178.539.539

 1.512.623.945
 132.506.849

 2.923.369

 8.057.851.213  0  0  8.057.851.213

1

1
1
1

1
1
1

0

0
0
0

0
0
0

100

100
100
100

100
100
100

1

1
3
5

1
3
5

91

90
90
90

90
90
90

0

1
1
1

1
1
1



CONGRESSO NACIONAL - COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO 

FUNCIONAL/POR
PROGRAMAS

AÇÃO e SUBTÍTULO E
S
F

F
T
E

G
N
D

M.
A.

R.
P.

SISTEMA DE APOIO À ELABORAÇÃO DA LEI ORÇAMENTÁRIA - SELOR (setorial rel017) 06-12-12 20:12:08Emissão:

Esfera: 1-Fiscal  2-Segurudade Social  3-Inv. Estatais. IU(Identificador de Uso): 0-no país 1-Contrapartida para o BIRD 2-Contrapartida para o BID 3-Outras Contrapartidas 4-No Exterior     
GND(Grupo Natureza Despesa): 1-Pessoal e Encargos Sociais 2-Juros e Encargos 3-Outras Desp. Correntes 4-Investimentos 5-Inversões Financeiras 6-Amort. da Dívida 9-Reserva de Contingência
Mod. de Aplicação: 30-Estados/DF 40-Municípios 50-Entidade Privada 90-União 99-a definir   RP(Tipo de Despesa para fins de apuração do Resultado Primário): 0-Financeira 1-Primária Obrigatória 2-Primária Discricionária

SEQ. PROPOSTA
(A)

ACRÉSCIMOS
(B)

CANCELAMENTOS
(C)

SUBSTITUTIVO
(D)=(A)+(B)-(C)

Orçamento Fiscal e Seguridade (em R$ 1,00)

I
U

Relatório Setorial - Alterações da Proposta Orçamentária para 2013 - por  SETOR/UO/FUNCIONAL

INCLUI ALTERAÇÕES DO RELATOR GERAL

Página 46 de 81

TOTAL DA UO:

SETOR: 06 Fazenda, Desenvolvimento e Turismo Unidade Orçamentária 71104 Remuneração de Agentes Financ.

0911 Operações Especiais - Remuneração de Agentes Financeiros  871.749.509  0  0  871.749.509

28.846 0911.00M4.0001 004393 Remuneração a Agentes Financeiros - Nacional  871.749.509  0  0  871.749.509

 871.749.509  0  0  871.749.509

1 0 100 3 90 2



CONGRESSO NACIONAL - COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO 

FUNCIONAL/POR
PROGRAMAS

AÇÃO e SUBTÍTULO E
S
F

F
T
E

G
N
D

M.
A.

R.
P.

SISTEMA DE APOIO À ELABORAÇÃO DA LEI ORÇAMENTÁRIA - SELOR (setorial rel017) 06-12-12 20:12:08Emissão:

Esfera: 1-Fiscal  2-Segurudade Social  3-Inv. Estatais. IU(Identificador de Uso): 0-no país 1-Contrapartida para o BIRD 2-Contrapartida para o BID 3-Outras Contrapartidas 4-No Exterior     
GND(Grupo Natureza Despesa): 1-Pessoal e Encargos Sociais 2-Juros e Encargos 3-Outras Desp. Correntes 4-Investimentos 5-Inversões Financeiras 6-Amort. da Dívida 9-Reserva de Contingência
Mod. de Aplicação: 30-Estados/DF 40-Municípios 50-Entidade Privada 90-União 99-a definir   RP(Tipo de Despesa para fins de apuração do Resultado Primário): 0-Financeira 1-Primária Obrigatória 2-Primária Discricionária

SEQ. PROPOSTA
(A)

ACRÉSCIMOS
(B)

CANCELAMENTOS
(C)

SUBSTITUTIVO
(D)=(A)+(B)-(C)

Orçamento Fiscal e Seguridade (em R$ 1,00)

I
U

Relatório Setorial - Alterações da Proposta Orçamentária para 2013 - por  SETOR/UO/FUNCIONAL

INCLUI ALTERAÇÕES DO RELATOR GERAL

Página 47 de 81

TOTAL DA UO:

SETOR: 06 Fazenda, Desenvolvimento e Turismo Unidade Orçamentária 71901 EFU-Fundo Contingente RFFSA

0901

0909

0999

Operações Especiais: Cumprimento de Sentenças Judiciais

Operações Especiais: Outros Encargos Especiais

Reserva de Contingência

 5.000.000

 3.000.000

 43.130.688

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 5.000.000

 3.000.000

 43.130.688

28.846

28.846

99.999

0901.0022.0001

0909.09LK.0001

0999.0Z00.6497

004394

004395

004396

Cumprimento de Sentenças Judiciais Devidas por Empresas Estatais - Nacional

Encargos do Fundo Contingente da Extinta Rede Ferroviária Federal S.A. - RFFSA - Nacional

Reserva de Contingência - Financeira - Reserva de Contingência - Recursos provenientes de receitas 
próprias e vinculadas

 5.000.000

 3.000.000

 43.130.688

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 5.000.000

 3.000.000

 43.130.688

 51.130.688  0  0  51.130.688

1

1

1

0

0

0

186

186

186

1

3

9

90

90

99

1

2

0



CONGRESSO NACIONAL - COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO 

FUNCIONAL/POR
PROGRAMAS

AÇÃO e SUBTÍTULO E
S
F

F
T
E

G
N
D

M.
A.

R.
P.

SISTEMA DE APOIO À ELABORAÇÃO DA LEI ORÇAMENTÁRIA - SELOR (setorial rel017) 06-12-12 20:12:08Emissão:

Esfera: 1-Fiscal  2-Segurudade Social  3-Inv. Estatais. IU(Identificador de Uso): 0-no país 1-Contrapartida para o BIRD 2-Contrapartida para o BID 3-Outras Contrapartidas 4-No Exterior     
GND(Grupo Natureza Despesa): 1-Pessoal e Encargos Sociais 2-Juros e Encargos 3-Outras Desp. Correntes 4-Investimentos 5-Inversões Financeiras 6-Amort. da Dívida 9-Reserva de Contingência
Mod. de Aplicação: 30-Estados/DF 40-Municípios 50-Entidade Privada 90-União 99-a definir   RP(Tipo de Despesa para fins de apuração do Resultado Primário): 0-Financeira 1-Primária Obrigatória 2-Primária Discricionária

SEQ. PROPOSTA
(A)

ACRÉSCIMOS
(B)

CANCELAMENTOS
(C)

SUBSTITUTIVO
(D)=(A)+(B)-(C)

Orçamento Fiscal e Seguridade (em R$ 1,00)

I
U

Relatório Setorial - Alterações da Proposta Orçamentária para 2013 - por  SETOR/UO/FUNCIONAL

INCLUI ALTERAÇÕES DO RELATOR GERAL

Página 48 de 81

TOTAL DA UO:

SETOR: 06 Fazenda, Desenvolvimento e Turismo Unidade Orçamentária 71902 EFU-Fundo Soberano do Brasil

2110 Programa de Gestão e Manutenção do Ministério da Fazenda  5.000.000  0  0  5.000.000

04.122 2110.20YC.0001 004397 Operacionalização do Fundo Soberano do Brasil - FSB - Nacional  5.000.000  0  0  5.000.000

 5.000.000  0  0  5.000.000

1 0 100 3 90 2



CONGRESSO NACIONAL - COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO 

FUNCIONAL/POR
PROGRAMAS

AÇÃO e SUBTÍTULO E
S
F

F
T
E

G
N
D

M.
A.

R.
P.

SISTEMA DE APOIO À ELABORAÇÃO DA LEI ORÇAMENTÁRIA - SELOR (setorial rel017) 06-12-12 20:12:08Emissão:

Esfera: 1-Fiscal  2-Segurudade Social  3-Inv. Estatais. IU(Identificador de Uso): 0-no país 1-Contrapartida para o BIRD 2-Contrapartida para o BID 3-Outras Contrapartidas 4-No Exterior     
GND(Grupo Natureza Despesa): 1-Pessoal e Encargos Sociais 2-Juros e Encargos 3-Outras Desp. Correntes 4-Investimentos 5-Inversões Financeiras 6-Amort. da Dívida 9-Reserva de Contingência
Mod. de Aplicação: 30-Estados/DF 40-Municípios 50-Entidade Privada 90-União 99-a definir   RP(Tipo de Despesa para fins de apuração do Resultado Primário): 0-Financeira 1-Primária Obrigatória 2-Primária Discricionária

SEQ. PROPOSTA
(A)

ACRÉSCIMOS
(B)

CANCELAMENTOS
(C)

SUBSTITUTIVO
(D)=(A)+(B)-(C)

Orçamento Fiscal e Seguridade (em R$ 1,00)

I
U

Relatório Setorial - Alterações da Proposta Orçamentária para 2013 - por  SETOR/UO/FUNCIONAL

INCLUI ALTERAÇÕES DO RELATOR GERAL

Página 49 de 81

TOTAL DA UO:

SETOR: 06 Fazenda, Desenvolvimento e Turismo Unidade Orçamentária 71903 Fundo Social - FS

0999 Reserva de Contingência  1.440.972.391  0  0  1.440.972.391

99.999 0999.0Z00.6497 004398 Reserva de Contingência - Financeira - Reserva de Contingência - Recursos provenientes de receitas 
próprias e vinculadas

 1.440.972.391  0  0  1.440.972.391

 1.440.972.391  0  0  1.440.972.391

1 0 145 9 99 0



CONGRESSO NACIONAL - COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO 

FUNCIONAL/POR
PROGRAMAS

AÇÃO e SUBTÍTULO E
S
F

F
T
E

G
N
D

M.
A.

R.
P.

SISTEMA DE APOIO À ELABORAÇÃO DA LEI ORÇAMENTÁRIA - SELOR (setorial rel017) 06-12-12 20:12:08Emissão:

Esfera: 1-Fiscal  2-Segurudade Social  3-Inv. Estatais. IU(Identificador de Uso): 0-no país 1-Contrapartida para o BIRD 2-Contrapartida para o BID 3-Outras Contrapartidas 4-No Exterior     
GND(Grupo Natureza Despesa): 1-Pessoal e Encargos Sociais 2-Juros e Encargos 3-Outras Desp. Correntes 4-Investimentos 5-Inversões Financeiras 6-Amort. da Dívida 9-Reserva de Contingência
Mod. de Aplicação: 30-Estados/DF 40-Municípios 50-Entidade Privada 90-União 99-a definir   RP(Tipo de Despesa para fins de apuração do Resultado Primário): 0-Financeira 1-Primária Obrigatória 2-Primária Discricionária

SEQ. PROPOSTA
(A)

ACRÉSCIMOS
(B)

CANCELAMENTOS
(C)

SUBSTITUTIVO
(D)=(A)+(B)-(C)

Orçamento Fiscal e Seguridade (em R$ 1,00)

I
U

Relatório Setorial - Alterações da Proposta Orçamentária para 2013 - por  SETOR/UO/FUNCIONAL

INCLUI ALTERAÇÕES DO RELATOR GERAL

Página 50 de 81

SETOR: 06 Fazenda, Desenvolvimento e Turismo Unidade Orçamentária 73101 Rec. sob Sup. do M. Fazenda

0089

0909

2110

Previdência de Inativos e Pensionistas da União

Operações Especiais: Outros Encargos Especiais

Programa de Gestão e Manutenção do Ministério da Fazenda

 1.820.153.036

 2.259.426

 1.198.803.750

 0

 50.000

 0

 0

 0

 0

 1.820.153.036

 2.309.426

 1.198.803.750

09.272

09.272

09.272

09.272

09.272

09.272

09.272

04.122

04.122

04.122

04.122

04.122

09.274

28.845

04.122

04.122

04.122

04.122

04.122

0089.0053.0011

0089.0053.0012

0089.0053.0014

0089.0053.0016

0089.0053.0033

0089.0054.0051

0089.0055.0043

0909.00M1.0011

0909.00M1.0012

0909.00M1.0014

0909.00M1.0016

0909.00M1.0033

0909.0536.0001

0909.0E71.0033

2110.09HB.0011

2110.09HB.0014

2110.09HB.0016

2110.20TP.0011

2110.20TP.0014

004399

004400

004401

004402

004403

004404

004405

004406

004407

004408

004409

004410

004411

022999

004432

004433

004434

004426

004427

Pagamento de Pessoal Inativo e Pensionistas dos Extintos Estados e Territórios - No Estado de Rondônia

Pagamento de Pessoal Inativo e Pensionistas dos Extintos Estados e Territórios - No Estado do Acre

Pagamento de Pessoal Inativo e Pensionistas dos Extintos Estados e Territórios - No Estado de Roraima

Pagamento de Pessoal Inativo e Pensionistas dos Extintos Estados e Territórios - No Estado do Amapá

Pagamento de Pessoal Inativo e Pensionistas dos Extintos Estados e Territórios - No Estado do Rio de 
Janeiro

Pagamento de Pessoal Inativo e Pensionistas do Estado do Mato Grosso (Art. 27 da Lei Complementar nº 
31, de 1977) - No Estado de Mato Grosso

Pagamento de Pessoal Inativo e Pensionistas da Extinta via Férrea do Rio Grande do Sul - VIFER (Lei nº 
3.887, de 1969) - No Estado do Rio Grande do Sul

Benefícios Assistenciais decorrentes do Auxílio-Funeral e Natalidade - No Estado de Rondônia

Benefícios Assistenciais decorrentes do Auxílio-Funeral e Natalidade - No Estado do Acre

Benefícios Assistenciais decorrentes do Auxílio-Funeral e Natalidade - No Estado de Roraima

Benefícios Assistenciais decorrentes do Auxílio-Funeral e Natalidade - No Estado do Amapá

Benefícios Assistenciais decorrentes do Auxílio-Funeral e Natalidade - No Estado do Rio de Janeiro

Benefícios de Legislação Especial - Nacional

Transferências de Recursos Decorrentes de Repatriamento - No Estado do Rio de Janeiro

Contribuição da União, de suas Autarquias e Fundações para o Custeio do Regime de Previdência dos 
Servidores Públicos Federais - No Estado de Rondônia

Contribuição da União, de suas Autarquias e Fundações para o Custeio do Regime de Previdência dos 
Servidores Públicos Federais - No Estado de Roraima

Contribuição da União, de suas Autarquias e Fundações para o Custeio do Regime de Previdência dos 
Servidores Públicos Federais - No Estado do Amapá

Pagamento de Pessoal Ativo da União - No Estado de Rondônia

Pagamento de Pessoal Ativo da União - No Estado de Roraima

 371.589.795
 15.333.295
 30.666.590

 220.076.400

 102.803.558
 27.366.599
 55.207.323

 203.418.814
 37.666.573
 76.271.305

 638.965.960

 24.785.995

 16.000.829

 319.287

 358.177

 324.037

 573.503

 639.996

 44.426

 0

 30.666.590

 54.733.197

 75.333.145

 146.679.980

 311.612.913

 0
 0
 0

 0

 0
 0
 0

 0
 0
 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 50.000

 0

 0

 0

 0

 0

 0
 0
 0

 0

 0
 0
 0

 0
 0
 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 371.589.795
 15.333.295
 30.666.590

 220.076.400

 102.803.558
 27.366.599
 55.207.323

 203.418.814
 37.666.573
 76.271.305

 638.965.960

 24.785.995

 16.000.829

 319.287

 358.177

 324.037

 573.503

 639.996

 44.426

 50.000

 30.666.590

 54.733.197

 75.333.145

 146.679.980

 311.612.913

2
2
2

2

2
2
2

2
2
2

2

2

2

1

1

1

1

1

2

1

1

1

1

1

1

0
0
0

0

0
0
0

0
0
0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

100
156
169

100

100
156
169

100
156
169

100

100

100

100

100

100

100

100

151

100

100

100

100

100

100

1
1
1

1

1
1
1

1
1
1

1

1

1

3

3

3

3

3

3

3

1

1

1

1

1

90
90
90

90

90
90
90

90
90
90

90

30

30

90

90

90

90

90

90

30

91

91

91

90

90

1
1
1

1

1
1
1

1
1
1

1

1

1

2

2

2

2

2

1

2

0

0

0

1

1



CONGRESSO NACIONAL - COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO 

FUNCIONAL/POR
PROGRAMAS

AÇÃO e SUBTÍTULO E
S
F

F
T
E

G
N
D

M.
A.

R.
P.

SISTEMA DE APOIO À ELABORAÇÃO DA LEI ORÇAMENTÁRIA - SELOR (setorial rel017) 06-12-12 20:12:08Emissão:

Esfera: 1-Fiscal  2-Segurudade Social  3-Inv. Estatais. IU(Identificador de Uso): 0-no país 1-Contrapartida para o BIRD 2-Contrapartida para o BID 3-Outras Contrapartidas 4-No Exterior     
GND(Grupo Natureza Despesa): 1-Pessoal e Encargos Sociais 2-Juros e Encargos 3-Outras Desp. Correntes 4-Investimentos 5-Inversões Financeiras 6-Amort. da Dívida 9-Reserva de Contingência
Mod. de Aplicação: 30-Estados/DF 40-Municípios 50-Entidade Privada 90-União 99-a definir   RP(Tipo de Despesa para fins de apuração do Resultado Primário): 0-Financeira 1-Primária Obrigatória 2-Primária Discricionária

SEQ. PROPOSTA
(A)

ACRÉSCIMOS
(B)

CANCELAMENTOS
(C)

SUBSTITUTIVO
(D)=(A)+(B)-(C)

Orçamento Fiscal e Seguridade (em R$ 1,00)

I
U

Relatório Setorial - Alterações da Proposta Orçamentária para 2013 - por  SETOR/UO/FUNCIONAL

INCLUI ALTERAÇÕES DO RELATOR GERAL

Página 51 de 81

TOTAL DA UO:

SETOR: 06 Fazenda, Desenvolvimento e Turismo Unidade Orçamentária 73101 Rec. sob Sup. do M. Fazenda

04.122

04.122

04.122

04.122

04.301

04.301

04.301

04.301

04.301

04.306

04.306

04.306

04.331

04.331

04.331

04.365

04.365

04.365

2110.20TP.0016

2110.8567.0011

2110.8567.0014

2110.8567.0016

2110.2004.0011

2110.2004.0012

2110.2004.0014

2110.2004.0016

2110.2004.0033

2110.2012.0011

2110.2012.0014

2110.2012.0016

2110.2011.0011

2110.2011.0014

2110.2011.0016

2110.2010.0011

2110.2010.0014

2110.2010.0016

004428

004429

004430

004431

004412

004413

004414

004415

004416

004423

004424

004425

004420

004421

004422

004417

004418

004419

Pagamento de Pessoal Ativo da União - No Estado do Amapá

Auxílios Pecuniários ao Pessoal Ativo Militar dos Extintos Territórios (Lei 10.486/2002, Art.65) - No Estado
de Rondônia

Auxílios Pecuniários ao Pessoal Ativo Militar dos Extintos Territórios (Lei 10.486/2002, Art.65) - No Estado
de Roraima

Auxílios Pecuniários ao Pessoal Ativo Militar dos Extintos Territórios (Lei 10.486/2002, Art.65) - No Estado
do Amapá

Assistência Médica e Odontológica aos Servidores Civis, Empregados, Militares e seus Dependentes - No 
Estado de Rondônia

Assistência Médica e Odontológica aos Servidores Civis, Empregados, Militares e seus Dependentes - No 
Estado do Acre

Assistência Médica e Odontológica aos Servidores Civis, Empregados, Militares e seus Dependentes - No 
Estado de Roraima

Assistência Médica e Odontológica aos Servidores Civis, Empregados, Militares e seus Dependentes - No 
Estado do Amapá

Assistência Médica e Odontológica aos Servidores Civis, Empregados, Militares e seus Dependentes - No 
Estado do Rio de Janeiro

Auxílio-Alimentação aos Servidores Civis, Empregados e Militares - No Estado de Rondônia

Auxílio-Alimentação aos Servidores Civis, Empregados e Militares - No Estado de Roraima

Auxílio-Alimentação aos Servidores Civis, Empregados e Militares - No Estado do Amapá

Auxílio-Transporte aos Servidores Civis, Empregados e Militares - No Estado de Rondônia

Auxílio-Transporte aos Servidores Civis, Empregados e Militares - No Estado de Roraima

Auxílio-Transporte aos Servidores Civis, Empregados e Militares - No Estado do Amapá

Assistência Pré-Escolar aos Dependentes dos Servidores Civis, Empregados e Militares - No Estado de 
Rondônia

Assistência Pré-Escolar aos Dependentes dos Servidores Civis, Empregados e Militares - No Estado de 
Roraima

Assistência Pré-Escolar aos Dependentes dos Servidores Civis, Empregados e Militares - No Estado do 
Amapá

 434.934.953

 227.180

 5.306.442

 6.966.378

 12.964.884

 4.642.080

 12.994.176

 17.779.332

 19.435.860

 9.667.224

 23.601.672

 29.815.608

 353.340

 19.512

 409.284

 48.000

 312.000

 300.000

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 434.934.953

 227.180

 5.306.442

 6.966.378

 12.964.884

 4.642.080

 12.994.176

 17.779.332

 19.435.860

 9.667.224

 23.601.672

 29.815.608

 353.340

 19.512

 409.284

 48.000

 312.000

 300.000

 3.021.216.212  50.000  0  3.021.266.212

1

1

1

1

2

2

2

2

2

1

1

1

1

1

1

1

1

1

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

1

3

3

3

3

3

3

3

3

3

3

3

3

3

3

3

3

3

90

90

90

90

90

90

90

90

90

90

90

90

90

90

90

90

90

90

1

2

2

2

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1



CONGRESSO NACIONAL - COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO 

FUNCIONAL/POR
PROGRAMAS

AÇÃO e SUBTÍTULO E
S
F

F
T
E

G
N
D

M.
A.

R.
P.

SISTEMA DE APOIO À ELABORAÇÃO DA LEI ORÇAMENTÁRIA - SELOR (setorial rel017) 06-12-12 20:12:08Emissão:

Esfera: 1-Fiscal  2-Segurudade Social  3-Inv. Estatais. IU(Identificador de Uso): 0-no país 1-Contrapartida para o BIRD 2-Contrapartida para o BID 3-Outras Contrapartidas 4-No Exterior     
GND(Grupo Natureza Despesa): 1-Pessoal e Encargos Sociais 2-Juros e Encargos 3-Outras Desp. Correntes 4-Investimentos 5-Inversões Financeiras 6-Amort. da Dívida 9-Reserva de Contingência
Mod. de Aplicação: 30-Estados/DF 40-Municípios 50-Entidade Privada 90-União 99-a definir   RP(Tipo de Despesa para fins de apuração do Resultado Primário): 0-Financeira 1-Primária Obrigatória 2-Primária Discricionária

SEQ. PROPOSTA
(A)

ACRÉSCIMOS
(B)

CANCELAMENTOS
(C)

SUBSTITUTIVO
(D)=(A)+(B)-(C)

Orçamento Fiscal e Seguridade (em R$ 1,00)

I
U

Relatório Setorial - Alterações da Proposta Orçamentária para 2013 - por  SETOR/UO/FUNCIONAL

INCLUI ALTERAÇÕES DO RELATOR GERAL

Página 52 de 81

TOTAL DA UO:

SETOR: 06 Fazenda, Desenvolvimento e Turismo Unidade Orçamentária 73104 Transf.Superv.M.Energia

0903 Operações Especiais: Transferências Constitucionais e as Decorrentes de Legislação Específica  28.330.161.558  0  0  28.330.161.558

28.845

28.845

28.845

28.845

28.845

0903.0A53.0001

0903.00G6.0001

0903.0223.0001

0903.0546.0001

0903.0547.0001

004439

004435

004436

004437

004438

Transferências das Participações pela Produção de Petróleo e Gás Natural (Lei nº 9.478, de 1997) - Nacional

Transferência a Estados, Distrito Federal e Municípios para compensação da perda de receita decorrente da 
arrecadação de ICMS sobre combustíveis fósseis utilizados para geração de energia elétrica (Lei nº 12.111, 
de 9 de dezembro de 2009) - Nacional

Transferência de Cotas-Partes da Compensação Financeira - Tratado de ITAIPU (Lei nº 8.001, de 1990 - 
Art.1º) - Nacional

Transferências de Cotas-Partes da Compensação Financeira pela Utilização de Recursos Hídricos para fins 
de Geração de Energia Elétrica (Lei nº 8.001, de 1990 - Art.1º) - Nacional

Transferências de Cotas-Partes da Compensação Financeira pela Exploração de Recursos Minerais (Lei nº 
8.001, de 1990 - Art.2º) - Nacional

 14.966.078.306
 7.042.860.380
 1.824.644.508

 858.656.241

 6.000.000
 2.000.000

 203.763.847
 203.763.848

 795.829.737
 795.829.737

 425.621.823
 1.205.113.131

 0
 0
 0
 0

 0
 0

 0
 0

 0
 0

 0
 0

 0
 0
 0
 0

 0
 0

 0
 0

 0
 0

 0
 0

 14.966.078.306
 7.042.860.380
 1.824.644.508

 858.656.241

 6.000.000
 2.000.000

 203.763.847
 203.763.848

 795.829.737
 795.829.737

 425.621.823
 1.205.113.131

 28.330.161.558  0  0  28.330.161.558

1
1
1
1

1
1

1
1

1
1

1
1

0
0
0
0

0
0

0
0

0
0

0
0

142
142
145
145

172
172

134
134

134
134

141
141

3
3
3
3

3
3

3
3

3
3

3
3

30
40
30
40

30
40

30
40

30
40

30
40

1
1
1
1

1
1

1
1

1
1

1
1



CONGRESSO NACIONAL - COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO 

FUNCIONAL/POR
PROGRAMAS

AÇÃO e SUBTÍTULO E
S
F

F
T
E

G
N
D

M.
A.

R.
P.

SISTEMA DE APOIO À ELABORAÇÃO DA LEI ORÇAMENTÁRIA - SELOR (setorial rel017) 06-12-12 20:12:08Emissão:

Esfera: 1-Fiscal  2-Segurudade Social  3-Inv. Estatais. IU(Identificador de Uso): 0-no país 1-Contrapartida para o BIRD 2-Contrapartida para o BID 3-Outras Contrapartidas 4-No Exterior     
GND(Grupo Natureza Despesa): 1-Pessoal e Encargos Sociais 2-Juros e Encargos 3-Outras Desp. Correntes 4-Investimentos 5-Inversões Financeiras 6-Amort. da Dívida 9-Reserva de Contingência
Mod. de Aplicação: 30-Estados/DF 40-Municípios 50-Entidade Privada 90-União 99-a definir   RP(Tipo de Despesa para fins de apuração do Resultado Primário): 0-Financeira 1-Primária Obrigatória 2-Primária Discricionária

SEQ. PROPOSTA
(A)

ACRÉSCIMOS
(B)

CANCELAMENTOS
(C)

SUBSTITUTIVO
(D)=(A)+(B)-(C)

Orçamento Fiscal e Seguridade (em R$ 1,00)

I
U

Relatório Setorial - Alterações da Proposta Orçamentária para 2013 - por  SETOR/UO/FUNCIONAL

INCLUI ALTERAÇÕES DO RELATOR GERAL

Página 53 de 81

TOTAL DA UO:

SETOR: 06 Fazenda, Desenvolvimento e Turismo Unidade Orçamentária 73107 Rec. sob Sup. do M. Educação

0903 Operações Especiais: Transferências Constitucionais e as Decorrentes de Legislação Específica  9.794.597.051  0  0  9.794.597.051

28.847 0903.0369.0001 004440 Transferência da Cota-Parte do Salário-Educação (Lei nº 9.424, de 1996 - Art. 15) - Nacional  4.701.406.584
 5.093.190.467

 0
 0

 0
 0

 4.701.406.584
 5.093.190.467

 9.794.597.051  0  0  9.794.597.051

1
1

0
0

113
113

3
3

30
40

1
1



CONGRESSO NACIONAL - COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO 

FUNCIONAL/POR
PROGRAMAS

AÇÃO e SUBTÍTULO E
S
F

F
T
E

G
N
D

M.
A.

R.
P.

SISTEMA DE APOIO À ELABORAÇÃO DA LEI ORÇAMENTÁRIA - SELOR (setorial rel017) 06-12-12 20:12:08Emissão:

Esfera: 1-Fiscal  2-Segurudade Social  3-Inv. Estatais. IU(Identificador de Uso): 0-no país 1-Contrapartida para o BIRD 2-Contrapartida para o BID 3-Outras Contrapartidas 4-No Exterior     
GND(Grupo Natureza Despesa): 1-Pessoal e Encargos Sociais 2-Juros e Encargos 3-Outras Desp. Correntes 4-Investimentos 5-Inversões Financeiras 6-Amort. da Dívida 9-Reserva de Contingência
Mod. de Aplicação: 30-Estados/DF 40-Municípios 50-Entidade Privada 90-União 99-a definir   RP(Tipo de Despesa para fins de apuração do Resultado Primário): 0-Financeira 1-Primária Obrigatória 2-Primária Discricionária

SEQ. PROPOSTA
(A)

ACRÉSCIMOS
(B)

CANCELAMENTOS
(C)

SUBSTITUTIVO
(D)=(A)+(B)-(C)

Orçamento Fiscal e Seguridade (em R$ 1,00)

I
U

Relatório Setorial - Alterações da Proposta Orçamentária para 2013 - por  SETOR/UO/FUNCIONAL

INCLUI ALTERAÇÕES DO RELATOR GERAL

Página 54 de 81

TOTAL DA UO:

SETOR: 06 Fazenda, Desenvolvimento e Turismo Unidade Orçamentária 73108 Transf. Const - M.Fazenda

0903 Operações Especiais: Transferências Constitucionais e as Decorrentes de Legislação Específica  161.554.625.966  0  0  161.554.625.966

28.845

28.845

28.845

28.845

28.845

28.847

0903.00H6.0001

0903.0044.0001

0903.0045.0001

0903.0046.0001

0903.006M.0001

0903.0C33.0001

004445

004441

004442

004443

004444

004446

Transferência do Imposto sobre Operações Financeiras Incidentes sobre o Ouro (Lei nº 7.766, de 1989) - 
Nacional

Fundo de Participação dos Estados e do Distrito Federal - FPE (CF, art.159) - Nacional

Fundo de Participação dos Municípios - FPM (CF, art.159) - Nacional

Transferência da Cota-Parte dos Estados e DF Exportadores na Arrecadação do IPI (CF, Art. 159) - 
Nacional

Transferência do Imposto Territorial Rural - Nacional

Fundo de Manutenção e Desenvolvimento da Educação Básica e de Valorização dos Profissionais da 
Educação - FUNDEB - Nacional

 2.311.044
 5.392.438

 59.135.458.126

 65.324.052.624

 4.948.680.196

 516.968.639

 31.492.520.738
 129.242.161

 0
 0

 0

 0

 0

 0

 0
 0

 0
 0

 0

 0

 0

 0

 0
 0

 2.311.044
 5.392.438

 59.135.458.126

 65.324.052.624

 4.948.680.196

 516.968.639

 31.492.520.738
 129.242.161

 161.554.625.966  0  0  161.554.625.966

1
1

1

1

1

1

1
1

0
0

0

0

0

0

0
0

119
119

101

101

101

102

101
102

3
3

3

3

3

3

3
3

30
40

30

40

30

40

30
30

1
1

1

1

1

1

1
1



CONGRESSO NACIONAL - COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO 

FUNCIONAL/POR
PROGRAMAS

AÇÃO e SUBTÍTULO E
S
F

F
T
E

G
N
D

M.
A.

R.
P.

SISTEMA DE APOIO À ELABORAÇÃO DA LEI ORÇAMENTÁRIA - SELOR (setorial rel017) 06-12-12 20:12:08Emissão:

Esfera: 1-Fiscal  2-Segurudade Social  3-Inv. Estatais. IU(Identificador de Uso): 0-no país 1-Contrapartida para o BIRD 2-Contrapartida para o BID 3-Outras Contrapartidas 4-No Exterior     
GND(Grupo Natureza Despesa): 1-Pessoal e Encargos Sociais 2-Juros e Encargos 3-Outras Desp. Correntes 4-Investimentos 5-Inversões Financeiras 6-Amort. da Dívida 9-Reserva de Contingência
Mod. de Aplicação: 30-Estados/DF 40-Municípios 50-Entidade Privada 90-União 99-a definir   RP(Tipo de Despesa para fins de apuração do Resultado Primário): 0-Financeira 1-Primária Obrigatória 2-Primária Discricionária

SEQ. PROPOSTA
(A)

ACRÉSCIMOS
(B)

CANCELAMENTOS
(C)

SUBSTITUTIVO
(D)=(A)+(B)-(C)

Orçamento Fiscal e Seguridade (em R$ 1,00)

I
U

Relatório Setorial - Alterações da Proposta Orçamentária para 2013 - por  SETOR/UO/FUNCIONAL

INCLUI ALTERAÇÕES DO RELATOR GERAL

Página 55 de 81

TOTAL DA UO:

SETOR: 06 Fazenda, Desenvolvimento e Turismo Unidade Orçamentária 73109 Transf. Ministério do Esporte

0903 Operações Especiais: Transferências Constitucionais e as Decorrentes de Legislação Específica  123.567.090  0  0  123.567.090

28.845 0903.0169.0001 004447 Transferência de Concursos de Prognósticos (Lei nº 9.615, de 1998) - Nacional  123.567.090  0  0  123.567.090

 123.567.090  0  0  123.567.090

1 0 118 3 30 1



CONGRESSO NACIONAL - COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO 

FUNCIONAL/POR
PROGRAMAS

AÇÃO e SUBTÍTULO E
S
F

F
T
E

G
N
D

M.
A.

R.
P.

SISTEMA DE APOIO À ELABORAÇÃO DA LEI ORÇAMENTÁRIA - SELOR (setorial rel017) 06-12-12 20:12:08Emissão:

Esfera: 1-Fiscal  2-Segurudade Social  3-Inv. Estatais. IU(Identificador de Uso): 0-no país 1-Contrapartida para o BIRD 2-Contrapartida para o BID 3-Outras Contrapartidas 4-No Exterior     
GND(Grupo Natureza Despesa): 1-Pessoal e Encargos Sociais 2-Juros e Encargos 3-Outras Desp. Correntes 4-Investimentos 5-Inversões Financeiras 6-Amort. da Dívida 9-Reserva de Contingência
Mod. de Aplicação: 30-Estados/DF 40-Municípios 50-Entidade Privada 90-União 99-a definir   RP(Tipo de Despesa para fins de apuração do Resultado Primário): 0-Financeira 1-Primária Obrigatória 2-Primária Discricionária

SEQ. PROPOSTA
(A)

ACRÉSCIMOS
(B)

CANCELAMENTOS
(C)

SUBSTITUTIVO
(D)=(A)+(B)-(C)

Orçamento Fiscal e Seguridade (em R$ 1,00)

I
U

Relatório Setorial - Alterações da Proposta Orçamentária para 2013 - por  SETOR/UO/FUNCIONAL

INCLUI ALTERAÇÕES DO RELATOR GERAL

Página 56 de 81

TOTAL DA UO:

SETOR: 06 Fazenda, Desenvolvimento e Turismo Unidade Orçamentária 73111 Recursos sob Supervisão do MMA

0903 Operações Especiais: Transferências Constitucionais e as Decorrentes de Legislação Específica  700.619  0  0  700.619

28.845 0903.0C03.0001 004448 Transferência de Recursos Decorrentes de Concessões Florestais (Lei nº 11.284, de 2006 - Art. 39) - 
Nacional

 350.309
 350.310

 0
 0

 0
 0

 350.309
 350.310

 700.619  0  0  700.619

1
1

0
0

129
129

3
3

30
40

1
1



CONGRESSO NACIONAL - COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO 

FUNCIONAL/POR
PROGRAMAS

AÇÃO e SUBTÍTULO E
S
F

F
T
E

G
N
D

M.
A.

R.
P.

SISTEMA DE APOIO À ELABORAÇÃO DA LEI ORÇAMENTÁRIA - SELOR (setorial rel017) 06-12-12 20:12:08Emissão:

Esfera: 1-Fiscal  2-Segurudade Social  3-Inv. Estatais. IU(Identificador de Uso): 0-no país 1-Contrapartida para o BIRD 2-Contrapartida para o BID 3-Outras Contrapartidas 4-No Exterior     
GND(Grupo Natureza Despesa): 1-Pessoal e Encargos Sociais 2-Juros e Encargos 3-Outras Desp. Correntes 4-Investimentos 5-Inversões Financeiras 6-Amort. da Dívida 9-Reserva de Contingência
Mod. de Aplicação: 30-Estados/DF 40-Municípios 50-Entidade Privada 90-União 99-a definir   RP(Tipo de Despesa para fins de apuração do Resultado Primário): 0-Financeira 1-Primária Obrigatória 2-Primária Discricionária

SEQ. PROPOSTA
(A)

ACRÉSCIMOS
(B)

CANCELAMENTOS
(C)

SUBSTITUTIVO
(D)=(A)+(B)-(C)

Orçamento Fiscal e Seguridade (em R$ 1,00)

I
U

Relatório Setorial - Alterações da Proposta Orçamentária para 2013 - por  SETOR/UO/FUNCIONAL

INCLUI ALTERAÇÕES DO RELATOR GERAL

Página 57 de 81

TOTAL DA UO:

SETOR: 06 Fazenda, Desenvolvimento e Turismo Unidade Orçamentária 73901 Fundo Const.do Dist.Fed.- FCDF

0903 Operações Especiais: Transferências Constitucionais e as Decorrentes de Legislação Específica  10.694.936.470  0  0  10.694.936.470

28.845

28.845

28.845

28.845

28.845

28.845

28.845

28.845

28.845

28.845

28.845

28.845

28.845

28.845

28.845

28.845

28.845

0903.00FE.0053

0903.00FF.0053

0903.00FH.0053

0903.00FI.0053

0903.00FJ.0053

0903.00FL.0053

0903.00FM.0053

0903.00FN.0053

0903.00FQ.0053

0903.00F1.0053

0903.00F2.0053

0903.0032.0053

0903.0036.0053

0903.0037.0053

0903.0041.0053

0903.009T.0053

0903.0312.0053

004456

004457

004458

004459

004460

004461

004462

004463

004464

004454

004455

004449

004450

004451

004452

004453

004465

Auxílio-Alimentação aos Servidores do Corpo de Bombeiros do Distrito Federal - No Distrito Federal

Assistência Pré-Escolar aos Dependentes dos Servidores do Corpo de Bombeiros do Distrito Federal - No 
Distrito Federal

Auxílio-Alimentação aos Servidores da Polícia Militar do Distrito Federal - No Distrito Federal

Assistência Médica e Odontológica aos Servidores e seus Dependentes do Corpo de Bombeiros do Distrito 
Federal - No Distrito Federal

Auxílio-Transporte aos Servidores da Polícia Civil do Distrito Federal - No Distrito Federal

Assistência Pré-Escolar aos Dependentes dos Servidores da Polícia Militar do Distrito Federal - No Distrito 
Federal

Assistência Médica e Odontológica aos Servidores e seus Dependentes da Polícia Militar do Distrito Federal 
- No Distrito Federal

Auxílio-Alimentação aos Servidores da Polícia Civil do Distrito Federal - No Distrito Federal

Assistência Pré-Escolar aos Dependentes dos Servidores da Polícia Civil do Distrito Federal - No Distrito 
Federal

Pagamento de Pessoal Inativo e Pensionistas da Policia Militar do Distrito Federal - No Distrito Federal

Pagamento de Pessoal Inativo e Pensionistas do Corpo de Bombeiros do Distrito Federal - No Distrito 
Federal

Manutenção do Corpo de Bombeiros do Distrito Federal - No Distrito Federal

Manutenção da Polícia Militar do Distrito Federal - No Distrito Federal

Manutenção da Polícia Civil do Distrito Federal - No Distrito Federal

Pagamento de Pessoal Inativo e Pensionistas da Policia Civil do Distrito Federal - No Distrito Federal

Assistência Financeira para a Realização de Serviços Públicos de Saúde do Distrito Federal - No Distrito 
Federal

Assistência Financeira para a Realização de Serviços Públicos de Educação do Distrito Federal - No Distrito 
Federal

 54.373.800

 2.351.820

 130.283.400

 31.219.000
 12.972.947
 7.813.257

 12.000

 7.297.872

 69.836.343
 34.863.793
 11.759.420

 19.570.860

 1.142.868

 580.967.086

 316.530.380

 619.568.310
 50.578.097
 91.111.390

 1.447.845.380
 110.585.803
 178.824.166

 910.328.712
 57.040.000
 54.925.000

 531.950.077

 2.868.680.640

 2.180.504.049
 312.000.000

 0

 0

 0

 0
 0
 0

 0

 0

 0
 0
 0

 0

 0

 0

 0

 0
 0
 0

 0
 0
 0

 0
 0
 0

 0

 0

 0
 0

 0

 0

 0

 0
 0
 0

 0

 0

 0
 0
 0

 0

 0

 0

 0

 0
 0
 0

 0
 0
 0

 0
 0
 0

 0

 0

 0
 0

 54.373.800

 2.351.820

 130.283.400

 31.219.000
 12.972.947
 7.813.257

 12.000

 7.297.872

 69.836.343
 34.863.793
 11.759.420

 19.570.860

 1.142.868

 580.967.086

 316.530.380

 619.568.310
 50.578.097
 91.111.390

 1.447.845.380
 110.585.803
 178.824.166

 910.328.712
 57.040.000
 54.925.000

 531.950.077

 2.868.680.640

 2.180.504.049
 312.000.000

 10.694.936.470  0  0  10.694.936.470

1

1

1

2
2
2

1

1

2
2
2

1

1

2

2

1
1
1

1
1
1

1
1
1

2

1

1
1

0

0

0

0
0
0

0

0

0
0
0

0

0

0

0

0
0
0

0
0
0

0
0
0

0

0

0
0

100

100

100

100
100
106

100

100

100
100
106

100

100

100

100

100
100
100

100
100
100

100
100
100

100

100

100
100

3

3

3

3
4
3

3

3

3
4
3

3

3

1

1

1
3
4

1
3
4

1
3
4

1

1

1
3

90

90

90

90
90
90

90

90

90
90
90

90

90

90

90

90
90
90

90
90
90

90
90
90

90

90

90
90

1

1

1

1
1
1

1

1

1
1
1

1

1

1

1

1
1
1

1
1
1

1
1
1

1

1

1
1



CONGRESSO NACIONAL - COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO 

FUNCIONAL/POR
PROGRAMAS

AÇÃO e SUBTÍTULO E
S
F

F
T
E

G
N
D

M.
A.

R.
P.

SISTEMA DE APOIO À ELABORAÇÃO DA LEI ORÇAMENTÁRIA - SELOR (setorial rel017) 06-12-12 20:12:08Emissão:

Esfera: 1-Fiscal  2-Segurudade Social  3-Inv. Estatais. IU(Identificador de Uso): 0-no país 1-Contrapartida para o BIRD 2-Contrapartida para o BID 3-Outras Contrapartidas 4-No Exterior     
GND(Grupo Natureza Despesa): 1-Pessoal e Encargos Sociais 2-Juros e Encargos 3-Outras Desp. Correntes 4-Investimentos 5-Inversões Financeiras 6-Amort. da Dívida 9-Reserva de Contingência
Mod. de Aplicação: 30-Estados/DF 40-Municípios 50-Entidade Privada 90-União 99-a definir   RP(Tipo de Despesa para fins de apuração do Resultado Primário): 0-Financeira 1-Primária Obrigatória 2-Primária Discricionária

SEQ. PROPOSTA
(A)

ACRÉSCIMOS
(B)

CANCELAMENTOS
(C)

SUBSTITUTIVO
(D)=(A)+(B)-(C)

Orçamento Fiscal e Seguridade (em R$ 1,00)

I
U

Relatório Setorial - Alterações da Proposta Orçamentária para 2013 - por  SETOR/UO/FUNCIONAL

INCLUI ALTERAÇÕES DO RELATOR GERAL

Página 58 de 81

SETOR: 06 Fazenda, Desenvolvimento e Turismo Unidade Orçamentária 74101 Rec. sob Sup. da STN - MF

0902

2012

2014

2022

2024

Operações Especiais: Financiamentos com Retorno

Agricultura Familiar

Agropecuária Sustentável, Abastecimento e Comercialização

Combustíveis

Comércio Exterior

 145.643.000

 3.875.378.555

 6.323.125.445

 27.488.000

 2.560.847.000

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 145.643.000

 3.875.378.555

 6.323.125.445

 27.488.000

 2.560.847.000

22.693

28.846

20.605

20.605

20.608

20.608

20.605

20.605

20.605

20.605

20.605

20.605

20.605

20.608

28.608

25.754

23.693

0902.009J.0001

0902.0343.0001

2012.00GW.0001

2012.00GZ.0001

2012.0A81.0001

2012.0281.0001

2014.0294.0001

2014.0298.0001

2014.0299.0001

2014.0300.0001

2014.0301.0001

2014.0373.0001

2014.0611.0001

2014.0297.0029

2014.00GO.0001

2022.00EI.0001

2024.0A84.0001

004466

004467

004468

004469

004471

004470

004473

004475

004476

004477

004478

004479

004480

004474

004472

004481

004483

Equalização de Juros nos Financiamentos destinados à Reestruturação Produtiva e às Exportações (Lei n° 
11.529, de 2007) - Nacional

Programa de Incentivo à Redução da Presença do Setor Público Estadual na Atividade Bancária - PROES 
(MP nº 2.192, de 2001) - Nacional

Equalização para Garantia e Sustentação de Preços na Comercialização de Produtos da agricultura Familiar 
(Lei nº 8.427, de 1992). - Nacional

Equalização de Preços nas Aquisições do Governo Federal de Produtos da Agricultura Familiar e na 
Formação de Estoques Reguladores e Estratégicos - AGF-AF (Lei nº 8.427, de 1992) - Nacional

Financiamento para a Agricultura Familiar - PRONAF (Lei nº 10.186, de 2001) - Nacional

Equalização de Juros para a Agricultura Familiar - PRONAF (Lei nº 8.427, de 1992) - Nacional

Equalizações de Juros nas Operações de Custeio Agropecuário (Lei nº 8.427, de 1992) - Nacional

Equalização de Juros em Operações de Empréstimos do Governo Federal - EGF (Lei nº 8.427, de 1992) - 
Nacional

Equalização de Preços nas Aquisições do Governo Federal e na Formação de Estoques Reguladores e 
Estratégicos - AGF (Lei nº 8.427, de 1992) - Nacional

Equalização para Garantia e Sustentação de Preços na Comercialização de Produtos Agropecuários (Lei nº 
8.427, de 1992). - Nacional

Equalização de Juros e de outros Encargos Financeiros em Operações de Investimento Rural e Agroindustrial
(Lei nº 8.427, de 1992) - Nacional

Equalização de Juros e Bônus de Adimplência no Alongamento de Dívidas Originárias do Crédito Rural 
(Leis nº 9.138, de 1995 e nº 9.866, de 1999) - Nacional

Equalização de Juros decorrentes do Alongamento da Dívida do Crédito Rural (Lei nº 9.866, de 1999) - 
Nacional

Equalização de Juros para Recuperação da Lavoura Cacaueira Baiana (Leis nº 9.126, de 1995 e nº 10.186, 
de 2001) - No Estado da Bahia

Remissão de Dívidas Decorrentes de Operações de Crédito Rural (Lei nº 12.249, de 2010) - Nacional

Equalização de Taxas de Juros em Empréstimos e Financiamentos destinados à Estocagem de Álcool Etílico 
Combustível (Lei nº 12.666, de 2012) - Nacional

Financiamento para Promoção das Exportações - PROEX (Lei nº 10.184, de 2001) - Nacional

 32.643.000

 113.000.000

 150.000.000

 30.000.000

 350.000.000

 3.345.378.555

 1.574.605.000

 227.960.000

 450.000.000

 1.700.000.000

 1.710.623.000

 11.276.445

 583.269.000

 7.392.000

 58.000.000

 27.488.000

 524.792.959

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 32.643.000

 113.000.000

 150.000.000

 30.000.000

 350.000.000

 3.345.378.555

 1.574.605.000

 227.960.000

 450.000.000

 1.700.000.000

 1.710.623.000

 11.276.445

 583.269.000

 7.392.000

 58.000.000

 27.488.000

 524.792.959

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

100

144

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

3

5

3

3

5

3

3

3

3

3

3

3

3

3

3

3

5

90

90

90

90

90

90

90

90

90

90

90

90

90

90

90

90

90

1

0

1

1

0

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

0



CONGRESSO NACIONAL - COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO 

FUNCIONAL/POR
PROGRAMAS

AÇÃO e SUBTÍTULO E
S
F

F
T
E

G
N
D

M.
A.

R.
P.

SISTEMA DE APOIO À ELABORAÇÃO DA LEI ORÇAMENTÁRIA - SELOR (setorial rel017) 06-12-12 20:12:08Emissão:

Esfera: 1-Fiscal  2-Segurudade Social  3-Inv. Estatais. IU(Identificador de Uso): 0-no país 1-Contrapartida para o BIRD 2-Contrapartida para o BID 3-Outras Contrapartidas 4-No Exterior     
GND(Grupo Natureza Despesa): 1-Pessoal e Encargos Sociais 2-Juros e Encargos 3-Outras Desp. Correntes 4-Investimentos 5-Inversões Financeiras 6-Amort. da Dívida 9-Reserva de Contingência
Mod. de Aplicação: 30-Estados/DF 40-Municípios 50-Entidade Privada 90-União 99-a definir   RP(Tipo de Despesa para fins de apuração do Resultado Primário): 0-Financeira 1-Primária Obrigatória 2-Primária Discricionária

SEQ. PROPOSTA
(A)

ACRÉSCIMOS
(B)

CANCELAMENTOS
(C)

SUBSTITUTIVO
(D)=(A)+(B)-(C)

Orçamento Fiscal e Seguridade (em R$ 1,00)

I
U

Relatório Setorial - Alterações da Proposta Orçamentária para 2013 - por  SETOR/UO/FUNCIONAL

INCLUI ALTERAÇÕES DO RELATOR GERAL

Página 59 de 81

TOTAL DA UO:

SETOR: 06 Fazenda, Desenvolvimento e Turismo Unidade Orçamentária 74101 Rec. sob Sup. da STN - MF

2063

2071

Promoção dos Direitos de Pessoas com Deficiência

Trabalho, Emprego e Renda

 16.900.000

 439.000.000

 0

 0

 0

 0

 16.900.000

 439.000.000

23.693

08.242

11.334

2024.0267.0001

2063.0E85.0001

2071.00JO.0001

004482

004484

004485

Equalização de Juros para Promoção das Exportações - PROEX (Lei nº 10.184, de 2001) - Nacional

Subvenção Econômica em Operações de Financiamento para a Aquisição de Bens e Serviços de Tecnologia 
Assistiva Destinados a Pessoas com Deficiência (Lei nº 12.613, de 2012) - Nacional

Subvenção Econômica em Operações de Microcrédito Produtivo Orientado (Lei nº 11.110, de 2005, e MP nº
543, de 2011) - Nacional

 975.207.041

 60.847.000
 1.000.000.000

 16.900.000

 439.000.000

 0

 0
 0

 0

 0

 0

 0
 0

 0

 0

 975.207.041

 60.847.000
 1.000.000.000

 16.900.000

 439.000.000

 13.388.382.000  0  0  13.388.382.000

1

1
1

1

1

0

0
0

0

0

160

100
144

100

100

5

3
3

3

3

90

90
90

90

90

0

1
1

1

1



CONGRESSO NACIONAL - COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO 

FUNCIONAL/POR
PROGRAMAS

AÇÃO e SUBTÍTULO E
S
F

F
T
E

G
N
D

M.
A.

R.
P.

SISTEMA DE APOIO À ELABORAÇÃO DA LEI ORÇAMENTÁRIA - SELOR (setorial rel017) 06-12-12 20:12:08Emissão:

Esfera: 1-Fiscal  2-Segurudade Social  3-Inv. Estatais. IU(Identificador de Uso): 0-no país 1-Contrapartida para o BIRD 2-Contrapartida para o BID 3-Outras Contrapartidas 4-No Exterior     
GND(Grupo Natureza Despesa): 1-Pessoal e Encargos Sociais 2-Juros e Encargos 3-Outras Desp. Correntes 4-Investimentos 5-Inversões Financeiras 6-Amort. da Dívida 9-Reserva de Contingência
Mod. de Aplicação: 30-Estados/DF 40-Municípios 50-Entidade Privada 90-União 99-a definir   RP(Tipo de Despesa para fins de apuração do Resultado Primário): 0-Financeira 1-Primária Obrigatória 2-Primária Discricionária

SEQ. PROPOSTA
(A)

ACRÉSCIMOS
(B)

CANCELAMENTOS
(C)

SUBSTITUTIVO
(D)=(A)+(B)-(C)

Orçamento Fiscal e Seguridade (em R$ 1,00)

I
U

Relatório Setorial - Alterações da Proposta Orçamentária para 2013 - por  SETOR/UO/FUNCIONAL

INCLUI ALTERAÇÕES DO RELATOR GERAL

Página 60 de 81

TOTAL DA UO:

SETOR: 06 Fazenda, Desenvolvimento e Turismo Unidade Orçamentária 74102 Rec. sob Sup. do M. Fazenda

2110 Programa de Gestão e Manutenção do Ministério da Fazenda  170.000.000  0  0  170.000.000

04.122 2110.0021.0001 004486 Financiamento para Modernização da Gestão Administrativa e Fiscal dos Municípios - Nacional  170.000.000  0  0  170.000.000

 170.000.000  0  0  170.000.000

1 0 148 5 90 0



CONGRESSO NACIONAL - COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO 

FUNCIONAL/POR
PROGRAMAS

AÇÃO e SUBTÍTULO E
S
F

F
T
E

G
N
D

M.
A.

R.
P.

SISTEMA DE APOIO À ELABORAÇÃO DA LEI ORÇAMENTÁRIA - SELOR (setorial rel017) 06-12-12 20:12:08Emissão:

Esfera: 1-Fiscal  2-Segurudade Social  3-Inv. Estatais. IU(Identificador de Uso): 0-no país 1-Contrapartida para o BIRD 2-Contrapartida para o BID 3-Outras Contrapartidas 4-No Exterior     
GND(Grupo Natureza Despesa): 1-Pessoal e Encargos Sociais 2-Juros e Encargos 3-Outras Desp. Correntes 4-Investimentos 5-Inversões Financeiras 6-Amort. da Dívida 9-Reserva de Contingência
Mod. de Aplicação: 30-Estados/DF 40-Municípios 50-Entidade Privada 90-União 99-a definir   RP(Tipo de Despesa para fins de apuração do Resultado Primário): 0-Financeira 1-Primária Obrigatória 2-Primária Discricionária

SEQ. PROPOSTA
(A)

ACRÉSCIMOS
(B)

CANCELAMENTOS
(C)

SUBSTITUTIVO
(D)=(A)+(B)-(C)

Orçamento Fiscal e Seguridade (em R$ 1,00)

I
U

Relatório Setorial - Alterações da Proposta Orçamentária para 2013 - por  SETOR/UO/FUNCIONAL

INCLUI ALTERAÇÕES DO RELATOR GERAL

Página 61 de 81

TOTAL DA UO:

SETOR: 06 Fazenda, Desenvolvimento e Turismo Unidade Orçamentária 74201 Rec. sob Sup. da SUSEP - MF

2110 Programa de Gestão e Manutenção do Ministério da Fazenda  3.611.999  0  0  3.611.999

04.125 2110.0461.0001 004487 Concessão de Empréstimos para Liquidação de Sociedades Seguradoras, Resseguradoras, Entidades de 
Previdência Complementar Aberta e Capitalização - Nacional

 3.611.999  0  0  3.611.999

 3.611.999  0  0  3.611.999

1 0 280 5 90 0



CONGRESSO NACIONAL - COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO 

FUNCIONAL/POR
PROGRAMAS

AÇÃO e SUBTÍTULO E
S
F

F
T
E

G
N
D

M.
A.

R.
P.

SISTEMA DE APOIO À ELABORAÇÃO DA LEI ORÇAMENTÁRIA - SELOR (setorial rel017) 06-12-12 20:12:08Emissão:

Esfera: 1-Fiscal  2-Segurudade Social  3-Inv. Estatais. IU(Identificador de Uso): 0-no país 1-Contrapartida para o BIRD 2-Contrapartida para o BID 3-Outras Contrapartidas 4-No Exterior     
GND(Grupo Natureza Despesa): 1-Pessoal e Encargos Sociais 2-Juros e Encargos 3-Outras Desp. Correntes 4-Investimentos 5-Inversões Financeiras 6-Amort. da Dívida 9-Reserva de Contingência
Mod. de Aplicação: 30-Estados/DF 40-Municípios 50-Entidade Privada 90-União 99-a definir   RP(Tipo de Despesa para fins de apuração do Resultado Primário): 0-Financeira 1-Primária Obrigatória 2-Primária Discricionária

SEQ. PROPOSTA
(A)

ACRÉSCIMOS
(B)

CANCELAMENTOS
(C)

SUBSTITUTIVO
(D)=(A)+(B)-(C)

Orçamento Fiscal e Seguridade (em R$ 1,00)

I
U

Relatório Setorial - Alterações da Proposta Orçamentária para 2013 - por  SETOR/UO/FUNCIONAL

INCLUI ALTERAÇÕES DO RELATOR GERAL

Página 62 de 81

TOTAL DA UO:

SETOR: 06 Fazenda, Desenvolvimento e Turismo Unidade Orçamentária 74202 Rec. sob Sup. do M. da Saúde

2115 Programa de Gestão e Manutenção do Ministério da Saúde  20.600.000  0  0  20.600.000

10.125 2115.0354.0001 004488 Concessão de Empréstimos para Liquidação de Operadoras de Planos Privados de Assistência à Saúde (Lei 
nº 9.961, de 2000) - Nacional

 20.600.000  0  0  20.600.000

 20.600.000  0  0  20.600.000

2 0 100 5 90 0



CONGRESSO NACIONAL - COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO 

FUNCIONAL/POR
PROGRAMAS

AÇÃO e SUBTÍTULO E
S
F

F
T
E

G
N
D

M.
A.

R.
P.

SISTEMA DE APOIO À ELABORAÇÃO DA LEI ORÇAMENTÁRIA - SELOR (setorial rel017) 06-12-12 20:12:08Emissão:

Esfera: 1-Fiscal  2-Segurudade Social  3-Inv. Estatais. IU(Identificador de Uso): 0-no país 1-Contrapartida para o BIRD 2-Contrapartida para o BID 3-Outras Contrapartidas 4-No Exterior     
GND(Grupo Natureza Despesa): 1-Pessoal e Encargos Sociais 2-Juros e Encargos 3-Outras Desp. Correntes 4-Investimentos 5-Inversões Financeiras 6-Amort. da Dívida 9-Reserva de Contingência
Mod. de Aplicação: 30-Estados/DF 40-Municípios 50-Entidade Privada 90-União 99-a definir   RP(Tipo de Despesa para fins de apuração do Resultado Primário): 0-Financeira 1-Primária Obrigatória 2-Primária Discricionária

SEQ. PROPOSTA
(A)

ACRÉSCIMOS
(B)

CANCELAMENTOS
(C)

SUBSTITUTIVO
(D)=(A)+(B)-(C)

Orçamento Fiscal e Seguridade (em R$ 1,00)

I
U

Relatório Setorial - Alterações da Proposta Orçamentária para 2013 - por  SETOR/UO/FUNCIONAL

INCLUI ALTERAÇÕES DO RELATOR GERAL

Página 63 de 81

TOTAL DA UO:

SETOR: 06 Fazenda, Desenvolvimento e Turismo Unidade Orçamentária 74203 Rec. Sup. INCRA - MDA

2066 Reforma Agrária e Ordenamento da Estrutura Fundiária  946.000.000  0  0  946.000.000

21.631 2066.0427.0001 004489 Concessão de Crédito-Instalação às Famílias Assentadas - Nacional  945.652.021
 347.979

 0
 0

 0
 0

 945.652.021
 347.979

 946.000.000  0  0  946.000.000

1
1

0
0

100
280

5
5

90
90

0
0



CONGRESSO NACIONAL - COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO 

FUNCIONAL/POR
PROGRAMAS

AÇÃO e SUBTÍTULO E
S
F

F
T
E

G
N
D

M.
A.

R.
P.

SISTEMA DE APOIO À ELABORAÇÃO DA LEI ORÇAMENTÁRIA - SELOR (setorial rel017) 06-12-12 20:12:08Emissão:

Esfera: 1-Fiscal  2-Segurudade Social  3-Inv. Estatais. IU(Identificador de Uso): 0-no país 1-Contrapartida para o BIRD 2-Contrapartida para o BID 3-Outras Contrapartidas 4-No Exterior     
GND(Grupo Natureza Despesa): 1-Pessoal e Encargos Sociais 2-Juros e Encargos 3-Outras Desp. Correntes 4-Investimentos 5-Inversões Financeiras 6-Amort. da Dívida 9-Reserva de Contingência
Mod. de Aplicação: 30-Estados/DF 40-Municípios 50-Entidade Privada 90-União 99-a definir   RP(Tipo de Despesa para fins de apuração do Resultado Primário): 0-Financeira 1-Primária Obrigatória 2-Primária Discricionária

SEQ. PROPOSTA
(A)

ACRÉSCIMOS
(B)

CANCELAMENTOS
(C)

SUBSTITUTIVO
(D)=(A)+(B)-(C)

Orçamento Fiscal e Seguridade (em R$ 1,00)

I
U

Relatório Setorial - Alterações da Proposta Orçamentária para 2013 - por  SETOR/UO/FUNCIONAL

INCLUI ALTERAÇÕES DO RELATOR GERAL

Página 64 de 81

TOTAL DA UO:

SETOR: 06 Fazenda, Desenvolvimento e Turismo Unidade Orçamentária 74204 Rec. sob Sup. da CCCPM - MD

0902 Operações Especiais: Financiamentos com Retorno  184.328.345  0  0  184.328.345

05.482 0902.00GY.0001 004490 Financiamento Imobiliário para o Pessoal da Marinha - Nacional  6.000.000
 900.000

 177.428.345

 0
 0
 0

 0
 0
 0

 6.000.000
 900.000

 177.428.345

 184.328.345  0  0  184.328.345

1
1
1

0
0
0

246
250
280

5
5
5

90
90
90

0
0
0



CONGRESSO NACIONAL - COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO 

FUNCIONAL/POR
PROGRAMAS

AÇÃO e SUBTÍTULO E
S
F

F
T
E

G
N
D

M.
A.

R.
P.

SISTEMA DE APOIO À ELABORAÇÃO DA LEI ORÇAMENTÁRIA - SELOR (setorial rel017) 06-12-12 20:12:08Emissão:

Esfera: 1-Fiscal  2-Segurudade Social  3-Inv. Estatais. IU(Identificador de Uso): 0-no país 1-Contrapartida para o BIRD 2-Contrapartida para o BID 3-Outras Contrapartidas 4-No Exterior     
GND(Grupo Natureza Despesa): 1-Pessoal e Encargos Sociais 2-Juros e Encargos 3-Outras Desp. Correntes 4-Investimentos 5-Inversões Financeiras 6-Amort. da Dívida 9-Reserva de Contingência
Mod. de Aplicação: 30-Estados/DF 40-Municípios 50-Entidade Privada 90-União 99-a definir   RP(Tipo de Despesa para fins de apuração do Resultado Primário): 0-Financeira 1-Primária Obrigatória 2-Primária Discricionária

SEQ. PROPOSTA
(A)

ACRÉSCIMOS
(B)

CANCELAMENTOS
(C)

SUBSTITUTIVO
(D)=(A)+(B)-(C)

Orçamento Fiscal e Seguridade (em R$ 1,00)

I
U

Relatório Setorial - Alterações da Proposta Orçamentária para 2013 - por  SETOR/UO/FUNCIONAL

INCLUI ALTERAÇÕES DO RELATOR GERAL

Página 65 de 81

TOTAL DA UO:

SETOR: 06 Fazenda, Desenvolvimento e Turismo Unidade Orçamentária 74205 Rec. Sup. Cx. Fin. Imob. Aero.

0902 Operações Especiais: Financiamentos com Retorno  1.500.000  0  0  1.500.000

05.482 0902.00JE.0001 004491 Financiamento Imobiliário para o Pessoal da Aeronáutica - Nacional  46.164
 1.453.836

 0
 0

 0
 0

 46.164
 1.453.836

 1.500.000  0  0  1.500.000

1
1

0
0

250
280

5
5

90
90

0
0



CONGRESSO NACIONAL - COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO 

FUNCIONAL/POR
PROGRAMAS

AÇÃO e SUBTÍTULO E
S
F

F
T
E

G
N
D

M.
A.

R.
P.

SISTEMA DE APOIO À ELABORAÇÃO DA LEI ORÇAMENTÁRIA - SELOR (setorial rel017) 06-12-12 20:12:08Emissão:

Esfera: 1-Fiscal  2-Segurudade Social  3-Inv. Estatais. IU(Identificador de Uso): 0-no país 1-Contrapartida para o BIRD 2-Contrapartida para o BID 3-Outras Contrapartidas 4-No Exterior     
GND(Grupo Natureza Despesa): 1-Pessoal e Encargos Sociais 2-Juros e Encargos 3-Outras Desp. Correntes 4-Investimentos 5-Inversões Financeiras 6-Amort. da Dívida 9-Reserva de Contingência
Mod. de Aplicação: 30-Estados/DF 40-Municípios 50-Entidade Privada 90-União 99-a definir   RP(Tipo de Despesa para fins de apuração do Resultado Primário): 0-Financeira 1-Primária Obrigatória 2-Primária Discricionária

SEQ. PROPOSTA
(A)

ACRÉSCIMOS
(B)

CANCELAMENTOS
(C)

SUBSTITUTIVO
(D)=(A)+(B)-(C)

Orçamento Fiscal e Seguridade (em R$ 1,00)

I
U

Relatório Setorial - Alterações da Proposta Orçamentária para 2013 - por  SETOR/UO/FUNCIONAL

INCLUI ALTERAÇÕES DO RELATOR GERAL

Página 66 de 81

TOTAL DA UO:

SETOR: 06 Fazenda, Desenvolvimento e Turismo Unidade Orçamentária 74901 Rec. Sup. FUNCAFÉ - MAPA

2014 Agropecuária Sustentável, Abastecimento e Comercialização  3.323.538.242  0  0  3.323.538.242

20.608

20.608

2014.0A27.0001

2014.0012.0001

004493

004492

Equalização de Juros nos Financiamentos ao Agronegócio Café (Lei nº 8.427, de 1992) - Nacional

Financiamentos ao Agronegócio Café (Lei nº 8.427, de 1992) - Nacional

 48.105.000
 94.895.000

 3.180.538.242

 0
 0

 0

 0
 0

 0

 48.105.000
 94.895.000

 3.180.538.242

 3.323.538.242  0  0  3.323.538.242

1
1

1

0
0

0

150
180

180

3
3

5

90
90

90

1
1

0



CONGRESSO NACIONAL - COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO 

FUNCIONAL/POR
PROGRAMAS

AÇÃO e SUBTÍTULO E
S
F

F
T
E

G
N
D

M.
A.

R.
P.

SISTEMA DE APOIO À ELABORAÇÃO DA LEI ORÇAMENTÁRIA - SELOR (setorial rel017) 06-12-12 20:12:08Emissão:

Esfera: 1-Fiscal  2-Segurudade Social  3-Inv. Estatais. IU(Identificador de Uso): 0-no país 1-Contrapartida para o BIRD 2-Contrapartida para o BID 3-Outras Contrapartidas 4-No Exterior     
GND(Grupo Natureza Despesa): 1-Pessoal e Encargos Sociais 2-Juros e Encargos 3-Outras Desp. Correntes 4-Investimentos 5-Inversões Financeiras 6-Amort. da Dívida 9-Reserva de Contingência
Mod. de Aplicação: 30-Estados/DF 40-Municípios 50-Entidade Privada 90-União 99-a definir   RP(Tipo de Despesa para fins de apuração do Resultado Primário): 0-Financeira 1-Primária Obrigatória 2-Primária Discricionária

SEQ. PROPOSTA
(A)

ACRÉSCIMOS
(B)

CANCELAMENTOS
(C)

SUBSTITUTIVO
(D)=(A)+(B)-(C)

Orçamento Fiscal e Seguridade (em R$ 1,00)

I
U

Relatório Setorial - Alterações da Proposta Orçamentária para 2013 - por  SETOR/UO/FUNCIONAL

INCLUI ALTERAÇÕES DO RELATOR GERAL

Página 67 de 81

TOTAL DA UO:

SETOR: 06 Fazenda, Desenvolvimento e Turismo Unidade Orçamentária 74902 Rec. Sup. FIEES - MEC

0902

2109

Operações Especiais: Financiamentos com Retorno

Programa de Gestão e Manutenção do Ministério da Educação

 1.644.604.823

 135.853.000

 0

 0

 0

 0

 1.644.604.823

 135.853.000

12.694

12.123

0902.00IG.0001

2109.20RZ.0001

004494

004495

Concessão de Financiamento Estudantil - FIES - Nacional

Administração do Financiamento Estudantil - FIES - Nacional

 659.052.365
 637.079.581
 348.472.877

 135.853.000

 0
 0
 0

 0

 0
 0
 0

 0

 659.052.365
 637.079.581
 348.472.877

 135.853.000

 1.780.457.823  0  0  1.780.457.823

1
1
1

1

0
0
0

0

118
180
280

118

5
5
5

3

90
90
90

90

0
0
0

2



CONGRESSO NACIONAL - COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO 

FUNCIONAL/POR
PROGRAMAS

AÇÃO e SUBTÍTULO E
S
F

F
T
E

G
N
D

M.
A.

R.
P.

SISTEMA DE APOIO À ELABORAÇÃO DA LEI ORÇAMENTÁRIA - SELOR (setorial rel017) 06-12-12 20:12:08Emissão:

Esfera: 1-Fiscal  2-Segurudade Social  3-Inv. Estatais. IU(Identificador de Uso): 0-no país 1-Contrapartida para o BIRD 2-Contrapartida para o BID 3-Outras Contrapartidas 4-No Exterior     
GND(Grupo Natureza Despesa): 1-Pessoal e Encargos Sociais 2-Juros e Encargos 3-Outras Desp. Correntes 4-Investimentos 5-Inversões Financeiras 6-Amort. da Dívida 9-Reserva de Contingência
Mod. de Aplicação: 30-Estados/DF 40-Municípios 50-Entidade Privada 90-União 99-a definir   RP(Tipo de Despesa para fins de apuração do Resultado Primário): 0-Financeira 1-Primária Obrigatória 2-Primária Discricionária

SEQ. PROPOSTA
(A)

ACRÉSCIMOS
(B)

CANCELAMENTOS
(C)

SUBSTITUTIVO
(D)=(A)+(B)-(C)

Orçamento Fiscal e Seguridade (em R$ 1,00)

I
U

Relatório Setorial - Alterações da Proposta Orçamentária para 2013 - por  SETOR/UO/FUNCIONAL

INCLUI ALTERAÇÕES DO RELATOR GERAL

Página 68 de 81

TOTAL DA UO:

SETOR: 06 Fazenda, Desenvolvimento e Turismo Unidade Orçamentária 74904 Rec. sob Sup. do FMM - MT

2055 Desenvolvimento Produtivo  4.176.389.664  0  0  4.176.389.664

26.661 2055.0118.0001 004496 Financiamentos à Marinha Mercante e a Indústria de Construção e Reparação Naval - Nacional  695.494.359
 2.422.903.542
 1.057.991.763

 0
 0
 0

 0
 0
 0

 695.494.359
 2.422.903.542
 1.057.991.763

 4.176.389.664  0  0  4.176.389.664

1
1
1

0
0
0

100
135
180

5
5
5

90
90
90

0
0
0



CONGRESSO NACIONAL - COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO 

FUNCIONAL/POR
PROGRAMAS

AÇÃO e SUBTÍTULO E
S
F

F
T
E

G
N
D

M.
A.

R.
P.

SISTEMA DE APOIO À ELABORAÇÃO DA LEI ORÇAMENTÁRIA - SELOR (setorial rel017) 06-12-12 20:12:08Emissão:

Esfera: 1-Fiscal  2-Segurudade Social  3-Inv. Estatais. IU(Identificador de Uso): 0-no país 1-Contrapartida para o BIRD 2-Contrapartida para o BID 3-Outras Contrapartidas 4-No Exterior     
GND(Grupo Natureza Despesa): 1-Pessoal e Encargos Sociais 2-Juros e Encargos 3-Outras Desp. Correntes 4-Investimentos 5-Inversões Financeiras 6-Amort. da Dívida 9-Reserva de Contingência
Mod. de Aplicação: 30-Estados/DF 40-Municípios 50-Entidade Privada 90-União 99-a definir   RP(Tipo de Despesa para fins de apuração do Resultado Primário): 0-Financeira 1-Primária Obrigatória 2-Primária Discricionária

SEQ. PROPOSTA
(A)

ACRÉSCIMOS
(B)

CANCELAMENTOS
(C)

SUBSTITUTIVO
(D)=(A)+(B)-(C)

Orçamento Fiscal e Seguridade (em R$ 1,00)

I
U

Relatório Setorial - Alterações da Proposta Orçamentária para 2013 - por  SETOR/UO/FUNCIONAL

INCLUI ALTERAÇÕES DO RELATOR GERAL

Página 69 de 81

TOTAL DA UO:

SETOR: 06 Fazenda, Desenvolvimento e Turismo Unidade Orçamentária 74905 Rec. Sup. FUNTTEL - MC

2025 Comunicações para o Desenvolvimento, a Inclusão e a Democracia  200.000.000  0  0  200.000.000

24.572 2025.0505.0001 004497 Financiamento a Projetos de Desenvolvimento de Tecnologias nas Telecomunicações - Nacional  200.000.000  0  0  200.000.000

 200.000.000  0  0  200.000.000

1 0 172 5 90 0



CONGRESSO NACIONAL - COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO 

FUNCIONAL/POR
PROGRAMAS

AÇÃO e SUBTÍTULO E
S
F

F
T
E

G
N
D

M.
A.

R.
P.

SISTEMA DE APOIO À ELABORAÇÃO DA LEI ORÇAMENTÁRIA - SELOR (setorial rel017) 06-12-12 20:12:08Emissão:

Esfera: 1-Fiscal  2-Segurudade Social  3-Inv. Estatais. IU(Identificador de Uso): 0-no país 1-Contrapartida para o BIRD 2-Contrapartida para o BID 3-Outras Contrapartidas 4-No Exterior     
GND(Grupo Natureza Despesa): 1-Pessoal e Encargos Sociais 2-Juros e Encargos 3-Outras Desp. Correntes 4-Investimentos 5-Inversões Financeiras 6-Amort. da Dívida 9-Reserva de Contingência
Mod. de Aplicação: 30-Estados/DF 40-Municípios 50-Entidade Privada 90-União 99-a definir   RP(Tipo de Despesa para fins de apuração do Resultado Primário): 0-Financeira 1-Primária Obrigatória 2-Primária Discricionária

SEQ. PROPOSTA
(A)

ACRÉSCIMOS
(B)

CANCELAMENTOS
(C)

SUBSTITUTIVO
(D)=(A)+(B)-(C)

Orçamento Fiscal e Seguridade (em R$ 1,00)

I
U

Relatório Setorial - Alterações da Proposta Orçamentária para 2013 - por  SETOR/UO/FUNCIONAL

INCLUI ALTERAÇÕES DO RELATOR GERAL

Página 70 de 81

TOTAL DA UO:

SETOR: 06 Fazenda, Desenvolvimento e Turismo Unidade Orçamentária 74906 Rec. Sup. Banco da Terra - MDA

2066 Reforma Agrária e Ordenamento da Estrutura Fundiária  300.000.000  0  0  300.000.000

21.631 2066.0061.0001 004498 Concessão de Crédito para Aquisição de Imóveis Rurais e Investimentos Básicos - Fundo de Terras - 
Nacional

 201.393.974
 98.606.026

 0
 0

 0
 0

 201.393.974
 98.606.026

 300.000.000  0  0  300.000.000

1
1

0
0

100
180

5
5

90
90

0
0



CONGRESSO NACIONAL - COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO 

FUNCIONAL/POR
PROGRAMAS

AÇÃO e SUBTÍTULO E
S
F

F
T
E

G
N
D

M.
A.

R.
P.

SISTEMA DE APOIO À ELABORAÇÃO DA LEI ORÇAMENTÁRIA - SELOR (setorial rel017) 06-12-12 20:12:08Emissão:

Esfera: 1-Fiscal  2-Segurudade Social  3-Inv. Estatais. IU(Identificador de Uso): 0-no país 1-Contrapartida para o BIRD 2-Contrapartida para o BID 3-Outras Contrapartidas 4-No Exterior     
GND(Grupo Natureza Despesa): 1-Pessoal e Encargos Sociais 2-Juros e Encargos 3-Outras Desp. Correntes 4-Investimentos 5-Inversões Financeiras 6-Amort. da Dívida 9-Reserva de Contingência
Mod. de Aplicação: 30-Estados/DF 40-Municípios 50-Entidade Privada 90-União 99-a definir   RP(Tipo de Despesa para fins de apuração do Resultado Primário): 0-Financeira 1-Primária Obrigatória 2-Primária Discricionária

SEQ. PROPOSTA
(A)

ACRÉSCIMOS
(B)

CANCELAMENTOS
(C)

SUBSTITUTIVO
(D)=(A)+(B)-(C)

Orçamento Fiscal e Seguridade (em R$ 1,00)

I
U

Relatório Setorial - Alterações da Proposta Orçamentária para 2013 - por  SETOR/UO/FUNCIONAL

INCLUI ALTERAÇÕES DO RELATOR GERAL

Página 71 de 81

TOTAL DA UO:

SETOR: 06 Fazenda, Desenvolvimento e Turismo Unidade Orçamentária 74908 Rec. sob Sup. do FUNGETUR-MTUR

2076 Turismo  33.201.924  0  0  33.201.924

23.695 2076.0454.0001 004499 Financiamento da Infraestrutura Turística Nacional - Nacional  33.201.924  0  0  33.201.924

 33.201.924  0  0  33.201.924

1 0 280 5 90 0



CONGRESSO NACIONAL - COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO 

FUNCIONAL/POR
PROGRAMAS

AÇÃO e SUBTÍTULO E
S
F

F
T
E

G
N
D

M.
A.

R.
P.

SISTEMA DE APOIO À ELABORAÇÃO DA LEI ORÇAMENTÁRIA - SELOR (setorial rel017) 06-12-12 20:12:08Emissão:

Esfera: 1-Fiscal  2-Segurudade Social  3-Inv. Estatais. IU(Identificador de Uso): 0-no país 1-Contrapartida para o BIRD 2-Contrapartida para o BID 3-Outras Contrapartidas 4-No Exterior     
GND(Grupo Natureza Despesa): 1-Pessoal e Encargos Sociais 2-Juros e Encargos 3-Outras Desp. Correntes 4-Investimentos 5-Inversões Financeiras 6-Amort. da Dívida 9-Reserva de Contingência
Mod. de Aplicação: 30-Estados/DF 40-Municípios 50-Entidade Privada 90-União 99-a definir   RP(Tipo de Despesa para fins de apuração do Resultado Primário): 0-Financeira 1-Primária Obrigatória 2-Primária Discricionária

SEQ. PROPOSTA
(A)

ACRÉSCIMOS
(B)

CANCELAMENTOS
(C)

SUBSTITUTIVO
(D)=(A)+(B)-(C)

Orçamento Fiscal e Seguridade (em R$ 1,00)

I
U

Relatório Setorial - Alterações da Proposta Orçamentária para 2013 - por  SETOR/UO/FUNCIONAL

INCLUI ALTERAÇÕES DO RELATOR GERAL

Página 72 de 81

TOTAL DA UO:

SETOR: 06 Fazenda, Desenvolvimento e Turismo Unidade Orçamentária 74910 Rec. sob Supervisão FNDCT- MCT

0902 Operações Especiais: Financiamentos com Retorno  1.058.938.848  0  0  1.058.938.848

19.572 0902.0A37.0001 004500 Financiamento de Projetos de Desenvolvimento Tecnológico de Empresas - Nacional  28.189.307
 18.319.771

 365.237.881
 4.919.837

 641.618.634
 653.418

 0
 0
 0
 0
 0
 0

 0
 0
 0
 0
 0
 0

 28.189.307
 18.319.771

 365.237.881
 4.919.837

 641.618.634
 653.418

 1.058.938.848  0  0  1.058.938.848

1
1
1
1
1
1

0
0
0
0
0
0

134
141
142
150
172
250

5
5
5
5
5
5

90
90
90
90
90
90

0
0
0
0
0
0



CONGRESSO NACIONAL - COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO 

FUNCIONAL/POR
PROGRAMAS

AÇÃO e SUBTÍTULO E
S
F

F
T
E

G
N
D

M.
A.

R.
P.

SISTEMA DE APOIO À ELABORAÇÃO DA LEI ORÇAMENTÁRIA - SELOR (setorial rel017) 06-12-12 20:12:08Emissão:

Esfera: 1-Fiscal  2-Segurudade Social  3-Inv. Estatais. IU(Identificador de Uso): 0-no país 1-Contrapartida para o BIRD 2-Contrapartida para o BID 3-Outras Contrapartidas 4-No Exterior     
GND(Grupo Natureza Despesa): 1-Pessoal e Encargos Sociais 2-Juros e Encargos 3-Outras Desp. Correntes 4-Investimentos 5-Inversões Financeiras 6-Amort. da Dívida 9-Reserva de Contingência
Mod. de Aplicação: 30-Estados/DF 40-Municípios 50-Entidade Privada 90-União 99-a definir   RP(Tipo de Despesa para fins de apuração do Resultado Primário): 0-Financeira 1-Primária Obrigatória 2-Primária Discricionária

SEQ. PROPOSTA
(A)

ACRÉSCIMOS
(B)

CANCELAMENTOS
(C)

SUBSTITUTIVO
(D)=(A)+(B)-(C)

Orçamento Fiscal e Seguridade (em R$ 1,00)

I
U

Relatório Setorial - Alterações da Proposta Orçamentária para 2013 - por  SETOR/UO/FUNCIONAL

INCLUI ALTERAÇÕES DO RELATOR GERAL

Página 73 de 81

TOTAL DA UO:

SETOR: 06 Fazenda, Desenvolvimento e Turismo Unidade Orçamentária 74912 Rec. Sup. do F. N. de Cultura

2027 Cultura: Preservação, Promoção e Acesso  161.800.000  0  0  161.800.000

13.123

13.392

13.392

13.392

2027.2D07.0001

2027.0B85.0001

2027.006C.0001

2027.20ZK.0001

004502

004504

004503

004501

Administração do Financiamento a Empreendedores Culturais - Nacional

Concessão de Financiamento a Empreendedores Culturais (Lei nº 8.313, de 1991) - Nacional

Financiamento ao Setor Audiovisual - Fundo Setorial do Audiovisual - (Lei nº 11.437, de 2006) - Nacional

Administração dos Investimentos, Financiamentos e Atividades do Fundo Setorial do Audiovisual – Lei nº 
11.437, de 2006 - Nacional

 2.600.000

 15.000.000

 140.000.000

 4.200.000

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 2.600.000

 15.000.000

 140.000.000

 4.200.000

 161.800.000  0  0  161.800.000

1

1

1

1

0

0

0

0

100

100

130

178

3

5

5

3

90

90

90

90

2

0

0

2



CONGRESSO NACIONAL - COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO 

FUNCIONAL/POR
PROGRAMAS

AÇÃO e SUBTÍTULO E
S
F

F
T
E

G
N
D

M.
A.

R.
P.

SISTEMA DE APOIO À ELABORAÇÃO DA LEI ORÇAMENTÁRIA - SELOR (setorial rel017) 06-12-12 20:12:08Emissão:

Esfera: 1-Fiscal  2-Segurudade Social  3-Inv. Estatais. IU(Identificador de Uso): 0-no país 1-Contrapartida para o BIRD 2-Contrapartida para o BID 3-Outras Contrapartidas 4-No Exterior     
GND(Grupo Natureza Despesa): 1-Pessoal e Encargos Sociais 2-Juros e Encargos 3-Outras Desp. Correntes 4-Investimentos 5-Inversões Financeiras 6-Amort. da Dívida 9-Reserva de Contingência
Mod. de Aplicação: 30-Estados/DF 40-Municípios 50-Entidade Privada 90-União 99-a definir   RP(Tipo de Despesa para fins de apuração do Resultado Primário): 0-Financeira 1-Primária Obrigatória 2-Primária Discricionária

SEQ. PROPOSTA
(A)

ACRÉSCIMOS
(B)

CANCELAMENTOS
(C)

SUBSTITUTIVO
(D)=(A)+(B)-(C)

Orçamento Fiscal e Seguridade (em R$ 1,00)

I
U

Relatório Setorial - Alterações da Proposta Orçamentária para 2013 - por  SETOR/UO/FUNCIONAL

INCLUI ALTERAÇÕES DO RELATOR GERAL

Página 74 de 81

TOTAL DA UO:

SETOR: 06 Fazenda, Desenvolvimento e Turismo Unidade Orçamentária 74913 Rec. Sup. do F. C. FNO

0902 Operações Especiais: Financiamentos com Retorno  2.062.864.832  0  0  2.062.864.832

28.846 0902.0534.0010 004505 Financiamento aos Setores Produtivos da Região Norte - Na Região Norte  2.062.864.832  0  0  2.062.864.832

 2.062.864.832  0  0  2.062.864.832

1 0 101 5 90 0



CONGRESSO NACIONAL - COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO 

FUNCIONAL/POR
PROGRAMAS

AÇÃO e SUBTÍTULO E
S
F

F
T
E

G
N
D

M.
A.

R.
P.

SISTEMA DE APOIO À ELABORAÇÃO DA LEI ORÇAMENTÁRIA - SELOR (setorial rel017) 06-12-12 20:12:08Emissão:

Esfera: 1-Fiscal  2-Segurudade Social  3-Inv. Estatais. IU(Identificador de Uso): 0-no país 1-Contrapartida para o BIRD 2-Contrapartida para o BID 3-Outras Contrapartidas 4-No Exterior     
GND(Grupo Natureza Despesa): 1-Pessoal e Encargos Sociais 2-Juros e Encargos 3-Outras Desp. Correntes 4-Investimentos 5-Inversões Financeiras 6-Amort. da Dívida 9-Reserva de Contingência
Mod. de Aplicação: 30-Estados/DF 40-Municípios 50-Entidade Privada 90-União 99-a definir   RP(Tipo de Despesa para fins de apuração do Resultado Primário): 0-Financeira 1-Primária Obrigatória 2-Primária Discricionária

SEQ. PROPOSTA
(A)

ACRÉSCIMOS
(B)

CANCELAMENTOS
(C)

SUBSTITUTIVO
(D)=(A)+(B)-(C)

Orçamento Fiscal e Seguridade (em R$ 1,00)

I
U

Relatório Setorial - Alterações da Proposta Orçamentária para 2013 - por  SETOR/UO/FUNCIONAL

INCLUI ALTERAÇÕES DO RELATOR GERAL

Página 75 de 81

TOTAL DA UO:

SETOR: 06 Fazenda, Desenvolvimento e Turismo Unidade Orçamentária 74914 Rec. Sup. do F. C. FCO

0902 Operações Especiais: Financiamentos com Retorno  2.062.864.832  0  0  2.062.864.832

28.846 0902.0029.0050 004506 Financiamento aos Setores Produtivos da Região Centro-Oeste - Na Região Centro-Oeste  2.062.864.832  0  0  2.062.864.832

 2.062.864.832  0  0  2.062.864.832

1 0 101 5 90 0



CONGRESSO NACIONAL - COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO 

FUNCIONAL/POR
PROGRAMAS

AÇÃO e SUBTÍTULO E
S
F

F
T
E

G
N
D

M.
A.

R.
P.

SISTEMA DE APOIO À ELABORAÇÃO DA LEI ORÇAMENTÁRIA - SELOR (setorial rel017) 06-12-12 20:12:08Emissão:

Esfera: 1-Fiscal  2-Segurudade Social  3-Inv. Estatais. IU(Identificador de Uso): 0-no país 1-Contrapartida para o BIRD 2-Contrapartida para o BID 3-Outras Contrapartidas 4-No Exterior     
GND(Grupo Natureza Despesa): 1-Pessoal e Encargos Sociais 2-Juros e Encargos 3-Outras Desp. Correntes 4-Investimentos 5-Inversões Financeiras 6-Amort. da Dívida 9-Reserva de Contingência
Mod. de Aplicação: 30-Estados/DF 40-Municípios 50-Entidade Privada 90-União 99-a definir   RP(Tipo de Despesa para fins de apuração do Resultado Primário): 0-Financeira 1-Primária Obrigatória 2-Primária Discricionária

SEQ. PROPOSTA
(A)

ACRÉSCIMOS
(B)

CANCELAMENTOS
(C)

SUBSTITUTIVO
(D)=(A)+(B)-(C)

Orçamento Fiscal e Seguridade (em R$ 1,00)

I
U

Relatório Setorial - Alterações da Proposta Orçamentária para 2013 - por  SETOR/UO/FUNCIONAL

INCLUI ALTERAÇÕES DO RELATOR GERAL

Página 76 de 81

TOTAL DA UO:

SETOR: 06 Fazenda, Desenvolvimento e Turismo Unidade Orçamentária 74915 Rec. Sup. do F. C. FNE

0902 Operações Especiais: Financiamentos com Retorno  6.188.594.462  0  0  6.188.594.462

28.846

28.846

0902.0030.0020

0902.0031.0020

004507

004508

Financiamento aos Setores Produtivos do Semiárido da Região Nordeste - Na Região Nordeste

Financiamento aos Setores Produtivos da Região Nordeste - Na Região Nordeste

 3.094.297.231

 3.094.297.231

 0

 0

 0

 0

 3.094.297.231

 3.094.297.231

 6.188.594.462  0  0  6.188.594.462

1

1

0

0

101

101

5

5

90

90

0

0



CONGRESSO NACIONAL - COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO 

FUNCIONAL/POR
PROGRAMAS

AÇÃO e SUBTÍTULO E
S
F

F
T
E

G
N
D

M.
A.

R.
P.

SISTEMA DE APOIO À ELABORAÇÃO DA LEI ORÇAMENTÁRIA - SELOR (setorial rel017) 06-12-12 20:12:08Emissão:

Esfera: 1-Fiscal  2-Segurudade Social  3-Inv. Estatais. IU(Identificador de Uso): 0-no país 1-Contrapartida para o BIRD 2-Contrapartida para o BID 3-Outras Contrapartidas 4-No Exterior     
GND(Grupo Natureza Despesa): 1-Pessoal e Encargos Sociais 2-Juros e Encargos 3-Outras Desp. Correntes 4-Investimentos 5-Inversões Financeiras 6-Amort. da Dívida 9-Reserva de Contingência
Mod. de Aplicação: 30-Estados/DF 40-Municípios 50-Entidade Privada 90-União 99-a definir   RP(Tipo de Despesa para fins de apuração do Resultado Primário): 0-Financeira 1-Primária Obrigatória 2-Primária Discricionária

SEQ. PROPOSTA
(A)

ACRÉSCIMOS
(B)

CANCELAMENTOS
(C)

SUBSTITUTIVO
(D)=(A)+(B)-(C)

Orçamento Fiscal e Seguridade (em R$ 1,00)

I
U

Relatório Setorial - Alterações da Proposta Orçamentária para 2013 - por  SETOR/UO/FUNCIONAL

INCLUI ALTERAÇÕES DO RELATOR GERAL

Página 77 de 81

TOTAL DA UO:

SETOR: 06 Fazenda, Desenvolvimento e Turismo Unidade Orçamentária 74916 Fundo Nac. Mudança do Clima

2050 Mudanças Climáticas  360.000.000  0  0  360.000.000

18.541 2050.00J4.0001 004509 Financiamento de Projetos para Mitigação e Adaptação à Mudança do Clima - Nacional  360.000.000  0  0  360.000.000

 360.000.000  0  0  360.000.000

1 0 142 5 90 0



CONGRESSO NACIONAL - COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO 

FUNCIONAL/POR
PROGRAMAS

AÇÃO e SUBTÍTULO E
S
F

F
T
E

G
N
D

M.
A.

R.
P.

SISTEMA DE APOIO À ELABORAÇÃO DA LEI ORÇAMENTÁRIA - SELOR (setorial rel017) 06-12-12 20:12:08Emissão:

Esfera: 1-Fiscal  2-Segurudade Social  3-Inv. Estatais. IU(Identificador de Uso): 0-no país 1-Contrapartida para o BIRD 2-Contrapartida para o BID 3-Outras Contrapartidas 4-No Exterior     
GND(Grupo Natureza Despesa): 1-Pessoal e Encargos Sociais 2-Juros e Encargos 3-Outras Desp. Correntes 4-Investimentos 5-Inversões Financeiras 6-Amort. da Dívida 9-Reserva de Contingência
Mod. de Aplicação: 30-Estados/DF 40-Municípios 50-Entidade Privada 90-União 99-a definir   RP(Tipo de Despesa para fins de apuração do Resultado Primário): 0-Financeira 1-Primária Obrigatória 2-Primária Discricionária

SEQ. PROPOSTA
(A)

ACRÉSCIMOS
(B)

CANCELAMENTOS
(C)

SUBSTITUTIVO
(D)=(A)+(B)-(C)

Orçamento Fiscal e Seguridade (em R$ 1,00)

I
U

Relatório Setorial - Alterações da Proposta Orçamentária para 2013 - por  SETOR/UO/FUNCIONAL

INCLUI ALTERAÇÕES DO RELATOR GERAL

Página 78 de 81

TOTAL DA UO:

SETOR: 06 Fazenda, Desenvolvimento e Turismo Unidade Orçamentária 74917 Recursos sob Supervisão do FDA

2029 Desenvolvimento Regional, Territorial Sustentável e Economia Solidária  1.397.512.880  0  0  1.397.512.880

28.846 2029.0353.0001 004510 Financiamento de Projetos do Setor Produtivo no âmbito do Fundo de Desenvolvimento da Amazônia (MP nº
2.157-5, de 24 de agosto de 2001) - Nacional

 1.334.100.785
 63.412.095

 0
 0

 0
 0

 1.334.100.785
 63.412.095

 1.397.512.880  0  0  1.397.512.880

1
1

0
0

100
280

5
5

90
90

0
0



CONGRESSO NACIONAL - COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO 

FUNCIONAL/POR
PROGRAMAS

AÇÃO e SUBTÍTULO E
S
F

F
T
E

G
N
D

M.
A.

R.
P.

SISTEMA DE APOIO À ELABORAÇÃO DA LEI ORÇAMENTÁRIA - SELOR (setorial rel017) 06-12-12 20:12:08Emissão:

Esfera: 1-Fiscal  2-Segurudade Social  3-Inv. Estatais. IU(Identificador de Uso): 0-no país 1-Contrapartida para o BIRD 2-Contrapartida para o BID 3-Outras Contrapartidas 4-No Exterior     
GND(Grupo Natureza Despesa): 1-Pessoal e Encargos Sociais 2-Juros e Encargos 3-Outras Desp. Correntes 4-Investimentos 5-Inversões Financeiras 6-Amort. da Dívida 9-Reserva de Contingência
Mod. de Aplicação: 30-Estados/DF 40-Municípios 50-Entidade Privada 90-União 99-a definir   RP(Tipo de Despesa para fins de apuração do Resultado Primário): 0-Financeira 1-Primária Obrigatória 2-Primária Discricionária

SEQ. PROPOSTA
(A)

ACRÉSCIMOS
(B)

CANCELAMENTOS
(C)

SUBSTITUTIVO
(D)=(A)+(B)-(C)

Orçamento Fiscal e Seguridade (em R$ 1,00)

I
U

Relatório Setorial - Alterações da Proposta Orçamentária para 2013 - por  SETOR/UO/FUNCIONAL

INCLUI ALTERAÇÕES DO RELATOR GERAL

Página 79 de 81

TOTAL DA UO:

SETOR: 06 Fazenda, Desenvolvimento e Turismo Unidade Orçamentária 74918 Recursos sob Supervisão FNDE

2029 Desenvolvimento Regional, Territorial Sustentável e Economia Solidária  2.022.481.635  0  0  2.022.481.635

28.846 2029.0355.0001 004511 Financiamento de Projetos do Setor Produtivo no âmbito do Fundo de Desenvolvimento do Nordeste (MP nº 
2.156-5, de 24 de agosto de 2001) - Nacional

 1.978.443.213
 17.280

 44.021.142

 0
 0
 0

 0
 0
 0

 1.978.443.213
 17.280

 44.021.142

 2.022.481.635  0  0  2.022.481.635

1
1
1

0
0
0

100
250
280

5
5
5

90
90
90

0
0
0



CONGRESSO NACIONAL - COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO 

FUNCIONAL/POR
PROGRAMAS

AÇÃO e SUBTÍTULO E
S
F

F
T
E

G
N
D

M.
A.

R.
P.

SISTEMA DE APOIO À ELABORAÇÃO DA LEI ORÇAMENTÁRIA - SELOR (setorial rel017) 06-12-12 20:12:08Emissão:

Esfera: 1-Fiscal  2-Segurudade Social  3-Inv. Estatais. IU(Identificador de Uso): 0-no país 1-Contrapartida para o BIRD 2-Contrapartida para o BID 3-Outras Contrapartidas 4-No Exterior     
GND(Grupo Natureza Despesa): 1-Pessoal e Encargos Sociais 2-Juros e Encargos 3-Outras Desp. Correntes 4-Investimentos 5-Inversões Financeiras 6-Amort. da Dívida 9-Reserva de Contingência
Mod. de Aplicação: 30-Estados/DF 40-Municípios 50-Entidade Privada 90-União 99-a definir   RP(Tipo de Despesa para fins de apuração do Resultado Primário): 0-Financeira 1-Primária Obrigatória 2-Primária Discricionária

SEQ. PROPOSTA
(A)

ACRÉSCIMOS
(B)

CANCELAMENTOS
(C)

SUBSTITUTIVO
(D)=(A)+(B)-(C)

Orçamento Fiscal e Seguridade (em R$ 1,00)

I
U

Relatório Setorial - Alterações da Proposta Orçamentária para 2013 - por  SETOR/UO/FUNCIONAL

INCLUI ALTERAÇÕES DO RELATOR GERAL

Página 80 de 81

TOTAL DA UO:

SETOR: 06 Fazenda, Desenvolvimento e Turismo Unidade Orçamentária 74919 Recursos sob Supervisão FDCO

2029 Desenvolvimento Regional, Territorial Sustentável e Economia Solidária  1.434.000.000  0  0  1.434.000.000

28.846 2029.0E83.0050 004512 Financiamento de Projetos do Setor Produtivo no âmbito do Fundo de Desenvolvimento do Centro-Oeste 
(Lei Complementar nº 129, de 8 de janeiro de 2009) - Na Região Centro-Oeste

 1.434.000.000  0  0  1.434.000.000

 1.434.000.000  0  0  1.434.000.000

1 0 100 5 90 0



CONGRESSO NACIONAL - COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO 

FUNCIONAL/POR
PROGRAMAS

AÇÃO e SUBTÍTULO E
S
F

F
T
E

G
N
D

M.
A.

R.
P.

SISTEMA DE APOIO À ELABORAÇÃO DA LEI ORÇAMENTÁRIA - SELOR (setorial rel017) 06-12-12 20:12:08Emissão:

Esfera: 1-Fiscal  2-Segurudade Social  3-Inv. Estatais. IU(Identificador de Uso): 0-no país 1-Contrapartida para o BIRD 2-Contrapartida para o BID 3-Outras Contrapartidas 4-No Exterior     
GND(Grupo Natureza Despesa): 1-Pessoal e Encargos Sociais 2-Juros e Encargos 3-Outras Desp. Correntes 4-Investimentos 5-Inversões Financeiras 6-Amort. da Dívida 9-Reserva de Contingência
Mod. de Aplicação: 30-Estados/DF 40-Municípios 50-Entidade Privada 90-União 99-a definir   RP(Tipo de Despesa para fins de apuração do Resultado Primário): 0-Financeira 1-Primária Obrigatória 2-Primária Discricionária

SEQ. PROPOSTA
(A)

ACRÉSCIMOS
(B)

CANCELAMENTOS
(C)

SUBSTITUTIVO
(D)=(A)+(B)-(C)

Orçamento Fiscal e Seguridade (em R$ 1,00)

I
U

Relatório Setorial - Alterações da Proposta Orçamentária para 2013 - por  SETOR/UO/FUNCIONAL

INCLUI ALTERAÇÕES DO RELATOR GERAL

Página 81 de 81

TOTAL DO SETOR:

TOTAL DA UO:

SETOR: 06 Fazenda, Desenvolvimento e Turismo Unidade Orçamentária 75101 Rec. sob Sup. do M. Fazenda

0907

0908

Operações Especiais: Refinanciamento da Dívida Interna

Operações Especiais: Refinanciamento da Dívida Externa

 601.967.896.234

 5.950.396.516

 0

 0

 0

 0

 601.967.896.234

 5.950.396.516

28.841

28.842

28.842

0907.0365.0001

0908.0243.0001

0908.0367.0001

004513

004514

004515

Refinanciamento da Dívida Pública Mobiliária Federal Interna - Nacional

Refinanciamento da Dívida Pública Mobiliária Federal Externa - Nacional

Refinanciamento da Dívida Pública Externa decorrente de Acordos de Reestruturação - Nacional

 601.967.896.234

 5.876.377.704

 74.018.812

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 601.967.896.234

 5.876.377.704

 74.018.812

 607.918.292.750  0  0  607.918.292.750

1

1

1

0

0

0

143

143

143

6

6

6

90

90

90

0

0

0

 1.208.526.060.090  5.739.976.217 -4.377.650.000  1.209.888.386.307



ALTERAÇÕES INTRODUZIDAS
PELA RELATORIA GERAL

POR UNIDADE ORÇAMENTÁRIA/
FUNCIONAL



CONGRESSO NACIONAL - COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO 

FUNCIONAL/POR
PROGRAMAS

AÇÃO e SUBTÍTULO E
S
F

F
T
E

G
N
D

M.
A.

R.
P.

SISTEMA DE APOIO À ELABORAÇÃO DA LEI ORÇAMENTÁRIA - SELOR (setorial rel018) 06-12-12 20:12:09Emissão:
Esfera: 1-Fiscal  2-Segurudade Social  3-Inv. Estatais. IU(Identificador de Uso): 0-no país 1-Contrapartida para o BIRD 2-Contrapartida para o BID 3-Outras Contrapartidas 4-No Exterior     
GND(Grupo Natureza Despesa): 1-Pessoal e Encargos Sociais 2-Juros e Encargos 3-Outras Desp. Correntes 4-Investimentos 5-Inversões Financeiras 6-Amort. da Dívida 9-Reserva de Contingência
Mod. de Aplicação: 30-Estados/DF 40-Municípios 50-Entidade Privada 90-União 99-a definir   RP(Tipo de Despesa para fins de apuração do Resultado Primário): 0-Financeira 1-Primária Obrigatória 2-Primária Discricionária

SEQ. PROPOSTA
(A)

ACRÉSCIMOS
(B)

CANCELAMENTOS
(C)

SUBSTITUTIVO
(D)=(A)+(B)-(C)

Orçamento Fiscal e Seguridade (em R$ 1,00)

I
U

Relatório Setorial - Alterações do Relator Geral à Proposta Orçamentária para 2013 - por  SETOR/UO/FUNCIONAL

Página 2 de 2

TOTAL DO SETOR:

TOTAL DA UO:

SETOR: 06 Fazenda, Desenvolvimento e Turismo Unidade Orçamentária 71101 EFU- Superv. Min. Fazenda

0905 Operações Especiais: Serviço da Dívida Interna (Juros e Amortizações)  33.957.532.399  4.357.650.000 -4.357.650.000  33.957.532.399

28.843 0905.0455.0001 004175 Dívida Pública Mobiliária Federal Interna - Nacional  7.888.850.099
 0

 26.068.682.300

 0
 2.030.000.000
 2.327.650.000

-4.357.650.000
 0
 0

 3.531.200.099
 2.030.000.000

 28.396.332.300

 33.957.532.399  4.357.650.000 -4.357.650.000  33.957.532.399

1
1
1

0
0
0

100
129
197

6
6
6

90
90
90

0
0
0

 33.957.532.399  4.357.650.000 -4.357.650.000  33.957.532.399




